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PRÓLOGO 
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Flor de Aloe Vera en Los Cabos. Pravia



ace ya un par de años estaba una tarde charlando con Eduardo 
Lagar sobre la necesidad de hacer una radiografía de la región 

después de la pandemia. Los lectores de LA NUEVA ESPAÑA necesitaban una 
crónica de la Asturias de esta época incierta en la que la tienda-bar del pueblo 
compite con Amazon y los deseos de recuperar nuestras tradiciones conviven 
con el chatGTP. Un relato de los asturianos de ciudad, pero también de los 
asturianos rurales. De los que con su esfuerzo pusieron en marcha la Asturias 
actual, y de los jóvenes que están poniendo las bases de la región del futuro.  

El periódico ya puso en marcha una iniciativa similar hace dos décadas, 
con el cambio de siglo. Fue el propio Eduardo Lagar quien recorrió los 78 
concejos, uno a uno, analizando sus vidas y economías en una serie de reportajes 
de cada uno de ellos. Unos años después LA NUEVA ESPAÑA haría un segundo 
recorrido por Asturias. En esta ocasión sería Marcos Palicio quien se patearía 
todo el Principado para contarlo a los lectores a través no de sus concejos sino 
de sus villas. Porque Asturias se divide en 78 concejos, pero todos los asturianos 
tienen una villa de referencia en sus vidas. Nuestros lectores merecían ahora otra 
“vuelta a Asturias”. Pero el enfoque tenía que ser diferente. Eduardo Lagar tenía 
claro que en esta ocasión teníamos que mostrar la región a través de sus 
habitantes. Nacía así “Asturianos”, la serie que durante el último año y medio nos 
mostró esta nueva Asturias dando la voz a sus protagonistas en una serie de 
entrevistas en las que el periodista da un paso atrás y deja todo el protagonismo 
a su personaje.  

Estábamos seguros de que esta era la fórmula. Pero teníamos un 
problema. La frescura de una serie de individualidades podía ocultar el bosque 
en el que vivían. Barajamos hacer un reportaje sobre cada concejo que 
contextualizase las entrevistas. Pero corríamos el riesgo de que la nueva serie 
fuese muy parecida a la original. Estábamos completamente atascados, en una 
tormenta de ideas de la que solo surgían tonterías a cada cual más grande, 
cuando uno de los dos dijo Arango y el otro, Los Cabos, la localidad praviana 
donde vive Jesús Arango.  

Pocas personas conocen la región tan bien como Jesús Arango. Si ya es 
difícil encontrar alguien que aúne un conocimiento enciclopédico de los 
concejos y parroquias asturianos con habérselas recorrido a pie una y otra vez y 
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mostrárnoslas en espectaculares vídeos que publica regularmente en Youtube, 
en este caso además Jesús Arango lleva décadas reflexionando con brillantez y 
profundidad sobre la región.  

De ahí surgieron los “retratos” con los que Jesús Arango ilustró 
“Asturianos”, unos breves billetes en el que en unas pocas líneas sintetiza desde 
la evolución demográfica de cada concejo a sus parroquias o a su producto 
interior bruto. Jesús Arango se sumó entusiasmado al proyecto. Quien lo 
conozca sabrá que el economista praviano se vuelca con todas las iniciativas que 
tengan que ver con pensar en una Asturias mejor. 

La serie ya estaba casi completa. Faltaba un fotógrafo que diese 
personalidad a “Asturianos” y pudiese captar el mensaje de los entrevistados. El 
compañero de fatigas de Eduardo Lagar en su primer viaje por Asturias fue Miki 
López, sin duda el mejor fotoperiodista de la región. Encontrarle una nueva 
pareja a Lagar no era tarea fácil. Necesitábamos un reportero gráfico que 
imprimiese su personalidad a las fotos que ilustrasen las entrevistas y que 
mantuviese el nivel que había dejado Miki López. El elegido fue Julián Rus, un 
brillante fotógrafo avilesino que ya había colaborado con nosotros en otras 
ocasiones. Nunca nos arrepentimos de la elección. Sus retratos sobrios y 
equilibrados buscan siempre la profundidad psicológica del personaje, 
mostrándolo en su entorno cotidiano, de manera natural, sin artificios. Solo 
quedaba poner en marcha el cuentakilómetros y hacer las más de 400 entrevistas 
que completan este retrato de los “Asturianos”.  

Ahora que la serie llega a su final, Arango ha reunido en un libro sus 
“retratos”, a los que acompaña con una serie de gráficos sobre cada concejo y un 
listado de las 857 parroquias de Asturias ordenadas por su densidad de 
población. Una obra indispensable con la que documentarse para quien quiera 
reflexionar sobre Asturias, la relación entre el área central y las alas o el futuro de 
la enorme y deshabitada zona rural. Y que Arango pone a disposición de todo 
quien lo desee a través de lne.es, la web del periódico. 

Gonzalo Martínez Peón 
Director de LA NUEVA ESPAÑA 

Oviedo, viernes, 26 de enero de 2024 
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INTRODUCCIÓN 
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Hongo en Los Cabos. Pravia



n abril de 2022, el periódico LA NUEVA ESPAÑA  iniciaba una 1

serie de reportajes sobre los distintos concejos asturianos con el 
titulo de Asturianos, en los que se recogían entrevistas con personajes locales y 
un “retrato” de cada concejo, cuya elaboración me fue encargada con la 
propuesta de que el texto del citado retrato municipal no superase las 360 
palabras. Para llevar a cabo esta colaboración fue preciso elaborar una amplia 
base de datos municipales con los principales indicadores de cada concejo y su 
evolución en el tiempo. Sin embargo, por razones de espacio, en la edición en 
papel del periódico no apareció ningún cuadro que recogiese la información 
numérica, ya que solamente se incluía el texto que resumía el perfil de cada 
concejo. Esta es la principal razón por la que me he decidido a reunificar en una 
publicación el material utilizado para redactar los diferentes reportajes 
municipales.  

En esta reseña de los 78 concejos de Asturias, para cada municipio se 
incluye el texto de su retrato, tal como fue incluido en la edición dominical de LA 
NUEVA ESPAÑA, y seis cuadros que reflejan el nivel de distintos indicadores 
físicos, demográficos y económicos en el concejo (en la edición digital del 
periódico se incluyeron cuatro de estos cuadros).  

Asturias es la única región española en la que existe una información 
estadística tan completa y con tales series temporales para seguir la evolución de 
variables como la población, la producción, la renta y el empleo a nivel de cada 
municipio, y ello se debe a la existencia de la base de datos que -desde hace 
más de  medio siglo- mantiene SADEI, cuyo acceso es público y gratuito. A partir 
de la información estadística publicada por SADEI se elaboraron los indicadores 
que figuran en los cuadros de cada concejo y que precisan de algún comentario. 
A este respecto, cabe señalar que en el cuadro que recoge el perfil general del 
concejo -que compara las cifras de 1980 y 2020-, el dato de población imputado 
al año 1980, realmente es la cifra de habitantes que corresponde al Censo de 
Población de 1981, mientras que los datos del Producto Interior Bruto (PIB) y 
Renta Familiar Disponible imputados al año 2020 corresponden al año 2018, que 
era el último dato disponible de la Renta de los municipios asturianos en el 

 Cabe señalar que las palabras subrayadas que aparecen en el texto incluyen un enlace a una página 1

web a la que se accede con un doble clic sobre las mismas. 
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momento en que se comenzó la publicación de la serie Asturianos. 
Posteriormente, en julio de 2023, SADEI publicó los datos correspondientes al 
año 2020, pero en los concejos pendientes de publicación se optó por seguir 
incluyendo las cifras referidas a 2018 para no distorsionar la comparación entre 
municipios.  

En el citado cuadro referido al perfil general del concejo se incluye un 
“índice de especialización” de cada sector productivo que expresa el resultado 
de dividir el porcentaje que representa el empleo de un sector en un 
determinado municipio entre el porcentaje que ese mismo sector significa a nivel 
regional. En relación al significado del resto de variables e indicadores que se 
utilizan en los cuadros puede consultarse las definiciones que se incluyen en este 
enlace a la página web de SADEI.  

En relación a la toponimia utilizada para las parroquias se ha seguido la 
que figura en el Nomenclátor que actualiza periódicamente SADEI y que es la 
que maneja el Instituto Nacional de Estadística (INE). Por otra parte, para cada 
parroquia se incluye, además de la superficie y la población según sexo, su 
densidad de población, que fue calculada expresamente y por primera vez en 
esta publicación. Para seguir la evolución de la población de cada concejo se ha 
tomado como fecha inicial de la comparativa el año 1860, salvo en aquellos 
municipios en los que este dato no estaba disponible y en ese caso la serie 
incluye como primera cifra los habitantes de 1887 (Castropol, El Franco, Navia, 
Tapia de Casariego, Vegadeo y Villayón), o de 1900 (Peñamellera Alta y 
Peñamellera Baja). 

Por otra parte, se consideró que podría ser de utilidad a efectos 
comparativos, incluir en la publicación una serie de cuadros en los que se 
ordenasen los 78 concejos en función de distintas ratios, así como las 857 
parroquias (más dos territorios no adscritos localizados en los municipios de 
Castrillón y Langreo) en función de su densidad de población. Los resultados de 
esas ordenaciones se ofrecen en cuatro anexos que figuran al final de esta 
publicación. Asimismo, en un quinto anexo se incluyen 108 enlaces a sendos 
vídeos sobre diferentes lugares, parajes y paisajes asturianos que están alojados 
en mi canal de Youtube. En este sentido, antes de entrar en los textos y cuadros 
de los diferentes concejos se ofrece la posibilidad de un paseo virtual por 
imágenes de los 78 concejos de Asturias.  
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Paisajes de Asturias



Retrato de Asturias 

sturias está situada al norte de la península ibérica, entre los 42º 
37´y 43º 38´ de latitud Norte y los 0´ 50º y 3º 23´ de longitud 

Oeste del meridiano de Madrid. Su longitud de Este a Oeste en el paralelo de 
Oviedo, es de 209 kilómetros, mientras que -según Rogelio Jove y Bravo- su 
latitud varia entre un máximo de 154 kilómetros entre el pico Miravalles (Ibias) y 
la Punta de Engaramada al Oeste de Navia, y un mínimo de 26 kilómetros desde 
la Sierra Veyabes (Peñamellera) a Poúa (Ribadedeva). Tiene una costa que se 
extiende por 401 kilómetros, la segunda más extensa de la España peninsular 
después de la provincia de A Coruña.  

Es una región de 10.604 kilómetros cuadrados (2 por ciento del territorio 
de España), ocupa el décimo lugar por tamaño de las comunidades autónomas, 
con una superficie similar a la de Murcia y Navarra. Limita al Norte con el mar 
Cantábrico, al Sur con la provincia de León, al Este con Cantabria y al Oeste con 
Lugo. 

La altitud media de Asturias es de 667 metros sobre el nivel del mar, 
siendo el pico de Torrecedo, situado a 2.650 metros, la altitud más elevada 
registrada en la región. Dos tercios del territorio regional tienen pendientes 
superiores al 30 por ciento, lo que hace que Asturias esté considerada como la 
región más montañosa de España: el 91 por ciento de su territorio fue incluido 
en la lista comunitaria de zonas de montaña. Los pueblos situados a mayor 
altitud son Leitariegos (Cangas del Narcea), a 1.525 metros sobre el nivel del mar, 
y El Puerto (Somiedo), a 1.480 metros de altura. 

Asturias está organizada en 78 concejos y 857 parroquias, en las que se 
localizan 6.955 entidades singulares de población, de las que 796 están 
deshabitadas y 4.971 tienen menos de 50 habitantes. Gozón es el concejo más 
septentrional (Norte), Degaña el más meridional (Sur), San Tirso de Abres el más 
occidental (Oeste) y Ribadedeva el más oriental (Este). 

Cangas del Narcea es el municipio más extenso (824 kilómetros 
cuadrados) y Noreña el que menos superficie registra (6 kilómetros cuadrados). 
Somiedo es el concejo con mayor altitud (1.297 metros de cota media) y Avilés el 
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que se sitúa en una cota más baja (42 metros). Cabrales es el municipio que 
registra la mayor pendiente media (69 por ciento) y Avilés la más baja (12 por 
ciento) 

Avilés es el municipio con mayor densidad de población (2.887 habitantes 
por kilómetro cuadrado) y Ponga el que menos (3 habitantes por kilómetro 
cuadrado). Gijón es el municipio más poblado (268.896 habitantes) y Yernes y 
Tameza el que menos población tiene (128 habitantes). 

En 2020, en Asturias residían 1.018.784 habitantes, que suponen el 2 por 
ciento de la población española y colocan -en términos poblacionales- a la 
región en el puesto número catorce entre las comunidades autónomas. Un 
desglose de la población por grupos de edad arrojaba los resultados siguientes: 
23.526 residentes tienen 3 años o menos (2 por ciento); en edad de educación 
obligatoria (4-16 años) suman 101.955 jóvenes (10 por ciento); en edad de 
trabajar (17-64 años) suman 626.736 personas (62 por ciento), de los que 69.457 
se registran en el intervalo de 17-25 años (7 por ciento) y 557.279 tienen entre 
26-64 años (55 por ciento); y los de 65 años y más suman 266.567 personas (26 
por ciento), de los que 87.826 tienen 80 o más años (9 por ciento). 

Según la EPA del 3º Trimestre de 2021, en Asturias había 879.200 personas 
mayores de 16 años (893.303 según el Padrón de 2020), de los que 448.800 
estaban activos (51 por ciento) y 430.400 tenían la consideración de inactivos (49 
por ciento). De los activos, 393.500 estaban ocupados (88 por ciento) y 55.300 
parados (12 por ciento). Los demandantes de primer empleo ascendían a 8.500 
personas. De los ocupados, 1.500 tenían entre 16-19 años (0,4 por ciento), 
12.800 tenían entre 20-24 años (3 por ciento), 289.900 tenían entre 25-54 años 
(74 por ciento) y 89.300 tenían más de 55 años (23 por ciento). De los parados, 
600 tenían entre 16-19 años (1 por ciento), 5.300 tenían entre 20-24 años (10 por 
ciento), 15.300 tenían entre 25-34 años (28 por ciento), 14.700 tenían entre 35-44 
años (27 por ciento), 11.100 tenían entre 45-54 años (20 por ciento) y 8.200 
tenían más de 55 años (15 por ciento). 

El colectivo de 1.018.784 ciudadanos, que presentan una esperanza de 
vida al nacer de 83,3 años, tienen expectativas y toman decisiones 
continuamente sobre su tiempo y sus recursos, asimismo lo hacen las 68.433 
empresas y 15.283 explotaciones agrarias que generaron una producción de 
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23.550 millones de euros en 2021: el 1,9 por ciento del PIB de España. El PIB per 
cápita en 2021 fue de 23.369 euros (el 91 por ciento de la media española y el 
75 por ciento de la media de la Unión Europea), lo que sitúa a Asturias en el 
puesto 24 entre las cincuenta provincias españolas y el 11 en el ranking de las 
diecisiete comunidades autónomas. 

A lo largo de los dos últimos siglos sobre esta compleja realidad 
geográfica y humana se ha ido conformando un sistema económico que desde 
la perspectiva territorial se puede calificar como un modelo dual. Por un lado, un 
centro industrial y urbano y, por otro una amplia y variada periferia de marcado 
carácter rural en la que la agricultura constituye la actividad económica 
predominante, y que es conocida como las “alas” de Asturias. Esta 
especialización productiva territorial ha dado lugar a una fragmentación  regional 
caracterizada por una creciente concentración de la población, el empleo y la 
renta en la zona central de la región, de forma que actualmente los trece 
concejos que conforman lo que puede denominarse el área central de Asturias, 
que significan el 10 por ciento de la superficie asturiana, ya concentran el 70 por 
ciento de la población y el 75 por ciento de la producción y el empleo. 

Resulta bastante habitual que los análisis sobre una determinada realidad 
económica se realicen bajo el supuesto de que la actividad productiva estuviese 
concentrada en un único punto, ignorando con ello la variable territorial y por 
tanto los posibles desequilibrios espaciales que puedan existir en la misma. 
Frente a ese enfoque, en los epígrafes que siguen se incorpora la dimensión 
territorial revisando las principales características de los 78 concejos asturianos.   

Para tener en cuenta la resultante de ese mosaico singular y diverso que es 
Asturias, a continuación se presentan una serie de cuadros y gráficos que 
resumen su perfil físico, demográfico y económico. 
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Superficie según pendiente

Estratos 
Asturias

Km2 %

Superficie total 10.603,5 100,0

<  3% 267,6 2,5

3 - 10% 715,0 6,7

10 - 20% 1.082,0 10,2

20 - 30% 1.267,1 11,9

30 - 50% 2.945,9 27,8

> 50% 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 44 -

Superficie según de altitud

Estratos
Asturias

Km2 %

Superficie total 10.603,5 100,0

0-100 m 936,6 8,8

100-200 m 1.023,1 9,6

200-400 m 2.009,3 18,9

400-600 m 1.727,7 16,3

600-800 m 1.586,1 15,0

800-1.000 m 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 852,6 8,0

1.200-1.500 m 761,2 7,2

> 1.500 m 493,7 4,7

Cota mínima 0 -

Cota máxima 2.649 -

Rango 2.649 -

Cota media 626 -
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Perfil general 1980-2020

Indicador 
Asturias

1980 2020 % 
Variación

Superficie en km2 10.603,5 10.603,5 -

Población

Capital 634.321 709.135 11,8

Resto del 
Concejo

495.235 309.649 -37,5

Total 1.129.556 1.018.784 -9,8

Densidad de población 106,5 96,1 -9,8

PIB en miles de € 13.330.264 20.701.128 55,3

PIB por km2 en miles de € 1.257,3 1.952,5 55,3

Renta disponible per cápita en € 9.799 18.645 90,3

Número de ocupados por sectores

Primario 77.564 12.910 -83,4

Secundario 143.277 72.259 -49,6

Terciario 149.180 285.528 91,4

Total ocupados 370.021 370.697 0,2

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 21,0 3,5 -83,4

Secundario 38,7 19,5 -49,7

Terciario 40,3 77,0 91,0

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 1,0 1,0 -

Secundario 1,0 1,0 -

Terciario 1,0 1,0 -

Ocupados por km2 34,9 35,0 0,2
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Indicadores demográficos en 2020

Indicador Asturias

Nacimientos 4.771

Defunciones 14.550

Saldo vegetativo -9.779

Matrimonios 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 16.740

Lugar de 
procedencia 

16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 14.994

Emigraciones 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 4.757

Saldo interno 0

Saldo externo 4.757

Índice de envejecimiento  226,7

Relación de masculinidad 91,2

Índice de dependencia 60,5

Edad media 48,6

Índice de juventud 42,9

Tasa bruta de natalidad 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 1,8

Tasa bruta de migración neta 4,7

Tasa migratoria interna 0,0

Tasa migratoria externa total 4,7

Tasa migratoria externa interregional 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 2,6

Tasa de extranjería 4,5

￼21



 

￼22

Evolución de la población de Asturias 1860-2021
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Concejo 1 
ALLANDE 
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Braña El Campel-El Rebollo. Allande



Retrato de Allande 

a capital del concejo -Pola de Allande- se encuentra a 527 metros 
de altura y dista 95 kilómetros de Oviedo. La superficie del 

concejo asciende a 342 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto 
número 3 entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 783 metros 
frente a los 626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente 
media es del 47 por ciento, tres puntos porcentuales superior a la que presenta 
el conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 1.620 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 48. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 8.094 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 9.526 residentes en 1910.  A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
paulatina, que se traduce en una pérdida de 7.202 habitantes entre 1950 y 2021, 
lo que en términos porcentuales significa una caída del 82 por ciento. 
Actualmente el 23 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 4,7 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 70. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 25 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 16.901 euros, un 9 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
48 en el ranking municipal. En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 627 
empleos, de los que el 45 por ciento están ocupados en el sector agrario, en la 
industria y la construcción trabaja un 10 por ciento y el 45 por ciento restante lo 
hace en las ramas de servicios. 

El concejo está compuesto por 17 parroquias: Berducedo, Besullo, 
Bustantigo, Celón, Lago, Linares, Lomes, Parajas, Pola de Allande, San Emiliano, 
Santa Coloma, San Martín del Valledor, San Salvador del Valledor, Villagrufe, 
Villas de Sapos, Villavaser y Villaverde, siendo la parroquia de San Martín del 
Valledor, con 55 kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa.  
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Allande. Superficie según pendiente

Allande Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 342,2 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 0,9 0,3 267,6 2,5

3 - 10% 8,8 2,6 715,0 6,7

10 - 20% 25,9 7,6 1.082,0 10,2

20 - 30% 36,0 10,5 1.267,1 11,9

30 - 50% 109,2 31,9 2.945,9 27,8

> 50% 161,4 47,2 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 47 - 44 -

Allande. Superficie según altitud

Allande Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 342,2 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 1,8 0,5 1.023,1 9,6

200-400 m 16,9 5,0 2.009,3 18,9

400-600 m 58,8 17,2 1.727,7 16,3

600-800 m 99,4 29,1 1.586,1 15,0

800-1.000 m 100,3 29,3 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 53,1 15,5 852,6 8,0

1.200-1.500 m 11,9 3,5 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 105 - 0 -

Cota máxima 1.410 - 2.649 -

Rango 1.305 - 2.649 -

Cota media 783 - 626 -
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Allande. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Allande

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 342,2 342,2 -

Población

Capital 710 407 -42,7

Resto del Concejo 2.982 1.208 -59,5

Total 3.692 1.615 -56,3

Densidad de población 10,8 4,7 -56,3

PIB en miles de euros 19.666 25.144 27,9

PIB en miles de euros por km2 57,5 73,5 27,9

Renta familiar disponible per cápita 6.366 16.901 165,5

Número de ocupados por sectores

Primario 901 279 -69,0

Secundario 37 63 70,3

Terciario 220 285 29,5

Total ocupados 1.158 627 -45,9

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 77,8 44,5 -42,8

Secundario 3,2 10,0 214,5

Terciario 19,0 45,5 139,3

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 3,7 12,8 244,2

Secundario 0,1 0,5 524,7

Terciario 0,5 0,6 25,2

Ocupados por km2 3,4 1,8 -45,9
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Allande. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Allande Asturias

Nacimientos 6 4.771

Defunciones 28 14.550

Saldo vegetativo -22 -9.779

Matrimonios 2 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 42 16.740

Lugar de procedencia 27 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 20 14.994

Emigraciones 12 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 23 4.757

Saldo interno 15 0

Saldo externo 8 4.757

Índice de envejecimiento  599,1 226,7

Relación de masculinidad 97,9 91,2

Índice de dependencia 83,3 60,5

Edad media 55,7 48,6

Índice de juventud 17,6 42,9

Tasa bruta de natalidad 4,3 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 19,8 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -15,5 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 1,2 1,8

Tasa bruta de migración neta 14,2 4,7

Tasa migratoria interna 9,3 0,0

Tasa migratoria externa total 5,0 4,7

Tasa migratoria externa interregional 1,2 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 3,7 2,6

Tasa de extranjería 2,2 4,5
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Allande. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Berducedo 26,6 64 57 121 4,6
2 Besullo 13,1 44 39 83 6,3
3 Bustantigo 15,9 11 8 19 1,2
4 Celón 3,9 37 46 83 21,3
5 Lago 34,4 7 4 11 0,3
6 Linares 3,9 24 32 56 14,5
7 Lomes 6,9 48 51 99 14,2
8 Parajas 2,7 22 15 37 14,0
9 Pola de Allande 34,8 303 334 637 18,3

10 San Emiliano 24,9 29 20 49 2,0
11 Santa Coloma 43,5 21 24 45 1,0
12 Valledor, San Martín del 55,0 36 34 70 1,3
13 Valledor, San Salvador del 38,5 25 26 51 1,3
14 Villagrufe 11,2 49 53 102 9,1
15 Villar de Sapos 2,4 10 6 16 6,6
16 Villavaser 3,9 30 39 69 17,9
17 Villaverde 20,6 40 32 72 3,5

Total concejo 342,2 800 820 1.620 4,7
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Evolución de la población de Allande 1860-2021
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Concejo 2 
ALLER 
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Braña de Felechosa. Aller



Retrato de Aller 

a capital del concejo -Cabañaquinta- se encuentra a 425 metros 
de altura y dista 44 kilómetros de Oviedo. La superficie del 

concejo asciende a 376 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto 
número 3 entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 1.063 metros 
frente a los 626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente 
media es del 54 por ciento, diez puntos porcentuales superior a la que presenta 
el conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 10.346 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 18. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 10.214 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 29.449 residentes en 1960. 
A partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una importante 
reducción, que se traduce en una pérdida de 15.542 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 60 por ciento. 
Actualmente sólo el 13 por ciento de la población reside en la capital del 
concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 27,5 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 44. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 113 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 18.763 euros, un 1 por ciento superior a la media regional, ocupando el 
puesto 9 en el ranking municipal. En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 
2.070 empleos, de los que el 71 por ciento están ocupados en el sector servicios, 
en la agricultura trabaja un 9 por ciento y el 20 por ciento restante lo hace en las 
ramas de la industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 18 parroquias: Beyo, Bo, Cabañaquinta, 
Caborana, Casomera, Conforcos, Cuergo, L.lamas, Moreda, Murias, Nembra, 
Pel.luno, El Pino, Pineros, Santibanes de la Fuente, Serrapio, Soto y Vega, siendo 
la parroquia de El Pino, con 87 kilómetros cuadrados de superficie, la más 
extensa. 
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Aller. Superficie según pendiente

Aller Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 376,3 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 1,9 0,5 267,6 2,5

3 - 10% 7,1 1,9 715,0 6,7

10 - 20% 15,7 4,2 1.082,0 10,2

20 - 30% 27,7 7,3 1.267,1 11,9

30 - 50% 101,9 27,1 2.945,9 27,8

> 50% 222,2 59,0 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 54 - 44 -

Aller. Superficie según altitud

Aller Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 376,3 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 0,0 0,0 1.023,1 9,6

200-400 m 7,8 2,1 2.009,3 18,9

400-600 m 35,8 9,5 1.727,7 16,3

600-800 m 62,5 16,6 1.586,1 15,0

800-1.000 m 73,3 19,5 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 63,0 16,7 852,6 8,0

1.200-1.500 m 75,6 20,1 761,2 7,2

> 1.500 m 58,3 15,5 493,7 4,7

Cota mínima 264 - 0 -

Cota máxima 2.128 - 2.649 -

Rango 1.864 - 2.649 -

Cota media 1.063 - 626 -
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Aller. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Aller

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 376,3 376,3 -

Población

Capital 1.224 1.389 13,5

Resto del Concejo 18.781 9.024 -52,0

Total 20.005 10.413 -47,9

Densidad de población 53,2 27,7 -47,9

PIB en miles de euros 223.949 112.553 -49,7

PIB en miles de euros por km2 595,8 299,4 -49,7

Renta familiar disponible per cápita 8.179 18.763 129,4

Número de ocupados por sectores

Primario 904 185 -79,5

Secundario 3.500 414 -88,2

Terciario 1.503 1.471 -2,1

Total ocupados 5.907 2.070 -65,0

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 15,3 8,9 -41,6

Secundario 59,3 20,0 -66,2

Terciario 25,4 71,1 179,3

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 0,7 2,6 251,5

Secundario 1,5 1,0 -32,9

Terciario 0,6 0,9 46,2

Ocupados por km2 15,7 5,5 -65,0
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Aller. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Aller Asturias

Nacimientos 55 4.771

Defunciones 213 14.550

Saldo vegetativo -158 -9.779

Matrimonios 12 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 211 16.740

Lugar de procedencia 181 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 120 14.994

Emigraciones 69 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 81 4.757

Saldo interno 30 0

Saldo externo 51 4.757

Índice de envejecimiento  380,5 226,7

Relación de masculinidad 97,5 91,2

Índice de dependencia 61,1 60,5

Edad media 52,1 48,6

Índice de juventud 26,3 42,9

Tasa bruta de natalidad 4,3 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 18,6 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -14,3 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 1,6 1,8

Tasa bruta de migración neta 7,8 4,7

Tasa migratoria interna 2,9 0,0

Tasa migratoria externa total 4,9 4,7

Tasa migratoria externa interregional 4,5 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 0,4 2,6

Tasa de extranjería 2,1 4,5
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Aller. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Beyo 15,0 121 107 228 15,2
2 Bo 7,3 185 183 368 50,6
3 Cabañaquinta 4,4 671 689 1.360 309,8
4 Caborana 3,3 546 542 1.088 334,3
5 Casomera 69,5 82 56 138 2,0
6 Conforcos 9,3 11 16 27 2,9
7 Cuergo 4,2 41 30 71 16,9
8 L.lamas 7,3 35 28 63 8,6
9 Moreda 27,8 1.978 2.178 4.156 149,4

10 Murias 49,2 81 73 154 3,1
11 Nembra 22,2 148 155 303 13,6
12 Pel.luno 15,4 90 70 160 10,4
13 Pino, El 87,3 376 391 767 8,8
14 Piñeres 15,7 282 301 583 37,1
15 Santibanes de la Fuente 11,1 194 186 380 34,3
16 Serrapio 11,1 68 70 138 12,4
17 Soto 9,7 114 101 215 22,2
18 Vega 6,5 86 61 147 22,5

Total concejo 376,3 5.109 5.237 10.346 27,5
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Evolución de la población de Aller 1860-2021
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Concejo 3 
AMIEVA 
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Sames. Amieva



Retrato de Amieva 

a capital del concejo -Sames- se encuentra a 228 metros de altura 
y dista 84 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 115 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 30 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 815 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 68 por ciento, veinticuatro puntos porcentuales superior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 616 habitantes, lo que le sitúa en el puesto 
municipal número 66. La evolución de la población arranca con una cifra de 
2.398 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 2.797 residentes en 1910. A  
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
importante, que se traduce en una pérdida de 1.887 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 75 por ciento. 
Actualmente el 11 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 5,4 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 68. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 7 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 14.855 euros, un 20 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 76 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 185 empleos, de los que el 57 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 29 
por ciento y el 14 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 5 parroquias: Amieva, Mian, Samartín, San 
Román y Sebarga, siendo la parroquia de Amieva, con 51 kilómetros cuadrados 
de superficie, la más extensa.   
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Amieva. Superficie según pendiente

Amieva Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 115,0 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 0,3 0,3 267,6 2,5

3 - 10% 1,3 1,1 715,0 6,7

10 - 20% 4,0 3,5 1.082,0 10,2

20 - 30% 8,1 7,0 1.267,1 11,9

30 - 50% 26,0 22,6 2.945,9 27,8

> 50% 75,4 65,5 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 68 - 44 -

Amieva. Superficie según altitud

Amieva Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 115,0 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 4,3 3,8 1.023,1 9,6

200-400 m 19,2 16,7 2.009,3 18,9

400-600 m 20,3 17,7 1.727,7 16,3

600-800 m 19,9 17,3 1.586,1 15,0

800-1.000 m 15,0 13,1 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 13,2 11,5 852,6 8,0

1.200-1.500 m 12,5 10,9 761,2 7,2

> 1.500 m 10,5 9,1 493,7 4,7

Cota mínima 93 - 0 -

Cota máxima 2.451 - 2.649 -

Rango 2.358 - 2.649 -

Cota media 815 - 626 -
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Amieva. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Amieva

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 115,0 115,0 -

Población

Capital 118 66 -44,1

Resto del Concejo 1.131 562 -50,3

Total 1.249 628 -49,7

Densidad de población 11,0 5,5 -49,7

PIB en miles de euros 9.570 6.535 -31,7

PIB en miles de euros por km2 84,0 57,4 -31,7

Renta familiar disponible per cápita 5.095 14.855 191,6

Número de ocupados por sectores

Primario 363 54 -85,1

Secundario 33 25 -24,2

Terciario 36 106 194,4

Total ocupados 432 185 -57,2

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 84,0 29,2 -65,3

Secundario 7,6 13,5 76,9

Terciario 8,3 57,3 587,6

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 4,0 8,4 109,1

Secundario 0,2 0,7 251,4

Terciario 0,2 0,7 259,9

Ocupados por km2 3,8 1,6 -57,2
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Amieva. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Amieva Asturias

Nacimientos 384 4.771

Defunciones 1.064 14.550

Saldo vegetativo -680 -9.779

Matrimonios 119 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 15 16.740

Lugar de procedencia 16 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 15 14.994

Emigraciones 4 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 10 4.757

Saldo interno -1 0

Saldo externo 11 4.757

Índice de envejecimiento  218,9 226,7

Relación de masculinidad 89,8 91,2

Índice de dependencia 59,4 60,5

Edad media 48,4 48,6

Índice de juventud 44,7 42,9

Tasa bruta de natalidad 5,0 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 12,8 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -7,8 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,2 1,8

Tasa bruta de migración neta -1,0 4,7

Tasa migratoria interna -4,6 0,0

Tasa migratoria externa total 3,6 4,7

Tasa migratoria externa interregional 1,2 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 2,4 2,6

Tasa de extranjería 4,0 4,5
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Parroquias de Amieva en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Amieva 50,6 34 30 64 1,3
2 Mian 20,2 138 101 239 11,9
3 Samartín 10,2 80 70 150 14,8
4 San Román 8,4 8 3 11 1,3
5 Sebarga 25,7 93 59 152 5,9

Total concejo 115,0 353 263 616 5,4
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Evolución de la población de Amieva 1860-2021
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Concejo 4 
AVILÉS 
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Calle Galiana. Avilés



Retrato de Avilés 

a capital del concejo -Avilés- se encuentra a 10 metros de altura y 
dista 33 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo asciende 

a 27 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 71 entre los 78 
municipios asturianos. Su altitud media es de 42 metros frente a los 626 metros 
que registra la media regional, mientras que la pendiente media es del 12 por 
ciento, treinta y dos puntos porcentuales inferior a la que presenta el conjunto de 
Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 76.874 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 3. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 7.414 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 87.996 residentes en 1981. 
A partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
paulatina, que se traduce en una pérdida de 11.122 habitantes entre 1981 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 13 por ciento. 
Actualmente el 94 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 2.867,4 habitantes por kilómetro 
cuadrado, lo que le sitúa como el concejo con mayor densidad de población de 
Asturias. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 
1.608 millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante 
se situó en 19.104 euros, un 3 por ciento superior a la media regional, ocupando 
el puesto 2 en el ranking municipal. En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 
27.719 empleos, de los que el 74 por ciento están ocupados en el sector 
servicios, en la agricultura y la pesca trabaja un 1 por ciento y el 25 por ciento 
restante lo hace en las ramas de la industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 6 parroquias: Avilés, La Madalena de 
Corros, Miranda, San Cristóbal de Entreviñas, San Xuan de Nieva y Valliniello, 
siendo las parroquias de Avilés y Valliniello, con 10 kilómetros cuadrados de 
superficie, las más extensas. 
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Avilés. Superficie según pendiente

Avilés Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 26,6 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 7,0 26,1 267,6 2,5

3 - 10% 7,6 28,5 715,0 6,7

10 - 20% 6,3 23,6 1.082,0 10,2

20 - 30% 3,2 12,0 1.267,1 11,9

30 - 50% 2,1 7,8 2.945,9 27,8

> 50% 0,5 2,0 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 12 - 44 -

Avilés. Superficie según altitud

Avilés Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 26,6 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 24,9 93,5 936,6 8,8

100-200 m 1,7 6,5 1.023,1 9,6

200-400 m 0,0 0,0 2.009,3 18,9

400-600 m 0,0 0,0 1.727,7 16,3

600-800 m 0,0 0,0 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 0 - 0 -

Cota máxima 131 - 2.649 -

Rango 131 - 2.649 -

Cota media 42 - 626 -
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Avilés. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Avilés

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 26,6 26,6 -

Población

Capital 81.190 72.738 -10,4

Resto del Concejo 6.806 5.053 -25,8

Total 87.996 77.791 -11,6

Densidad de población 3.282,2 2.901,6 -11,6

PIB en miles de euros 1.641.577 1.607.675 -2,1

PIB en miles de euros por km2 61.230,0 59.965,5 -2,1

Renta familiar disponible per cápita 11.617 19.104 64,4

Número de ocupados por sectores

Primario 1.208 352 -70,9

Secundario 24.312 6.793 -72,1

Terciario 10.888 20.574 89,0

Total ocupados 36.408 27.719 -23,9

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 3,3 1,3 -61,7

Secundario 66,8 24,5 -63,3

Terciario 29,9 74,2 148,2

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 0,2 0,4 130,4

Secundario 1,7 1,3 -27,1

Terciario 0,7 1,0 29,9

Ocupados por km2 1.358,0 1.033,9 -23,9
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Avilés. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Avilés Asturias

Nacimientos 384 4.771

Defunciones 1.064 14.550

Saldo vegetativo -680 -9.779

Matrimonios 119 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 1.182 16.740

Lugar de procedencia 1.539 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 1.058 14.994

Emigraciones 775 10.237

Saldo migratorio

Saldo total -74 4.757

Saldo interno -357 0

Saldo externo 283 4.757

Índice de envejecimiento  218,9 226,7

Relación de masculinidad 89,8 91,2

Índice de dependencia 59,4 60,5

Edad media 48,4 48,6

Índice de juventud 44,7 42,9

Tasa bruta de natalidad 5,0 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 12,8 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -7,8 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,2 1,8

Tasa bruta de migración neta -1,0 4,7

Tasa migratoria interna -4,6 0,0

Tasa migratoria externa total 3,6 4,7

Tasa migratoria externa interregional 1,2 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 2,4 2,6

Tasa de extranjería 4,0 4,5
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Avilés. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Avilés 9,6 33.853 38.017 71.870 7.491,1
2 Madalena de Corros, La 1,7 253 251 504 296,1
3 Miranda 2,0 761 795 1.556 791,5
4 San Cristóbal de Entreviñas 3,1 992 1.068 2.060 666,5
5 San Xuan de Nieva 0,7 4 2 6 8,2
6 Valliniello 9,5 429 449 878 92,1

Total concejo 26,6 36.292 40.582 76.874 2.887,3
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Evolución de la población de Avilés 1860-2021
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Concejo 5 
BELMONTE DE MIRANDA 
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Antoñanzas. Belmonte de Miranda



Retrato de Belmonte de Miranda 

a capital del concejo -Belmonte- se encuentra a 198 metros de 
altura y dista 51 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 208 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 18 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 677 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 52 por ciento, ocho puntos porcentuales superior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 1.439 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 52. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 7.167 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 8.068 residentes en 1940. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una importante 
reducción, que se traduce en una pérdida de 5.671 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 80 por ciento. 
Actualmente el 27 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 6,9 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 65. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 51 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.336 euros, un 7 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
41 en el ranking municipal. En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 836 
empleos, de los que el 50 por ciento están ocupados en las ramas de la industria 
y la construcción, en la agricultura trabaja un 14 por ciento y el 36 por ciento 
restante lo hace en el sector servicios. 

El concejo está compuesto por 15 parroquias: Almurfe, Augüera, 
Belmonte, Bixega, Castañéu, Cuevas, Las Estacas, L.lamosu, Lleiguarda, 
Montoubu, Quintana, Samartín de Llodón, Samartín d´Ondes, San Bartolomé y 
Vigaña, siendo la parroquia de Belmonte, con 33 kilómetros cuadrados de 
superficie, la más extensa.   
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Belmonte. Superficie según pendiente

Belmonte 
de Miranda

Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 208,0 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 2,5 1,2 267,6 2,5

3 - 10% 4,7 2,3 715,0 6,7

10 - 20% 9,7 4,6 1.082,0 10,2

20 - 30% 16,4 7,9 1.267,1 11,9

30 - 50% 56,6 27,2 2.945,9 27,8

> 50% 118,1 56,8 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 52 - 44 -

Belmonte. Superficie según altitud

Belmonte de 
Miranda

Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 208,0 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 2,5 1,2 936,6 8,8

100-200 m 7,2 3,5 1.023,1 9,6

200-400 m 27,0 13,0 2.009,3 18,9

400-600 m 47,3 22,7 1.727,7 16,3

600-800 m 55,3 26,6 1.586,1 15,0

800-1.000 m 39,9 19,2 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 20,1 9,7 852,6 8,0

1.200-1.500 m 8,6 4,1 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 63 - 0 -

Cota máxima 1.520 - 2.649 -

Rango 1.457 - 2.649 -

Cota media 677 - 626 -
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Belmonte. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Belmonte de Miranda

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 208,0 208,0 -

Población

Capital 581 383 -34,1

Resto del Concejo 3.306 1.054 -68,1

Total 3.887 1.437 -63,0

Densidad de población 18,7 6,9 -63,0

PIB en miles de euros 26.381 51.150 93,9

PIB en miles de euros por km2 126,8 245,9 93,9

Renta familiar disponible per cápita 6.366 17.336 172,3

Número de ocupados por sectores

Primario 957 119 -87,6

Secundario 104 417 301,0

Terciario 235 300 27,7

Total ocupados 1.296 836 -35,5

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 73,8 14,2 -80,7

Secundario 8,0 49,9 521,6

Terciario 18,1 35,9 97,9

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 3,5 4,1 16,0

Secundario 0,2 2,6 1.134,7

Terciario 0,4 0,5 3,6

Ocupados por km2 6,2 4,0 -35,5
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Belmonte. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Belmonte 
de 

Miranda

Asturias

Nacimientos 10 4.771

Defunciones 34 14.550

Saldo vegetativo -24 -9.779

Matrimonios 3 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 68 16.740

Lugar de procedencia 41 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 12 14.994

Emigraciones 11 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 28 4.757

Saldo interno 27 0

Saldo externo 1 4.757

Índice de envejecimiento  743,6 226,7

Relación de masculinidad 117,1 91,2

Índice de dependencia 84,5 60,5

Edad media 56,4 48,6

Índice de juventud 15,5 42,9

Tasa bruta de natalidad 5,6 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 25,1 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -19,5 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 3,1 1,8

Tasa bruta de migración neta 19,5 4,7

Tasa migratoria interna 18,8 0,0

Tasa migratoria externa total 0,7 4,7

Tasa migratoria externa interregional 0,7 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 0,0 2,6

Tasa de extranjería 1,7 4,5
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Belmonte. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Almurfe 7,2 15 16 31 4,3
2 Augüera 30,2 42 33 75 2,5
3 Belmonte 33,2 274 272 546 16,4
4 Bixega 16,0 31 16 47 2,9
5 Castañéu 6,5 20 19 39 6,0
6 Cuevas 7,7 12 11 23 3,0
7 Estacas, Las 13,5 33 20 53 3,9
8 L.lamosu 6,8 18 9 27 4,0
9 Lleiguarda 17,4 62 51 113 6,5

10 Montoubu 12,8 14 8 22 1,7
11 Quintana 22,3 63 41 104 4,7
12 Samartín de Llodón 8,8 85 84 169 19,1
13 Samartín d'Ondes 9,5 22 16 38 4,0
14 San Bartolomé 11,2 63 65 128 11,4
15 Vigaña 5,0 16 8 24 4,8

Total concejo 208,0 770 669 1.439 6,9
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Evolución de la población de Belmonte 1860-2021
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Concejo 6 
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Martimporra. Bimenes



Retrato de Bimenes 

a capital del concejo -Martimporra- se encuentra a 303 metros de 
altura y dista 32 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 33 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 68 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 506 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 40 por ciento, cuatro puntos porcentuales inferior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 1.691 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 47. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 2.318 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 4.549 residentes en 1950. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
importante, que se traduce en una pérdida de 2.706 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 62 por ciento. 
Actualmente sólo el 1 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 51,7 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 24. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 14 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.485 euros, un 6 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
36 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 277 empleos, de los que el 64 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 6 
por ciento y el 30 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 3 parroquias: Santo Medero, Santuyano y 
Suares, siendo la parroquia de Santo Medero, con 17 kilómetros cuadrados de 
superficie, la más extensa.   
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Bimenes. Superficie según pendiente

Bimenes Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 32,6 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 0,3 0,8 267,6 2,5

3 - 10% 1,0 3,1 715,0 6,7

10 - 20% 2,6 8,1 1.082,0 10,2

20 - 30% 5,3 16,3 1.267,1 11,9

30 - 50% 14,2 43,5 2.945,9 27,8

> 50% 9,2 28,2 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 40 - 44 -

Bimenes. Superficie según altitud

Bimenes Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 32,6 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 0,0 0,0 1.023,1 9,6

200-400 m 7,9 24,3 2.009,3 18,9

400-600 m 17,4 53,4 1.727,7 16,3

600-800 m 5,9 18,0 1.586,1 15,0

800-1.000 m 1,2 3,7 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,2 0,6 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 267 - 0 -

Cota máxima 1.144 - 2.649 -

Rango 877 - 2.649 -

Cota media 506 - 626 -
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Bimenes. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Bimenes

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 32,6 32,6 -

Población

Capital 35 15 -57,1

Resto del Concejo 3.269 1.664 -49,1

Total 3.304 1.679 -49,2

Densidad de población 101,1 51,4 -49,2

PIB en miles de euros 9.299 14.085 51,5

PIB en miles de euros por km2 280,9 425,5 51,5

Renta familiar disponible per cápita 7.861 17.485 122,4

Número de ocupados por sectores

Primario 198 16 -91,9

Secundario 76 84 10,5

Terciario 135 177 31,1

Total ocupados 409 277 -32,3

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 48,4 5,8 -88,1

Secundario 18,6 30,3 63,2

Terciario 33,0 63,9 93,6

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 2,3 1,7 -28,2

Secundario 0,5 1,6 224,2

Terciario 0,8 0,8 1,3

Ocupados por km2 12,5 8,5 -32,3
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Bimenes. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Bimenes Asturias

Nacimientos 4 4.771

Defunciones 28 14.550

Saldo vegetativo -24 -9.779

Matrimonios 1 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 80 16.740

Lugar de procedencia 57 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 30 14.994

Emigraciones 15 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 38 4.757

Saldo interno 23 0

Saldo externo 15 4.757

Índice de envejecimiento  332,3 226,7

Relación de masculinidad 91,7 91,2

Índice de dependencia 68,6 60,5

Edad media 51,9 48,6

Índice de juventud 28,7 42,9

Tasa bruta de natalidad 3,9 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 15,8 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -11,9 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,4 1,8

Tasa bruta de migración neta 22,6 4,7

Tasa migratoria interna 13,7 0,0

Tasa migratoria externa total 8,9 4,7

Tasa migratoria externa interregional 8,3 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 0,6 2,6

Tasa de extranjería 2,5 4,5
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Bimenes. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Santu Medero 17,4 344 363 707 40,6
2 Santuyano 11,4 347 395 742 65,2
3 Suares 3,8 125 117 242 63,1

Total concejo 32,6 816 875 1.691 51,8
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Evolución de la población de Bimenes 1860-2021
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Concejo 7 
BOAL 
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Boal



Retrato de Boal 

a capital del concejo -Boal- se encuentra a 458 metros de altura y 
dista 133 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 120 kilómetros cuadrados, lo que le sitúa en el puesto número 29 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 493 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 41 por ciento, tres puntos porcentuales inferior a la que presenta el conjunto 
de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 1.452 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 50. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 6.300 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 8.164 residentes en 1930. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una importante 
reducción, que se traduce en una pérdida de 5.326 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 79 por ciento. 
Actualmente el 31 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 12,1 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 54. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 29 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 16.521 euros, un 11 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 57 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 438 empleos, de los que el 60 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 23 
por ciento y el 17 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 7 parroquias: Boal, Castrillón, Doiras, 
Lebredo, La Ronda, Rozadas y Serandinas, siendo la parroquia de Boal, con 25 
kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa.   
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Boal. Superficie según pendiente

Boal Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 120,3 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 1,5 1,2 267,6 2,5

3 - 10% 3,1 2,5 715,0 6,7

10 - 20% 10,8 9,0 1.082,0 10,2

20 - 30% 17,2 14,3 1.267,1 11,9

30 - 50% 48,7 40,5 2.945,9 27,8

> 50% 39,1 32,5 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 41 - 44 -

Boal. Superficie según altitud

Boal Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 120,3 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 4,5 3,7 936,6 8,8

100-200 m 8,9 7,4 1.023,1 9,6

200-400 m 28,0 23,3 2.009,3 18,9

400-600 m 38,5 32,0 1.727,7 16,3

600-800 m 30,5 25,4 1.586,1 15,0

800-1.000 m 9,3 7,8 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,6 0,5 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 29 - 0 -

Cota máxima 1.160 - 2.649 -

Rango 1.131 - 2.649 -

Cota media 493 - 626 -
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Boal. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Boal

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 120,3 120,3 -

Población

Capital 655 461 -29,6

Resto del Concejo 2.972 1.021 -65,6

Total 3.627 1.482 -59,1

Densidad de población 30,2 12,3 -59,1

PIB en miles de euros 27.736 29.301 5,6

PIB en miles de euros por km2 230,6 243,6 5,6

Renta familiar disponible per cápita 6.377 16.521 159,1

Número de ocupados por sectores

Primario 710 104 -85,4

Secundario 144 73 -49,3

Terciario 265 261 -1,5

Total ocupados 1.119 438 -60,9

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 63,4 23,7 -62,6

Secundario 12,9 16,7 29,5

Terciario 23,7 59,6 151,6

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 3,0 6,8 125,2

Secundario 0,3 0,9 157,3

Terciario 0,6 0,8 31,7

Ocupados por km2 9,3 3,6 -60,9
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Boal. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Boal Asturias

Nacimientos 8 4.771

Defunciones 36 14.550

Saldo vegetativo -28 -9.779

Matrimonios 3 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 27 16.740

Lugar de procedencia 18 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 7 14.994

Emigraciones 17 10.237

Saldo migratorio

Saldo total -1 4.757

Saldo interno 9 0

Saldo externo -10 4.757

Índice de envejecimiento  710,8 226,7

Relación de masculinidad 101,9 91,2

Índice de dependencia 83,2 60,5

Edad media 56,7 48,6

Índice de juventud 14,9 42,9

Tasa bruta de natalidad 4,4 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 22,3 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -17,9 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,7 1,8

Tasa bruta de migración neta -0,7 4,7

Tasa migratoria interna 6,1 0,0

Tasa migratoria externa total -6,8 4,7

Tasa migratoria externa interregional -6,8 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 0,0 2,6

Tasa de extranjería 1,0 4,5
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Boal. Parroquias del concejo en 2021

N
º Parroquia 

Superficie 
Km2

Habitantes Densidad 
poblaciónHombres Mujeres Total

1 Boal 25,3 400 426 826 32,6
2 Castrillón 19,5 91 67 158 8,1
3 Doiras 12,4 45 45 90 7,2
4 Lebredo 5,9 7 2 9 1,5
5 Ronda, La 15,7 23 22 45 2,9
6 Rozadas 23,6 68 67 135 5,7
7 Serandinas 17,9 98 91 189 10,6

Total concejo 120,3 732 720 1.452 12,1
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Evolución de la población de Boal 1860-2021
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Bulnes. Cabrales



Retrato de Cabrales 

a capital del concejo -Carreña- se encuentra a 183 metros de 
altura y dista 99 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 239 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 13 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 997 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 69 por ciento, veinticinco puntos porcentuales superior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 1.942 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 41. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 3.437 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 5.617 residentes en 1930. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
importante, que se traduce en una pérdida de 2.560 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 57 por ciento. 
Actualmente el 15 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 8,1 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 62. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 37 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 16.552 euros, un 11 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 56 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 653 empleos, de los que el 62 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 23 
por ciento y el 15 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 9 parroquias: Las Arenas, Berodia, Bulnes, 
Carreña, Poo, Prado, Puertas, Sotres y Tielve, siendo la parroquia de Bulnes con 
59 kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa.   
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Cabrales. Superficie según pendiente

Cabrales Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 238,8 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 0,5 0,2 267,6 2,5

3 - 10% 3,1 1,3 715,0 6,7

10 - 20% 10,4 4,3 1.082,0 10,2

20 - 30% 18,7 7,8 1.267,1 11,9

30 - 50% 53,2 22,3 2.945,9 27,8

> 50% 153,0 64,1 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 69 - 44 -

Cabrales. Superficie según altitud

Cabrales Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 238,8 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 4,6 1,9 1.023,1 9,6

200-400 m 30,0 12,6 2.009,3 18,9

400-600 m 42,1 17,6 1.727,7 16,3

600-800 m 24,2 10,1 1.586,1 15,0

800-1.000 m 23,1 9,7 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 34,5 14,4 852,6 8,0

1.200-1.500 m 37,7 15,8 761,2 7,2

> 1.500 m 42,5 17,8 493,7 4,7

Cota mínima 94 - 0 -

Cota máxima 2.649 - 2.649 -

Rango 2.555 - 2.649 -

Cota media 997 - 626 -
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Cabrales. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Cabrales

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 238,8 238,8 -

Población

Capital 320 293 -8,4

Resto del Concejo 2.189 1.648 -24,7

Total 2.509 1.941 -22,6

Densidad de población 10,5 8,1 -22,6

PIB en miles de euros 22.234 36.804 65,5

PIB en miles de euros por km2 93,3 154,5 65,5

Renta familiar disponible per cápita 5.637 16.552 193,6

Número de ocupados por sectores

Primario 570 150 -73,7

Secundario 104 100 -3,8

Terciario 235 403 71,5

Total ocupados 909 653 -28,2

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 62,7 23,0 -63,4

Secundario 11,4 15,3 33,8

Terciario 25,9 61,7 138,7

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 3,0 6,6 120,5

Secundario 0,3 0,8 165,9

Terciario 0,6 0,8 25,0

Ocupados por km2 3,8 2,7 -28,2
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Cabrales. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Cabrales Asturias

Nacimientos 10 4.771

Defunciones 28 14.550

Saldo vegetativo -18 -9.779

Matrimonios 2 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 45 16.740

Lugar de procedencia 42 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 41 14.994

Emigraciones 16 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 28 4.757

Saldo interno 3 0

Saldo externo 25 4.757

Índice de envejecimiento  334,6 226,7

Relación de masculinidad 102,0 91,2

Índice de dependencia 68,8 60,5

Edad media 52,0 48,6

Índice de juventud 27,7 42,9

Tasa bruta de natalidad 5,2 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 13,7 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -8,5 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 1,6 1,8

Tasa bruta de migración neta 14,4 4,7

Tasa migratoria interna 1,6 0,0

Tasa migratoria externa total 12,9 4,7

Tasa migratoria externa interregional 9,3 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 3,6 2,6

Tasa de extranjería 5,3 4,5
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Cabrales. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Arenas, Las 20,4 367 376 743 36,4
2 Berodia 13,9 78 77 155 11,2
3 Bulnes 58,8 17 10 27 0,5
4 Carreña 19,9 181 202 383 19,3
5 Poo 9,7 81 75 156 16,1
6 Prado 20,9 84 100 184 8,8
7 Puertas 15,8 74 56 130 8,2
8 Sotres 37,4 60 45 105 2,8
9 Tielve 42,0 35 24 59 1,4

Total concejo 238,8 977 965 1.942 8,1
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Evolución de la población de Cabrales 1860-2021
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Torazo. Cabranes



Retrato de Cabranes 

a capital del concejo -Santa Eulalia- se encuentra a 258 metros de 
altura y dista 52 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 38 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 65 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 342 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 36 por ciento, ocho puntos porcentuales inferior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 1.111 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 58. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 3.629 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 4.497 residentes en 1910. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
paulatina, que se traduce en una pérdida de 2.203 habitantes entre 1950 y 2021, 
lo que en términos porcentuales significa una caída del 66 por ciento. 
Actualmente el 18 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 29 habitantes por kilómetro cuadrado, lo 
que coloca al concejo en el puesto municipal número 42. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 11 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 15.420 euros, un 17 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 70 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 194 empleos, de los que el 59 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 24 
por ciento y el 17 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 6 parroquias: Fresnéu, Graméu, Pandenes, 
Santolaya, Torazu y Viñón, siendo la parroquia de Fresnéu con 12 kilómetros 
cuadrados de superficie, la más extensa.   

￼72



Cabranes. Superficie según pendiente

Cabranes Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 38,3 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 0,2 0,5 267,6 2,5

3 - 10% 1,6 4,2 715,0 6,7

10 - 20% 4,8 12,5 1.082,0 10,2

20 - 30% 7,2 18,9 1.267,1 11,9

30 - 50% 16,0 41,8 2.945,9 27,8

> 50% 8,5 22,1 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 36 - 44 -

Cabranes. Superficie según altitud

Cabranes Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 38,3 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 0,9 2,4 1.023,1 9,6

200-400 m 28,6 74,7 2.009,3 18,9

400-600 m 8,8 23,0 1.727,7 16,3

600-800 m 0,0 0,0 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 151 - 0 -

Cota máxima 582 - 2.649 -

Rango 431 - 2.649 -

Cota media 342 - 626 -
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Cabranes. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Cabranes

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 38,3 38,3 -

Población

Capital 286 189 -33,9

Resto del Concejo 1.789 868 -51,5

Total 2.075 1.057 -49,1

Densidad de población 54,2 27,6 -49,1

PIB en miles de euros 7.679 11.258 46,6

PIB en miles de euros por km2 200,4 293,9 46,6

Renta familiar disponible per cápita 5.579 15.420 176,4

Número de ocupados por sectores

Primario 586 46 -92,2

Secundario 9 33 266,7

Terciario 24 115 379,2

Total ocupados 619 194 -68,7

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 94,7 23,7 -75,0

Secundario 1,5 17,0 1.069,9

Terciario 3,9 59,3 1.428,9

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 4,5 6,8 50,8

Secundario 0,0 0,9 2.224,0

Terciario 0,1 0,8 700,3

Ocupados por km2 16,2 5,1 -68,7
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Cabranes. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Cabranes Asturias

Nacimientos 4 4.771

Defunciones 23 14.550

Saldo vegetativo -19 -9.779

Matrimonios 2 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 60 16.740

Lugar de procedencia 22 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 51 14.994

Emigraciones 11 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 78 4.757

Saldo interno 38 0

Saldo externo 40 4.757

Índice de envejecimiento  301,8 226,7

Relación de masculinidad 101,0 91,2

Índice de dependencia 74,1 60,5

Edad media 51,8 48,6

Índice de juventud 31,6 42,9

Tasa bruta de natalidad 4,3 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 21,8 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -17,5 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,8 1,8

Tasa bruta de migración neta 73,8 4,7

Tasa migratoria interna 36,0 0,0

Tasa migratoria externa total 37,8 4,7

Tasa migratoria externa interregional 27,4 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 10,4 2,6

Tasa de extranjería 7,9 4,5
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Cabranes. Parroquias del concejo en 2021

N
º Parroquia 

Superficie 
Km2

Habitantes Densidad 
poblaciónHombres Mujeres Total

1 Fresnéu 12,0 147 130 277 23,1
2 Graméu 1,4 20 20 40 28,1
3 Pandenes 4,2 32 32 64 15,2
4 Santolaya 4,9 185 173 358 73,5
5 Torazu 9,8 122 133 255 26,1
6 Viñón 6,0 59 58 117 19,4

Total concejo 38,3 565 546 1.111 29,0
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Evolución de la población de Cabranes 1860-2021
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San Román. Candamo



Retrato de Candamo 

a capital del concejo -Grullos- se encuentra a 115 metros de altura 
y dista 30 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 72 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 50 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 270 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 33 por ciento, once puntos porcentuales inferior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 1.967 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 40. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 5.721 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 6.098 residentes en 1920. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una paulatina 
reducción, que se traduce en una pérdida de 2.883 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 59 por ciento. 
Actualmente sólo el 10 por ciento de la población reside en la capital del 
concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 27,3 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 45. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 19 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 16.846 euros, un 10 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 50 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 390 empleos, de los que el 55 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 24 
por ciento y el 21 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 11 parroquias: Aces, Cueru, Fenoeda, 
Grullos, Llameiru, Murias, Praúa, San Román, San Tisu, El Valle y Ventosa, siendo 
esta última parroquia, con 13 kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa.  
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Candamo. Superficie según pendiente

Candamo Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 72,0 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 1,4 1,9 267,6 2,5

3 - 10% 4,3 5,9 715,0 6,7

10 - 20% 10,3 14,4 1.082,0 10,2

20 - 30% 15,2 21,1 1.267,1 11,9

30 - 50% 27,7 38,5 2.945,9 27,8

> 50% 13,1 18,2 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 33 - 44 -

Candamo. Superficie según altitud

Candamo Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 72,0 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 11,3 15,7 936,6 8,8

100-200 m 11,8 16,3 1.023,1 9,6

200-400 m 35,5 49,3 2.009,3 18,9

400-600 m 13,3 18,5 1.727,7 16,3

600-800 m 0,1 0,1 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 8 - 0 -

Cota máxima 623 - 2.649 -

Rango 615 - 2.649 -

Cota media 270 - 626 -
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Candamo. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Candamo

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 72,0 72,0 -

Población

Capital 26 203 680,8

Resto del Concejo 3.497 1.766 -49,5

Total 3.523 1.969 -44,1

Densidad de población 49,0 27,4 -44,1

PIB en miles de euros 18.661 19.251 3,2

PIB en miles de euros por km2 259,3 267,5 3,2

Renta familiar disponible per cápita 6.314 16.846 166,8

Número de ocupados por sectores

Primario 749 95 -87,3

Secundario 119 83 -30,3

Terciario 114 212 86,0

Total ocupados 982 390 -60,3

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 76,3 24,4 -68,1

Secundario 12,1 21,3 75,6

Terciario 11,6 54,4 368,3

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 3,6 7,0 92,2

Secundario 0,3 1,1 248,9

Terciario 0,3 0,7 145,1

Ocupados por km2 13,6 5,4 -60,3
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Candamo. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Candamo Asturias

Nacimientos 9 4.771

Defunciones 41 14.550

Saldo vegetativo -32 -9.779

Matrimonios 4 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 87 16.740

Lugar de procedencia 54 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 6 14.994

Emigraciones 10 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 29 4.757

Saldo interno 33 0

Saldo externo -4 4.757

Índice de envejecimiento  387,9 226,7

Relación de masculinidad 95,3 91,2

Índice de dependencia 75,8 60,5

Edad media 52,8 48,6

Índice de juventud 28,0 42,9

Tasa bruta de natalidad 4,3 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 19,3 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -15,0 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,8 1,8

Tasa bruta de migración neta 14,7 4,7

Tasa migratoria interna 16,8 0,0

Tasa migratoria externa total -2,0 4,7

Tasa migratoria externa interregional -2,0 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 0,0 2,6

Tasa de extranjería 2,6 4,5
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Candamo. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Aces 1,5 34 33 67 44,0
2 Cueru 5,1 84 88 172 33,5
3 Fenoeda 7,4 106 93 199 26,8
4 Grullos 2,8 88 106 194 69,8
5 Llameiru 8,0 81 92 173 21,7
6 Murias 9,3 132 124 256 27,6
7 Praúa 11,0 39 46 85 7,7
8 San Román 4,8 140 150 290 60,3
9 San Tisu 5,0 63 72 135 27,1

10 Valle, El 4,5 59 61 120 26,7
11 Ventosa 12,5 138 138 276 22,0

Total concejo 72,0 964 1.003 1.967 27,3
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Evolución de la población de Candamo 1860-2021
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Bosque de Muniellos-Moal. Cangas del Narcea



Retrato de Cangas del Narcea 

a capital del concejo -Cangas del Narcea- se encuentra a 382 
metros de altura y dista 88 kilómetros de Oviedo. La superficie del 

concejo asciende a 824 kilómetros cuadrados, lo que le sitúa como el concejo 
más extenso de los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 991 metros 
frente a los 626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente 
media es del 52 por ciento, ocho puntos porcentuales superior a la que presenta  
el conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 11.966 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 14. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 21.750 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 24.375 residentes en 1920. 
A partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una paulatina 
reducción, que se traduce en una pérdida de 9.753 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 45 por ciento. 
Actualmente el 48 por ciento de la población reside en la capital del concejo. La 
relación entre población y territorio expresada a través de la densidad de 
población señala que en 2021 había 14,5 habitantes por kilómetro cuadrado, lo 
que coloca al concejo en el puesto municipal número 51. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 183 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 18.409 euros, un 1 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
12 en el ranking municipal. En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 4.025 
empleos, de los que el 67 por ciento están ocupados en el sector servicios, en la 
agricultura trabaja un 18 por ciento y el 15 por ciento restante lo hace en las 
ramas de la industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 54 parroquias: Abanceña, Ádrales, Ambres, 
Auguera, Bergame, Berguñu, Bimeda, Bisuyu, Brañas, Cangas del Narcea, 
Carbachu, Carceda, Castanéu, Cibea, Cibuyu, Courias, Fontes de Corveiru, 
L.larón, L.linares, L.lumés, Larna, Maganes, Mieldes, Monesteriu d´Ermu, Las 
Montañas, Naviegu, Noceda, Oubachu, Ounón, Piñera, Pousada de Rengos, La 
Riela, Robléu de Teinás, Samartín de Sierra, San Cristóbal, San Pedru Culiema, 
San Pedru d´Arbas, San Xulianu, Santa Marina, Santianes, Santiáu de Sierra, 
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Santolaya, Trones, Tubongu, Veiga de Rengos, Veigal.lagar, Vil.lacibrán, Vil.lalái, 
Vil.larmental, Vil.latexil, Xarceléi, Xedré, Xichón y Xinestosu, siendo la parroquia 
de Veigal.lagar, con 69 kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa. 

C. del Narcea. Superficie según pendiente

Cangas del 
Narcea

Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 823,6 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 1,7 0,2 267,6 2,5

3 - 10% 11,8 1,4 715,0 6,7

10 - 20% 38,5 4,7 1.082,0 10,2

20 - 30% 69,8 8,5 1.267,1 11,9

30 - 50% 235,1 28,5 2.945,9 27,8

> 50% 466,7 56,7 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 52 - 44 -

Cangas del Narcea. Superficie según altitud

Cangas del 
Narcea Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 823,6 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 0,0 0,0 1.023,1 9,6

200-400 m 11,7 1,4 2.009,3 18,9

400-600 m 76,1 9,2 1.727,7 16,3

600-800 m 166,6 20,2 1.586,1 15,0

800-1.000 m 196,7 23,9 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 166,9 20,3 852,6 8,0

1.200-1.500 m 136,3 16,6 761,2 7,2

> 1.500 m 69,4 8,4 493,7 4,7

Cota mínima 255 - 0 -

Cota máxima 2.002 - 2.649 -

Rango 1.747 - 2.649 -

Cota media 991 - 626 -
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Cangas del Narcea. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Candamo

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 823,6 823,6 -

Población

Capital 6.411 5.871 -8,4

Resto del Concejo 13.626 6.253 -54,1

Total 20.037 12.124 -39,5

Densidad de población 24,3 14,7 -39,5

PIB en miles de euros 208.508 182.740 -12,4

PIB en miles de euros por km2 253,2 221,9 -12,4

Renta familiar disponible per cápita 7.976 18.409 130,8

Número de ocupados por sectores

Primario 3.158 732 -76,8

Secundario 2.565 598 -76,7

Terciario 1.458 2.695 84,8

Total ocupados 7.181 4.025 -43,9

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 44,0 18,2 -58,6

Secundario 35,7 14,9 -58,4

Terciario 20,3 67,0 229,8

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 2,1 5,2 148,9

Secundario 0,9 0,8 -17,4

Terciario 0,5 0,9 72,6

Ocupados por km2 8,7 4,9 -43,9
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C. del Narcea. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador 
Cangas 

del 
Narcea

Asturias

Nacimientos 50 4.771

Defunciones 191 14.550

Saldo vegetativo -141 -9.779

Matrimonios 18 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 127 16.740

Lugar de procedencia 166 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 104 14.994

Emigraciones 83 10.237

Saldo migratorio

Saldo total -18 4.757

Saldo interno -39 0

Saldo externo 21 4.757

Índice de envejecimiento  292,7 226,7

Relación de masculinidad 96,4 91,2

Índice de dependencia 66,4 60,5

Edad media 50,6 48,6

Índice de juventud 34,4 42,9

Tasa bruta de natalidad 4,5 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 16,2 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -11,7 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,5 1,8

Tasa bruta de migración neta -1,5 4,7

Tasa migratoria interna -3,2 0,0

Tasa migratoria externa total 1,7 4,7

Tasa migratoria externa interregional 0,7 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 1,0 2,6

Tasa de extranjería 2,9 4,5
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Cangas del Narcea. Parroquias del concejo en 2021

N
º Parroquia 

Superficie 
Km2

Habitantes Densidad 
poblaciónHombres Mujeres Total

1 Abanceña 12,4 45 46 91 7,3
2 Adralés 3,6 58 48 106 29,2
3 Ambres 9,7 25 21 46 4,7
4 Auguera 10,1 50 42 92 9,1
5 Bergame 6,0 37 34 71 11,8
6 Berguñu 2,6 24 19 43 16,3
7 Bimeda 13,7 73 68 141 10,3
8 Bisuyu 19,3 81 79 160 8,3
9 Brañas 16,0 28 22 50 3,1

10 Cangas del Narcea 2,5 2.797 3.138 5.935 2.332,9
11 Carbachu 8,7 83 89 172 19,7
12 Carceda 9,4 78 67 145 15,5
13 Castanéu 2,4 36 34 70 28,9
14 Cibea 42,5 100 90 190 4,5
15 Cibuyu 13,0 94 86 180 13,8
16 Courias 8,7 144 159 303 34,9
17 Fontes de Corveiru 12,1 17 8 25 2,1
18 L.larón 20,4 4 3 7 0,3
19 L.linares 9,1 31 33 64 7,0
20 L.lumés 14,5 223 234 457 31,5
21 Larna 11,3 37 43 80 7,1
22 Maganes 5,5 23 12 35 6,4
23 Mieldes 12,9 45 45 90 7,0
24 Monesteriu d'Ermu 30,5 5 13 18 0,6
25 Montañas, Las 48,9 30 25 55 1,1
26 Naviegu 17,1 75 72 147 8,6
27 Noceda 12,9 42 43 85 6,6
28 Oubachu 58,3 19 14 33 0,6
29 Ounón 1,9 10 8 18 9,5
30 Piñera 6,4 26 24 50 7,8
31 Pousada de Rengos 9,1 97 93 190 20,9
32 Riela, La 9,8 145 121 266 27,2
33 Robléu de Teinás 27,7 70 81 151 5,5
34 Samartín de Sierra 16,2 77 66 143 8,8
35 San Cristóbal 14,1 58 53 111 7,9
36 San Pedru Culiema 10,4 54 46 100 9,6
37 San Pedru d'Arbas 4,0 20 21 41 10,2
38 San Xulianu 28,5 73 79 152 5,3
39 Santa Marina 6,5 64 70 134 20,5
40 Santianes 32,5 78 59 137 4,2
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Cangas Narcea. Parroquias del concejo en 2021

N
º Parroquia 

Superficie 
Km2

Habitantes Densidad 
poblaciónHombres Mujeres Total

41 Santiáu de Sierra 16,1 87 72 159 9,9
42 Santolaya 2,6 66 68 134 52,1
43 Trones 11,8 92 81 173 14,6
44 Tubongu 14,3 105 116 221 15,5
45 Veiga de Rengos 22,1 108 122 230 10,4
46 Veigal.lagar 69,2 35 35 70 1,0
47 Vil.lacibrán 11,9 32 30 62 5,2
48 Vil.lalái 4,8 31 30 61 12,7
49 Vil.larmental 5,5 26 23 49 8,8
50 Vil.latexil 4,1 48 45 93 22,9
51 Xarceléi 7,7 36 47 83 10,8
52 Xedré 15,3 75 82 157 10,3
53 Xichón 18,1 21 22 43 2,4
54 Xinestosu 18,8 27 20 47 2,5

Total concejo 222,2 789 793 1.582 7,1
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Evolución población de Cangas del Narcea 1860-2021
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Covadonga. Cangas de Onís



Retrato de Cangas de Onís 

a capital del concejo -Cangas de Onís- se encuentra a 63 metros 
de altura y dista 72 kilómetros de Oviedo. La superficie del 

concejo asciende a 213 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto 
número 16 entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 585 metros 
frente a los 626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente 
media es del 50 por ciento, seis puntos porcentuales superior a la que presenta 
el conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 6.195 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 25. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 8.362 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 11.307 residentes en 1950. 
A partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
importante, que se traduce en una pérdida de 5.112 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 45 por ciento. 
Actualmente el 60 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 29,1 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 41. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 139 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.647 euros, un 5 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
29 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 2.448 empleos, de los que el 80 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 10 
por ciento y el 10 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 11 parroquias: Abamia, Cangas de Onís, 
Covadonga, Llabra, Margolles, Mestas de Con, La Riera, Sanmartín de Grazanes, 
Triongu, Villanueva y Zardón, siendo la parroquia de La Riera, con 79 kilómetros 
cuadrados de superficie, la más extensa.   
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C. de Onís. Superficie según pendiente

Cangas de 
Onís Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 213,2 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 3,8 1,8 267,6 2,5

3 - 10% 8,6 4,0 715,0 6,7

10 - 20% 16,4 7,7 1.082,0 10,2

20 - 30% 25,1 11,8 1.267,1 11,9

30 - 50% 58,3 27,3 2.945,9 27,8

> 50% 101,0 47,4 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 50 - 44 -

Cangas de Onís. Superficie según altitud

Cangas de Onís Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 213,2 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 14,5 6,8 936,6 8,8

100-200 m 31,6 14,8 1.023,1 9,6

200-400 m 60,7 28,4 2.009,3 18,9

400-600 m 30,8 14,4 1.727,7 16,3

600-800 m 20,3 9,5 1.586,1 15,0

800-1.000 m 16,9 7,9 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 10,7 5,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 11,1 5,2 761,2 7,2

> 1.500 m 16,7 7,8 493,7 4,7

Cota mínima 4 - 0 -

Cota máxima 2.476 - 2.649 -

Rango 2.472 - 2.649 -

Cota media 585 - 626 -
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Cangas de Onís. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Cangas de Onís

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 213,2 213,2 -

Población

Capital 2.865 3.733 30,3

Resto del Concejo 3.660 2.476 -32,3

Total 6.525 6.209 -4,8

Densidad de población 30,7 29,2 -4,8

PIB en miles de euros 61.171 139.083 127,4

PIB en miles de euros por km2 287,5 653,7 127,4

Renta familiar disponible per cápita 7.741 17.647 128,0

Número de ocupados por sectores

Primario 1.171 242 -79,3

Secundario 330 252 -23,6

Terciario 962 1.954 103,1

Total ocupados 2.463 2.448 -0,6

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 47,5 9,9 -79,2

Secundario 13,4 10,3 -23,2

Terciario 39,1 79,8 104,4

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 2,3 2,8 25,2

Secundario 0,3 0,5 52,6

Terciario 1,0 1,0 7,0

Ocupados por km2 11,6 11,5 -0,6
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Cangas de Onís. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Cangas 
de Onís Asturias

Nacimientos 39 4.771

Defunciones 94 14.550

Saldo vegetativo -55 -9.779

Matrimonios 8 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 126 16.740

Lugar de procedencia 155 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 127 14.994

Emigraciones 63 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 35 4.757

Saldo interno -29 0

Saldo externo 64 4.757

Índice de envejecimiento  201,6 226,7

Relación de masculinidad 93,6 91,2

Índice de dependencia 59,3 60,5

Edad media 47,8 48,6

Índice de juventud 49,2 42,9

Tasa bruta de natalidad 6,0 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 14,5 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -8,5 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,5 1,8

Tasa bruta de migración neta 5,6 4,7

Tasa migratoria interna -4,7 0,0

Tasa migratoria externa total 10,3 4,7

Tasa migratoria externa interregional 6,4 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 3,9 2,6

Tasa de extranjería 6,2 4,5
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Cangas de Onís. Parroquias del concejo en 2021

N
º Parroquia 

Superficie 
Km2

Habitantes Densidad 
poblaciónHombres Mujeres Total

1 Abamia 14,6 259 268 527 36,1
2 Cangas de Onís 27,9 2.044 2.279 4.323 155,1
3 Covadonga 3,7 27 25 52 14,0
4 Llabra 9,1 46 42 88 9,7
5 Margolles 18,6 106 94 200 10,8
6 Mestas de Con 14,4 140 132 272 18,8
7 Riera, La 79,2 33 37 70 0,9
8 Samartín de Grazanes 15,0 85 63 148 9,9
9 Triongu 12,4 126 135 261 21,0

10 Villanueva 5,9 85 79 164 27,6
11 Zardón 12,4 45 45 90 7,3

Total concejo 213,2 2.996 3.199 6.195 29,1
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Evolución de la población de Cangas de Onís 1860-2021
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Playa Espasa. Caravia



Retrato de Caravia 

a capital del concejo -Prado- se encuentra a 124 metros de altura y 
dista 69 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo asciende 

a 13 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 76 entre los 78 
municipios asturianos. Su altitud media es de 182 metros frente a los 626 metros 
que registra la media regional, mientras que la pendiente media es del 33 por 
ciento, once puntos porcentuales inferior a la que presenta el conjunto de 
Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 507 habitantes, lo que le sitúa en el puesto 
municipal número 70. La evolución de la población arranca con una cifra de 907 
habitantes en 1860 y llega a un máximo de 1.274 residentes en 1930. A partir de 
esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción importante, que 
se traduce en una pérdida de 625 habitantes entre 1950 y 2021, lo que en 
términos porcentuales significa una caída del 55 por ciento. Actualmente el 35 
por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 37,9 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 37. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 8 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.520 euros, un 6 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
33 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 132 empleos, de los que el 67 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura y la pesca 
trabaja un 10 por ciento y el 23 por ciento restante lo hace en las ramas de la 
industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 2 parroquias: Caravia la Alta y Caravia la 
Baja, siendo la parroquia de Caravia la Alta, con 8 kilómetros cuadrados de 
superficie, la más extensa. 
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Caravia. Superficie según pendiente

Caravia Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 13,3 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 0,3 2,2 267,6 2,5

3 - 10% 1,8 13,5 715,0 6,7

10 - 20% 2,5 18,8 1.082,0 10,2

20 - 30% 1,8 14,0 1.267,1 11,9

30 - 50% 3,4 25,9 2.945,9 27,8

> 50% 3,4 25,6 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 33 - 44 -

Caravia. Superficie según altitud

Caravia Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 13,3 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 4,9 37,3 936,6 8,8

100-200 m 3,2 24,3 1.023,1 9,6

200-400 m 4,0 29,9 2.009,3 18,9

400-600 m 1,1 8,2 1.727,7 16,3

600-800 m 0,0 0,2 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 0 - 0 -

Cota máxima 629 - 2.649 -

Rango 629 - 2.649 -

Cota media 182 - 626 -
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Caravia. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Caravia

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 13,3 13,3 -

Población

Capital 363 166 -54,3

Resto del Concejo 366 303 -17,2

Total 729 469 -35,7

Densidad de población 54,6 35,1 -35,7

PIB en miles de euros 7.392 7.707 4,3

PIB en miles de euros por km2 553,3 576,9 4,3

Renta familiar disponible per cápita 7.799 17.520 124,7

Número de ocupados por sectores

Primario 73 13 -82,2

Secundario 74 31 -58,1

Terciario 58 88 51,7

Total ocupados 205 132 -35,6

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 35,6 9,8 -72,3

Secundario 36,1 23,5 -34,9

Terciario 28,3 66,7 135,6

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 1,7 2,8 66,5

Secundario 0,9 1,2 29,2

Terciario 0,7 0,9 23,3

Ocupados por km2 15,3 9,9 -35,6
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Caravia. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Caravia Asturias

Nacimientos 2 4.771

Defunciones 10 14.550

Saldo vegetativo -8 -9.779

Matrimonios 0 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 35 16.740

Lugar de procedencia 10 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 24 14.994

Emigraciones 5 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 44 4.757

Saldo interno 25 0

Saldo externo 19 4.757

Índice de envejecimiento  353,9 226,7

Relación de masculinidad 109,4 91,2

Índice de dependencia 60,6 60,5

Edad media 51,1 48,6

Índice de juventud 23,5 42,9

Tasa bruta de natalidad 2,1 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 18,1 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -16,0 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 1,1 1,8

Tasa bruta de migración neta 93,8 4,7

Tasa migratoria interna 53,3 0,0

Tasa migratoria externa total 40,5 4,7

Tasa migratoria externa interregional 29,9 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 10,7 2,6

Tasa de extranjería 1,7 4,5
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Caravia. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Caravia la Alta 7,6 139 124 263 34,4
2 Caravia la Baja 5,6 130 114 244 43,5

Total concejo 13,3 269 238 507 38,3
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Evolución de la población de Caravia 1860-2021
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Candás. Carreño



Retrato de Carreño 

a capital del concejo -Candás- se encuentra a 40 metros de altura 
y dista 35 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 67 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 53 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 93 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 18 por ciento, veintiséis puntos porcentuales inferior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 10.288 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 19. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 6.052 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 11.599 residentes en 1981. 
A partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
paulatina, que se traduce en una pérdida de 1.311 habitantes entre 1981 y 2021, 
lo que en términos porcentuales significa una caída del 11 por ciento. 
Actualmente el 65 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 154,2 habitantes por kilómetro 
cuadrado, lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 12. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 490 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 18.967 euros, un 2 por ciento superior a la media regional, ocupando el 
puesto 6 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 6.609 empleos, de los que el 38 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura y la pesca 
trabaja un 3 por ciento y el 59 por ciento restante lo hace en las ramas de la 
industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 12 parroquias: Albandi, Ambás, Candás, 
Carrió, Llorgozana, Perlora, El Pieloro, Prevera, Priendes, Guimarán, Tamón y El 
Valle, siendo las parroquias de Llorgozana y Perlora, con 11 kilómetros cuadrados 
de superficie, las más extensas.   
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Carreño. Superficie según pendiente

Carreño Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 66,7 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 5,6 8,4 267,6 2,5

3 - 10% 18,0 27,0 715,0 6,7

10 - 20% 18,7 28,0 1.082,0 10,2

20 - 30% 11,5 17,3 1.267,1 11,9

30 - 50% 10,0 15,0 2.945,9 27,8

> 50% 2,9 4,3 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 18 - 44 -

Carreño. Superficie según altitud

Carreño Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 66,7 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 40,6 60,8 936,6 8,8

100-200 m 22,9 34,4 1.023,1 9,6

200-400 m 3,2 4,8 2.009,3 18,9

400-600 m 0,0 0,0 1.727,7 16,3

600-800 m 0,0 0,0 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 0 - 0 -

Cota máxima 267 - 2.649 -

Rango 267 - 2.649 -

Cota media 93 - 626 -
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Carreño. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Carreño

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 66,7 66,7 -

Población

Capital 5.682 6.683 17,6

Resto del Concejo 5.917 3.618 -38,9

Total 11.599 10.301 -11,2

Densidad de población 173,9 154,4 -11,2

PIB en miles de euros 111.203 489.701 340,4

PIB en miles de euros por km2 1.666,0 7.336,3 340,4

Renta familiar disponible per cápita 9.367 18.967 102,5

Número de ocupados por sectores

Primario 912 188 -79,4

Secundario 1.001 3.903 289,9

Terciario 1.003 2.518 151,0

Total ocupados 2.916 6.609 126,6

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 31,3 2,8 -90,9

Secundario 34,3 59,1 72,0

Terciario 34,4 38,1 10,8

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 1,5 0,8 -45,3

Secundario 0,9 3,0 241,7

Terciario 0,9 0,5 -42,0

Ocupados por km2 43,7 99,1 126,6
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Carreño. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Carreño Asturias

Nacimientos 29 4.771

Defunciones 151 14.550

Saldo vegetativo -122 -9.779

Matrimonios 16 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 269 16.740

Lugar de procedencia 224 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 129 14.994

Emigraciones 89 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 85 4.757

Saldo interno 45 0

Saldo externo 40 4.757

Índice de envejecimiento  231,0 226,7

Relación de masculinidad 92,6 91,2

Índice de dependencia 63,6 60,5

Edad media 49,2 48,6

Índice de juventud 41,1 42,9

Tasa bruta de natalidad 3,7 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 13,9 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -10,2 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,3 1,8

Tasa bruta de migración neta 8,3 4,7

Tasa migratoria interna 4,4 0,0

Tasa migratoria externa total 3,9 4,7

Tasa migratoria externa interregional 4,4 2,1

Tasa migratoria externa Internacional -0,5 2,6

Tasa de extranjería 2,8 4,5

￼106



 

Carreño. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Albandi 2,8 343 371 714 257,6
2 Ambás 5,3 89 103 192 36,0
3 Candás 3,6 3.357 3.622 6.979 1.912,6
4 Carrió 2,6 62 59 121 46,8
5 Llorgozana 10,8 157 143 300 27,8
6 Perlora 10,7 315 341 656 61,6
7 Pieloro, El 3,6 87 99 186 51,3
8 Prevera 2,3 83 85 168 74,0
9 Priendes 2,5 54 56 110 43,6

10 Guimarán 7,5 174 184 358 47,9
11 Tamón 9,3 122 137 259 28,0
12 Valle, El 5,8 127 118 245 42,5

Total concejo 66,7 4.970 5.318 10.288 154,2
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Evolución de la población de Carreño 1860-2021
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Prieres. Caso



Retrato de Caso 

a capital del concejo -Campo de Caso- se encuentra a 570 metros 
de altura y dista 62 kilómetros de Oviedo. La superficie del 

concejo asciende a 308 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto 
número 8 entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 1.102 metros 
frente a los 626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente 
media es del 59 por ciento, quince puntos porcentuales superior a la que 
presenta el conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 1.441 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 51. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 5.247 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 6.075 residentes en 1930. A  
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
paulatina, que se traduce en una pérdida de 3.595 habitantes entre 1950 y 2021, 
lo que en términos porcentuales significa una caída del 71 por ciento. 
Actualmente sólo el 11 por ciento de la población reside en la capital del 
concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 4,7 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 71. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 13 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 14.390 euros, un 23 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 77 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 300 empleos, de los que el 50 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 39 
por ciento y el 11 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 10 parroquias: Bueres, Caliao, El Campu, 
Coballes, La Felguerina, Orlé, Sobrecastiellu, Tañes, Tarna y El Tozu, siendo la 
parroquia de Caliao, con 50 kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa. 
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Caso. Superficie según pendiente

Caso Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 307,8 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 1,5 0,5 267,6 2,5

3 - 10% 3,1 1,0 715,0 6,7

10 - 20% 9,2 3,0 1.082,0 10,2

20 - 30% 19,0 6,2 1.267,1 11,9

30 - 50% 76,8 25,0 2.945,9 27,8

> 50% 198,1 64,4 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 59 - 44 -

Caso. Superficie según altitud

Caso Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 307,8 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 0,0 0,0 1.023,1 9,6

200-400 m 0,1 0,0 2.009,3 18,9

400-600 m 11,7 3,8 1.727,7 16,3

600-800 m 50,3 16,3 1.586,1 15,0

800-1.000 m 64,6 21,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 63,4 20,6 852,6 8,0

1.200-1.500 m 77,9 25,3 761,2 7,2

> 1.500 m 39,9 13,0 493,7 4,7

Cota mínima 331 - 0 -

Cota máxima 2.075 - 2.649 -

Rango 1.744 - 2.649 -

Cota media 1.102 - 626 -

￼110



Caso. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Caso

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 307,8 307,8 -

Población

Capital 208 158 -24,0

Resto del Concejo 2.341 1.299 -44,5

Total 2.549 1.457 -42,8

Densidad de población 8,3 4,7 -42,8

PIB en miles de euros 14.998 12.961 -13,6

PIB en miles de euros por km2 48,7 42,1 -13,6

Renta familiar disponible per cápita 5.866 14.390 145,3

Número de ocupados por sectores

Primario 870 118 -86,4

Secundario 25 34 36,0

Terciario 132 148 12,1

Total ocupados 1.027 300 -70,8

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 84,7 39,3 -53,6

Secundario 2,4 11,3 365,6

Terciario 12,9 49,3 283,8

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 4,0 11,3 179,5

Secundario 0,1 0,6 824,8

Terciario 0,3 0,6 100,9

Ocupados por km2 3,3 1,0 -70,8
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Caso. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Caso Asturias

Nacimientos 8 4.771

Defunciones 29 14.550

Saldo vegetativo -21 -9.779

Matrimonios 5 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 52 16.740

Lugar de procedencia 57 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 20 14.994

Emigraciones 7 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 8 4.757

Saldo interno -5 0

Saldo externo 13 4.757

Índice de envejecimiento  920,6 226,7

Relación de masculinidad 135,4 91,2

Índice de dependencia 79,0 60,5

Edad media 57,5 48,6

Índice de juventud 10,6 42,9

Tasa bruta de natalidad 4,5 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 19,6 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -15,1 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 3,1 1,8

Tasa bruta de migración neta 5,5 4,7

Tasa migratoria interna -3,4 0,0

Tasa migratoria externa total 8,9 4,7

Tasa migratoria externa interregional 7,6 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 1,4 2,6

Tasa de extranjería 2,1 4,5
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Caso. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Bueres 27,6 78 52 130 4,7
2 Caliao 49,9 81 46 127 2,5
3 Campu, El 14,8 143 154 297 20,0
4 Coballes 8,3 45 35 80 9,7
5 Felguerina, La 11,6 60 34 94 8,1
6 Orllé 33,1 58 37 95 2,9
7 Sobrecastiellu 87,3 198 142 340 3,9
8 Tañes 23,6 104 70 174 7,4
9 Tarna 30,8 29 27 56 1,8

10 Tozu, El 20,6 28 20 48 2,3
Total concejo 307,8 824 617 1.441 4,7
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Evolución de la población de Caso 1860-2021
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Salinas. Castrillón



Retrato de Castrillón 

a capital del concejo -Piedras Blancas- se encuentra a 27 metros 
de altura y dista 38 kilómetros de Oviedo. La superficie del 

concejo asciende a 56 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto 
número 58 entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 104 metros 
frente a los 626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente 
media es del 19 por ciento, veinticinco puntos porcentuales inferior a la que 
presenta el conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 22.299 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 7. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 5.247 habitantes en 1860 y a partir de esa fecha la demografía del concejo 
experimenta una expansión continuada, que se traduce en un incremento de 
14.211 habitantes entre 1950 y 2021, lo que en términos porcentuales significa 
un aumento del 176 por ciento. Si bien a lo largo de la última década -entre 2011 
y 2021- se ha registrado una pérdida de población de 639 habitantes. 
Actualmente el 42 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 402,9 habitantes por kilómetro 
cuadrado, lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 6. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 357 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 19.027 euros, un 2 por ciento superior a la media regional, ocupando el tercer 
puesto en el ranking municipal. En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 6.036 
empleos, de los que el 68 por ciento están ocupados en el sector servicios, en la 
agricultura y la pesca trabaja sólo un 2 por ciento y el 30 por ciento restante lo 
hace en las ramas de la industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 9 parroquias: Bayas, Laspra, Naveces, 
Pillarno, Quiloño, Salinas, Santa Maria del Mar y Santiago del Monte, siendo la 
parroquia de Pillarno con 15 kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa.  
Además de estas parroquias, en el concejo existen siete lugares no adscritos a 
ninguna entidad colectiva. 
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Castrillón. Superficie según pendiente

Castrillón Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 55,6 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 6,3 11,3 267,6 2,5

3 - 10% 14,2 25,5 715,0 6,7

10 - 20% 13,3 23,9 1.082,0 10,2

20 - 30% 9,0 16,3 1.267,1 11,9

30 - 50% 9,4 16,9 2.945,9 27,8

> 50% 3,4 6,1 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 19 - 44 -

Castrillón. Superficie según altitud

Castrillón Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 55,6 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 29,8 53,6 936,6 8,8

100-200 m 20,0 36,0 1.023,1 9,6

200-400 m 5,6 10,1 2.009,3 18,9

400-600 m 0,2 0,4 1.727,7 16,3

600-800 m 0,0 0,0 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 0 - 0 -

Cota máxima 436 - 2.649 -

Rango 436 - 2.649 -

Cota media 104 - 626 -
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Castrillón. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Castrillón

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 55,6 55,6 -

Población

Capital 5.875 9.453 60,9

Resto del Concejo 14.550 12.820 -11,9

Total 20.425 22.273 9,0

Densidad de población 369,1 402,5 9,0

PIB en miles de euros 192.806 356.808 85,1

PIB en miles de euros por km2 3.484,0 6.447,6 85,1

Renta familiar disponible per cápita 10.096 19.027 88,5

Número de ocupados por sectores

Primario 547 88 -83,9

Secundario 1.995 1.847 -7,4

Terciario 1.772 4.101 131,4

Total ocupados 4.314 6.036 39,9

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 12,7 1,5 -88,5

Secundario 46,2 30,6 -33,8

Terciario 41,1 67,9 65,4

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 0,6 0,4 -30,8

Secundario 1,2 1,6 31,4

Terciario 1,0 0,9 -13,4

Ocupados por km2 78,0 109,1 39,9
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Castrillón. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Castrilló
n Asturias

Nacimientos 100 4.771

Defunciones 242 14.550

Saldo vegetativo -142 -9.779

Matrimonios 44 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 602 16.740

Lugar de procedencia 509 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 258 14.994

Emigraciones 163 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 188 4.757

Saldo interno 93 0

Saldo externo 95 4.757

Índice de envejecimiento  205,0 226,7

Relación de masculinidad 93,7 91,2

Índice de dependencia 63,0 60,5

Edad media 48,0 48,6

Índice de juventud 45,9 42,9

Tasa bruta de natalidad 4,9 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 10,8 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -5,9 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,6 1,8

Tasa bruta de migración neta 8,4 4,7

Tasa migratoria interna 4,2 0,0

Tasa migratoria externa total 4,3 4,7

Tasa migratoria externa interregional 3,2 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 1,1 2,6

Tasa de extranjería 2,2 4,5
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Castrillón. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 No adscrito a entidad 5,8 1.788 1.742 3.530 613,1
2 Bayas 5,9 53 53 106 17,8
3 Laspra 5,0 5.414 5.872 11.286 2.258,6
4 Naveces 5,2 270 291 561 108,6
5 Pillarno 15,2 381 374 755 49,6
6 Quiloño 8,8 446 455 901 102,5
7 Salinas 1,8 2.080 2.262 4.342 2.401,5
8 Santa María del Mar 2,5 233 269 502 197,3
9 Santiago del Monte 5,3 144 172 316 59,2

Total concejo 55,6 10.809 11.490 22.299 401,3
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Evolución de la población de Castrillón 1860-2021
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Castropol



Retrato de Castropol 

a capital del concejo -Castropol- se encuentra a 34 metros de 
altura y dista 132 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 125 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 28 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 283 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 29 por ciento, quince puntos porcentuales inferior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 3.335 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 36. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 7.837 habitantes en 1887 y llega a un máximo de 8.012 residentes en 1930. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
paulatina, que se traduce en una pérdida de 3.526 habitantes entre 1950 y 2021, 
lo que en términos porcentuales significa una caída del 51 por ciento. 
Actualmente sólo el 13 por ciento de la población reside en la capital del 
concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 26,5 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 46. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 73 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.490 euros, un 6 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
35 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 1.288 empleos, de los que el 48 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura y la pesca 
trabaja un 22 por ciento y el 30 por ciento restante lo hace en las ramas de la 
industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 9 parroquias: Balmonte, Barres, Castropol, 
Figueras, Moldes, Piñera, Presno, Seares y Tol, siendo la parroquia de Balmonte, 
con 40 kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa. 
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Castropol. Superficie según pendiente

Castropol Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 125,4 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 11,3 9,0 267,6 2,5

3 - 10% 16,9 13,5 715,0 6,7

10 - 20% 17,0 13,6 1.082,0 10,2

20 - 30% 19,1 15,2 1.267,1 11,9

30 - 50% 38,0 30,3 2.945,9 27,8

> 50% 23,1 18,4 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 29 - 44 -

Castropol. Superficie según altitud

Castropol Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 125,4 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 37,2 29,7 936,6 8,8

100-200 m 18,9 15,1 1.023,1 9,6

200-400 m 33,1 26,4 2.009,3 18,9

400-600 m 23,2 18,5 1.727,7 16,3

600-800 m 8,7 7,0 1.586,1 15,0

800-1.000 m 3,6 2,9 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,6 0,5 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 0 - 0 -

Cota máxima 1.193 - 2.649 -

Rango 1.193 - 2.649 -

Cota media 283 - 626 -
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Castropol. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Castropol

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 125,4 125,4 -

Población

Capital 512 435 -15,0

Resto del Concejo 4.750 2.907 -38,8

Total 5.262 3.342 -36,5

Densidad de población 41,8 26,6 -36,5

PIB en miles de euros 33.039 72.502 119,4

PIB en miles de euros por km2 262,7 576,5 119,4

Renta familiar disponible per cápita 7.278 17.490 140,3

Número de ocupados por sectores

Primario 1.317 281 -78,7

Secundario 200 392 96,0

Terciario 265 615 132,1

Total ocupados 1.782 1.288 -27,7

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 73,9 21,8 -70,5

Secundario 11,2 30,4 171,2

Terciario 14,9 47,7 221,1

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 3,5 6,3 77,7

Secundario 0,3 1,6 438,7

Terciario 0,4 0,6 68,1

Ocupados por km2 14,2 10,2 -27,7
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Castropol. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Castropo
l Asturias

Nacimientos 8 4.771

Defunciones 59 14.550

Saldo vegetativo -51 -9.779

Matrimonios 4 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 58 16.740

Lugar de procedencia 38 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 70 14.994

Emigraciones 45 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 45 4.757

Saldo interno 20 0

Saldo externo 25 4.757

Índice de envejecimiento  344,6 226,7

Relación de masculinidad 95,4 91,2

Índice de dependencia 71,0 60,5

Edad media 51,8 48,6

Índice de juventud 29,9 42,9

Tasa bruta de natalidad 3,1 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 15,6 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -12,4 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 1,2 1,8

Tasa bruta de migración neta 13,5 4,7

Tasa migratoria interna 6,0 0,0

Tasa migratoria externa total 7,5 4,7

Tasa migratoria externa interregional 6,9 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 0,6 2,6

Tasa de extranjería 2,0 4,5
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Castropol. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Balmonte 39,7 86 87 173 4,4
2 Barres 6,8 261 303 564 83,1
3 Castropol 1,6 262 261 523 331,4
4 Figueras 2,1 317 327 644 307,1
5 Moldes 6,7 164 191 355 52,9
6 Piñera 21,1 170 181 351 16,6
7 Presno 23,8 119 122 241 10,1
8 Seares 9,2 96 86 182 19,8
9 Tol 10,0 156 146 302 30,2

Total concejo 125,4 1.631 1.704 3.335 26,6
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Evolución de la población de Castropol 1887-2021
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Ortiguera. Coaña



Retrato de Coaña 

a capital del concejo -Coaña- se encuentra a 80 metros de altura y 
dista 111 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 66 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 54 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 206 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 30 por ciento, catorce puntos porcentuales inferior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 3.312 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 37. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 4.540 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 6.260 residentes en 1950. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una paulatina 
reducción, que se traduce en una pérdida de 2.948 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 47 por ciento. 
Actualmente tan sólo el 5 por ciento de la población reside en la capital del 
concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 50,3 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 28. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 89 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 16.861 euros, un 10 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 49 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 1.512 empleos, de los que el 69 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura y la pesca 
trabaja un 10 por ciento y el 21 por ciento restante lo hace en las ramas de la 
industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 7 parroquias: Cartavio, Coaña, Folgueras, 
Lebredo, Mohías, Trelles y Villacondide, siendo la parroquia de Coaña, con 15 
kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa.  
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Coaña. Superficie según pendiente

Coaña Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 65,9 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 6,2 9,4 267,6 2,5

3 - 10% 9,4 14,3 715,0 6,7

10 - 20% 8,9 13,5 1.082,0 10,2

20 - 30% 9,3 14,2 1.267,1 11,9

30 - 50% 18,8 28,5 2.945,9 27,8

> 50% 13,3 20,1 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 30 - 44 -

Coaña. Superficie según altitud

Coaña Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 65,9 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 26,8 40,7 936,6 8,8

100-200 m 11,2 17,0 1.023,1 9,6

200-400 m 17,4 26,4 2.009,3 18,9

400-600 m 9,2 14,0 1.727,7 16,3

600-800 m 1,3 1,9 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 0 - 0 -

Cota máxima 798 - 2.649 -

Rango 798 - 2.649 -

Cota media 206 - 626 -
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Coaña. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Coaña

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 65,9 65,9 -

Población

Capital 271 156 -42,4

Resto del Concejo 4.069 3.140 -22,8

Total 4.340 3.296 -24,1

Densidad de población 66,0 50,1 -24,1

PIB en miles de euros 19.109 88.858 365,0

PIB en miles de euros por km2 290,4 1.350,4 365,0

Renta familiar disponible per cápita 6.210 16.861 171,5

Número de ocupados por sectores

Primario 1.004 156 -84,5

Secundario 81 308 280,2

Terciario 135 1.048 676,3

Total ocupados 1.220 1.512 23,9

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 82,3 10,3 -87,5

Secundario 6,6 20,4 206,8

Terciario 11,1 69,3 526,4

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 3,9 3,0 -24,5

Secundario 0,2 1,0 509,5

Terciario 0,3 0,9 227,9

Ocupados por km2 18,5 23,0 23,9
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Coaña. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Coaña Asturias

Nacimientos 12 4.771

Defunciones 46 14.550

Saldo vegetativo -34 -9.779

Matrimonios 7 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 91 16.740

Lugar de procedencia 53 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 39 14.994

Emigraciones 26 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 51 4.757

Saldo interno 38 0

Saldo externo 13 4.757

Índice de envejecimiento  243,9 226,7

Relación de masculinidad 95,7 91,2

Índice de dependencia 67,7 60,5

Edad media 49,2 48,6

Índice de juventud 39,4 42,9

Tasa bruta de natalidad 5,2 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 13,7 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -8,5 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,3 1,8

Tasa bruta de migración neta 15,5 4,7

Tasa migratoria interna 11,5 0,0

Tasa migratoria externa total 3,9 4,7

Tasa migratoria externa interregional 5,2 2,1

Tasa migratoria externa Internacional -1,2 2,6

Tasa de extranjería 2,1 4,5
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Coaña. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Cartavio 10,0 287 273 560 55,9
2 Coaña 14,5 158 166 324 22,3
3 Folgueras 11,7 461 486 947 80,9
4 Lebredo 3,2 11 14 25 7,8
5 Mohías 5,6 450 498 948 168,0
6 Trelles 11,5 100 116 216 18,8
7 Villacondide 9,2 154 138 292 31,8

Total concejo 65,9 1.621 1.691 3.312 50,3
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Evolución de la población de Coaña 1860-2021
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Lastres. Colunga



Retrato de Colunga 

a capital del concejo -Colunga- se encuentra a 34 metros de altura 
y dista 61 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 97 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 36 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 220 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 33 por ciento, once puntos porcentuales inferior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 3.236 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 38. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 7.439 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 9.386 residentes en 1930. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
importante, que se traduce en una pérdida de 4.564 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 59 por ciento. 
Actualmente el 30 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 33,2 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 39. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 55 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 18.192 euros, un 2 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
15 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 1.106 empleos, de los que el 69 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura y la pesca 
trabaja un 18 por ciento y el 13 por ciento restante lo hace en las ramas de la 
industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 13 parroquias: Carrandi, Colunga, 
Gobiendes, La Isla, Llastres, La Llera, Liberdón, Llue, Pemús, Pivierda, La Riera, 
Sales y San Xuan de la Duz, siendo la parroquia de Gobiendes, con 18 kilómetros 
cuadrados de superficie, la más extensa.   
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Colunga. Superficie según pendiente

Colunga Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 96,7 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 4,6 4,8 267,6 2,5

3 - 10% 14,4 14,8 715,0 6,7

10 - 20% 14,7 15,2 1.082,0 10,2

20 - 30% 13,0 13,4 1.267,1 11,9

30 - 50% 25,1 26,0 2.945,9 27,8

> 50% 24,9 25,8 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 33 - 44 -

Colunga. Superficie según altitud

Colunga Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 96,7 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 30,6 31,7 936,6 8,8

100-200 m 31,3 32,4 1.023,1 9,6

200-400 m 19,4 20,0 2.009,3 18,9

400-600 m 7,9 8,1 1.727,7 16,3

600-800 m 4,0 4,1 1.586,1 15,0

800-1.000 m 2,8 2,9 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,7 0,8 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 0 - 0 -

Cota máxima 1.160 - 2.649 -

Rango 1.160 - 2.649 -

Cota media 220 - 626 -

￼134



Colunga. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Colunga

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 96,7 96,7 -

Población

Capital 1.203 963 -20,0

Resto del Concejo 4.136 2.242 -45,8

Total 5.339 3.205 -40,0

Densidad de población 54,7 32,8 -40,0

PIB en miles de euros 41.025 55.499 35,3

PIB en miles de euros por km2 420,5 568,8 35,3

Renta familiar disponible per cápita 7.502 18.192 142,5

Número de ocupados por sectores

Primario 1.262 202 -84,0

Secundario 169 143 -15,4

Terciario 466 761 63,3

Total ocupados 1.897 1.106 -41,7

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 66,5 18,3 -72,5

Secundario 8,9 12,9 45,1

Terciario 24,6 68,8 180,1

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 3,2 5,2 65,2

Secundario 0,2 0,7 188,3

Terciario 0,6 0,9 46,6

Ocupados por km2 19,4 11,3 -41,7
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Colunga. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Colunga Asturias

Nacimientos 11 4.771

Defunciones 61 14.550

Saldo vegetativo -50 -9.779

Matrimonios 3 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 113 16.740

Lugar de procedencia 67 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 62 14.994

Emigraciones 19 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 89 4.757

Saldo interno 46 0

Saldo externo 43 4.757

Índice de envejecimiento  456,0 226,7

Relación de masculinidad 98,7 91,2

Índice de dependencia 71,9 60,5

Edad media 53,9 48,6

Índice de juventud 22,4 42,9

Tasa bruta de natalidad 3,3 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 19,5 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -16,2 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,7 1,8

Tasa bruta de migración neta 27,8 4,7

Tasa migratoria interna 14,4 0,0

Tasa migratoria externa total 13,4 4,7

Tasa migratoria externa interregional 10,9 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 2,5 2,6

Tasa de extranjería 4,1 4,5
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Colunga. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Carrandi 9,9 51 48 99 10,0
2 Colunga 3,3 473 494 967 294,6
3 Gobiendes 18,0 122 137 259 14,4
4 Isla, La 3,5 82 87 169 47,9
5 Llastres 12,3 425 444 869 70,7
6 Llera, La 1,8 6 4 10 5,4
7 Lliberdón 14,1 92 92 184 13,0
8 Llue 6,8 86 79 165 24,2
9 Pernús 5,4 41 40 81 14,9

10 Pivierda 6,0 35 30 65 10,9
11 Riera, La 8,2 53 52 105 12,7
12 Sales 2,1 55 51 106 51,1
13 San Xuan de la Duz 5,2 79 78 157 30,3

Total concejo 96,7 1.600 1.636 3.236 33,5
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Evolución de la población de Colunga 1860-2021
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Molleda. Corvera de Asturias



Retrato de Corvera de Asturias 

a capital del concejo -Nubledo- se encuentra a 64 metros de altura 
y dista 24 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 46 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 63 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 121 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 19 por ciento, veinticinco puntos porcentuales inferior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 15.570 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 9. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 3.649 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 18.728 residentes en 1981. 
A partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
paulatina, que se traduce en una pérdida de 3.158 habitantes entre 1981 y 2021, 
lo que en términos porcentuales significa una caída del 17 por ciento. 
Actualmente sólo el 1 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 338,4 habitantes por kilómetro 
cuadrado, lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 7. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 376 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.443 euros, un 6 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
39 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 5.751 empleos, de los que el 47 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 1 
por ciento y el 52 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 7 parroquias: Los Campos, Cancienes, 
Molleda, Solís, Trasona, Las Vegas y Villa, siendo las parroquias de Solís y 
Cancienes, con 13 kilómetros cuadrados de superficie, las más extensas. 
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Corvera. Superficie según pendiente

Corvera Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 46,0 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 3,8 8,3 267,6 2,5

3 - 10% 10,2 22,1 715,0 6,7

10 - 20% 12,6 27,3 1.082,0 10,2

20 - 30% 9,3 20,2 1.267,1 11,9

30 - 50% 8,0 17,3 2.945,9 27,8

> 50% 2,2 4,8 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 19 - 44 -

Corvera. Superficie según altitud

Corvera Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 46,0 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 18,0 39,2 936,6 8,8

100-200 m 22,6 49,2 1.023,1 9,6

200-400 m 5,4 11,7 2.009,3 18,9

400-600 m 0,0 0,0 1.727,7 16,3

600-800 m 0,0 0,0 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 2 - 0 -

Cota máxima 365 - 2.649 -

Rango 363 - 2.649 -

Cota media 121 - 626 -

￼140



Corvera de Asturias. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Corvera de Asturias

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 46,0 46,0 -

Población

Capital 305 130 -57,4

Resto del Concejo 18.423 15.395 -16,4

Total 18.728 15.525 -17,1

Densidad de población 407,0 337,4 -17,1

PIB en miles de euros 54.471 376.104 590,5

PIB en miles de euros por km2 1.183,9 8.174,4 590,5

Renta familiar disponible per cápita 8.283 17.443 110,6

Número de ocupados por sectores

Primario 425 64 -84,9

Secundario 412 2.967 620,1

Terciario 823 2.720 230,5

Total ocupados 1.660 5.751 246,4

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 25,6 1,1 -95,7

Secundario 24,8 51,6 107,9

Terciario 49,6 47,3 -4,6

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 1,2 0,3 -73,8

Secundario 0,6 2,6 312,9

Terciario 1,2 0,6 -50,1

Ocupados por km2 36,1 125,0 246,4
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Corvera. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Corvera Asturias

Nacimientos 74 4.771

Defunciones 163 14.550

Saldo vegetativo -89 -9.779

Matrimonios 32 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 509 16.740

Lugar de procedencia 410 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 143 14.994

Emigraciones 112 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 130 4.757

Saldo interno 99 0

Saldo externo 31 4.757

Índice de envejecimiento  182,7 226,7

Relación de masculinidad 95,9 91,2

Índice de dependencia 58,8 60,5

Edad media 46,9 48,6

Índice de juventud 53,7 42,9

Tasa bruta de natalidad 5,0 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 9,7 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -4,7 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,5 1,8

Tasa bruta de migración neta 8,4 4,7

Tasa migratoria interna 6,4 0,0

Tasa migratoria externa total 2,0 4,7

Tasa migratoria externa interregional 0,8 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 1,2 2,6

Tasa de extranjería 2,5 4,5
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Corvera. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Campos, Los 2,1 1.564 1.644 3.208 1.532,0
2 Cancienes 12,7 785 805 1.590 124,9
3 Molleda 7,1 379 391 770 108,9
4 Solís 12,8 189 191 380 29,7
5 Trasona 7,1 1.010 1.029 2.039 288,7
6 Vegas, Las 0,6 3.515 3.718 7.233 11.408,5
7 Villa 3,6 172 178 350 96,4

Total concejo 46,0 7.614 7.956 15.570 338,4
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Evolución de la población de Corvera 1860-2021
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Cudillero



Retrato de Cudillero 

a capital del concejo -Cudillero- se encuentra a 11 metros de 
altura y dista 58 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 102 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 35 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 216 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 37 por ciento, siete puntos porcentuales inferior a la que presenta el conjunto 
de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 4.968 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 30. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 10.096 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 12.051 residentes en 1920. 
A partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una significativa 
reducción, que se traduce en una pérdida de 5.698 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 53 por ciento. 
Actualmente el 25 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 49,3 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 29. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 94 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.024 euros, un 9 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
47 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 1.725 empleos, de los que el 63 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura y la pesca 
trabaja un 22 por ciento y el 15 por ciento restante lo hace en las ramas de la 
industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 9 parroquias: Ballota, Cudillero, Faedo, 
Novellana, Oviñana, Piñera, San Juan de Piñera, San Martín de Luiña y Soto de 
Luiña, siendo la parroquia de San Martín de Luiña, con 37 kilómetros cuadrados 
de superficie, la más extensa.   
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Cudillero. Superficie según pendiente

Cudillero Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 101,5 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 6,7 6,6 267,6 2,5

3 - 10% 13,2 13,0 715,0 6,7

10 - 20% 11,4 11,3 1.082,0 10,2

20 - 30% 11,7 11,6 1.267,1 11,9

30 - 50% 25,1 24,7 2.945,9 27,8

> 50% 33,3 32,8 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 37 - 44 -

Cudillero. Superficie según altitud

Cudillero Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 101,5 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 23,4 23,0 936,6 8,8

100-200 m 33,6 33,1 1.023,1 9,6

200-400 m 30,9 30,4 2.009,3 18,9

400-600 m 10,9 10,7 1.727,7 16,3

600-800 m 2,8 2,8 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 0 - 0 -

Cota máxima 787 - 2.649 -

Rango 787 - 2.649 -

Cota media 216 - 626 -
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Cudillero. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Cudillero

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 101,5 101,5 -

Población

Capital 2.392 1.211 -49,4

Resto del Concejo 5.133 3.711 -27,7

Total 7.525 4.922 -34,6

Densidad de población 74,7 48,8 -34,6

PIB en miles de euros 67.271 93.666 39,2

PIB en miles de euros por km2 667,5 929,4 39,2

Renta familiar disponible per cápita 7.142 17.024 138,4

Número de ocupados por sectores

Primario 2.497 380 -84,8

Secundario 214 258 20,6

Terciario 575 1.087 89,0

Total ocupados 3.286 1.725 -47,5

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 76,0 22,0 -71,0

Secundario 6,5 15,0 129,7

Terciario 17,5 63,0 260,1

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 3,6 6,3 74,5

Secundario 0,2 0,8 356,2

Terciario 0,4 0,8 88,5

Ocupados por km2 32,6 17,1 -47,5
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Cudillero. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Cudillero Asturias

Nacimientos 14 4.771

Defunciones 82 14.550

Saldo vegetativo -68 -9.779

Matrimonios 7 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 217 16.740

Lugar de procedencia 128 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 81 14.994

Emigraciones 46 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 124 4.757

Saldo interno 89 0

Saldo externo 35 4.757

Índice de envejecimiento  344,7 226,7

Relación de masculinidad 97,6 91,2

Índice de dependencia 69,0 60,5

Edad media 52,4 48,6

Índice de juventud 28,8 42,9

Tasa bruta de natalidad 3,0 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 18,5 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -15,5 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 3,2 1,8

Tasa bruta de migración neta 25,2 4,7

Tasa migratoria interna 18,1 0,0

Tasa migratoria externa total 7,1 4,7

Tasa migratoria externa interregional 6,1 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 1,0 2,6

Tasa de extranjería 3,3 4,5
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Cudillero. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Ballota 11,4 104 110 214 18,8
2 Cudillero 0,6 621 579 1.200 2.051,3
3 Faedo 9,8 59 72 131 13,4
4 Novellana 8,0 147 138 285 35,5
5 Oviñana 5,3 240 253 493 92,9
6 Piñera 9,8 301 347 648 66,5
7 San Juan de Piñera 9,8 313 346 659 67,5
8 San Martín de Luiña 36,7 471 466 937 25,6
9 Soto de Luiña 10,2 205 196 401 39,2

Total concejo 101,5 2.461 2.507 4.968 48,9

￼149

Evolución de la población de Cudillero 1860-2021
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Puerto de Cerredo. Degaña



Retrato de Degaña 

a capital del concejo -Degaña- se encuentra a 848 metros de 
altura y dista 123 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 87 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 39 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 1.270 metros frente a 
los 626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media 
es del 52 por ciento, ocho puntos porcentuales superior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 852 habitantes, lo que le sitúa en el puesto 
municipal número 61. La evolución de la población arranca con una cifra de 
1.732 habitantes en 1887 y llega a un máximo de 1.934 residentes en 1960. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una paulatina 
reducción, que se traduce en una pérdida de 839 habitantes entre 1950 y 2021, 
lo que en términos porcentuales significa una caída del 50 por ciento. 
Actualmente sólo el 18 por ciento de la población reside en la capital del 
concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 9,8 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 56. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 17 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 18.325 euros, un 2 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
14 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 110 empleos, de los que el 75 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 13 
por ciento y el 12 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 3 parroquias: Degaña, Trabáu y Zarréu, 
siendo la parroquia de Degaña, con 46 kilómetros cuadrados de superficie, la 
más extensa.   
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Degaña. Superficie según pendiente

Degaña Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 87,2 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 0,6 0,7 267,6 2,5

3 - 10% 2,2 2,5 715,0 6,7

10 - 20% 4,6 5,3 1.082,0 10,2

20 - 30% 7,2 8,3 1.267,1 11,9

30 - 50% 20,6 23,7 2.945,9 27,8

> 50% 51,9 59,5 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 52 - 44 -

Degaña. Superficie según altitud

Degaña Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 87,2 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 0,0 0,0 1.023,1 9,6

200-400 m 0,0 0,0 2.009,3 18,9

400-600 m 0,1 0,1 1.727,7 16,3

600-800 m 2,3 2,7 1.586,1 15,0

800-1.000 m 13,1 15,1 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 20,2 23,1 852,6 8,0

1.200-1.500 m 32,1 36,8 761,2 7,2

> 1.500 m 19,4 22,2 493,7 4,7

Cota mínima 560 - 0 -

Cota máxima 1.933 - 2.649 -

Rango 1.373 - 2.649 -

Cota media 1.270 - 626 -
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Degaña. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Degaña

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 87,2 87,2 -

Población

Capital 295 159 -46,1

Resto del Concejo 1.548 722 -53,4

Total 1.843 881 -52,2

Densidad de población 21,1 10,1 -52,2

PIB en miles de euros 27.522 17.024 -38,1

PIB en miles de euros por km2 315,8 195,3 -38,1

Renta familiar disponible per cápita 8.695 18.325 110,8

Número de ocupados por sectores

Primario 118 14 -88,1

Secundario 503 13 -97,4

Terciario 73 83 13,7

Total ocupados 694 110 -84,1

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 17,0 12,7 -25,1

Secundario 72,5 11,8 -83,7

Terciario 10,5 75,5 617,3

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 0,8 3,7 350,5

Secundario 1,9 0,6 -67,6

Terciario 0,3 1,0 275,5

Ocupados por km2 8,0 1,3 -84,1
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Degaña. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Degaña Asturias

Nacimientos 3 4.771

Defunciones 12 14.550

Saldo vegetativo -9 -9.779

Matrimonios 1 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 3 16.740

Lugar de procedencia 25 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 11 14.994

Emigraciones 10 10.237

Saldo migratorio

Saldo total -21 4.757

Saldo interno -22 0

Saldo externo 1 4.757

Índice de envejecimiento  297,3 226,7

Relación de masculinidad 107,3 91,2

Índice de dependencia 51,1 60,5

Edad media 50,0 48,6

Índice de juventud 32,8 42,9

Tasa bruta de natalidad 4,0 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 13,6 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -9,7 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 1,1 1,8

Tasa bruta de migración neta -23,8 4,7

Tasa migratoria interna -25,0 0,0

Tasa migratoria externa total 1,1 4,7

Tasa migratoria externa interregional 1,1 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 0,0 2,6

Tasa de extranjería 2,2 4,5
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Degaña. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Degaña 45,5 119 131 250 5,5
2 Trabáu 12,8 13 9 22 1,7
3 Zarréu 28,8 301 279 580 20,1

Total concejo 87,2 433 419 852 9,8
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Evolución de la población de Degaña 1887-2021
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Cabo Blanco. El Franco



Retrato de El Franco 

a capital del concejo -La Caridad- se encuentra a 63 metros de 
altura y dista 115 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 78 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 46 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 231 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 27 por ciento, diecisiete puntos porcentuales inferior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 3.780 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 34. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 4.536 habitantes en 1887 y llega a un máximo de 6.577 residentes en 1930. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una paulatina 
reducción, que se traduce en una pérdida de 1.962 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 34 por ciento. 
Actualmente el 37 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 48,4 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 30. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 45 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.025 euros, un 9 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
46 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 961 empleos, de los que el 60 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura y la pesca 
trabaja un 22 por ciento y el 18 por ciento restante lo hace en las ramas de la 
industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 8 parroquias: Arancedo, A Braña, A 
Caridad, Llebredo, Miudes, San Juan de Prendonés, Valdepares y Villalmarzo, 
siendo la parroquia de A Braña, con 16 kilómetros cuadrados de superficie, la 
más extensa. 
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El Franco. Superficie según pendiente

El Franco Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 78,2 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 5,3 6,8 267,6 2,5

3 - 10% 14,2 18,1 715,0 6,7

10 - 20% 11,2 14,3 1.082,0 10,2

20 - 30% 12,4 15,9 1.267,1 11,9

30 - 50% 24,2 30,9 2.945,9 27,8

> 50% 11,0 14,0 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 27 - 44 -

El Franco. Superficie según altitud

El Franco Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 78,2 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 22,0 28,1 936,6 8,8

100-200 m 18,5 23,6 1.023,1 9,6

200-400 m 24,6 31,5 2.009,3 18,9

400-600 m 10,3 13,2 1.727,7 16,3

600-800 m 2,5 3,2 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,4 0,5 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 0 - 0 -

Cota máxima 899 - 2.649 -

Rango 899 - 2.649 -

Cota media 231 - 626 -
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El Franco. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
El Franco

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 78,2 78,2 -

Población

Capital 906 1.386 53,0

Resto del Concejo 3.590 2.374 -33,9

Total 4.496 3.760 -16,4

Densidad de población 57,6 48,2 -16,4

PIB en miles de euros 26.808 45.489 69,7

PIB en miles de euros por km2 343,6 583,0 69,7

Renta familiar disponible per cápita 6.970 17.025 144,2

Número de ocupados por sectores

Primario 1.134 214 -81,1

Secundario 113 176 55,8

Terciario 239 571 138,9

Total ocupados 1.486 961 -35,3

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 76,3 22,3 -70,8

Secundario 7,6 18,3 140,8

Terciario 16,1 59,4 269,4

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 3,6 6,4 75,6

Secundario 0,2 0,9 378,4

Terciario 0,4 0,8 93,4

Ocupados por km2 19,0 12,3 -35,3
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El Franco. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador El 
Franco Asturias

Nacimientos 23 4.771

Defunciones 52 14.550

Saldo vegetativo -29 -9.779

Matrimonios 11 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 76 16.740

Lugar de procedencia 54 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 40 14.994

Emigraciones 17 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 45 4.757

Saldo interno 22 0

Saldo externo 23 4.757

Índice de envejecimiento  252,0 226,7

Relación de masculinidad 96,8 91,2

Índice de dependencia 64,6 60,5

Edad media 49,8 48,6

Índice de juventud 38,5 42,9

Tasa bruta de natalidad 5,3 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 12,2 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -6,9 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,9 1,8

Tasa bruta de migración neta 12,0 4,7

Tasa migratoria interna 5,9 0,0

Tasa migratoria externa total 6,1 4,7

Tasa migratoria externa interregional 5,3 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 0,8 2,6

Tasa de extranjería 1,7 4,5
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El Franco. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Arancedo 10,5 97 96 193 18,3
2 Braña, A 16,1 65 83 148 9,2
3 Caridá, A 5,0 888 942 1.830 365,7
4 Llebredo 6,6 20 23 43 6,5
5 Miudes 12,5 258 261 519 41,5
6 San Juan de Prendonés 12,5 127 114 241 19,3
7 Valdepares 7,2 344 355 699 97,6
8 Villalmarzo 7,7 51 56 107 13,8

Total concejo 78,2 1.850 1.930 3.780 48,3
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Evolución de la población de El Franco 1887-2021
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Gijón



Retrato de Gijón 

a capital del concejo -Gijón- se encuentra a 7 metros de altura y 
dista 30 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo asciende 

a 182 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 22 entre los 
78 municipios asturianos. Su altitud media es de 123 metros frente a los 626 
metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es del 20 
por ciento, veinticuatro puntos porcentuales inferior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 268.896 habitantes, lo que le sitúa como el 
concejo más poblado de Asturias. La evolución de la población arranca con una 
cifra de 24.802 habitantes en 1860 y a partir de esa fecha la demografía del 
concejo experimenta una expansión continuada, que se traduce en un 
incremento de 160.350 habitantes entre 1950 y 2021, lo que en términos 
porcentuales significa un aumento del 148 por ciento.  Si bien a lo largo de la 
última década -entre 2011 y 2021- se ha registrado una pérdida de población de 
8.073 habitantes. Actualmente el 95 por ciento de la población reside en la 
capital del concejo. La relación entre población y territorio expresada a través de 
la densidad de población señala que en 2021 había 1.480,7 habitantes por 
kilómetro cuadrado, lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 2. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 
5.123 millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante 
se situó en 18.988 euros, un 2 por ciento superior a la media regional, ocupando 
el cuarto puesto en el ranking municipal. En 2020, el nivel de ocupación ascendía 
a 94.349 empleos, de los que el 81 por ciento están ocupados en el sector 
servicios, en la agricultura y la pesca trabaja sólo un 0,6 por ciento y el 19 por 
ciento lo hace en las ramas de la industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 22 parroquias: L´Abadía Cenero, Cabueñes, 
Caldones, Castiello Bernueces, Deva, Fano, Fresno, Gijón, Granda, Leorio, 
Llavandera, La Pedrera, Porceyo, Puao, Ruedes, Samartín de Güerces, San Andrés 
de los Tacones, Santurio, Serín, Valdornón, Vega y Veriña, siendo la parroquia de 
Gijón con 38 kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa.   
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Gijón. Superficie según pendiente

Gijón Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 182,1 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 21,9 12,0 267,6 2,5

3 - 10% 44,4 24,4 715,0 6,7

10 - 20% 38,6 21,2 1.082,0 10,2

20 - 30% 29,3 16,1 1.267,1 11,9

30 - 50% 35,0 19,2 2.945,9 27,8

> 50% 12,9 7,1 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 20 - 44 -

Gijón. Superficie según altitud

Gijón Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 182,1 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 97,4 53,5 936,6 8,8

100-200 m 53,1 29,1 1.023,1 9,6

200-400 m 25,3 13,9 2.009,3 18,9

400-600 m 6,1 3,4 1.727,7 16,3

600-800 m 0,2 0,1 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 0 - 0 -

Cota máxima 654 - 2.649 -

Rango 654 - 2.649 -

Cota media 123 - 626 -
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Gijón. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Gijón

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 182,1 182,1 -

Población

Capital 234.007 257.291 10,0

Resto del Concejo 22.426 14.426 -35,7

Total 256.433 271.717 6,0

Densidad de población 1.412,1 1.496,2 6,0

PIB en miles de euros 3.127.658 5.123.345 63,8

PIB en miles de euros por km2 17.212,4 28.195,2 63,8

Renta familiar disponible per cápita 10.758 18.988 76,5

Número de ocupados por sectores

Primario 4.396 521 -88,1

Secundario 36.456 17.599 -51,7

Terciario 37.840 76.229 101,5

Total ocupados 78.692 94.349 19,9

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 5,6 0,6 -90,1

Secundario 46,3 18,7 -59,7

Terciario 48,1 80,8 68,0

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 0,3 0,2 -40,5

Secundario 1,2 1,0 -20,0

Terciario 1,2 1,0 -12,1

Ocupados por km2 433,3 519,5 19,9
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Gijón. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Gijón Asturias

Nacimientos 1.234 4.771

Defunciones 3.962 14.550

Saldo vegetativo -2.728 -9.779

Matrimonios 488 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 2.440 16.740

Lugar de procedencia 2.978 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 4.260 14.994

Emigraciones 2.755 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 967 4.757

Saldo interno -538 0

Saldo externo 1.505 4.757

Índice de envejecimiento  223,8 226,7

Relación de masculinidad 89,0 91,2

Índice de dependencia 61,9 60,5

Edad media 48,4 48,6

Índice de juventud 44,3 42,9

Tasa bruta de natalidad 4,7 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 13,3 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -8,6 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,5 1,8

Tasa bruta de migración neta 3,6 4,7

Tasa migratoria interna -2,0 0,0

Tasa migratoria externa total 5,5 4,7

Tasa migratoria externa interregional 1,6 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 3,9 2,6

Tasa de extranjería 5,3 4,5
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Gijón. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Abadía Cenero, L' 23,9 745 739 1.484 62,1
2 Cabueñes 7,4 749 752 1.501 203,8
3 Caldones 8,5 225 211 436 51,4
4 Castiello Bernueces 4,8 558 593 1.151 239,0
5 Deva 10,5 340 352 692 65,7
6 Fano 3,5 120 109 229 65,0
7 Fresno 5,6 244 263 507 91,2
8 Gijón 38,3 119.293 135.050 254.343 6.634,4
9 Granda 4,3 309 348 657 154,4

10 Leorio 4,8 211 193 404 84,6
11 Llavandera 6,5 166 184 350 53,8
12 Pedrera, La 6,7 419 412 831 123,9
13 Porceyo 6,0 363 364 727 120,7
14 Puao 3,7 99 105 204 54,7
15 Ruedes 3,3 60 59 119 35,8
16 Samartín de Güerces 5,9 183 169 352 59,5
17 San Andrés de los Tacones 6,0 67 69 136 22,6
18 Santurio 2,8 122 143 265 94,4
19 Serín 14,3 147 137 284 19,8
20 Valdornón 7,8 103 90 193 24,9
21 Vega 4,5 1.641 1.792 3.433 762,9
22 Veriña 2,9 321 277 598 204,6

Total concejo 182,1 126.485 142.411 268.896 1.476,5
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Evolución de la población de Gijón 1860-2021
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Verdicio. Gozón



Retrato de Gozón 

a capital del concejo -Luanco- se encuentra a 6 metros de altura y 
dista 38 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo asciende 

a 82 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 44 entre los 78 
municipios asturianos. Su altitud media es de 57 metros frente a los 626 metros 
que registra la media regional, mientras que la pendiente media es del 15 por 
ciento, veintinueve puntos porcentuales inferior a la que presenta el conjunto de 
Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 10.412 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 17. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 7.280 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 12.863 residentes en 1970. 
A partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
paulatina, que se traduce en una pérdida de 2.451 habitantes entre 1970 y 2021, 
lo que en términos porcentuales significa una caída del 19 por ciento. 
Actualmente el 52 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 127,4 habitantes por kilómetro 
cuadrado, lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 15. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 141 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.814 euros, un 4 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
23 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 2.659 empleos, de los que el 68 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura y la pesca 
trabaja un 16 por ciento y el 16 por ciento restante lo hace en las ramas de la 
industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 13 parroquias: Ambiedes, Bañugues, 
Bocines, Cardo, Heres, Laviana, Luanco, Manzaneda, Nembro, Podes, Verdicio, 
Viodo y Vioño, siendo la parroquia de Ambiedes, con 14 kilómetros cuadrados 
de superficie, la más extensa. 
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Gozón. Superficie según pendiente

Gozón Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 82,3 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 8,2 9,9 267,6 2,5

3 - 10% 26,8 32,6 715,0 6,7

10 - 20% 25,5 31,0 1.082,0 10,2

20 - 30% 11,3 13,7 1.267,1 11,9

30 - 50% 7,8 9,5 2.945,9 27,8

> 50% 2,7 3,2 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 15 - 44 -

Gozón. Superficie según altitud

Gozón Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 82,3 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 76,5 93,0 936,6 8,8

100-200 m 5,8 7,0 1.023,1 9,6

200-400 m 0,0 0,0 2.009,3 18,9

400-600 m 0,0 0,0 1.727,7 16,3

600-800 m 0,0 0,0 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 0 - 0 -

Cota máxima 139 - 2.649 -

Rango 139 - 2.649 -

Cota media 57 - 626 -
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Gozón. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Gozón

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 82,3 82,3 -

Población

Capital 3.828 5.384 40,6

Resto del Concejo 8.865 4.898 -44,7

Total 12.693 10.282 -19,0

Densidad de población 155,3 125,8 -19,0

PIB en miles de euros 135.454 141.073 4,1

PIB en miles de euros por km2 1.657,3 1.726,1 4,1

Renta familiar disponible per cápita 9.143 17.814 94,8

Número de ocupados por sectores

Primario 1.422 427 -70,0

Secundario 1.301 429 -67,0

Terciario 732 1.803 146,3

Total ocupados 3.455 2.659 -23,0

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 41,2 16,1 -61,0

Secundario 37,7 16,1 -57,2

Terciario 21,2 67,8 220,0

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 2,0 4,6 134,8

Secundario 1,0 0,8 -14,9

Terciario 0,5 0,9 67,5

Ocupados por km2 42,3 32,5 -23,0
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Gozón. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Gozón Asturias

Nacimientos 37 4.771

Defunciones 163 14.550

Saldo vegetativo -126 -9.779

Matrimonios 17 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 390 16.740

Lugar de procedencia 192 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 135 14.994

Emigraciones 76 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 257 4.757

Saldo interno 198 0

Saldo externo 59 4.757

Índice de envejecimiento  272,7 226,7

Relación de masculinidad 95,6 91,2

Índice de dependencia 65,3 60,5

Edad media 50,4 48,6

Índice de juventud 35,8 42,9

Tasa bruta de natalidad 4,6 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 14,2 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -9,6 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,9 1,8

Tasa bruta de migración neta 25,0 4,7

Tasa migratoria interna 19,3 0,0

Tasa migratoria externa total 5,7 4,7

Tasa migratoria externa interregional 3,3 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 2,4 2,6

Tasa de extranjería 2,3 4,5
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Gozón. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Ambiedes 13,6 320 321 641 47,0
2 Bañugues 4,2 295 303 598 143,5
3 Bocines 8,8 238 229 467 53,2
4 Cardo 10,2 222 211 433 42,3
5 Heres 3,3 92 85 177 53,1
6 Laviana 4,5 187 199 386 86,3
7 Luanco 4,4 2.841 3.057 5.898 1.335,0
8 Manzaneda 3,3 84 76 160 48,2
9 Nembro 8,4 353 348 701 83,1

10 Podes 7,1 161 161 322 45,6
11 Verdicio 5,5 118 120 238 43,1
12 Viodo 5,8 103 119 222 38,0
13 Vioño 3,1 85 84 169 54,9

Total concejo 82,3 5.099 5.313 10.412 126,5
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Evolución de la población de Gozón 1860-2021
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Santianes de Molenes. Grado



Retrato de Grado 

a capital del concejo -Grado- se encuentra a 60 metros de altura y 
dista 26 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo asciende 

a 217 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 15 entre los 
78 municipios asturianos. Su altitud media es de 443 metros frente a los 626 
metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es del 37 
por ciento, siete puntos porcentuales inferior a la que presenta el conjunto de 
Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 9.644 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 20. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 19.212 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 19.878 residentes en 1920. 
A partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una paulatina 
reducción, que se traduce en una pérdida de 9.355 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 49 por ciento. 
Actualmente el 70 por ciento de la población reside en la capital del concejo.  

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 43,5 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 33. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 121 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.752 euros, un 5 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
25 en el ranking municipal. En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 2.482 
empleos, de los que el 72 por ciento están ocupados en el sector servicios, en la 
agricultura trabaja un 10 por ciento y el 18 por ciento restante lo hace en las 
ramas de la industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 28 parroquias: Ambás, Báscones, Berció, 
Cabruñana, Castañeu, Cuaya, El Freisnu, Grado, La Mata, Peñaflor, Pereda, 
Rañeces, Restiellu, Rodiles, Rubianu, Sama, Samartín, San Adrianu, San Xuan, 
Santa Maria Grau, Santa Maria Villandás, Santianes de Molenes, Sorribas, Tolinas, 
Vayu, Vigaña, Villamarín y Las Villas, siendo la parroquia de Cuaya, con 14 
kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa.   
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Grado. Superficie según pendiente

Grado Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 216,7 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 4,2 2,0 267,6 2,5

3 - 10% 12,5 5,8 715,0 6,7

10 - 20% 27,9 12,9 1.082,0 10,2

20 - 30% 38,8 17,9 1.267,1 11,9

30 - 50% 76,9 35,5 2.945,9 27,8

> 50% 56,4 26,0 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 37 - 44 -

Grado. Superficie según altitud

Grado Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 216,7 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 10,6 4,9 936,6 8,8

100-200 m 27,5 12,7 1.023,1 9,6

200-400 m 67,4 31,1 2.009,3 18,9

400-600 m 58,9 27,2 1.727,7 16,3

600-800 m 30,1 13,9 1.586,1 15,0

800-1.000 m 14,9 6,9 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 6,1 2,8 852,6 8,0

1.200-1.500 m 1,2 0,5 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 32 - 0 -

Cota máxima 1.431 - 2.649 -

Rango 1.399 - 2.649 -

Cota media 443 - 626 -
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Grado. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Grado

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 216,7 216,7 -

Población

Capital 5.680 6.789 19,5

Resto del Concejo 7.524 2.914 -61,3

Total 13.204 9.703 -26,5

Densidad de población 59,6 43,8 -26,5

PIB en miles de euros 87.224 120.517 38,2

PIB en miles de euros por km2 402,5 556,1 38,2

Renta familiar disponible per cápita 7.965 17.752 122,9

Número de ocupados por sectores

Primario 2.026 253 -87,5

Secundario 415 453 9,2

Terciario 1.337 1.776 32,8

Total ocupados 3.778 2.482 -34,3

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 53,6 10,2 -81,0

Secundario 11,0 18,3 66,2

Terciario 35,4 71,6 102,2

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 2,6 2,9 14,4

Secundario 0,3 0,9 230,1

Terciario 0,9 0,9 5,8

Ocupados por km2 17,0 11,2 -34,3
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Grado. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Grado Asturias

Nacimientos 50 4.771

Defunciones 188 14.550

Saldo vegetativo -138 -9.779

Matrimonios 16 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 220 16.740

Lugar de procedencia 184 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 140 14.994

Emigraciones 70 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 106 4.757

Saldo interno 36 0

Saldo externo 70 4.757

Índice de envejecimiento  265,1 226,7

Relación de masculinidad 94,5 91,2

Índice de dependencia 64,5 60,5

Edad media 49,8 48,6

Índice de juventud 38,3 42,9

Tasa bruta de natalidad 5,7 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 17,4 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -11,7 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,5 1,8

Tasa bruta de migración neta 10,9 4,7

Tasa migratoria interna 3,7 0,0

Tasa migratoria externa total 7,2 4,7

Tasa migratoria externa interregional 3,5 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 3,7 2,6

Tasa de extranjería 4,9 4,5
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Grado. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Ambás 4,7 11 10 21 4,5
2 Báscones 7,8 107 114 221 28,3
3 Berció 1,7 50 46 96 56,4
4 Cabruñana 3,1 19 18 37 11,9
5 Castañéu 4,0 120 101 221 55,4
6 Cuaya 14,1 54 56 110 7,8
7 Freisnu, El 5,1 56 46 102 19,9
8 Grado 3,2 3.204 3.588 6.792 2.140,6
9 Mata, La 13,6 241 238 479 35,3

10 Peñaflor 5,8 126 107 233 40,1
11 Pereda 12,4 75 69 144 11,6
12 Rañeces 4,8 45 41 86 17,8
13 Restiellu 8,1 21 18 39 4,8
14 Rodiles 7,5 23 22 45 6,0
15 Rubianu 5,8 7 2 9 1,6
16 Sama 13,6 63 60 123 9,1
17 Samartín 13,6 125 108 233 17,1
18 San Adrianu 10,0 0 0 0 0,0
19 San Xuan 4,4 80 73 153 34,7
20 Santa María Grau 2,8 44 49 93 33,3
21 Santa María Villandás 12,4 43 29 72 5,8
22 Santianes de Molenes 12,5 57 55 112 9,0
23 Sorribas 4,5 8 13 21 4,7
24 Tolinas 9,9 7 2 9 0,9
25 Vayu 6,6 71 63 134 20,2
26 Vigaña 3,1 10 10 20 6,5
27 Villamarín 10,2 13 7 20 2,0
28 Villas, Las 11,3 12 7 19 1,7

Total concejo 216,7 4.692 4.952 9.644 44,5
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Evolución de la población de Grado 1860-2021
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Grandas de Salime



Retrato de Grandas de Salime 

a capital del concejo -Grandas- se encuentra a 559 metros de 
altura y dista 136 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 112 kilómetros cuadrados, lo que le sitúa en el puesto número 31 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 620 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 41 por ciento, tres puntos porcentuales inferior a la que presenta el conjunto 
de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 792 habitantes, lo que le sitúa en el puesto 
municipal número 63. La evolución de la población arranca con una cifra de 
3.579 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 4.151 residentes en 1930. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una importante 
reducción, que se traduce en una pérdida de 3.032 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 79 por ciento. 
Actualmente el 51 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 7 habitantes por kilómetro cuadrado, lo 
que coloca al concejo en el puesto municipal número 64. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 25 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 16.705 euros, un 10 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 52 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 313 empleos, de los que el 54 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 19 
por ciento y el 27 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 7 parroquias: Grandas de Salime, A Mesa, 
Negueira, Penafonte, Trabada, Villarpedre y Vitos, siendo la parroquia de Grandas 
de Salime, con 32 kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa.   
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Grandas. Superficie según estratos pendiente

Grandas de 
Salime

Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 111,6 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 2,9 2,6 267,6 2,5

3 - 10% 6,7 6,0 715,0 6,7

10 - 20% 15,5 13,9 1.082,0 10,2

20 - 30% 16,7 15,0 1.267,1 11,9

30 - 50% 29,6 26,6 2.945,9 27,8

> 50% 40,2 36,0 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 41 - 44 -

Grandas. Superficie según estratos de altitud

Grandas de 
Salime

Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 111,6 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 0,2 0,2 1.023,1 9,6

200-400 m 17,6 15,8 2.009,3 18,9

400-600 m 28,8 25,8 1.727,7 16,3

600-800 m 46,0 41,2 1.586,1 15,0

800-1.000 m 14,4 12,9 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 4,6 4,1 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 166 - 0 -

Cota máxima 1.198 - 2.649 -

Rango 1.032 - 2.649 -

Cota media 620 - 626 -
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Grandas de Salime. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Grandas de Salime

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 111,6 111,6 -

Población

Capital 635 415 -34,6

Resto del Concejo 1.185 400 -66,2

Total 1.820 815 -55,2

Densidad de población 16,2 7,2 -55,2

PIB en miles de euros 21.005 25.458 21,2

PIB en miles de euros por km2 188,2 228,1 21,2

Renta familiar disponible per cápita 6.059 16.705 175,7

Número de ocupados por sectores

Primario 445 60 -86,5

Secundario 115 85 -26,1

Terciario 132 168 27,3

Total ocupados 692 313 -54,8

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 64,3 19,2 -70,2

Secundario 16,6 27,2 63,4

Terciario 19,1 53,7 181,4

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 3,1 5,5 79,4

Secundario 0,4 1,4 224,6

Terciario 0,5 0,7 47,3

Ocupados por km2 6,1 2,8 -54,8
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Grandas de Salime. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Grandas 
de Salime Asturias

Nacimientos 2 4.771

Defunciones 24 14.550

Saldo vegetativo -22 -9.779

Matrimonios 3 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 19 16.740

Lugar de procedencia 7 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 4 14.994

Emigraciones 11 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 5 4.757

Saldo interno 12 0

Saldo externo -7 4.757

Índice de envejecimiento  584,8 226,7

Relación de masculinidad 105,8 91,2

Índice de dependencia 63,0 60,5

Edad media 55,1 48,6

Índice de juventud 18,7 42,9

Tasa bruta de natalidad 1,8 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 29,5 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -27,6 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 3,7 1,8

Tasa bruta de migración neta 6,1 4,7

Tasa migratoria interna 14,7 0,0

Tasa migratoria externa total -8,6 4,7

Tasa migratoria externa interregional -9,8 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 1,2 2,6

Tasa de extranjería 4,3 4,5
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Grandas de Salime. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Grandas de Salime 31,9 308 311 619 19,4
2 Mesa, A 12,2 14 14 28 2,3
3 Negueira 7,2 7 7 14 1,9
4 Penafonte 14,3 39 32 71 5,0
5 Trabada 25,6 27 22 49 1,9
6 Villarpedre 13,4 2 1 3 0,2
7 Vitos 7,1 6 2 8 1,1

Total concejo 111,6 403 389 792 7,1
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Evolución de la población de Grandas de Salime 1860-2021
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Riodeporcos. Ibias



Retrato de Ibias 

a capital del concejo -San Antolín- se encuentra a 308 metros de 
altura y dista 136 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 333 kilómetros cuadrados, lo que le sitúa en el puesto número 6 entre 
los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 876 metros frente a los 626 
metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es del 50 
por ciento, seis puntos porcentuales superior a la que presenta el conjunto de 
Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 1.182 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 56. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 7.653 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 8.672 residentes en 1930. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una importante 
reducción, que se traduce en una pérdida de 4.684 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 80 por ciento. 
Actualmente sólo el 17 por ciento de la población reside en la capital del 
concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 3,5 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 76. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 11 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.321 euros, un 7 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
42 en el ranking municipal. En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 263 
empleos, de los que el 54 por ciento están ocupados en el sector servicios, en la 
agricultura trabaja un 19 por ciento y el 27 por ciento restante lo hace en las 
ramas de la industria y la construcción.  

El concejo está compuesto por 11 parroquias: Cecos, Os Coutos, San 
Antolín de Ibias, Marentes, Pelliceira, San Clemente, Sena, Seroiro, Sisterna, 
Taladrid y Tormaleo, siendo la parroquia de San Clemente, con 42 kilómetros 
cuadrados de superficie, la más extensa.   
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Ibias. Superficie según estratos de pendiente

Ibias Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 333,4 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 1,0 0,3 267,6 2,5

3 - 10% 7,7 2,3 715,0 6,7

10 - 20% 22,4 6,7 1.082,0 10,2

20 - 30% 32,0 9,6 1.267,1 11,9

30 - 50% 96,0 28,8 2.945,9 27,8

> 50% 174,4 52,3 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 50 - 44 -

Ibias. Superficie según estratos de altitud

Ibias Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 333,4 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 0,0 0,0 1.023,1 9,6

200-400 m 19,9 6,0 2.009,3 18,9

400-600 m 49,4 14,8 1.727,7 16,3

600-800 m 74,4 22,3 1.586,1 15,0

800-1.000 m 77,6 23,3 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 57,6 17,3 852,6 8,0

1.200-1.500 m 43,1 12,9 761,2 7,2

> 1.500 m 11,3 3,4 493,7 4,7

Cota mínima 210 - 0 -

Cota máxima 1.944 - 2.649 -

Rango 1.734 - 2.649 -

Cota media 876 - 626 -
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Ibias. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Ibias

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 333,4 333,4 -

Población

Capital 330 208 -37,0

Resto del Concejo 2.751 999 -63,7

Total 3.081 1.207 -60,8

Densidad de población 9,2 3,6 -60,8

PIB en miles de euros 20.229 10.784 -46,7

PIB en miles de euros por km2 60,7 32,4 -46,7

Renta familiar disponible per cápita 5.882 17.321 194,5

Número de ocupados por sectores

Primario 635 56 -91,2

Secundario 188 48 -74,5

Terciario 127 159 25,2

Total ocupados 950 263 -72,3

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 66,8 21,3 -68,1

Secundario 19,8 18,3 -7,8

Terciario 13,4 60,5 352,2

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 3,2 6,1 91,7

Secundario 0,5 0,9 83,2

Terciario 0,3 0,8 136,7

Ocupados por km2 2,9 0,8 -72,3
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Ibias. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Ibias Asturias

Nacimientos 1 4.771

Defunciones 25 14.550

Saldo vegetativo -24 -9.779

Matrimonios 0 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 27 16.740

Lugar de procedencia 33 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 19 14.994

Emigraciones 16 10.237

Saldo migratorio

Saldo total -3 4.757

Saldo interno -6 0

Saldo externo 3 4.757

Índice de envejecimiento  915,7 226,7

Relación de masculinidad 135,7 91,2

Índice de dependencia 75,2 60,5

Edad media 57,3 48,6

Índice de juventud 13,5 42,9

Tasa bruta de natalidad 1,7 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 22,0 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -20,3 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 0,0 1,8

Tasa bruta de migración neta -2,5 4,7

Tasa migratoria interna -5,0 0,0

Tasa migratoria externa total 2,5 4,7

Tasa migratoria externa interregional -1,7 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 4,1 2,6

Tasa de extranjería 2,0 4,5
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Ibias. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Cecos 40,7 105 67 172 4,2
2 Coutos, Os 9,4 23 19 42 4,5
3 Ibias, San Antolín de 21,4 173 134 307 14,3
4 Marentes 15,4 25 21 46 3,0
5 Pelliceira 18,3 3 2 5 0,3
6 San Clemente 41,9 41 29 70 1,7
7 Sena 34,7 40 37 77 2,2
8 Seroiro 66,8 58 45 103 1,5
9 Sisterna 11,8 13 6 19 1,6

10 Taladrid 37,5 29 11 40 1,1
11 Tormaleo 35,5 169 132 301 8,5

Total concejo 333,4 679 503 1.182 3,5
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Evolución de la población de Ibias 1860-2021
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Illano



Retrato de Illano 

a capital del concejo -Illano- se encuentra a 338 metros de altura y 
dista 151 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 102 kilómetros cuadrados, lo que le sitúa en el puesto número 34 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 618 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 47 por ciento, tres puntos porcentuales superior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 320 habitantes, lo que le sitúa en el puesto 
municipal número 74. La evolución de la población arranca con una cifra de 
1.890 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 2.189 residentes en 1960. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una importante 
reducción, que se traduce en una pérdida de 1.869 habitantes entre 1960 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 85 por ciento. 
Actualmente sólo el 18 por ciento de la población reside en la capital del 
concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 3,1 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 77. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 3 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 15.301 euros, un 8 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
71 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 88 empleos, de los que el 32 por 
ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 53 por 
ciento y el 15 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 5 parroquias: Bullaso, Gío, Herías, Illano y 
Ronda, siendo la parroquia de Illano, con 41 kilómetros cuadrados de superficie, 
la más extensa. 
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Illano. Superficie según estratos de pendiente

Illano Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 102,5 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 2,3 2,3 267,6 2,5

3 - 10% 2,2 2,2 715,0 6,7

10 - 20% 7,1 7,0 1.082,0 10,2

20 - 30% 11,1 10,8 1.267,1 11,9

30 - 50% 33,2 32,4 2.945,9 27,8

> 50% 46,5 45,4 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 47 - 44 -

Illano. Superficie según estratos de altitud

Illano Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 102,5 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 7,2 7,1 1.023,1 9,6

200-400 m 17,6 17,2 2.009,3 18,9

400-600 m 21,3 20,8 1.727,7 16,3

600-800 m 26,5 25,9 1.586,1 15,0

800-1.000 m 24,6 24,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 5,2 5,1 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 107 - 0 -

Cota máxima 1.184 - 2.649 -

Rango 1.077 - 2.649 -

Cota media 618 - 626 -
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Illano. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Illano

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 102,5 102,5 -

Población

Capital 113 59 -47,8

Resto del Concejo 907 274 -69,8

Total 1.020 333 -67,4

Densidad de población 9,9 3,2 -67,4

PIB en miles de euros 5.309 2.972 -44,0

PIB en miles de euros por km2 51,7 28,9 -44,0

Renta familiar disponible per cápita 5.220 15.301 193,1

Número de ocupados por sectores

Primario 337 47 -86,1

Secundario 6 13 116,7

Terciario 42 28 -33,3

Total ocupados 385 88 -77,1

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 87,5 53,4 -39,0

Secundario 1,6 14,8 847,9

Terciario 10,9 31,8 191,7

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 4,2 15,3 267,3

Secundario 0,0 0,8 1.783,0

Terciario 0,3 0,4 52,7

Ocupados por km2 3,7 0,9 -77,1
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Illano. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Illano Asturias

Nacimientos 0 4.771

Defunciones 5 14.550

Saldo vegetativo -5 -9.779

Matrimonios 0 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 2 16.740

Lugar de procedencia 7 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 0 14.994

Emigraciones 1 10.237

Saldo migratorio

Saldo total -6 4.757

Saldo interno -5 0

Saldo externo -1 4.757

Índice de envejecimiento  822,2 226,7

Relación de masculinidad 101,8 91,2

Índice de dependencia 99,4 60,5

Edad media 58,6 48,6

Índice de juventud 14,1 42,9

Tasa bruta de natalidad 1,5 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 22,5 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -21,0 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 3,0 1,8

Tasa bruta de migración neta -18,0 4,7

Tasa migratoria interna -15,0 0,0

Tasa migratoria externa total -3,0 4,7

Tasa migratoria externa interregional -3,0 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 0,0 2,6

Tasa de extranjería 3,9 4,5

￼198



 

Illano. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Bullaso 16,3 31 33 64 3,9
2 Gío 3,9 8 10 18 4,6
3 Herías 25,8 20 20 40 1,5
4 Illano 40,5 94 91 185 4,6
5 Ronda 15,9 9 4 13 0,8

Total concejo 102,5 162 158 320 3,1
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Evolución de la población de Illano 1860-2021
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Gorfolí. Illas



Retrato de Illas 

a capital del concejo -La Callezuela- se encuentra a 170 metros de 
altura y dista 40 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 26 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 73 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 281 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 32 por ciento, doce puntos porcentuales inferior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 1.045 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 60. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 2.071 habitantes en 1860 y con variaciones de distinto signo en las décadas 
posteriores llega a un máximo de 2.099 residentes en 1940. A partir de esa fecha 
la demografía del concejo experimenta una reducción paulatina, que se traduce 
en una pérdida de 589 habitantes entre 1950 y 2021, lo que en términos 
porcentuales significa una caída del 36 por ciento. Actualmente sólo el 9 por 
ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 41 habitantes por kilómetro cuadrado, lo 
que coloca al concejo en el puesto municipal número 35. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 8 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.302 euros, un 7 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
43 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 153 empleos, de los que el 64 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 22 
por ciento y el 14 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 3 parroquias: Illas, La Peral y Villa, siendo la 
parroquia de Illas, con 13 kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa.   
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Illas. Superficie según estratos de pendiente

Illas Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 25,5 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 0,2 0,6 267,6 2,5

3 - 10% 1,6 6,1 715,0 6,7

10 - 20% 4,7 18,6 1.082,0 10,2

20 - 30% 6,4 25,0 1.267,1 11,9

30 - 50% 8,0 31,4 2.945,9 27,8

> 50% 4,7 18,3 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 32 - 44 -

Illas. Superficie según estratos de altitud

Illas Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 25,5 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,5 1,9 936,6 8,8

100-200 m 6,7 26,3 1.023,1 9,6

200-400 m 14,3 56,0 2.009,3 18,9

400-600 m 4,0 15,8 1.727,7 16,3

600-800 m 0,0 0,1 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 67 - 0 -

Cota máxima 619 - 2.649 -

Rango 552 - 2.649 -

Cota media 281 - 626 -

￼202



Illas. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Illas

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 25,5 25,5 -

Población

Capital 124 91 -26,6

Resto del Concejo 1.389 932 -32,9

Total 1.513 1.023 -32,4

Densidad de población 59,3 40,1 -32,4

PIB en miles de euros 4.600 7.844 70,5

PIB en miles de euros por km2 180,3 307,5 70,5

Renta familiar disponible per cápita 7.892 17.302 119,2

Número de ocupados por sectores

Primario 238 34 -85,7

Secundario 11 21 90,9

Terciario 33 98 197,0

Total ocupados 282 153 -45,7

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 84,4 22,2 -73,7

Secundario 3,9 13,7 251,9

Terciario 11,7 64,1 447,4

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 4,0 6,4 58,5

Secundario 0,1 0,7 599,0

Terciario 0,3 0,8 186,5

Ocupados por km2 11,1 6,0 -45,7

￼203



Illas. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Illas Asturias

Nacimientos 6 4.771

Defunciones 10 14.550

Saldo vegetativo -4 -9.779

Matrimonios 2 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 50 16.740

Lugar de procedencia 31 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 9 14.994

Emigraciones 3 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 25 4.757

Saldo interno 19 0

Saldo externo 6 4.757

Índice de envejecimiento  261,1 226,7

Relación de masculinidad 101,0 91,2

Índice de dependencia 66,3 60,5

Edad media 49,8 48,6

Índice de juventud 40,4 42,9

Tasa bruta de natalidad 6,4 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 10,8 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -4,4 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,4 1,8

Tasa bruta de migración neta 24,4 4,7

Tasa migratoria interna 18,6 0,0

Tasa migratoria externa total 5,9 4,7

Tasa migratoria externa interregional 4,9 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 1,0 2,6

Tasa de extranjería 1,3 4,5
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Illas. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Illas 12,7 317 296 613 48,4
2 Peral, La 7,1 105 118 223 31,3
3 Villa 5,7 107 102 209 36,6

Total concejo 25,5 529 516 1.045 41,0
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Evolución de la población de Illas 1860-2021
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Vista desde Pampiedra. Langreo



Retrato de Langreo 

a capital del concejo -Langreo- se encuentra a 211 metros de 
altura y dista 25 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 84 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 42 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 396 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 38 por ciento, seis puntos porcentuales inferior a la que presenta el conjunto 
de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 38.683 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 5. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 8.999 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 66.323 residentes en 1960. 
A partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
paulatina, que se traduce en una pérdida de 15.993 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 29 por ciento. 
Actualmente el 89 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 469,1 habitantes por kilómetro 
cuadrado, lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 5. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 673 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.823 euros, un 4 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
21 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 11.050 empleos, de los que el 
83 por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura solamente 
trabaja un 0,2 por ciento y el 16 por ciento restante lo hace en las ramas de la 
industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 8 parroquias y una superficie no adscrita a 
ninguna entidad colectiva: Barros, Ciañu, La Felguera, Lada, Riañu, Sama, Tuilla y 
La Venta, siendo la parroquia de Ciañu, con 23 kilómetros cuadrados de 
superficie, la más extensa. 
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Langreo. Superficie según estratos pendiente

Langreo Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 83,5 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 3,3 4,0 267,6 2,5

3 - 10% 5,6 6,7 715,0 6,7

10 - 20% 9,3 11,1 1.082,0 10,2

20 - 30% 12,7 15,2 1.267,1 11,9

30 - 50% 28,0 33,5 2.945,9 27,8

> 50% 24,7 29,5 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 38 - 44 -

Langreo. Superficie según estratos de altitud

Langreo Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 83,5 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 3,1 3,7 1.023,1 9,6

200-400 m 47,6 56,9 2.009,3 18,9

400-600 m 23,8 28,5 1.727,7 16,3

600-800 m 7,3 8,7 1.586,1 15,0

800-1.000 m 1,8 2,1 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 168 - 0 -

Cota máxima 1.017 - 2.649 -

Rango 849 - 2.649 -

Cota media 396 - 626 -
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Langreo. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Langreo

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 83,5 83,5 -

Población

Capital 10.212 34.940 242,1

Resto del Concejo 46.135 4.243 -90,8

Total 56.347 39.183 -30,5

Densidad de población 683,3 475,2 -30,5

PIB en miles de euros 854.552 673.113 -21,2

PIB en miles de euros por km2 10.363,2 8.162,9 -21,2

Renta familiar disponible per cápita 9.455 17.823 88,5

Número de ocupados por sectores

Primario 604 25 -95,9

Secundario 12.890 1.823 -85,9

Terciario 5.354 9.202 71,9

Total ocupados 18.848 11.050 -41,4

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 3,2 0,2 -92,9

Secundario 68,4 16,5 -75,9

Terciario 28,4 83,3 193,2

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 0,2 0,1 -57,5

Secundario 1,8 0,8 -52,1

Terciario 0,7 1,1 53,4

Ocupados por km2 228,6 134,0 -41,4
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Langreo. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Langreo Asturias

Nacimientos 158 4.771

Defunciones 666 14.550

Saldo vegetativo -508 -9.779

Matrimonios 78 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 545 16.740

Lugar de procedencia 637 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 415 14.994

Emigraciones 290 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 33 4.757

Saldo interno -92 0

Saldo externo 125 4.757

Índice de envejecimiento  241,5 226,7

Relación de masculinidad 91,2 91,2

Índice de dependencia 58,4 60,5

Edad media 49,1 48,6

Índice de juventud 39,3 42,9

Tasa bruta de natalidad 4,4 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 15,5 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -11,2 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,1 1,8

Tasa bruta de migración neta 0,8 4,7

Tasa migratoria interna -2,4 0,0

Tasa migratoria externa total 3,2 4,7

Tasa migratoria externa interregional 1,6 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 1,6 2,6

Tasa de extranjería 2,6 4,5
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Langreo. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 No adscrito 6,9 16.259 18.212 34.471 4.982,1
2 Barros 2,3 10 4 14 6,2
3 Ciañu 23,1 582 551 1.133 49,0
4 Felguera, La 8,0 307 297 604 75,9
5 Lada 10,9 285 270 555 50,8
6 Riañu 9,9 182 157 339 34,2
7 Sama 4,1 171 158 329 80,0
8 Tuilla 9,6 489 508 997 104,0
9 Venta, La 8,8 128 113 241 27,5

Total concejo 83,5 18.413 20.270 38.683 463,1
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Evolución de la población de Langreo 1860-2021
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La Sierra. Laviana



Retrato de Laviana 

a capital del concejo -Pola de Laviana- se encuentra a 293 metros 
de altura y dista 37 kilómetros de Oviedo. La superficie del 

concejo asciende a 131 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto 
número 26 entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 673 metros 
frente a los 626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente 
media es del 52 por ciento, ocho puntos porcentuales superior a la que presenta 
el conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 12.754 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 13. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 6.690 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 15.363 residentes en 1981. 
A partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
paulatina, si bien entre 1950 y 2021 se produjo una ganancia de 324 habitantes, 
lo que en términos porcentuales significa un incremento del 3 por ciento. 
Actualmente el 66 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 97,4 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 17. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 130 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 18.088 euros, un 3 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
17 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 2.416 empleos, de los que el 82 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 2 
por ciento y el 16 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 8 parroquias: Carrio, El Condado, Entrialgo, 
Llorio, Pola de Laviana, Tiraña, Tolivia y Villoria, siendo la parroquia de Villoria, 
con 31 kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa.   
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Laviana. Superficie según estratos pendiente

Laviana Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 131,1 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 1,9 1,5 267,6 2,5

3 - 10% 3,0 2,3 715,0 6,7

10 - 20% 5,6 4,2 1.082,0 10,2

20 - 30% 10,5 8,0 1.267,1 11,9

30 - 50% 38,5 29,3 2.945,9 27,8

> 50% 71,6 54,6 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 52 - 44 -

Laviana. Superficie según estratos de altitud

Laviana Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 131,1 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 0,0 0,0 1.023,1 9,6

200-400 m 15,0 11,5 2.009,3 18,9

400-600 m 40,4 30,8 1.727,7 16,3

600-800 m 38,6 29,4 1.586,1 15,0

800-1.000 m 24,5 18,7 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 9,5 7,3 852,6 8,0

1.200-1.500 m 3,0 2,3 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 269 - 0 -

Cota máxima 1.556 - 2.649 -

Rango 1.287 - 2.649 -

Cota media 673 - 626 -
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Laviana. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Laviana

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 131,1 131,1 -

Población

Capital 6.377 8.508 33,4

Resto del Concejo 8.986 4.374 -51,3

Total 15.363 12.882 -16,1

Densidad de población 117,3 98,3 -16,1

PIB en miles de euros 94.225 130.357 38,3

PIB en miles de euros por km2 721,5 998,2 38,3

Renta familiar disponible per cápita 8.205 18.088 120,4

Número de ocupados por sectores

Primario 449 53 -88,2

Secundario 1.044 378 -63,8

Terciario 1.049 1.985 89,2

Total ocupados 2.542 2.416 -5,0

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 17,7 2,2 -87,6

Secundario 41,1 15,6 -61,9

Terciario 41,3 82,2 99,1

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 0,8 0,6 -25,2

Secundario 1,1 0,8 -24,3

Terciario 1,0 1,1 4,2

Ocupados por km2 19,4 18,4 -5,0
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Laviana. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Laviana Asturias

Nacimientos 45 4.771

Defunciones 209 14.550

Saldo vegetativo -164 -9.779

Matrimonios 16 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 197 16.740

Lugar de procedencia 161 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 110 14.994

Emigraciones 83 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 63 4.757

Saldo interno 36 0

Saldo externo 27 4.757

Índice de envejecimiento  226,5 226,7

Relación de masculinidad 92,1 91,2

Índice de dependencia 60,8 60,5

Edad media 48,8 48,6

Índice de juventud 42,7 42,9

Tasa bruta de natalidad 4,2 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 14,7 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -10,5 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,1 1,8

Tasa bruta de migración neta 4,9 4,7

Tasa migratoria interna 2,8 0,0

Tasa migratoria externa total 2,1 4,7

Tasa migratoria externa interregional -0,3 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 2,4 2,6

Tasa de extranjería 2,0 4,5
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Laviana. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Carrio 2,1 55 63 118 55,5
2 Condao, El 17,0 273 265 538 31,7
3 Entrialgo 6,2 112 111 223 35,7
4 Llorío 29,6 303 319 622 21,0
5 Pola de Laviana 8,8 4.109 4.524 8.633 979,9
6 Tiraña 19,3 777 778 1.555 80,4
7 Tolivia 16,6 89 85 174 10,5
8 Villoria 31,4 418 473 891 28,4

Total concejo 131,1 6.136 6.618 12.754 97,3
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Evolución de la población de Laviana 1860-2021
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Tuiza de Arriba. Lena



Retrato de Lena 

a capital del concejo -Pola de Lena- se encuentra a 306 metros de 
altura y dista 31 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 316 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 7 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 1.008 metros frente a 
los 626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media 
es del 52 por ciento, ocho puntos porcentuales superior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 10.596 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 16. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 10.747 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 16.591 residentes en 1960. 
A partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
paulatina, que se traduce en una pérdida de 4.698 habitantes entre 1950 y 2021, 
lo que en términos porcentuales significa una reducción del 31 por ciento. 
Actualmente el 69 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 33,6 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 38. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 128 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 18.469 euros, un 1 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
10 en el ranking municipal. En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 2.799 
empleos, de los que el 68 por ciento están ocupados en el sector servicios, en la 
agricultura trabaja un 12 por ciento y el 20 por ciento restante lo hace en las 
ramas de la industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 24 parroquias: Cabezón, Campumanes, 
Carabanzo, Casorvía, Castiel.lo, Chanos de Somerón, Columbiel.lo, Congostinas, 
Erías, Felgueras, Muñón Cimiru, Muñón Fondiru, Parana, Payares, Piñera, La Pola, 
Las Puentes, Samiguel del Río, Sotiel.lo, Teyeo, Tuiza, Vil.layana, Xomezana y 
Zurea, siendo la parroquia de La Pola, con 32 kilómetros cuadrados de superficie, 
la más extensa.   
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Lena. Superficie según estratos de pendiente

Lena Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 315,9 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 1,7 0,5 267,6 2,5

3 - 10% 6,0 1,9 715,0 6,7

10 - 20% 16,2 5,1 1.082,0 10,2

20 - 30% 28,8 9,1 1.267,1 11,9

30 - 50% 91,7 29,0 2.945,9 27,8

> 50% 171,4 54,3 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 52 - 44 -

Lena. Superficie según estratos de altitud

Lena Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 315,9 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 0,0 0,0 1.023,1 9,6

200-400 m 11,4 3,6 2.009,3 18,9

400-600 m 40,4 12,8 1.727,7 16,3

600-800 m 55,0 17,4 1.586,1 15,0

800-1.000 m 58,6 18,6 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 55,2 17,5 852,6 8,0

1.200-1.500 m 53,0 16,8 761,2 7,2

> 1.500 m 42,2 13,4 493,7 4,7

Cota mínima 248 - 0 -

Cota máxima 2.410 - 2.649 -

Rango 2.162 - 2.649 -

Cota media 1.008 - 626 -
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Lena. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Lena

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 315,9 315,9 -

Población

Capital 7.632 7.389 -3,2

Resto del Concejo 6.839 3.312 -51,6

Total 14.471 10.701 -26,1

Densidad de población 45,9 33,9 -26,1

PIB en miles de euros 78.196 127.656 63,3

PIB en miles de euros por km2 247,5 404,0 63,3

Renta familiar disponible per cápita 7.866 18.469 134,8

Número de ocupados por sectores

Primario 623 328 -47,4

Secundario 948 562 -40,7

Terciario 1.259 1.909 51,6

Total ocupados 2.830 2.799 -1,1

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 22,0 11,7 -46,8

Secundario 33,5 20,1 -40,1

Terciario 44,5 68,2 53,3

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 1,1 3,4 220,4

Secundario 0,9 1,0 19,1

Terciario 1,1 0,9 -19,8

Ocupados por km2 9,0 8,9 -1,1
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Lena. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Lena Asturias

Nacimientos 45 4.771

Defunciones 174 14.550

Saldo vegetativo -129 -9.779

Matrimonios 23 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 152 16.740

Lugar de procedencia 164 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 127 14.994

Emigraciones 73 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 42 4.757

Saldo interno -12 0

Saldo externo 54 4.757

Índice de envejecimiento  277,8 226,7

Relación de masculinidad 92,9 91,2

Índice de dependencia 61,0 60,5

Edad media 50,4 48,6

Índice de juventud 34,6 42,9

Tasa bruta de natalidad 4,5 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 15,2 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -10,7 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,5 1,8

Tasa bruta de migración neta 3,9 4,7

Tasa migratoria interna -1,1 0,0

Tasa migratoria externa total 5,1 4,7

Tasa migratoria externa interregional 2,8 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 2,2 2,6

Tasa de extranjería 2,7 4,5
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Lena. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Cabezón 12,4 15 8 23 1,8
2 Campumanes 9,0 278 316 594 66,3
3 Carabanzo 2,9 85 89 174 60,7
4 Casorvía 4,6 33 20 53 11,5
5 Castiel.lo 9,5 178 171 349 36,9
6 Chanos de Somerón 5,3 16 16 32 6,1
7 Columbiel.lo 7,9 49 50 99 12,5
8 Congostinas 10,8 7 8 15 1,4
9 Erías 7,0 33 31 64 9,2

10 Felgueras 8,6 46 54 100 11,6
11 Muñón Cimiru 6,4 48 35 83 13,0
12 Muñón Fondiru 4,4 64 64 128 28,8
13 Parana 24,2 16 19 35 1,4
14 Payares 30,3 54 63 117 3,9
15 Piñera 8,2 37 25 62 7,5
16 Pola, La 32,4 3.607 3.985 7.592 234,5
17 Puentes, Las 7,6 36 30 66 8,6
18 Samiguel del Río 11,2 13 7 20 1,8
19 Sotiel.lo 4,6 28 25 53 11,6
20 Teyeo 40,7 42 47 89 2,2
21 Tuíza 23,9 18 18 36 1,5
22 Vil.layana 11,5 269 259 528 45,8
23 Xomezana 18,6 66 65 131 7,0
24 Zurea 13,8 74 79 153 11,1

Total concejo 315,9 5.112 5.484 10.596 33,5
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Evolución de la población de Lena 1860-2021
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Luarca. Valdés



Retrato de Valdés 

a capital del concejo -Luarca- se encuentra a 4 metros de altura y 
dista 91 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo asciende 

a 354 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 4 entre los 78 
municipios asturianos. Su altitud media es de 310 metros frente a los 626 metros 
que registra la media regional, mientras que la pendiente media es del 42 por 
ciento, dos puntos porcentuales inferior a la que presenta el conjunto de 
Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 11.281 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 15. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 22.109 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 26.685 residentes en 1900. 
A partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta ciertas fluctuaciones 
hasta alcanzar la cifra de 26.062 residentes en 1940, experimentando desde 
entonces una reducción importante, que se traduce en una pérdida de 13.800 
habitantes entre 1950 y 2021, lo que en términos porcentuales significa una 
caída del 55 por ciento. Actualmente el 32 por ciento de la población reside en la 
capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 31,9 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 40. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 165 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.615 euros, un 5 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
32 en el ranking municipal. En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 3.561 
empleos, de los que el 61 por ciento están ocupados en el sector servicios, en la 
agricultura y la pesca trabaja un 22 por ciento y el 17 por ciento restante lo hace 
en las ramas de la industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 15 parroquias: Alienes, Arcallana, Ayones, 
Barcia, Cadavedo, Canero, Carcedo, Castañeo, Luarca, La Montaña, Muñás, Otur, 
Paredes, Santiago y Trevías, siendo la parroquia de La Montaña, con 52 
kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa.   
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Valdés. Superficie según estratos pendiente

Valdés Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 353,9 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 12,9 3,6 267,6 2,5

3 - 10% 26,7 7,5 715,0 6,7

10 - 20% 27,0 7,6 1.082,0 10,2

20 - 30% 33,6 9,5 1.267,1 11,9

30 - 50% 105,7 29,9 2.945,9 27,8

> 50% 148,1 41,9 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 42 - 44 -

Valdés. Superficie según estratos de altitud

Valdés Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 353,9 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 56,5 16,0 936,6 8,8

100-200 m 60,9 17,2 1.023,1 9,6

200-400 m 130,1 36,8 2.009,3 18,9

400-600 m 75,8 21,4 1.727,7 16,3

600-800 m 26,7 7,5 1.586,1 15,0

800-1.000 m 3,9 1,1 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 0 - 0 -

Cota máxima 1.011 - 2.649 -

Rango 1.011 - 2.649 -

Cota media 310 - 626 -

￼227



Valdés. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Valdés

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 353,9 353,9 -

Población

Capital 5.014 3.663 -26,9

Resto del Concejo 15.118 7.731 -48,9

Total 20.132 11.394 -43,4

Densidad de población 56,9 32,2 -43,4

PIB en miles de euros 164.357 164.877 0,3

PIB en miles de euros por km2 464,9 466,4 0,3

Renta familiar disponible per cápita 7.606 17.615 131,6

Número de ocupados por sectores

Primario 5.174 767 -85,2

Secundario 866 609 -29,7

Terciario 1.922 2.185 13,7

Total ocupados 7.962 3.561 -55,3

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 65,0 21,5 -66,9

Secundario 10,9 17,1 57,2

Terciario 24,1 61,4 154,2

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 3,1 6,2 99,5

Secundario 0,3 0,9 212,3

Terciario 0,6 0,8 33,0

Ocupados por km2 22,5 10,1 -55,3
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Valdés. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Valdés Asturias

Nacimientos 47 4.771

Defunciones 202 14.550

Saldo vegetativo -155 -9.779

Matrimonios 17 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 139 16.740

Lugar de procedencia 153 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 158 14.994

Emigraciones 108 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 36 4.757

Saldo interno -14 0

Saldo externo 50 4.757

Índice de envejecimiento  339,1 226,7

Relación de masculinidad 96,1 91,2

Índice de dependencia 74,3 60,5

Edad media 52,4 48,6

Índice de juventud 29,6 42,9

Tasa bruta de natalidad 4,5 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 17,9 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -13,4 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,1 1,8

Tasa bruta de migración neta 3,2 4,7

Tasa migratoria interna -1,2 0,0

Tasa migratoria externa total 4,4 4,7

Tasa migratoria externa interregional 5,5 2,1

Tasa migratoria externa Internacional -1,1 2,6

Tasa de extranjería 2,7 4,5
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Valdés. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Alienes 9,0 28 28 56 6,2
2 Arcallana 33,6 90 80 170 5,1
3 Ayones 23,3 110 92 202 8,7
4 Barcia 33,7 387 379 766 22,7
5 Cadavedo 9,9 215 220 435 43,8
6 Canero 27,5 390 432 822 29,8
7 Carcedo 9,9 115 103 218 22,0
8 Castañeo 8,8 53 53 106 12,0
9 Luarca 5,4 2.224 2.446 4.670 864,8

10 Montaña, La 52,4 217 203 420 8,0
11 Muñás 31,8 145 141 286 9,0
12 Otur 14,7 269 285 554 37,8
13 Paredes 43,3 181 150 331 7,6
14 Santiago 20,2 522 533 1.055 52,2
15 Trevías 30,4 594 596 1.190 39,2

Total concejo 353,9 5.540 5.741 11.281 31,9
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Evolución de la población de Valdés 1860-2021
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LLANERA 
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Castillo de San Cucao. Llanera



Retrato de Llanera 

a capital del concejo -Posada- se encuentra a 170 metros de altura 
y dista 11 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 107 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 32 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 218 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 19 por ciento, veinticinco puntos porcentuales inferior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 13.790 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 11. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 7.012 habitantes en 1860 y a partir de esa fecha la demografía del concejo 
experimenta una expansión  continuada, que se traduce en un incremento de 
3.684 habitantes entre 1950 y 2021, lo que en términos porcentuales significa un 
aumento del 36 por ciento. Actualmente el 23 por ciento de la población reside 
en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 129,3 habitantes por kilómetro 
cuadrado, lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 14. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 788 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 18.910 euros, un 1 por ciento superior a la media regional, ocupando el 
puesto 7 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 16.156 empleos, de los que el 
73 por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja 
poco más de 1 por ciento y el 26 por ciento restante lo hace en las ramas de la 
industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 11 parroquias: Ables, Arlós, Bonielles, 
Cayés, Ferroñes, Lugo, Pruvia, Rondiella, San Cucufate de Llanera, Santa Cruz de 
Llanera y Villardeveyo, siendo la parroquia de Lugo, con 17 kilómetros cuadrados 
de superficie, la más extensa.   
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Llanera. Superficie según estratos pendiente

Llanera Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 106,7 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 9,0 8,5 267,6 2,5

3 - 10% 26,8 25,1 715,0 6,7

10 - 20% 27,3 25,6 1.082,0 10,2

20 - 30% 19,6 18,4 1.267,1 11,9

30 - 50% 19,1 17,9 2.945,9 27,8

> 50% 4,8 4,5 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 19 - 44 -

Llanera. Superficie según estratos de altitud

Llanera Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 106,7 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,9 0,8 936,6 8,8

100-200 m 54,0 50,6 1.023,1 9,6

200-400 m 48,4 45,3 2.009,3 18,9

400-600 m 3,4 3,2 1.727,7 16,3

600-800 m 0,0 0,0 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 63 - 0 -

Cota máxima 620 - 2.649 -

Rango 557 - 2.649 -

Cota media 218 - 626 -
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Llanera. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Llanera

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 106,7 106,7 -

Población

Capital 1.633 3.089 89,2

Resto del Concejo 8.343 10.606 27,1

Total 9.976 13.695 37,3

Densidad de población 93,5 128,4 37,3

PIB en miles de euros 101.811 787.984 674,0

PIB en miles de euros por km2 954,3 7.385,7 674,0

Renta familiar disponible per cápita 10.023 18.910 88,7

Número de ocupados por sectores

Primario 920 195 -78,8

Secundario 1.238 4.131 233,7

Terciario 891 11.830 1.227,7

Total ocupados 3.049 16.156 429,9

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 30,2 1,2 -96,0

Secundario 40,6 25,6 -37,0

Terciario 29,2 73,2 150,6

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 1,4 0,3 -75,9

Secundario 1,0 1,3 25,1

Terciario 0,7 1,0 31,2

Ocupados por km2 28,6 151,4 429,9
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Llanera. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Llanera Asturias

Nacimientos 83 4.771

Defunciones 131 14.550

Saldo vegetativo -48 -9.779

Matrimonios 25 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 511 16.740

Lugar de procedencia 366 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 165 14.994

Emigraciones 149 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 161 4.757

Saldo interno 145 0

Saldo externo 16 4.757

Índice de envejecimiento  148,4 226,7

Relación de masculinidad 98,5 91,2

Índice de dependencia 51,7 60,5

Edad media 45,6 48,6

Índice de juventud 63,0 42,9

Tasa bruta de natalidad 5,4 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 9,5 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -4,1 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 3,4 1,8

Tasa bruta de migración neta 11,8 4,7

Tasa migratoria interna 10,6 0,0

Tasa migratoria externa total 1,2 4,7

Tasa migratoria externa interregional 0,1 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 1,1 2,6

Tasa de extranjería 3,0 4,5
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Llanera. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Ables 4,2 188 187 375 88,6
2 Arlós 11,9 187 168 355 29,7
3 Bonielles 6,8 77 76 153 22,4
4 Cayés 3,9 202 206 408 103,7
5 Ferroñes 6,3 89 89 178 28,1
6 Lugo 16,9 2.338 2.337 4.675 277,4
7 Pruvia 10,3 1.333 1.374 2.707 261,7
8 Rondiella 6,4 1.599 1.696 3.295 513,9
9 San Cucufate de Llanera 12,3 374 368 742 60,5

10 Santa Cruz de Llanera 13,3 125 132 257 19,4
11 Villardeveyo 14,3 316 329 645 45,2

Total concejo 106,7 6.828 6.962 13.790 129,2
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Evolución de la población de Llanera 1860-2021
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Llanes



Retrato de Llanes 

a capital del concejo -Llanes- se encuentra a 10 metros de altura y 
dista 104 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 263 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 12 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 261 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 40 por ciento, cuatro puntos porcentuales inferior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 13.611 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 12. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 16.718 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 24.999 residentes en 1920. 
A partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
importante, que se traduce en una pérdida de 7.378 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 35 por ciento. 
Actualmente el 32 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 51,6 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 25. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 260 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 18.096 euros, un 3 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
16 en el ranking municipal. En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 4.747 
empleos, de los que el 76 por ciento están ocupados en el sector servicios, en la 
agricultura y la pesca trabaja un 9 por ciento y el 15 por ciento restante lo hace 
en las ramas de la industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 28 parroquias: Andrín, Ardisana, Barro, La 
Borbolla, Caldueño, Los Callejos, Carranzo, Los Carriles, Celorio, Cué, Hontoria, 
Llanes, Malatería, Meré, Naves, Nueva, Parres, Pendueles, Poo, Porrúa, Posada, 
Pría, Purón, Rales, San Roque del Acebal, Tresgrandas, Vibaño y Vidiago, siendo la 
parroquia de Nueva, con 26 kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa. 
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Llanes. Superficie según estratos pendiente

Llanes Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 262,9 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 10,7 4,1 267,6 2,5

3 - 10% 33,0 12,5 715,0 6,7

10 - 20% 33,0 12,5 1.082,0 10,2

20 - 30% 27,9 10,6 1.267,1 11,9

30 - 50% 56,8 21,6 2.945,9 27,8

> 50% 101,6 38,6 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 40 - 44 -

Llanes. Superficie según estratos de altitud

Llanes Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 262,9 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 92,5 35,2 936,6 8,8

100-200 m 45,4 17,3 1.023,1 9,6

200-400 m 53,7 20,4 2.009,3 18,9

400-600 m 45,1 17,2 1.727,7 16,3

600-800 m 19,2 7,3 1.586,1 15,0

800-1.000 m 3,9 1,5 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 3,1 1,2 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 0 - 0 -

Cota máxima 1.182 - 2.649 -

Rango 1.182 - 2.649 -

Cota media 261 - 626 -
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Llanes. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Llanes

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 262,7 262,7 -

Población

Capital 3.796 4.302 13,3

Resto del Concejo 10.599 9.171 -13,5

Total 14.395 13.473 -6,4

Densidad de población 54,6 51,1 -6,4

PIB en miles de euros 123.701 259.970 110,2

PIB en miles de euros por km2 469,3 986,3 110,2

Renta familiar disponible per cápita 7.601 18.096 138,1

Número de ocupados por sectores

Primario 2.589 423 -83,7

Secundario 679 695 2,4

Terciario 1.929 3.629 88,1

Total ocupados 5.197 4.747 -8,7

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 49,8 8,9 -82,1

Secundario 13,1 14,6 12,1

Terciario 37,1 76,4 106,0

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 2,4 2,6 7,7

Secundario 0,3 0,8 122,6

Terciario 0,9 1,0 7,8

Ocupados por km2 19,7 18,0 -8,7
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Llanes. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Llanes Asturias

Nacimientos 74 4.771

Defunciones 201 14.550

Saldo vegetativo -127 -9.779

Matrimonios 21 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 262 16.740

Lugar de procedencia 183 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 389 14.994

Emigraciones 155 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 313 4.757

Saldo interno 79 0

Saldo externo 234 4.757

Índice de envejecimiento  225,4 226,7

Relación de masculinidad 94,6 91,2

Índice de dependencia 60,7 60,5

Edad media 48,8 48,6

Índice de juventud 43,1 42,9

Tasa bruta de natalidad 5,2 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 15,1 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -9,8 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 1,9 1,8

Tasa bruta de migración neta 23,2 4,7

Tasa migratoria interna 5,9 0,0

Tasa migratoria externa total 17,4 4,7

Tasa migratoria externa interregional 11,6 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 5,8 2,6

Tasa de extranjería 4,8 4,5
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Llanes. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Andrín 4,6 68 79 147 31,7
2 Ardisana 25,8 137 147 284 11,0
3 Barro 8,9 244 230 474 53,1
4 Borbolla, La 10,8 84 76 160 14,8
5 Caldueño 16,8 97 88 185 11,0
6 Callejos, Los 2,5 21 30 51 20,2
7 Carranzo 1,8 65 52 117 64,7
8 Carriles, Los 3,4 38 37 75 22,0
9 Celorio 9,0 206 182 388 43,3

10 Cue 2,8 135 132 267 93,8
11 Hontoria 6,3 176 178 354 55,9
12 Llanes 11,8 2.443 2.718 5.161 435,6
13 Malatería 1,4 23 16 39 27,3
14 Meré 6,1 51 57 108 17,8
15 Naves 4,6 76 90 166 36,2
16 Nueva 26,4 329 372 701 26,6
17 Parres 19,9 192 174 366 18,4
18 Pendueles 8,0 117 109 226 28,1
19 Poo 4,3 190 205 395 91,1
20 Porrúa 9,4 202 222 424 44,9
21 Posada 15,1 943 997 1.940 128,1
22 Pría 11,7 244 247 491 42,1
23 Purón 12,5 10 14 24 1,9
24 Rales 3,1 41 29 70 22,8
25 San Roque del Acebal 4,3 175 173 348 80,9
26 Tresgrandas 3,3 31 32 63 18,9
27 Vibaño 9,6 179 166 345 36,1
28 Vidiago 18,1 115 127 242 13,4

Total concejo 262,7 6.632 6.979 13.611 51,8
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Evolución de la población de Llanes 1860-2021
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Turón. Mieres



Retrato de Mieres 

a capital del concejo -Mieres- se encuentra a 209 metros de altura 
y dista 19 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 146 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 24 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 529 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 45 por ciento, un punto porcentual superior a la que presenta el conjunto de 
Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 37.026 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 6. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 10.839 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 71.092 residentes en 1960. 
A partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una acusada 
reducción, que se traduce en una pérdida de 21.742 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 37 por ciento. 
Actualmente el 60 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 253,6 habitantes por kilómetro 
cuadrado, lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 9. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 575 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 18.379 euros, un 1 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
13 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 10.104 empleos, de los que el 
73 por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 1 
por ciento y el 26 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 16 parroquias: Baíña, Cuna, Figareo, 
Gal.legos, Lloreo, Mieres, Mieres (Extrarradio), La Peña, La Rebollá, Santa Cruz, 
Santa Rosa, Santuyano, Siana, Turón, Urbiés y Uxo, siendo la parroquia de Turón, 
con 26 kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa. 
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Mieres. Superficie según estratos pendiente

Mieres Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 146,0 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 3,7 2,5 267,6 2,5

3 - 10% 5,1 3,5 715,0 6,7

10 - 20% 8,7 6,0 1.082,0 10,2

20 - 30% 14,8 10,1 1.267,1 11,9

30 - 50% 47,8 32,8 2.945,9 27,8

> 50% 65,9 45,1 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 45 - 44 -

Mieres. Superficie según estratos de altitud

Mieres Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 146,0 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 3,5 2,4 1.023,1 9,6

200-400 m 39,5 27,0 2.009,3 18,9

400-600 m 52,8 36,2 1.727,7 16,3

600-800 m 34,0 23,3 1.586,1 15,0

800-1.000 m 14,5 9,9 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 1,7 1,1 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 152 - 0 -

Cota máxima 1.153 - 2.649 -

Rango 1.001 - 2.649 -

Cota media 529 - 626 -
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Mieres. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Mieres

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 146,0 146,0 -

Población

Capital 27.056 22.394 -17,2

Resto del Concejo 31.662 15.143 -52,2

Total 58.718 37.537 -36,1

Densidad de población 402,1 257,0 -36,1

PIB en miles de euros 720.926 575.257 -20,2

PIB en miles de euros por km2 4.936,8 3.939,3 -20,2

Renta familiar disponible per cápita 9.263 18.379 98,4

Número de ocupados por sectores

Primario 657 62 -90,6

Secundario 10.232 2.619 -74,4

Terciario 5.897 7.423 25,9

Total ocupados 16.786 10.104 -39,8

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 3,9 0,6 -84,3

Secundario 61,0 25,9 -57,5

Terciario 35,1 73,5 109,1

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 0,2 0,2 -5,6

Secundario 1,6 1,3 -15,5

Terciario 0,9 1,0 9,5

Ocupados por km2 114,9 69,2 -39,8
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Mieres. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Mieres Asturias

Nacimientos 125 4.771

Defunciones 647 14.550

Saldo vegetativo -522 -9.779

Matrimonios 64 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 436 16.740

Lugar de procedencia 501 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 334 14.994

Emigraciones 266 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 3 4.757

Saldo interno -65 0

Saldo externo 68 4.757

Índice de envejecimiento  300,5 226,7

Relación de masculinidad 90,5 91,2

Índice de dependencia 60,1 60,5

Edad media 50,7 48,6

Índice de juventud 32,0 42,9

Tasa bruta de natalidad 4,2 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 16,6 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -12,5 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,3 1,8

Tasa bruta de migración neta 0,1 4,7

Tasa migratoria interna -1,7 0,0

Tasa migratoria externa total 1,8 4,7

Tasa migratoria externa interregional 1,8 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 0,1 2,6

Tasa de extranjería 2,4 4,5
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Mieres. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Baíña 5,5 124 135 259 47,0
2 Cuna 5,4 205 207 412 75,7
3 Figareo 6,1 926 971 1.897 311,6
4 Gal.legos 11,8 118 104 222 18,8
5 Lloreo 8,7 243 243 486 56,0
6 Mieres 1,4 10.230 11.825 22.055 15.423,1
7 Mieres (Extrarradio) 8,3 630 611 1.241 149,6
8 Peña, La 7,1 358 377 735 102,8
9 Rebollá, La 3,6 146 139 285 78,6

10 Santa Cruz 4,1 377 389 766 188,4
11 Santa Rosa 22,6 691 711 1.402 62,1
12 Santuyano 2,8 485 563 1.048 369,3
13 Siana 10,8 368 363 731 67,9
14 Turón 26,1 1.681 1.755 3.436 131,4
15 Urbiés 17,3 114 111 225 13,0
16 Uxo 4,3 880 946 1.826 420,7

Total concejo 146,0 17.576 19.450 37.026 253,5
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Evolución de la población de Mieres 1860-2021
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Los Alfilorios. Morcín



Retrato de Morcín 

a capital del concejo -Santa Eulalia- se encuentra a 149 metros de 
altura y dista 11 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 50 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 60 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 568 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 50 por ciento, seis puntos porcentuales superior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 2.543 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 39. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 3.104 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 4.296 residentes en 1960. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una paulatina 
reducción, que se traduce en una pérdida de 962 habitantes entre 1950 y 2021, 
lo que en términos porcentuales significa una caída del 27 por ciento. 
Actualmente el 29 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 50,8 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 26. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 34 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.777 euros, un 5 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
24 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 580 empleos, de los que el 61 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 7 
por ciento y el 32 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 7 parroquias: Argame, La Foz, Peñerúes, La 
Piñera, San Esteban, San Sebastián y Santolaya, siendo la parroquia de San 
Sebastián, con 14 kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa. 
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Morcín. Superficie según estratos pendiente

Morcín Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 50,1 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 0,9 1,9 267,6 2,5

3 - 10% 1,3 2,6 715,0 6,7

10 - 20% 2,8 5,6 1.082,0 10,2

20 - 30% 5,2 10,3 1.267,1 11,9

30 - 50% 16,7 33,3 2.945,9 27,8

> 50% 23,1 46,2 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 50 - 44 -

Morcín. Superficie según estratos de altitud

Morcín Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 50,1 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 2,9 5,8 1.023,1 9,6

200-400 m 12,7 25,4 2.009,3 18,9

400-600 m 16,4 32,7 1.727,7 16,3

600-800 m 8,9 17,8 1.586,1 15,0

800-1.000 m 4,2 8,4 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 2,6 5,1 852,6 8,0

1.200-1.500 m 1,7 3,4 761,2 7,2

> 1.500 m 0,7 1,4 493,7 4,7

Cota mínima 127 - 0 -

Cota máxima 1.707 - 2.649 -

Rango 1.580 - 2.649 -

Cota media 568 - 626 -
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Morcín. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Morcín

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 50,1 50,1 -

Población

Capital 192 729 279,7

Resto del Concejo 3.334 1.826 -45,2

Total 3.526 2.555 -27,5

Densidad de población 70,4 51,0 -27,5

PIB en miles de euros 61.259 33.754 -44,9

PIB en miles de euros por km2 1.224,0 674,4 -44,9

Renta familiar disponible per cápita 7.465 17.777 138,1

Número de ocupados por sectores

Primario 164 39 -76,2

Secundario 1.090 189 -82,7

Terciario 247 352 42,5

Total ocupados 1.501 580 -61,4

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 10,9 6,7 -38,5

Secundario 72,6 32,6 -55,1

Terciario 16,5 60,7 268,8

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 0,5 1,9 270,4

Secundario 1,9 1,7 -10,9

Terciario 0,4 0,8 93,0

Ocupados por km2 30,0 11,6 -61,4
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Morcín. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Morcín Asturias

Nacimientos 8 4.771

Defunciones 33 14.550

Saldo vegetativo -25 -9.779

Matrimonios 4 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 75 16.740

Lugar de procedencia 87 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 40 14.994

Emigraciones 15 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 13 4.757

Saldo interno -12 0

Saldo externo 25 4.757

Índice de envejecimiento  262,6 226,7

Relación de masculinidad 99,5 91,2

Índice de dependencia 60,3 60,5

Edad media 50,1 48,6

Índice de juventud 38,7 42,9

Tasa bruta de natalidad 3,1 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 12,9 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -9,8 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 1,6 1,8

Tasa bruta de migración neta 5,1 4,7

Tasa migratoria interna -4,7 0,0

Tasa migratoria externa total 9,8 4,7

Tasa migratoria externa interregional 5,9 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 3,9 2,6

Tasa de extranjería 2,7 4,5
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Morcín. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Argame 3,4 91 91 182 54,2
2 Foz, La 12,9 414 436 850 66,1
3 Peñerúes 5,1 84 73 157 31,0
4 Piñera, La 5,9 100 104 204 34,3
5 San Esteban 3,2 99 96 195 60,0
6 San Sebastián 13,5 68 60 128 9,5
7 Santolaya 6,1 415 412 827 135,1

Total concejo 50,1 1.271 1.272 2.543 50,8
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Evolución de la población de Morcín 1860-2021
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San Esteban. Muros de Nalón



Retrato de Muros de Nalón 

a capital del concejo -Muros- se encuentra a 129 metros de altura 
y dista 52 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 8 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 77 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 72 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 21 por ciento, veintitrés puntos porcentuales inferior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 1.921 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 42. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 1.348 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 4.025 residentes en 1930. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una paulatina 
reducción, que se traduce en una pérdida de 1.625 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 46 por ciento. 
Actualmente el 25 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 237,5 habitantes por kilómetro 
cuadrado, lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 11. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 21 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.519 euros, un 6 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
34 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 348 empleos, de los que el 84 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura y la pesca 
trabaja un 5 por ciento y el 11 por ciento restante lo hace en las ramas de la 
industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 2 parroquias: Muros de Nalón y San 
Esteban, siendo la parroquia de Muros de Nalón, con 6 kilómetros cuadrados de 
superficie, la más extensa. 
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Muros. Superficie según estratos pendiente

Muros de Nalón Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 8,3 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 1,9 23,6 267,6 2,5

3 - 10% 2,3 27,8 715,0 6,7

10 - 20% 1,1 13,3 1.082,0 10,2

20 - 30% 0,6 7,5 1.267,1 11,9

30 - 50% 1,0 12,5 2.945,9 27,8

> 50% 1,3 15,4 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 21 - 44 -

Muros. Superficie según estratos de altitud

Muros de Nalón Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 8,3 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 4,7 57,1 936,6 8,8

100-200 m 3,5 42,9 1.023,1 9,6

200-400 m 0,0 0,0 2.009,3 18,9

400-600 m 0,0 0,0 1.727,7 16,3

600-800 m 0,0 0,0 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 0 - 0 -

Cota máxima 170 - 2.649 -

Rango 170 - 2.649 -

Cota media 72 - 626 -
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Muros de Nalón. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Muros de Nalón

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 8,3 8,3 -

Población

Capital 485 476 -1,9

Resto del Concejo 2.606 1.411 -45,9

Total 3.091 1.887 -39,0

Densidad de población 382,1 233,3 -39,0

PIB en miles de euros 20.661 20.644 -0,1

PIB en miles de euros por km2 2.553,9 2.551,8 -0,1

Renta familiar disponible per cápita 8.575 17.519 104,3

Número de ocupados por sectores

Primario 127 19 -85,0

Secundario 119 37 -68,9

Terciario 366 292 -20,2

Total ocupados 612 348 -43,1

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 20,8 5,5 -73,7

Secundario 19,4 10,6 -45,3

Terciario 59,8 83,9 40,3

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 1,0 1,6 58,4

Secundario 0,5 0,5 8,6

Terciario 1,5 1,1 -26,6

Ocupados por km2 75,6 43,0 -43,1
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Muros de Nalón. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Muros de 
Nalón Asturias

Nacimientos 9 4.771

Defunciones 35 14.550

Saldo vegetativo -26 -9.779

Matrimonios 7 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 95 16.740

Lugar de procedencia 50 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 41 14.994

Emigraciones 25 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 61 4.757

Saldo interno 45 0

Saldo externo 16 4.757

Índice de envejecimiento  310,0 226,7

Relación de masculinidad 92,2 91,2

Índice de dependencia 70,3 60,5

Edad media 51,8 48,6

Índice de juventud 29,8 42,9

Tasa bruta de natalidad 5,6 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 18,3 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -12,7 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 4,2 1,8

Tasa bruta de migración neta 32,3 4,7

Tasa migratoria interna 23,9 0,0

Tasa migratoria externa total 8,5 4,7

Tasa migratoria externa interregional 6,9 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 1,6 2,6

Tasa de extranjería 2,4 4,5
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Muros de Nalón. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Muros de Nalón 5,7 698 747 1.445 252,6
2 San Esteban 2,6 223 253 476 186,6

Total concejo 8,3 921 1.000 1.921 232,3
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Evolución de la población de Muros de Nalón 1860-2021
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Vista desde Cuenya. Nava



Retrato de Nava 

a capital del concejo -Nava- se encuentra a 241 metros de altura y 
dista 31 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo asciende 

a 96 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 37 entre los 78 
municipios asturianos. Su altitud media es de 422 metros frente a los 626 metros 
que registra la media regional, mientras que la pendiente media es del 32 por 
ciento, doce puntos porcentuales inferior a la que presenta el conjunto de 
Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 5.264 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 28. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 5.468 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 7.218 residentes en 1930. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una paulatina 
reducción que se traduce en una pérdida de 763 habitantes entre 1950 y 2021, 
lo que en términos porcentuales significa una caída del 13 por ciento. 
Actualmente el 40 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 54,9 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 22. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 69 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 18.051 euros, un 3 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
18 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 1.444 empleos, de los que el 67 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 10 
por ciento y el 23 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 6 parroquias: Ceceda, Cuenya, Nava, 
Priandi, El Remediu y Tresali, siendo la parroquia de Nava, con 41 kilómetros 
cuadrados de superficie, la más extensa. 
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Nava. Superficie según estratos de pendiente

Nava Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 95,8 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 2,4 2,5 267,6 2,5

3 - 10% 13,7 14,3 715,0 6,7

10 - 20% 18,4 19,2 1.082,0 10,2

20 - 30% 14,8 15,5 1.267,1 11,9

30 - 50% 24,4 25,4 2.945,9 27,8

> 50% 22,1 23,0 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 32 - 44 -

Nava. Superficie según estratos de altitud

Nava Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 95,8 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 1,0 1,1 1.023,1 9,6

200-400 m 61,7 64,4 2.009,3 18,9

400-600 m 13,3 13,8 1.727,7 16,3

600-800 m 12,5 13,1 1.586,1 15,0

800-1.000 m 4,8 5,1 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 2,2 2,3 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,3 0,3 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 178 - 0 -

Cota máxima 1.291 - 2.649 -

Rango 1.113 - 2.649 -

Cota media 422 - 626 -
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Nava. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Nava

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 95,8 95,8 -

Población

Capital 1.550 2.121 36,8

Resto del Concejo 4.253 3.155 -25,8

Total 5.803 5.276 -9,1

Densidad de población 60,6 55,1 -9,1

PIB en miles de euros 40.932 68.825 68,1

PIB en miles de euros por km2 427,2 718,3 68,1

Renta familiar disponible per cápita 8.377 18.051 115,5

Número de ocupados por sectores

Primario 783 150 -80,8

Secundario 331 328 -0,9

Terciario 473 966 104,2

Total ocupados 1.587 1.444 -9,0

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 49,3 10,4 -78,9

Secundario 20,9 22,7 8,9

Terciario 29,8 66,9 124,5

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 2,4 3,0 26,7

Secundario 0,5 1,2 116,3

Terciario 0,7 0,9 17,5

Ocupados por km2 16,6 15,1 -9,0
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Nava. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Nava Asturias

Nacimientos 15 4.771

Defunciones 68 14.550

Saldo vegetativo -53 -9.779

Matrimonios 9 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 119 16.740

Lugar de procedencia 112 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 58 14.994

Emigraciones 26 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 39 4.757

Saldo interno 7 0

Saldo externo 32 4.757

Índice de envejecimiento  240,7 226,7

Relación de masculinidad 96,7 91,2

Índice de dependencia 54,3 60,5

Edad media 48,7 48,6

Índice de juventud 40,2 42,9

Tasa bruta de natalidad 2,8 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 13,6 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -10,8 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,8 1,8

Tasa bruta de migración neta 7,4 4,7

Tasa migratoria interna 1,3 0,0

Tasa migratoria externa total 6,1 4,7

Tasa migratoria externa interregional 2,1 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 4,0 2,6

Tasa de extranjería 2,6 4,5
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Nava. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Ceceda 17,6 237 240 477 27,1
2 Cuenya 10,8 138 148 286 26,6
3 Nava 41,0 1.829 1.935 3.764 91,7
4 Priandi 6,8 85 80 165 24,3
5 Remediu, El 11,2 172 166 338 30,1
6 Tresali 8,4 124 110 234 27,8

Total concejo 95,8 2.585 2.679 5.264 54,9
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Evolución de la población de Nava 1860-2021
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Puerto Vega. Navia



Retrato de Navia 

a capital del concejo -Navia- se encuentra a 15 metros de altura y 
dista 107 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 63 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 57 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 148 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 21 por ciento, veintitrés puntos porcentuales inferior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 8.302 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 22. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 6.330 habitantes en 1887 y alcanza los 8.571 residentes en 1950. A partir de 
esa fecha la demografía del concejo experimenta una ligera reducción hasta el 
año 1981, y posteriormente llega a un máximo de 9.116 habitantes en 1991, 
desde entonces se observa un paulatino descenso en el número de residentes. 
Entre 1950 y 2021 la población se redujo en 269 habitantes, lo que en términos 
porcentuales significa una caída del 3 por ciento. Actualmente el 46 por ciento 
de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 131,5 habitantes por kilómetro 
cuadrado, lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 13. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 333 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 18.764 euros, un 1 por ciento superior a la media regional, ocupando el 
puesto 8 en el ranking municipal. En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 
3.836 empleos, de los que el 48 por ciento están ocupados en el sector servicios, 
en la agricultura y la pesca trabaja un 9 por ciento y el 43 por ciento restante lo 
hace en las ramas de la industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 8 parroquias: Andés, Anleo, Navia, Piñera, 
Polavieja, Puerto de Vega, Villanueva y Villapedre, siendo la parroquia de Anleo, 
con 13 kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa. 
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Navia. Superficie según estratos de pendiente

Navia Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 63,2 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 6,5 10,3 267,6 2,5

3 - 10% 17,0 27,0 715,0 6,7

10 - 20% 13,7 21,6 1.082,0 10,2

20 - 30% 7,4 11,7 1.267,1 11,9

30 - 50% 11,0 17,4 2.945,9 27,8

> 50% 7,6 12,0 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 21 - 44 -

Navia. Superficie según estratos de altitud

Navia Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 63,2 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 35,2 55,7 936,6 8,8

100-200 m 13,0 20,5 1.023,1 9,6

200-400 m 10,0 15,8 2.009,3 18,9

400-600 m 4,2 6,7 1.727,7 16,3

600-800 m 0,7 1,1 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 0 - 0 -

Cota máxima 845 - 2.649 -

Rango 845 - 2.649 -

Cota media 148 - 626 -
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Navia. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Navia

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 63,2 63,2 -

Población

Capital 2.794 3.850 37,8

Resto del Concejo 6.209 4.472 -28,0

Total 9.003 8.322 -7,6

Densidad de población 142,7 131,9 -7,6

PIB en miles de euros 111.719 333.306 198,3

PIB en miles de euros por km2 1.769,9 5.280,5 198,3

Renta familiar disponible per cápita 8.637 18.764 117,2

Número de ocupados por sectores

Primario 1.541 337 -78,1

Secundario 1.017 1.665 63,7

Terciario 935 1.834 96,1

Total ocupados 3.493 3.836 9,8

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 44,1 8,8 -80,1

Secundario 29,1 43,4 49,1

Terciario 26,8 47,8 78,6

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 2,1 2,5 19,9

Secundario 0,8 2,2 196,1

Terciario 0,7 0,6 -6,5

Ocupados por km2 55,3 60,8 9,8
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Navia. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Navia Asturias

Nacimientos 47 4.771

Defunciones 99 14.550

Saldo vegetativo -52 -9.779

Matrimonios 16 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 148 16.740

Lugar de procedencia 142 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 124 14.994

Emigraciones 75 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 55 4.757

Saldo interno 6 0

Saldo externo 49 4.757

Índice de envejecimiento  223,3 226,7

Relación de masculinidad 93,7 91,2

Índice de dependencia 60,5 60,5

Edad media 48,7 48,6

Índice de juventud 42,7 42,9

Tasa bruta de natalidad 6,1 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 12,4 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -6,3 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,4 1,8

Tasa bruta de migración neta 6,6 4,7

Tasa migratoria interna 0,7 0,0

Tasa migratoria externa total 5,9 4,7

Tasa migratoria externa interregional 3,4 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 2,5 2,6

Tasa de extranjería 2,9 4,5

￼272



 

Navia. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Andés 6,7 306 316 622 92,4
2 Anleo 13,2 240 257 497 37,6
3 Navia 1,0 1.834 1.988 3.822 3.876,3
4 Piñera 12,8 164 173 337 26,3
5 Polavieja 9,3 100 84 184 19,8
6 Puerto de Vega 4,7 819 935 1.754 371,7
7 Villanueva 9,0 271 287 558 61,8
8 Villapedre 6,4 274 254 528 82,9

Total concejo 63,2 4.008 4.294 8.302 131,4
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Evolución de la población de Navia 1887-2021
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Noreña



Retrato de Noreña 

a capital del concejo -Noreña- se encuentra a 200 metros de altura 
y dista 15 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 6 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el último puesto entre los 
78 municipios asturianos. Su altitud media es de 232 metros frente a los 626 
metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es del 14 
por ciento, treinta puntos porcentuales inferior a la que presenta el conjunto de 
Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 5.113 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 29. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 1.682 habitantes en 1860 y a partir de esa fecha la demografía del concejo 
experimenta una expansión  continuada, que se traduce en un incremento de 
2.479 habitantes entre 1950 y 2021, lo que en términos porcentuales significa un 
aumento del 94 por ciento. Actualmente el 98 por ciento de la población reside 
en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 966,5 habitantes por kilómetro 
cuadrado, lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 4. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 93 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 18.976 euros, un 2 por ciento superior a la media regional, ocupando el 
puesto 5 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 1.826 empleos, de los que el 63 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja menos 
de un 1 por ciento y el 36 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria 
y la construcción. 

El concejo está compuesto por 3 parroquias: Celles, Noreña y Santa 
Marina, siendo la parroquia de Noreña con 4 kilómetros cuadrados de superficie, 
la más extensa. 
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Noreña. Superficie según estratos pendiente

Noreña Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 5,7 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 0,7 11,9 267,6 2,5

3 - 10% 2,0 36,1 715,0 6,7

10 - 20% 1,4 23,9 1.082,0 10,2

20 - 30% 0,9 15,7 1.267,1 11,9

30 - 50% 0,6 10,5 2.945,9 27,8

> 50% 0,1 2,0 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 14 - 44 -

Noreña. Superficie según estratos de altitud

Noreña Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 5,7 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 2,1 36,2 1.023,1 9,6

200-400 m 3,3 58,3 2.009,3 18,9

400-600 m 0,3 5,5 1.727,7 16,3

600-800 m 0,0 0,0 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 175 - 0 -

Cota máxima 531 - 2.649 -

Rango 356 - 2.649 -

Cota media 232 - 626 -
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Noreña. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Noreña

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 5,7 5,7 -

Población

Capital 4.014 5.059 26,0

Resto del Concejo 106 86 -18,9

Total 4.120 5.145 24,9

Densidad de población 778,8 972,6 24,9

PIB en miles de euros 51.486 92.908 80,5

PIB en miles de euros por km2 9.096,5 16.414,8 80,5

Renta familiar disponible per cápita 12.821 18.976 48,0

Número de ocupados por sectores

Primario 86 6 -93,0

Secundario 613 663 8,2

Terciario 576 1.157 100,9

Total ocupados 1.275 1.826 43,2

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 6,7 0,3 -95,1

Secundario 48,1 36,3 -24,5

Terciario 45,2 63,4 40,3

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 0,3 0,1 -70,7

Secundario 1,2 1,9 50,0

Terciario 1,1 0,8 -26,6

Ocupados por km2 241,0 345,2 43,2
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Noreña. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Noreña Asturias

Nacimientos 29 4.771

Defunciones 51 14.550

Saldo vegetativo -22 -9.779

Matrimonios 8 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 119 16.740

Lugar de procedencia 146 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 52 14.994

Emigraciones 31 10.237

Saldo migratorio

Saldo total -6 4.757

Saldo interno -27 0

Saldo externo 21 4.757

Índice de envejecimiento  147,7 226,7

Relación de masculinidad 91,0 91,2

Índice de dependencia 53,2 60,5

Edad media 46,0 48,6

Índice de juventud 62,3 42,9

Tasa bruta de natalidad 4,1 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 9,6 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -5,5 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,4 1,8

Tasa bruta de migración neta -1,2 4,7

Tasa migratoria interna -5,3 0,0

Tasa migratoria externa total 4,1 4,7

Tasa migratoria externa interregional 3,1 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 1,0 2,6

Tasa de extranjería 2,9 4,5
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Noreña. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Celles 1,7 37 43 80 48,0
2 Noreña 3,7 2.402 2.623 5.025 1.372,2
3 Santa Marina 0,3 6 2 8 24,1

Total concejo 5,7 2.445 2.668 5.113 903,2
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Evolución de la población de Noreña 1860-2021
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Benia. Onís



Retrato de Onís 

a capital del concejo -Benia- se encuentra a 200 metros de altura y 
dista 86 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo asciende 

a 75 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 48 entre los 78 
municipios asturianos. Su altitud media es de 768 metros frente a los 626 metros 
que registra la media regional, mientras que la pendiente media es del 49 por 
ciento, cinco puntos porcentuales superior a la que presenta el conjunto de 
Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 729 habitantes, lo que le sitúa en el puesto 
municipal número 64. La evolución de la población arranca con una cifra de 
1.634 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 2.386 residentes en 1910. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
importante, que se traduce en una pérdida de 1.325 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 65 por ciento. 
Actualmente el 32 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 9,7 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 57. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 12 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 15.609 euros, un 16 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 67 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 243 empleos, de los que el 58 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 26 
por ciento y el 16 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 3 parroquias: Güensucesu, San Antoniu y 
Santa Eulalia,  siendo la parroquia de Güensucesu, con 45 kilómetros cuadrados 
de superficie, la más extensa. 
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Onís. Superficie según estratos de pendiente

Onís Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 74,9 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 0,3 0,4 267,6 2,5

3 - 10% 2,2 3,0 715,0 6,7

10 - 20% 6,2 8,3 1.082,0 10,2

20 - 30% 10,0 13,3 1.267,1 11,9

30 - 50% 23,0 30,7 2.945,9 27,8

> 50% 33,2 44,3 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 49 - 44 -

Onís. Superficie según estratos de altitud

Onís Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 74,9 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 1,2 1,6 1.023,1 9,6

200-400 m 17,7 23,7 2.009,3 18,9

400-600 m 18,2 24,3 1.727,7 16,3

600-800 m 10,2 13,7 1.586,1 15,0

800-1.000 m 4,9 6,5 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 5,2 7,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 10,5 14,0 761,2 7,2

> 1.500 m 6,9 9,2 493,7 4,7

Cota mínima 156 - 0 -

Cota máxima 2.127 - 2.649 -

Rango 1.971 - 2.649 -

Cota media 768 - 626 -
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Onís. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Onís

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 74,9 74,9 -

Población

Capital 357 236 -33,9

Resto del Concejo 975 498 -48,9

Total 1.332 734 -44,9

Densidad de población 17,7 9,7 -44,9

PIB en miles de euros 5.684 11.893 109,2

PIB en miles de euros por km2 75,4 157,7 109,2

Renta familiar disponible per cápita 5.408 15.609 188,7

Número de ocupados por sectores

Primario 425 62 -85,4

Secundario 7 40 471,4

Terciario 29 141 386,2

Total ocupados 461 243 -47,3

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 92,2 25,5 -72,3

Secundario 1,5 16,5 984,1

Terciario 6,3 58,0 822,4

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 4,4 7,3 66,6

Secundario 0,0 0,8 2.053,4

Terciario 0,2 0,8 382,8

Ocupados por km2 6,1 3,2 -47,3
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Onís. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Onís Asturias

Nacimientos 6 4.771

Defunciones 25 14.550

Saldo vegetativo -19 -9.779

Matrimonios 0 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 25 16.740

Lugar de procedencia 25 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 23 14.994

Emigraciones 6 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 17 4.757

Saldo interno 0 0

Saldo externo 17 4.757

Índice de envejecimiento  392,1 226,7

Relación de masculinidad 121,8 91,2

Índice de dependencia 73,1 60,5

Edad media 53,1 48,6

Índice de juventud 25,9 42,9

Tasa bruta de natalidad 8,2 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 23,8 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -15,7 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 0,7 1,8

Tasa bruta de migración neta 23,2 4,7

Tasa migratoria interna 0,0 0,0

Tasa migratoria externa total 23,2 4,7

Tasa migratoria externa interregional 15,0 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 8,2 2,6

Tasa de extranjería 4,1 4,5
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Onís. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Güensucesu 45,3 67 44 111 2,4
2 San Antoniu 15,1 72 73 145 9,6
3 Santa Eulalia 14,4 254 219 473 32,7

Total concejo 74,9 393 336 729 9,7
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Evolución de la población de Onís 1860-2021
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Oviedo



Retrato de Oviedo 

a capital del concejo -Oviedo- se encuentra a 228 metros de altura 
y dista 445 kilómetros de Madrid. La superficie del concejo 

asciende a 187 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 21 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 266 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 28 por ciento, dieciséis puntos porcentuales inferior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 217.552 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 2. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 29.762 habitantes en 1860 y a partir de esa fecha la demografía del concejo 
experimenta una expansión continuada, que se traduce en un incremento de 
116.739 habitantes entre 1950 y 2021, lo que en términos porcentuales significa 
un aumento del 116 por ciento.  Si bien a lo largo de la última década -entre 
2011 y 2021- se ha registrado una pérdida de población de 7.453 habitantes. 
Actualmente el 85 por ciento de la población reside en la capital del concejo. La 
relación entre población y territorio expresada a través de la densidad de 
población señala que en 2021 había 1.165,6 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 3. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 
5.407 millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante 
se situó en 19.531 euros, un 5 por ciento superior a la media regional, ocupando 
el primer puesto en el ranking municipal. En 2020, el nivel de ocupación 
ascendía a 95.751 empleos, de los que el 90 por ciento están ocupados en el 
sector servicios, en la agricultura trabaja sólo un 0,3 por ciento y el 10 por ciento 
lo hace en las ramas de la industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 30 parroquias: Agüeria, Bendones, Box, 
Brañes, Caces, Cruces, Godos, Latores, Lillo, Limanes, Loriana, Manjoya, 
Manzaneda, Naranco, Naves, Nora, Olloniego, Oviedo, Pando, Pereda, 
Piedramuelle, Pintoria, Priorio, Puerto, San Claudio, Santianes, Sograndio, Trubia, 
Udrión y Villapérez, siendo la parroquia de Oviedo con 22 kilómetros cuadrados 
de superficie, la más extensa. 
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Oviedo. Superficie según estratos pendiente

Oviedo Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 186,7 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 9,7 5,2 267,6 2,5

3 - 10% 25,6 13,7 715,0 6,7

10 - 20% 39,0 20,9 1.082,0 10,2

20 - 30% 34,8 18,6 1.267,1 11,9

30 - 50% 48,7 26,1 2.945,9 27,8

> 50% 28,8 15,4 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 28 - 44 -

Oviedo. Superficie según estratos de altitud

Oviedo Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 186,7 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 4,2 2,3 936,6 8,8

100-200 m 53,5 28,6 1.023,1 9,6

200-400 m 104,7 56,1 2.009,3 18,9

400-600 m 23,2 12,4 1.727,7 16,3

600-800 m 1,1 0,6 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 57 - 0 -

Cota máxima 711 - 2.649 -

Rango 654 - 2.649 -

Cota media 266 - 626 -

￼288



Oviedo. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Oviedo

1980 2020 %  
Variació

n
Superficie en km2 186,7 186,7 -

Población

Capital 163.315 186.188 14,0

Resto del Concejo 21.158 33.722 59,4

Total 184.473 219.910 19,2

Densidad de población 988,3 1.178,2 19,2

PIB en miles de euros 2.825.493 5.406.628 91,4

PIB en miles de euros por km2 15.137,9 28.966,7 91,4

Renta familiar disponible per cápita 12.237 19.531 59,6

Número de ocupados por sectores

Primario 2.804 240 -91,4

Secundario 19.290 9.793 -49,2

Terciario 49.803 85.718 72,1

Total ocupados 71.897 95.751 33,2

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 3,9 0,3 -93,6

Secundario 26,8 10,2 -61,9

Terciario 69,3 89,5 29,2

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 0,2 0,1 -61,3

Secundario 0,7 0,5 -24,3

Terciario 1,7 1,2 -32,4

Ocupados por km2 385,2 513,0 33,2
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Oviedo. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Oviedo Asturias

Nacimientos 1.229 4.771

Defunciones 2.545 14.550

Saldo vegetativo -1.316 -9.779

Matrimonios 418 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 2.420 16.740

Lugar de procedencia 3.718 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 3.783 14.994

Emigraciones 2.983 10.237

Saldo migratorio

Saldo total -498 4.757

Saldo interno -1.298 0

Saldo externo 800 4.757

Índice de envejecimiento  183,1 226,7

Relación de masculinidad 86,1 91,2

Índice de dependencia 56,5 60,5

Edad media 46,9 48,6

Índice de juventud 51,6 42,9

Tasa bruta de natalidad 5,7 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 10,9 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -5,2 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,7 1,8

Tasa bruta de migración neta -2,3 4,7

Tasa migratoria interna -5,9 0,0

Tasa migratoria externa total 3,6 4,7

Tasa migratoria externa interregional 0,2 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 3,4 2,6

Tasa de extranjería 6,6 4,5
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Oviedo. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Agüeria 4,3 299 286 585 135,3
2 Bendones 2,2 116 116 232 106,0
3 Box 7,8 306 351 657 84,4
4 Brañes 6,0 49 38 87 14,6
5 Caces 5,5 134 142 276 50,0
6 Cruces 8,1 389 428 817 101,0
7 Godos 2,2 242 295 537 241,2
8 Latores 7,4 299 334 633 85,0
9 Lillo 6,2 156 170 326 52,9

10 Limanes 5,4 412 431 843 156,6
11 Loriana 6,9 127 103 230 33,4
12 Manjoya 4,8 707 742 1.449 301,2
13 Manzaneda 2,8 103 101 204 71,8
14 Naranco 8,2 56 44 100 12,2
15 Naves 3,1 52 43 95 30,7
16 Nora 3,6 44 48 92 25,4
17 Olloniego 15,4 452 464 916 59,4
18 Oviedo 22,3 93.459 109.312 202.771 9.085,1
19 Pando 1,4 68 75 143 102,6
20 Pereda 4,7 85 88 173 36,5
21 Piedramuelle 3,4 215 260 475 139,3
22 Pintoria 1,3 18 16 34 25,6
23 Priorio 4,8 178 208 386 80,5
24 Puerto 3,5 86 85 171 48,5
25 San Claudio 7,4 1.260 1.396 2.656 358,9
26 Santianes 1,0 34 32 66 66,3
27 Sograndio 5,4 176 200 376 69,8
28 Trubia 17,1 892 934 1.826 106,9
29 Udrión 0,7 53 45 98 137,6
30 Villapérez 13,6 155 143 298 21,9

Total concejo 186,7 100.622 116.930 217.552 1.165,5
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Evolución de la población de Oviedo 1860-2021

15.000

40.000

65.000

90.000

115.000

140.000

165.000

190.000

215.000

240.000

18
60

18
87

19
00

19
10

19
20

19
30

19
40

19
50

19
60

19
70

19
81

19
91

20
01

20
11

20
20

20
21

217.552
225.005

201.154
184.473

152.453

124.407

100.813

79.287
70.096

54.572
43.855

29.762



Concejo 45 
PARRES 

 

 

￼293

Vista desde El Fito. Parres



Retrato de Parres 

a capital del concejo -Arriondas- se encuentra a 32 metros de 
altura y dista 65 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 126 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 27 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 327 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 44 por ciento, similar a la que presenta el conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 5.292 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 27. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 7.942 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 10.364 residentes en 1920. 
A partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
importante, que se traduce en una pérdida de 2.927 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 36 por ciento. 
Actualmente el 44 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 42 habitantes por kilómetro cuadrado, lo 
que coloca al concejo en el puesto municipal número 34. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 96 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 16.004 euros, un 14 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 62 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 1.917 empleos, de los que el 79 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 7 
por ciento y el 14 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 17 parroquias: Arriondas, Bode, Castiellu, 
Cayarga, Cofiñu, Fíos, La Güera Deu, Llerandi, Margolles, Los Montes, Nevares, 
Parres, Pendás, Santitomás, Sorribes, Viabañu y Villanueva, siendo la parroquia de 
Parres, con 18 kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa. 
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Parres. Superficie según estratos de pendiente

Parres Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 126,2 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 2,1 1,7 267,6 2,5

3 - 10% 6,3 5,0 715,0 6,7

10 - 20% 13,4 10,6 1.082,0 10,2

20 - 30% 18,7 14,8 1.267,1 11,9

30 - 50% 36,6 29,0 2.945,9 27,8

> 50% 49,3 39,0 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 44 - 44 -

Parres. Superficie según estratos de altitud

Parres Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 126,2 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 16,0 12,7 936,6 8,8

100-200 m 29,7 23,5 1.023,1 9,6

200-400 m 41,1 32,6 2.009,3 18,9

400-600 m 22,3 17,6 1.727,7 16,3

600-800 m 12,6 10,0 1.586,1 15,0

800-1.000 m 3,4 2,7 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 1,2 0,9 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 4 - 0 -

Cota máxima 1.160 - 2.649 -

Rango 1.156 - 2.649 -

Cota media 327 - 626 -
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Parres. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Parres

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 126,2 126,2 -

Población

Capital 2.214 2.348 6,1

Resto del Concejo 3.773 2.967 -21,4

Total 5.987 5.315 -11,2

Densidad de población 47,5 42,2 -11,2

PIB en miles de euros 45.740 96.116 110,1

PIB en miles de euros por km2 362,8 762,3 110,1

Renta familiar disponible per cápita 7.168 16.004 123,3

Número de ocupados por sectores

Primario 1.236 134 -89,2

Secundario 369 263 -28,7

Terciario 592 1.520 156,8

Total ocupados 2.197 1.917 -12,7

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 56,3 7,0 -87,6

Secundario 16,8 13,7 -18,3

Terciario 26,9 79,3 194,3

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 2,7 2,0 -25,2

Secundario 0,4 0,7 62,3

Terciario 0,7 1,0 54,0

Ocupados por km2 17,4 15,2 -12,7
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Parres. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Parres Asturias

Nacimientos 17 4.771

Defunciones 90 14.550

Saldo vegetativo -73 -9.779

Matrimonios 15 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 141 16.740

Lugar de procedencia 103 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 82 14.994

Emigraciones 76 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 44 4.757

Saldo interno 38 0

Saldo externo 6 4.757

Índice de envejecimiento  231,8 226,7

Relación de masculinidad 95,5 91,2

Índice de dependencia 62,0 60,5

Edad media 49,1 48,6

Índice de juventud 44,0 42,9

Tasa bruta de natalidad 4,3 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 15,7 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -11,4 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,9 1,8

Tasa bruta de migración neta 8,3 4,7

Tasa migratoria interna 7,2 0,0

Tasa migratoria externa total 1,1 4,7

Tasa migratoria externa interregional 1,9 2,1

Tasa migratoria externa Internacional -0,8 2,6

Tasa de extranjería 6,1 4,5
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Parres. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Arriondas 6,4 1.483 1.646 3.129 488,7
2 Bode 3,6 33 26 59 16,3
3 Castiellu 2,8 41 36 77 27,2
4 Cayarga 7,9 38 38 76 9,7
5 Cofiñu 9,0 43 38 81 9,0
6 Fíos 2,1 23 22 45 21,2
7 Güera Deu, La 12,9 111 114 225 17,4
8 Llerandi 14,6 47 36 83 5,7
9 Margolles 3,6 12 9 21 5,8

10 Montes, Los 2,8 10 10 20 7,2
11 Nevares 4,7 56 57 113 24,0
12 Parres 18,1 207 191 398 22,0
13 Pendás 1,7 27 31 58 34,2
14 Santitomás 17,1 146 150 296 17,3
15 Sorribes 0,6 15 21 36 60,3
16 Viabañu 14,2 194 194 388 27,4
17 Villanueva 4,1 99 88 187 45,4

Total concejo 126,2 2.585 2.707 5.292 41,9

￼298

Evolución de la población de Parres 1860-2021
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Peñamellera Alta



Retrato de Peñamellera Alta 

a capital del concejo -Alles- se encuentra a 262 metros de altura y 
dista 120 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 92 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 38 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 613 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 65 por ciento, veintiún puntos porcentuales superior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 512 habitantes, lo que le sitúa en el puesto 
municipal número 69. La evolución de la población arranca con una cifra de 
1.779 habitantes en 1900 y llega a un máximo de 2.453 residentes en 1930. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
importante, que se traduce en una pérdida de 1.303 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 72 por ciento. 
Actualmente el 30 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 5,6 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 67. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 5 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 15.544 euros, un 17 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 69 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 130 empleos, de los que el 49 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 39 
por ciento y el 12 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 8 parroquias: Alles, Cáraves, Llonín, Mier, 
Oceño, Rozagás, Ruenes y Trescares, siendo la parroquia de Alles con 19 
kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa. 
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P. Alta. Superficie según estratos de pendiente

Peñamellera Alta Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 92,2 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 0,2 0,2 267,6 2,5

3 - 10% 1,0 1,1 715,0 6,7

10 - 20% 3,3 3,6 1.082,0 10,2

20 - 30% 6,1 6,6 1.267,1 11,9

30 - 50% 20,3 22,0 2.945,9 27,8

> 50% 61,3 66,5 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 65 - 44 -

P. Alta. Superficie según estratos de altitud

Peñamellera Alta Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 92,2 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 2,2 2,4 936,6 8,8

100-200 m 8,5 9,3 1.023,1 9,6

200-400 m 20,6 22,4 2.009,3 18,9

400-600 m 15,3 16,6 1.727,7 16,3

600-800 m 15,7 17,0 1.586,1 15,0

800-1.000 m 13,6 14,7 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 13,7 14,9 852,6 8,0

1.200-1.500 m 2,6 2,8 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 33 - 0 -

Cota máxima 1.448 - 2.649 -

Rango 1.415 - 2.649 -

Cota media 613 - 626 -
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Peñamellera Alta. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Peñamellera Alta

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 92,2 92,2 -

Población

Capital 279 151 -45,9

Resto del Concejo 737 347 -52,9

Total 1.016 498 -51,0

Densidad de población 11,0 5,4 -51,0

PIB en miles de euros 7.403 5.101 -31,1

PIB en miles de euros por km2 80,3 55,3 -31,1

Renta familiar disponible per cápita 5.934 15.544 162,0

Número de ocupados por sectores

Primario 267 51 -80,9

Secundario 11 16 45,5

Terciario 112 63 -43,8

Total ocupados 390 130 -66,7

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 68,5 39,2 -42,7

Secundario 2,8 12,3 336,4

Terciario 28,7 48,5 68,8

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 3,3 11,3 244,9

Secundario 0,1 0,6 766,8

Terciario 0,7 0,6 -11,7

Ocupados por km2 4,2 1,4 -66,7
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Peñamellera Alta. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Peñamellera 
Alta Asturias

Nacimientos 1 4.771

Defunciones 5 14.550

Saldo vegetativo -4 -9.779

Matrimonios 0 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 8 16.740

Lugar de procedencia 6 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 20 14.994

Emigraciones 6 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 16 4.757

Saldo interno 2 0

Saldo externo 14 4.757

Índice de envejecimiento  707,1 226,7

Relación de masculinidad 113,7 91,2

Índice de dependencia 83,1 60,5

Edad media 56,5 48,6

Índice de juventud 14,8 42,9

Tasa bruta de natalidad 3,0 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 13,1 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -10,0 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 0,0 1,8

Tasa bruta de migración neta 32,1 4,7

Tasa migratoria interna 4,0 0,0

Tasa migratoria externa total 28,1 4,7

Tasa migratoria externa interregional 24,1 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 4,0 2,6

Tasa de extranjería 0,6 4,5
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Peñamellera Alta. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Alles 19,1 89 70 159 8,3
2 Cáraves 8,0 10 3 13 1,6
3 Llonín 6,4 31 32 63 9,8
4 Mier 15,8 36 29 65 4,1
5 Oceño 19,0 28 23 51 2,7
6 Rozagás 11,0 12 9 21 1,9
7 Ruenes 10,7 56 49 105 9,8
8 Trescares 2,1 17 18 35 16,5

Total concejo 92,2 279 233 512 5,6

￼304

Evolución de la población de Peñamellera Alta 1900-2021
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San Esteban de Cuñaba. Peñamellera Baja



Retrato de Peñamellera Baja 

a capital del concejo -Panes- se encuentra a 24 metros de altura y 
dista 137 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 84 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 41 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 409 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 52 por ciento, ocho puntos porcentuales superior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 1.244 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 54. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 3.496 habitantes en 1900 y llega a un máximo de 4.910 residentes en 1930. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
importante, que se traduce en una pérdida de 2.380 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 66 por ciento. 
Actualmente el 37 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 14,8 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 50. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 18 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 15.918 euros, un 15 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 64 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 381 empleos, de los que el 56 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 20 
por ciento y el 24 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 9 parroquias: Abándames, Alevia, Buelles, 
Cuñaba, Merodio, Narganes, Panes, Siejo y Tobes, siendo la parroquia de Cuñaba 
con 17 kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa. 
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P. Baja. Superficie según estratos de pendiente

Peñamellera Baja Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 84,1 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 1,4 1,7 267,6 2,5

3 - 10% 2,7 3,2 715,0 6,7

10 - 20% 6,3 7,5 1.082,0 10,2

20 - 30% 11,1 13,2 1.267,1 11,9

30 - 50% 26,0 31,0 2.945,9 27,8

> 50% 36,5 43,4 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 52 - 44 -

P. Baja. Superficie según estratos de altitud

Peñamellera Baja Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 84,1 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 11,6 13,8 936,6 8,8

100-200 m 12,6 15,0 1.023,1 9,6

200-400 m 21,9 26,0 2.009,3 18,9

400-600 m 17,2 20,4 1.727,7 16,3

600-800 m 12,6 15,0 1.586,1 15,0

800-1.000 m 4,8 5,7 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 2,5 2,9 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,9 1,1 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 6 - 0 -

Cota máxima 1.558 - 2.649 -

Rango 1.552 - 2.649 -

Cota media 409 - 626 -
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Peñamellera Baja. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Peñamellera Baja

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 84,1 84,1 -

Población

Capital 590 453 -23,2

Resto del Concejo 1.467 774 -47,2

Total 2.057 1.227 -40,4

Densidad de población 24,5 14,6 -40,4

PIB en miles de euros 18.077 18.489 2,3

PIB en miles de euros por km2 215,6 220,5 2,3

Renta familiar disponible per cápita 6.241 15.918 155,1

Número de ocupados por sectores

Primario 650 77 -88,2

Secundario 67 91 35,8

Terciario 224 213 -4,9

Total ocupados 941 381 -59,5

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 69,1 20,2 -70,7

Secundario 7,1 23,9 235,5

Terciario 23,8 55,9 134,9

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 3,3 5,8 76,1

Secundario 0,2 1,2 566,4

Terciario 0,6 0,7 22,9

Ocupados por km2 11,2 4,5 -59,5
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Peñamellera Baja. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Peñamellera 
Baja Asturias

Nacimientos 10 4.771

Defunciones 18 14.550

Saldo vegetativo -8 -9.779

Matrimonios 1 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 7 16.740

Lugar de procedencia 13 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 55 14.994

Emigraciones 22 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 27 4.757

Saldo interno -6 0

Saldo externo 33 4.757

Índice de envejecimiento  289,9 226,7

Relación de masculinidad 97,3 91,2

Índice de dependencia 69,5 60,5

Edad media 51,3 48,6

Índice de juventud 34,0 42,9

Tasa bruta de natalidad 5,3 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 13,9 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -8,6 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 1,2 1,8

Tasa bruta de migración neta 22,0 4,7

Tasa migratoria interna -4,9 0,0

Tasa migratoria externa total 26,9 4,7

Tasa migratoria externa interregional 23,6 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 3,3 2,6

Tasa de extranjería 2,0 4,5
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Peñamellera Baja. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Abándames 6,7 68 60 128 19,2
2 Alevia 7,1 31 31 62 8,7
3 Buelles 4,0 49 59 108 27,0
4 Cuñaba 17,0 24 22 46 2,7
5 Merodio 16,0 43 35 78 4,9
6 Narganes 4,6 38 18 56 12,2
7 Panes 15,9 268 315 583 36,6
8 Siejo 2,0 46 38 84 41,1
9 Tobes 10,7 50 49 99 9,3

Total concejo 84,1 617 627 1.244 14,8
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Evolución de la población de Peñamellera Baja 1900-2021
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Pesoz



Retrato de Pesoz 

a capital del concejo -Pesoz- se encuentra a 330 metros de altura y 
dista 169 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 39 kilómetros cuadrados, lo que le sitúa en el puesto número 64 entre 
los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 425 metros frente a los 626 
metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es del 49 
por ciento, cinco puntos porcentuales superior a la que presenta el conjunto de 
Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 141 habitantes, lo que le sitúa en el puesto 
municipal número 77. La evolución de la población arranca con una cifra de 
1.132 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 2.154 residentes en 1950. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una importante 
reducción, que se traduce en una pérdida de 2.013 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 93 por ciento. 
Actualmente el 31 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 3,6 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 75. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 1 
millón de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 15.099 euros, un 19 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 74 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 26 empleos, de los que el 62 por 
ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 38 por 
ciento, no registrándose ningún empleo en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto únicamente por una parroquia, Pesoz, que se 
extiende por todo el concejo.   
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Pesoz. Superficie según estratos de pendiente

Pesoz Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 39,0 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 0,3 0,8 267,6 2,5

3 - 10% 0,8 2,0 715,0 6,7

10 - 20% 2,7 6,9 1.082,0 10,2

20 - 30% 4,0 10,3 1.267,1 11,9

30 - 50% 11,8 30,4 2.945,9 27,8

> 50% 19,3 49,6 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 49 - 44 -

Pesoz. Superficie según estratos de altitud

Pesoz Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 39,0 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 3,8 9,7 1.023,1 9,6

200-400 m 14,0 35,8 2.009,3 18,9

400-600 m 14,3 36,8 1.727,7 16,3

600-800 m 6,7 17,3 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,2 0,4 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 105 - 0 -

Cota máxima 880 - 2.649 -

Rango 775 - 2.649 -

Cota media 425 - 626 -
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Pesoz. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Pesoz

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 39,0 39,0 -

Población

Capital 91 46 -49,5

Resto del Concejo 339 102 -69,9

Total 430 148 -65,6

Densidad de población 11,0 3,8 -65,6

PIB en miles de euros 1.901 1.195 -37,2

PIB en miles de euros por km2 48,8 30,7 -37,2

Renta familiar disponible per cápita 4.965 15.099 204,1

Número de ocupados por sectores

Primario 133 10 -92,5

Secundario 0 0 -

Terciario 14 16 14,3

Total ocupados 147 26 -82,3

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 90,5 38,5 -57,5

Secundario 0,0 0,0 -

Terciario 9,5 61,5 546,2

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 4,3 11,0 155,9

Secundario 0,0 0,0 -

Terciario 0,2 0,8 238,2

Ocupados por km2 3,8 0,7 -82,3
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Pesoz. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Pesoz Asturias

Nacimientos 0 4.771

Defunciones 4 14.550

Saldo vegetativo -4 -9.779

Matrimonios 0 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 4 16.740

Lugar de procedencia 8 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 3 14.994

Emigraciones 1 10.237

Saldo migratorio

Saldo total -2 4.757

Saldo interno -4 0

Saldo externo 2 4.757

Índice de envejecimiento  600,0 226,7

Relación de masculinidad 117,7 91,2

Índice de dependencia 74,1 60,5

Edad media 55,6 48,6

Índice de juventud 22,6 42,9

Tasa bruta de natalidad 0,0 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 20,3 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -20,3 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 0,0 1,8

Tasa bruta de migración neta -13,5 4,7

Tasa migratoria interna -27,0 0,0

Tasa migratoria externa total 13,5 4,7

Tasa migratoria externa interregional 20,3 2,1

Tasa migratoria externa Internacional -6,8 2,6

Tasa de extranjería 2,0 4,5
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Pesoz. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia Superficie 
Km2

Habitantes Densidad 
poblaciónHombres Mujeres Total

1 Pesoz 39,0 78 63 141 3,6
Total concejo 39,0 78 63 141 3,6
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Evolución de la población de Pesoz 1860-2021
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Sorribas. Piloña



Retrato de Piloña 

a capital del concejo -Infiesto- se encuentra a 148 metros de altura 
y dista 45 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 284 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 10 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 460 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 47 por ciento, tres puntos porcentuales superior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 6.921 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 24. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 18.396 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 19.350 residentes en 1930. 
A partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
importante, que se traduce en una pérdida de 9.322 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 57 por ciento. 
Actualmente el 26 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 24,4 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 47. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 98 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.182 euros, un 8 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
45 en el ranking municipal. En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 2.067 
empleos, de los que el 62 por ciento están ocupados en el sector servicios, en la 
agricultura trabaja un 14 por ciento y el 24 por ciento restante lo hace en las 
ramas de la industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 24 parroquias: Anayo, L´Arteosa, Belonciu, 
Borines, Cerecea, Coya, Espinaréu, Infiesto, Lludeña, La Marea, Miyares, Los 
Montes, Pintueles, Ques, San Román, San Xuan de Berbio, Santana de Maza, 
Sebares, Sellón, Sorribes, El Tozu, Valle, Vallobal y Villamayor, siendo la parroquia 
de Espinaréu, con 47 kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa. 

￼318



Piloña. Superficie según estratos de pendiente

Piloña Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 283,8 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 3,5 1,2 267,6 2,5

3 - 10% 12,1 4,3 715,0 6,7

10 - 20% 28,7 10,1 1.082,0 10,2

20 - 30% 35,8 12,6 1.267,1 11,9

30 - 50% 74,7 26,3 2.945,9 27,8

> 50% 128,9 45,4 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 47 - 44 -

Piloña. Superficie según estratos de altitud

Piloña Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 283,8 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 3,3 1,2 936,6 8,8

100-200 m 34,0 12,0 1.023,1 9,6

200-400 m 96,8 34,1 2.009,3 18,9

400-600 m 73,1 25,8 1.727,7 16,3

600-800 m 47,7 16,8 1.586,1 15,0

800-1.000 m 21,0 7,4 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 6,3 2,2 852,6 8,0

1.200-1.500 m 1,6 0,6 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 62 - 0 -

Cota máxima 1.421 - 2.649 -

Rango 1.359 - 2.649 -

Cota media 460 - 626 -
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Piloña. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Piloña

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 283,8 283,8 -

Población

Capital 2.018 1.781 -11,7

Resto del Concejo 8.644 5.094 -41,1

Total 10.662 6.875 -35,5

Densidad de población 37,6 24,2 -35,5

PIB en miles de euros 90.964 97.505 7,2

PIB en miles de euros por km2 320,4 343,5 7,2

Renta familiar disponible per cápita 7.627 17.182 125,3

Número de ocupados por sectores

Primario 2.246 290 -87,1

Secundario 840 502 -40,2

Terciario 988 1.275 29,0

Total ocupados 4.074 2.067 -49,3

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 55,1 14,0 -74,6

Secundario 20,6 24,3 17,8

Terciario 24,3 61,7 154,4

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 2,6 4,0 53,2

Secundario 0,5 1,2 134,0

Terciario 0,6 0,8 33,1

Ocupados por km2 14,4 7,3 -49,3
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Piloña. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Piloña Asturias

Nacimientos 23 4.771

Defunciones 123 14.550

Saldo vegetativo -100 -9.779

Matrimonios 8 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 184 16.740

Lugar de procedencia 127 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 124 14.994

Emigraciones 47 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 134 4.757

Saldo interno 57 0

Saldo externo 77 4.757

Índice de envejecimiento  319,8 226,7

Relación de masculinidad 96,7 91,2

Índice de dependencia 67,0 60,5

Edad media 51,6 48,6

Índice de juventud 31,5 42,9

Tasa bruta de natalidad 4,2 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 19,6 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -15,5 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,3 1,8

Tasa bruta de migración neta 19,5 4,7

Tasa migratoria interna 8,3 0,0

Tasa migratoria externa total 11,2 4,7

Tasa migratoria externa interregional 7,4 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 3,8 2,6

Tasa de extranjería 3,0 4,5
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Piloña. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia Superficie 
Km2

Habitantes Densidad 
poblaciónHombres Mujeres Total

1 Anayo 8,5 65 47 112 13,1
2 Arteosa, L' 10,1 43 40 83 8,2
3 Belonciu 29,4 179 145 324 11,0
4 Borines 13,5 90 75 165 12,2
5 Cerecea 17,1 82 90 172 10,1
6 Coya 12,1 174 186 360 29,8
7 Espinaréu 46,6 70 69 139 3,0
8 Infiesto 3,9 1.109 1.271 2.380 608,1
9 Lludeña 7,3 17 23 40 5,5

10 Marea, La 2,1 31 22 53 25,7
11 Miyares 4,8 89 95 184 38,6
12 Montes, Los 21,3 56 41 97 4,6
13 Pintueles 10,3 76 76 152 14,8
14 Ques 5,5 69 67 136 24,6
15 San Román 7,2 121 116 237 33,1
16 San Xuan de Berbío 9,4 133 132 265 28,1
17 Santana de Maza 8,9 38 26 64 7,2
18 Sebares 15,3 368 405 773 50,4
19 Sellón 7,7 13 11 24 3,1
20 Sorribes 5,1 54 58 112 21,8
21 Tozu, El 1,5 12 7 19 13,0
22 Valle 10,2 168 145 313 30,7
23 Vallobal 0,9 14 13 27 30,2
24 Villamayor 25,0 329 361 690 27,6

Total concejo 283,8 3.400 3.521 6.921 24,4
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Evolución de la población de Piloña 1860-2021
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Puerto de Ventaniella. Ponga



Retrato de Ponga 

a capital del concejo -Beleño- se encuentra a 605 metros de altura 
y dista 85 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 206 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 19 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 1.004 metros frente a 
los 626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media 
es del 68 por ciento, veinticuatro puntos porcentuales superior a la que presenta 
el conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 574 habitantes, lo que le sitúa en el puesto 
municipal número 68. La evolución de la población arranca con una cifra de 
3.189 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 3.564 residentes en 1930. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
importante, que se traduce en una pérdida de 1.425 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 71 por ciento. 
Actualmente el 18 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 2,8 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que le sitúa como el concejo con la ratio más baja de la región. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 5 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 15.064 euros, un 19 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 75 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 141 empleos, de los que el 56 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 40 
por ciento y el 4 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 9 parroquias: Abiegos, San Juan de Beleño, 
Carangas, Casielles, Cazo, San Ignacio, Sobrefoz, Taranes y Viego, siendo la 
parroquia de Taranes, con 37 kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa. 
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Ponga. Superficie según estratos de pendiente

Ponga Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 206,4 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 0,1 0,1 267,6 2,5

3 - 10% 1,6 0,8 715,0 6,7

10 - 20% 5,6 2,7 1.082,0 10,2

20 - 30% 11,1 5,4 1.267,1 11,9

30 - 50% 43,0 20,8 2.945,9 27,8

> 50% 145,0 70,3 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 68 - 44 -

Ponga. Superficie según estratos de altitud

Ponga Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 206,4 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 0,0 0,0 1.023,1 9,6

200-400 m 7,0 3,4 2.009,3 18,9

400-600 m 21,4 10,4 1.727,7 16,3

600-800 m 33,2 16,1 1.586,1 15,0

800-1.000 m 44,7 21,7 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 40,2 19,5 852,6 8,0

1.200-1.500 m 40,0 19,4 761,2 7,2

> 1.500 m 19,9 9,6 493,7 4,7

Cota mínima 212 - 0 -

Cota máxima 2.131 - 2.649 -

Rango 1.919 - 2.649 -

Cota media 1.004 - 626 -
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Ponga. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Ponga

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 206,4 206,4 -

Población

Capital 282 104 -63,1

Resto del Concejo 1.026 468 -54,4

Total 1.308 572 -56,3

Densidad de población 6,4 2,8 -56,3

PIB en miles de euros 6.304 4.847 -23,1

PIB en miles de euros por km2 30,6 23,5 -23,1

Renta familiar disponible per cápita 5.215 15.064 188,9

Número de ocupados por sectores

Primario 426 57 -86,6

Secundario 5 5 0,0

Terciario 53 79 49,1

Total ocupados 484 141 -70,9

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 88,0 40,4 -54,1

Secundario 1,0 3,5 243,3

Terciario 11,0 56,0 411,7

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 4,2 11,6 176,5

Secundario 0,0 0,2 581,9

Terciario 0,3 0,7 167,8

Ocupados por km2 2,3 0,7 -70,9
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Ponga. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Ponga Asturias

Nacimientos 5 4.771

Defunciones 11 14.550

Saldo vegetativo -6 -9.779

Matrimonios 0 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 15 16.740

Lugar de procedencia 11 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 7 14.994

Emigraciones 8 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 3 4.757

Saldo interno 4 0

Saldo externo -1 4.757

Índice de envejecimiento  830,8 226,7

Relación de masculinidad 143,4 91,2

Índice de dependencia 73,3 60,5

Edad media 56,6 48,6

Índice de juventud 11,4 42,9

Tasa bruta de natalidad 5,2 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 17,5 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -12,2 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 0,0 1,8

Tasa bruta de migración neta 5,2 4,7

Tasa migratoria interna 7,0 0,0

Tasa migratoria externa total -1,8 4,7

Tasa migratoria externa interregional -1,8 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 0,0 2,6

Tasa de extranjería 0,2 4,5
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Ponga. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia Superficie 
Km2

Habitantes Densidad 
poblaciónHombres Mujeres Total

1 Abiegos 7,2 17 10 27 3,7
2 Beleño, San Juan de 30,2 77 49 126 4,2
3 Carangas 9,1 7 2 9 1,0
4 Casielles 29,1 14 6 20 0,7
5 Cazo 29,4 79 63 142 4,8
6 San Ignacio 8,9 18 16 34 3,8
7 Sobrefoz 34,7 41 33 74 2,1
8 Taranes 37,3 38 32 70 1,9
9 Viego 20,5 48 24 72 3,5

Total concejo 206,4 339 235 574 2,8
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Evolución de la población de Ponga 1860-2021
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Vista desde Santianes. Pravia



Retrato de Pravia 

a capital del concejo -Pravia- se encuentra a 39 metros de altura y 
dista 42 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo asciende 

a 103 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 33 entre los 
78 municipios asturianos. Su altitud media es de 218 metros frente a los 626 
metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es del 33 
por ciento, once puntos porcentuales inferior a la que presenta el conjunto de 
Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 7.936 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 23. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 9.216 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 12.038 residentes en 1970. 
A partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una paulatina 
reducción, que se traduce en una pérdida de 4.102 habitantes entre 1970 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 34 por ciento. 
Actualmente el 60 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 77,1 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 19. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 124 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.484 euros, un 6 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
37 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 2.536 empleos, de los que el 59 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 9 
por ciento y el 32 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 15 parroquias: Arango, Cordovero, Corias, 
Escoredo, Folgueras, Inclán, Pravia, Pronga, Quinzanas, Sandamías, Santianes, 
Selgas, Somao, Villafría y Villavaler, siendo la parroquia de Pravia, con 16 
kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa.   
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Pravia. Superficie según estratos de pendiente

Pravia Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 103,0 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 5,8 5,6 267,6 2,5

3 - 10% 8,1 7,9 715,0 6,7

10 - 20% 14,1 13,7 1.082,0 10,2

20 - 30% 18,5 18,0 1.267,1 11,9

30 - 50% 33,7 32,7 2.945,9 27,8

> 50% 22,8 22,2 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 33 - 44 -

Pravia. Superficie según estratos de altitud

Pravia Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 103,0 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 25,0 24,3 936,6 8,8

100-200 m 24,2 23,5 1.023,1 9,6

200-400 m 42,7 41,5 2.009,3 18,9

400-600 m 10,4 10,1 1.727,7 16,3

600-800 m 0,6 0,6 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 0 - 0 -

Cota máxima 692 - 2.649 -

Rango 692 - 2.649 -

Cota media 218 - 626 -
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Pravia. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Pravia

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 103,0 103,0 -

Población

Capital 4.312 4.805 11,4

Resto del Concejo 7.649 3.179 -58,4

Total 11.961 7.984 -33,2

Densidad de población 116,2 77,5 -33,2

PIB en miles de euros 93.621 123.507 31,9

PIB en miles de euros por km2 909,3 1.199,6 31,9

Renta familiar disponible per cápita 8.419 17.484 107,7

Número de ocupados por sectores

Primario 1.484 221 -85,1

Secundario 540 819 51,7

Terciario 1.504 1.496 -0,5

Total ocupados 3.528 2.536 -28,1

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 42,1 8,7 -79,3

Secundario 15,3 32,3 111,0

Terciario 42,6 59,0 38,4

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 2,0 2,5 24,7

Secundario 0,4 1,7 319,1

Terciario 1,1 0,8 -27,6

Ocupados por km2 34,3 24,6 -28,1
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Pravia. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Pravia Asturias

Nacimientos 39 4.771

Defunciones 136 14.550

Saldo vegetativo -97 -9.779

Matrimonios 10 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 184 16.740

Lugar de procedencia 183 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 118 14.994

Emigraciones 77 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 42 4.757

Saldo interno 1 0

Saldo externo 41 4.757

Índice de envejecimiento  251,0 226,7

Relación de masculinidad 93,7 91,2

Índice de dependencia 62,2 60,5

Edad media 49,4 48,6

Índice de juventud 41,8 42,9

Tasa bruta de natalidad 5,0 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 15,4 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -10,4 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,0 1,8

Tasa bruta de migración neta 5,3 4,7

Tasa migratoria interna 0,1 0,0

Tasa migratoria externa total 5,1 4,7

Tasa migratoria externa interregional 4,4 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 0,8 2,6

Tasa de extranjería 4,3 4,5
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Pravia. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Arango 8,7 120 111 231 26,6
2 Cordovero 5,6 38 35 73 13,1
3 Corias 8,9 76 88 164 18,4
4 Escoredo 6,0 26 26 52 8,6
5 Folgueras 6,9 80 72 152 22,1
6 Inclán 7,1 43 30 73 10,2
7 Pravia 15,7 2.870 3.081 5.951 379,6
8 Pronga 2,1 28 25 53 25,0
9 Quinzanas 2,9 38 36 74 25,7

10 Sandamías 4,6 26 19 45 9,7
11 Santianes 10,8 264 271 535 49,3
12 Selgas 3,6 23 27 50 13,8
13 Somao 6,3 141 148 289 45,8
14 Villafría 3,4 33 45 78 23,0
15 Villavaler 10,2 62 54 116 11,3

Total concejo 103,0 3.868 4.068 7.936 77,1
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Evolución de la población de Pravia 1860-2021
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Bandujo. Proaza



Retrato de Proaza 

a capital del concejo -Proaza- se encuentra a 202 metros de altura 
y dista 25 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 77 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 47 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 700 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 59 por ciento, quince puntos porcentuales superior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 722 habitantes, lo que le sitúa en el puesto 
municipal número 65. La evolución de la población arranca con una cifra de 
3.115 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 3.566 residentes en 1920. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
paulatina, que se traduce en una pérdida de 2.386 habitantes entre 1950 y 2021, 
lo que en términos porcentuales significa una caída del 77 por ciento. 
Actualmente el 41 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 9,4 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 58. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 11 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 16.668 euros, un 11 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 55 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 213 empleos, de los que el 68 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 23 
por ciento y el 9 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 8 parroquias: Banduxu, Caranga, Llinares, 
Proacina, Proaza, Samartín, Sograndiu y Trespena, siendo la parroquia de 
Caranga, con 15 kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa. 
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Proaza. Superficie según estratos de pendiente

Proaza Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 76,8 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 0,3 0,4 267,6 2,5

3 - 10% 1,1 1,4 715,0 6,7

10 - 20% 2,8 3,6 1.082,0 10,2

20 - 30% 5,3 6,9 1.267,1 11,9

30 - 50% 20,2 26,3 2.945,9 27,8

> 50% 47,1 61,4 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 59 - 44 -

Proaza. Superficie según estratos de altitud

Proaza Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 76,8 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 0,7 0,9 1.023,1 9,6

200-400 m 10,3 13,4 2.009,3 18,9

400-600 m 17,4 22,6 1.727,7 16,3

600-800 m 21,7 28,2 1.586,1 15,0

800-1.000 m 16,4 21,4 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 7,9 10,2 852,6 8,0

1.200-1.500 m 2,5 3,3 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 175 - 0 -

Cota máxima 1.483 - 2.649 -

Rango 1.308 - 2.649 -

Cota media 700 - 626 -

￼338



Proaza. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Proaza

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 76,8 76,8 -

Población

Capital 382 287 -24,9

Resto del Concejo 843 420 -50,2

Total 1.225 707 -42,3

Densidad de población 16,0 9,2 -42,3

PIB en miles de euros 10.700 10.525 -1,6

PIB en miles de euros por km2 139,3 137,0 -1,6

Renta familiar disponible per cápita 6.825 16.668 144,2

Número de ocupados por sectores

Primario 269 50 -81,4

Secundario 45 19 -57,8

Terciario 125 144 15,2

Total ocupados 439 213 -51,5

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 61,3 23,5 -61,7

Secundario 10,3 8,9 -13,0

Terciario 28,5 67,6 137,4

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 2,9 6,7 130,6

Secundario 0,3 0,5 72,9

Terciario 0,7 0,9 24,3

Ocupados por km2 5,7 2,8 -51,5
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Proaza. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Proaza Asturias

Nacimientos 1 4.771

Defunciones 13 14.550

Saldo vegetativo -12 -9.779

Matrimonios 1 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 44 16.740

Lugar de procedencia 22 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 12 14.994

Emigraciones 9 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 25 4.757

Saldo interno 22 0

Saldo externo 3 4.757

Índice de envejecimiento  896,4 226,7

Relación de masculinidad 141,3 91,2

Índice de dependencia 65,2 60,5

Edad media 55,8 48,6

Índice de juventud 13,3 42,9

Tasa bruta de natalidad 2,1 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 19,1 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -17,0 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 1,4 1,8

Tasa bruta de migración neta 35,4 4,7

Tasa migratoria interna 31,1 0,0

Tasa migratoria externa total 4,2 4,7

Tasa migratoria externa interregional 4,2 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 0,0 2,6

Tasa de extranjería 1,1 4,5
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Proaza. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Banduxu 11,9 25 14 39 3,3
2 Caranga 14,9 47 32 79 5,3
3 Llinares 2,9 24 16 40 13,9
4 Proacina 5,2 15 9 24 4,7
5 Proaza 5,8 161 127 288 50,0
6 Samartín 12,8 79 52 131 10,2
7 Sograndiu 10,1 43 25 68 6,7
8 Trespena 13,3 29 24 53 4,0

Total concejo 76,8 423 299 722 9,4
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Evolución de la población de Proaza 1860-2021
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Lindés. Quirós



Retrato de Quirós 

a capital del concejo -Bárzana- se encuentra a 452 metros de 
altura y dista 39 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 206 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 20 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 1.127 metros frente a 
los 626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media 
es del 52 por ciento, ocho puntos porcentuales superior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 1.207 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 55. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 4.831 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 6.594 residentes en 1920. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
importante, que se traduce en una pérdida de 3.692 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 75 por ciento. 
Actualmente el 19 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 5,8 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 66. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 10 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 16.474 euros, un 12 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 58 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 218 empleos, de los que el 57 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 34 
por ciento y el 9 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 13 parroquias: Las Agüeras, Arroxo, 
Bárzana, Bermiego, Casares, Chanuces, Cinfuegos, L.lindes, Muriel.los, Nimbra, 
Pedroveya, Ricao y Salceo, siendo la parroquia de L.lindes, con 39 kilómetros 
cuadrados de superficie, la más extensa. 
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Quirós. Superficie según estratos de pendiente

Quirós Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 205,5 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 0,5 0,3 267,6 2,5

3 - 10% 3,0 1,5 715,0 6,7

10 - 20% 10,8 5,3 1.082,0 10,2

20 - 30% 21,0 10,2 1.267,1 11,9

30 - 50% 70,1 34,1 2.945,9 27,8

> 50% 100,0 48,7 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 52 - 44 -

Quirós. Superficie según estratos de altitud

Quirós Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 205,5 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 0,0 0,0 1.023,1 9,6

200-400 m 1,9 0,9 2.009,3 18,9

400-600 m 14,0 6,8 1.727,7 16,3

600-800 m 27,2 13,3 1.586,1 15,0

800-1.000 m 39,8 19,4 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 40,4 19,7 852,6 8,0

1.200-1.500 m 43,6 21,2 761,2 7,2

> 1.500 m 38,6 18,8 493,7 4,7

Cota mínima 300 - 0 -

Cota máxima 2.415 - 2.649 -

Rango 2.115 - 2.649 -

Cota media 1.127 - 626 -
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Quirós. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Quirós

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 205,5 205,5 -

Población

Capital 346 227 -34,4

Resto del Concejo 2.737 960 -64,9

Total 3.083 1.187 -61,5

Densidad de población 14,8 5,7 -61,5

PIB en miles de euros 13.488 10.480 -22,3

PIB en miles de euros por km2 65,5 50,9 -22,3

Renta familiar disponible per cápita 5.647 16.474 191,7

Número de ocupados por sectores

Primario 493 74 -85,0

Secundario 79 19 -75,9

Terciario 134 125 -6,7

Total ocupados 706 218 -69,1

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 69,8 33,9 -51,4

Secundario 11,2 8,7 -22,1

Terciario 19,0 57,3 202,1

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 3,3 9,7 192,6

Secundario 0,3 0,4 54,7

Terciario 0,5 0,7 58,1

Ocupados por km2 3,4 1,0 -69,1
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Quirós. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Quirós Asturias

Nacimientos 6 4.771

Defunciones 26 14.550

Saldo vegetativo -20 -9.779

Matrimonios 0 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 39 16.740

Lugar de procedencia 21 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 36 14.994

Emigraciones 16 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 38 4.757

Saldo interno 18 0

Saldo externo 20 4.757

Índice de envejecimiento  604,4 226,7

Relación de masculinidad 137,4 91,2

Índice de dependencia 69,3 60,5

Edad media 54,7 48,6

Índice de juventud 16,1 42,9

Tasa bruta de natalidad 5,1 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 18,1 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -13,1 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 3,0 1,8

Tasa bruta de migración neta 32,0 4,7

Tasa migratoria interna 15,2 0,0

Tasa migratoria externa total 16,9 4,7

Tasa migratoria externa interregional 11,8 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 5,1 2,6

Tasa de extranjería 3,1 4,5
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Quirós. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Agüeras, Las 10,1 81 54 135 13,3
2 Arroxo 2,5 32 29 61 24,4
3 Bárzana 16,2 166 150 316 19,5
4 Bermiego 13,9 32 29 61 4,4
5 Casares 16,8 52 35 87 5,2
6 Chanuces 12,1 25 11 36 3,0
7 Cinfuegos 21,5 42 25 67 3,1
8 L.lindes 39,0 43 25 68 1,7
9 Muriel.los 3,5 25 11 36 10,4

10 Nimbra 16,2 60 48 108 6,7
11 Pedroveya 8,1 23 10 33 4,1
12 Ricao 27,8 45 29 74 2,7
13 Salceo 17,8 75 50 125 7,0

Total concejo 205,5 701 506 1.207 5,9
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Evolución de la población de Quirós 1860-2021
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Las Regueras



Retrato de Las Regueras 

a capital del concejo -Santullano- se encuentra a 173 metros de 
altura y dista 16 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 66 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 56 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 237 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 27 por ciento, diecisiete puntos porcentuales inferior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 1.877 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 43. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 4.162 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 4.577 residentes en 1930, a 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
importante, que se traduce en una pérdida de 2.505 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 57 por ciento. 
Actualmente sólo el 7 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 28,5 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 43. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 18 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.820 euros, un 4 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
22 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 330 empleos, de los que el 52 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 38 
por ciento y el 10 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 6 parroquias: Biedes, Santullano, Soto, 
Trasmonte, Valduno y Valsera, siendo la parroquia de Trasmonte, con 16 
kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa. 
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Regueras. Superficie según estratos pendiente

Las Regueras Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 65,9 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 1,3 2,0 267,6 2,5

3 - 10% 8,4 12,8 715,0 6,7

10 - 20% 15,8 23,9 1.082,0 10,2

20 - 30% 14,1 21,5 1.267,1 11,9

30 - 50% 18,5 28,1 2.945,9 27,8

> 50% 7,7 11,7 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 27 - 44 -

Regueras. Superficie según estratos de altitud

Las Regueras Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 65,9 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 3,8 5,8 936,6 8,8

100-200 m 25,1 38,1 1.023,1 9,6

200-400 m 29,6 44,9 2.009,3 18,9

400-600 m 7,3 11,1 1.727,7 16,3

600-800 m 0,0 0,0 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 39 - 0 -

Cota máxima 621 - 2.649 -

Rango 582 - 2.649 -

Cota media 237 - 626 -
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Las Regueras. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Las Regueras

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 65,9 65,9 -

Población

Capital 165 136 -17,6

Resto del Concejo 2.725 1.703 -37,5

Total 2.890 1.839 -36,4

Densidad de población 43,9 27,9 -36,4

PIB en miles de euros 10.336 17.587 70,2

PIB en miles de euros por km2 157,0 267,1 70,2

Renta familiar disponible per cápita 6.726 17.820 165,0

Número de ocupados por sectores

Primario 621 127 -79,5

Secundario 6 33 450,0

Terciario 67 170 153,7

Total ocupados 694 330 -52,4

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 89,5 38,5 -57,0

Secundario 0,9 10,0 1.056,7

Terciario 9,7 51,5 433,6

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 4,3 11,1 158,9

Secundario 0,0 0,5 2.197,7

Terciario 0,2 0,7 179,3

Ocupados por km2 10,5 5,0 -52,4
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Las Regueras. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Las 
Regueras

Asturias

Nacimientos 4 4.771

Defunciones 33 14.550

Saldo vegetativo -29 -9.779

Matrimonios 0 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 86 16.740

Lugar de procedencia 25 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 16 14.994

Emigraciones 9 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 68 4.757

Saldo interno 61 0

Saldo externo 7 4.757

Índice de envejecimiento  342,1 226,7

Relación de masculinidad 104,1 91,2

Índice de dependencia 74,8 60,5

Edad media 52,1 48,6

Índice de juventud 28,1 42,9

Tasa bruta de natalidad 2,7 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 14,1 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -11,4 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 0,8 1,8

Tasa bruta de migración neta 37,0 4,7

Tasa migratoria interna 33,2 0,0

Tasa migratoria externa total 3,8 4,7

Tasa migratoria externa interregional 3,8 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 0,0 2,6

Tasa de extranjería 2,0 4,5
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Las Regueras. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Biedes 11,6 124 113 237 20,4
2 Santullano 8,4 177 176 353 42,0
3 Soto 5,5 63 57 120 21,8
4 Trasmonte 15,7 131 146 277 17,7
5 Valduno 12,5 122 127 249 19,9
6 Valsera 12,1 334 307 641 53,0

Total concejo 65,9 951 926 1.877 28,5
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Evolución de la población de Las Regueras 1860-2021
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Colombres. Ribadedeva



Retrato de Ribadedeva 

a capital del concejo -Colombres- se encuentra a 110 metros de 
altura y dista 123 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 35 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 67 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 118 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 27 por ciento, diecisiete puntos porcentuales inferior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 1.724 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 46. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 2.518 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 3.470 residentes en 1920. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
importante, que se traduce en una pérdida de 1.277 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 43 por ciento. 
Actualmente el 51 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 48,3 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 31. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 28 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 15.582 euros, un 16 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 68 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 549 empleos, de los que el 64 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura y la pesca 
trabaja un 14 por ciento y el 22 por ciento restante lo hace en las ramas de la 
industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 3 parroquias: Colombres, Noriega y San 
Juan, siendo la parroquia de Colombres, con 16 kilómetros cuadrados de 
superficie, la más extensa. 
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Ribadedeva. Superficie según estratos pendiente

Ribadedeva Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 35,4 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 2,2 6,3 267,6 2,5

3 - 10% 5,8 16,2 715,0 6,7

10 - 20% 7,8 22,0 1.082,0 10,2

20 - 30% 6,3 17,7 1.267,1 11,9

30 - 50% 8,2 23,2 2.945,9 27,8

> 50% 5,2 14,6 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 27 - 44 -

Ribadedeva. Superficie según estratos altitud

Ribadedeva Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 35,4 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 18,2 51,3 936,6 8,8

100-200 m 12,0 33,9 1.023,1 9,6

200-400 m 4,6 13,1 2.009,3 18,9

400-600 m 0,6 1,7 1.727,7 16,3

600-800 m 0,0 0,0 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 0 - 0 -

Cota máxima 589 - 2.649 -

Rango 589 - 2.649 -

Cota media 118 - 626 -
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Ribadedeva. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Ribadedeva

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 35,4 35,4 -

Población

Capital 597 882 47,7

Resto del Concejo 1.704 859 -49,6

Total 2.301 1.741 -24,3

Densidad de población 64,5 48,8 -24,3

PIB en miles de euros 20.927 27.738 32,5

PIB en miles de euros por km2 586,8 777,8 32,5

Renta familiar disponible per cápita 7.502 15.582 107,7

Número de ocupados por sectores

Primario 446 77 -82,7

Secundario 123 123 0,0

Terciario 232 349 50,4

Total ocupados 801 549 -31,5

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 55,7 14,0 -74,8

Secundario 15,4 22,4 45,9

Terciario 29,0 63,6 119,5

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 2,7 4,0 51,6

Secundario 0,4 1,1 189,8

Terciario 0,7 0,8 14,9

Ocupados por km2 22,5 15,4 -31,5
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Ribadedeva. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Ribadedeva Asturias

Nacimientos 3 4.771

Defunciones 26 14.550

Saldo vegetativo -23 -9.779

Matrimonios 2 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 21 16.740

Lugar de procedencia 21 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 49 14.994

Emigraciones 39 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 10 4.757

Saldo interno 0 0

Saldo externo 10 4.757

Índice de envejecimiento  236,2 226,7

Relación de masculinidad 92,0 91,2

Índice de dependencia 68,2 60,5

Edad media 49,1 48,6

Índice de juventud 42,6 42,9

Tasa bruta de natalidad 2,6 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 14,9 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -12,4 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 1,7 1,8

Tasa bruta de migración neta 5,7 4,7

Tasa migratoria interna 0,0 0,0

Tasa migratoria externa total 5,7 4,7

Tasa migratoria externa interregional 3,5 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 2,3 2,6

Tasa de extranjería 2,7 4,5
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Ribadedeva. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Colombres 15,8 626 685 1.311 82,8
2 Noriega 14,5 131 120 251 17,3
3 San Juan 5,1 75 87 162 32,0

Total concejo 35,4 832 892 1.724 48,7
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Evolución de la población de Ribadedeva 1860-2021
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Ribadesella



Retrato de Ribadesella 

a capital del concejo -Ribadesella- se encuentra a 2 metros de 
altura y dista 79 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 84 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 40 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 167 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 38 por ciento, seis puntos porcentuales inferior a la que presenta el conjunto 
de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 5.686 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 26. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 6.982 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 9.173 residentes en 1920. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
paulatina, que se traduce en una pérdida de 2.091 habitantes entre 1950 y 2021, 
lo que en términos porcentuales significa una caída del 27 por ciento. 
Actualmente el 48 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 67,4 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 20. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 104 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.930 euros, un 4 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
19 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 1.873 empleos, de los que el 71 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura y la pesca 
trabaja un 7 por ciento y el 22 por ciento restante lo hace en las ramas de la 
industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 9 parroquias: Berbes, Collera, Llinares, 
Moru, Ribadesella, Samiguel d´Ucio, San Esteban, Santianes del Agua y Xuncu, 
siendo la parroquia de Collera, con 19 kilómetros cuadrados de superficie, la 
más extensa. 
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Ribadesella. Superficie según estratos pendiente

Ribadesella Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 84,4 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 4,6 5,4 267,6 2,5

3 - 10% 9,9 11,8 715,0 6,7

10 - 20% 11,7 13,8 1.082,0 10,2

20 - 30% 11,1 13,1 1.267,1 11,9

30 - 50% 17,9 21,2 2.945,9 27,8

> 50% 29,2 34,6 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 38 - 44 -

Ribadesella. Superficie según estratos altitud

Ribadesella Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 84,4 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 40,8 48,4 936,6 8,8

100-200 m 17,2 20,4 1.023,1 9,6

200-400 m 17,9 21,2 2.009,3 18,9

400-600 m 6,4 7,6 1.727,7 16,3

600-800 m 1,9 2,3 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,2 0,2 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 0 - 0 -

Cota máxima 899 - 2.649 -

Rango 899 - 2.649 -

Cota media 167 - 626 -
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Ribadesella. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Ribadesella

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 84,4 84,4 -

Población

Capital 3.816 2.728 -28,5

Resto del Concejo 3.058 2.960 -3,2

Total 6.874 5.688 -17,3

Densidad de población 81,5 67,4 -17,3

PIB en miles de euros 62.280 103.696 66,5

PIB en miles de euros por km2 738,2 1.229,1 66,5

Renta familiar disponible per cápita 8.580 17.930 109,0

Número de ocupados por sectores

Primario 932 127 -86,4

Secundario 449 409 -8,9

Terciario 896 1.337 49,2

Total ocupados 2.277 1.873 -17,7

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 40,9 6,8 -83,4

Secundario 19,7 21,8 10,7

Terciario 39,4 71,4 81,4

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 2,0 1,9 -0,3

Secundario 0,5 1,1 120,0

Terciario 1,0 0,9 -5,0

Ocupados por km2 27,0 22,2 -17,7
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Ribadesella. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Ribadesella Asturias

Nacimientos 26 4.771

Defunciones 90 14.550

Saldo vegetativo -64 -9.779

Matrimonios 14 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 149 16.740

Lugar de procedencia 125 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 135 14.994

Emigraciones 66 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 93 4.757

Saldo interno 24 0

Saldo externo 69 4.757

Índice de envejecimiento  256,77 226,72

Relación de masculinidad 91,00 91,24

Índice de dependencia 61,32 60,53

Edad media 49,64 48,61

Índice de juventud 38,40 42,93

Tasa bruta de natalidad 5,19 4,70

Tasa bruta de  mortalidad 16,17 14,33

Tasa crecimiento vegetativo -10,98 -9,63

Tasa bruta de nupcialidad 3,34 1,82

Tasa bruta de migración neta 16,35 4,67

Tasa migratoria interna 4,22 0,00

Tasa migratoria externa total 12,13 4,67

Tasa migratoria externa interregional 8,61 2,05

Tasa migratoria externa Internacional 3,52 2,61

Tasa de extranjería 5,13 4,45
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Ribadesella. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Berbes 3,1 41 43 84 26,7
2 Collera 18,6 373 354 727 39,1
3 Llinares 13,5 56 54 110 8,1
4 Moru 11,3 149 163 312 27,6
5 Ribadesella 2,1 1.199 1.487 2.686 1.290,1
6 Samiguel d'Ucio 4,8 180 189 369 76,7
7 San Esteban 12,3 572 571 1.143 92,8
8 Santianes del Agua 14,5 56 65 121 8,4
9 Xuncu 4,1 70 64 134 32,6

Total concejo 84,4 2.696 2.990 5.686 67,4
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Evolución de la población de Ribadesella 1860-2021
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Bueño. Ribera de Arriba



Retrato de Ribera de Arriba 

a capital del concejo -Soto de Ribera- se encuentra a 170 metros 
de altura y dista 9 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 22 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 75 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 283 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 36 por ciento, ocho puntos porcentuales inferior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 1.851 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 44. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 2.107 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 2.989 residentes en 1970. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
paulatina, que se traduce en una pérdida de 1.138 habitantes entre 1970 y 2021, 
lo que en términos porcentuales significa una caída del 38 por ciento. 
Actualmente el 20 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 84,2 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 18. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 96 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 16.753 euros, un 10 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 51 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 522 empleos, de los que el 50 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 2 
por ciento y el 48 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 5 parroquias: Ferreros, Palombar, Perera, 
Soto de Ribera y Teyego, siendo esta parroquia, con 6 kilómetros cuadrados de 
superficie, la más extensa. 
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Ribera de Arriba. Superficie según estratos pendiente

Ribera de Arriba Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 22,0 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 2,0 9,0 267,6 2,5

3 - 10% 2,0 9,3 715,0 6,7

10 - 20% 2,2 10,2 1.082,0 10,2

20 - 30% 2,8 12,7 1.267,1 11,9

30 - 50% 6,9 31,5 2.945,9 27,8

> 50% 6,0 27,3 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 36 - 44 -

Ribera de Arriba. Superficie según estratos altitud

Ribera de Arriba Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 22,0 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 6,9 31,3 1.023,1 9,6

200-400 m 10,8 49,2 2.009,3 18,9

400-600 m 4,2 19,0 1.727,7 16,3

600-800 m 0,1 0,5 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 106 - 0 -

Cota máxima 654 - 2.649 -

Rango 548 - 2.649 -

Cota media 283 - 626 -
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Ribera de Arriba. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Ribera de Arriba

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 22,0 22,0 -

Población

Capital 318 367 15,4

Resto del Concejo 2.235 1.470 -34,2

Total 2.553 1.837 -28,0

Densidad de población 116,2 83,6 -28,0

PIB en miles de euros 46.532 95.958 106,2

PIB en miles de euros por km2 2.117,0 4.365,7 106,2

Renta familiar disponible per cápita 7.971 16.753 110,2

Número de ocupados por sectores

Primario 99 8 -91,9

Secundario 314 251 -20,1

Terciario 166 263 58,4

Total ocupados 579 522 -9,8

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 17,1 1,5 -91,0

Secundario 54,2 48,1 -11,3

Terciario 28,7 50,4 75,7

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 0,8 0,4 -46,1

Secundario 1,4 2,5 76,1

Terciario 0,7 0,7 -8,0

Ocupados por km2 26,3 23,7 -9,8
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Ribera de Arriba. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Ribera de 
Arriba Asturias

Nacimientos 7 4.771

Defunciones 16 14.550

Saldo vegetativo -9 -9.779

Matrimonios 0 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 84 16.740

Lugar de procedencia 59 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 19 14.994

Emigraciones 16 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 28 4.757

Saldo interno 25 0

Saldo externo 3 4.757

Índice de envejecimiento  190,9 226,7

Relación de masculinidad 103,0 91,2

Índice de dependencia 57,3 60,5

Edad media 47,6 48,6

Índice de juventud 51,0 42,9

Tasa bruta de natalidad 4,6 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 11,4 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -6,8 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 0,8 1,8

Tasa bruta de migración neta 15,2 4,7

Tasa migratoria interna 13,6 0,0

Tasa migratoria externa total 1,6 4,7

Tasa migratoria externa interregional -1,1 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 2,7 2,6

Tasa de extranjería 4,3 4,5
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Ribera de Arriba. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Ferreros 4,7 392 406 798 168,6
2 Palombar 5,7 82 68 150 26,4
3 Perera 2,5 172 172 344 137,4
4 Soto de Ribera 2,9 200 176 376 131,3
5 Teyego 6,2 93 90 183 29,5

Total concejo 22,0 939 912 1.851 84,2
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Evolución de la población de Ribera de Arriba 1860-2021
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Riosa



Retrato de Riosa 

a capital del concejo -La Vega- se encuentra a 329 metros de 
altura y dista 19 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 46 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 62 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 819 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 50 por ciento, seis puntos porcentuales superior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 1.836 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 45. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 1.637 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 3.245 residentes en 1970. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
paulatina, que se traduce en una pérdida de 1.409 habitantes entre 1970 y 2021, 
lo que en términos porcentuales significa una reducción del 43 por ciento. 
Actualmente sólo el 18 por ciento de la población reside en la capital del 
concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 39,5 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 36. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 14 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.697 euros, un 5 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
27 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 234 empleos, de los que el 82 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 6 
por ciento y el 12 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por una única parroquia: Riosa, que abarca 
todo el término municipal.   
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Riosa. Superficie según estratos de pendiente

Riosa Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 46,5 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 0,1 0,2 267,6 2,5

3 - 10% 0,5 1,0 715,0 6,7

10 - 20% 2,0 4,4 1.082,0 10,2

20 - 30% 4,6 9,8 1.267,1 11,9

30 - 50% 17,2 36,9 2.945,9 27,8

> 50% 22,2 47,7 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 50 - 44 -

Riosa. Superficie según estratos de altitud

Riosa Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 46,5 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 0,0 0,0 1.023,1 9,6

200-400 m 2,9 6,2 2.009,3 18,9

400-600 m 14,1 30,2 1.727,7 16,3

600-800 m 12,5 26,9 1.586,1 15,0

800-1.000 m 4,7 10,2 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 3,0 6,4 852,6 8,0

1.200-1.500 m 4,2 9,1 761,2 7,2

> 1.500 m 5,1 10,9 493,7 4,7

Cota mínima 279 - 0 -

Cota máxima 1.765 - 2.649 -

Rango 1.486 - 2.649 -

Cota media 819 - 626 -
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Riosa. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Riosa

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 46,5 46,5 -

Población

Capital 137 335 144,5

Resto del Concejo 2.946 1.513 -48,6

Total 3.083 1.848 -40,1

Densidad de población 66,3 39,8 -40,1

PIB en miles de euros 9.471 13.857 46,3

PIB en miles de euros por km2 203,7 298,1 46,3

Renta familiar disponible per cápita 7.642 17.697 131,6

Número de ocupados por sectores

Primario 151 15 -90,1

Secundario 35 27 -22,9

Terciario 191 192 0,5

Total ocupados 377 234 -37,9

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 40,1 6,4 -84,0

Secundario 9,3 11,5 24,3

Terciario 50,7 82,1 62,0

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 1,9 1,8 -3,7

Secundario 0,2 0,6 146,9

Terciario 1,3 1,1 -15,2

Ocupados por km2 8,1 5,0 -37,9
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Riosa. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Riosa Asturias

Nacimientos 4 4.771

Defunciones 32 14.550

Saldo vegetativo -28 -9.779

Matrimonios 3 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 50 16.740

Lugar de procedencia 33 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 16 14.994

Emigraciones 18 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 15 4.757

Saldo interno 17 0

Saldo externo -2 4.757

Índice de envejecimiento  385,4 226,7

Relación de masculinidad 100,4 91,2

Índice de dependencia 56,2 60,5

Edad media 51,6 48,6

Índice de juventud 26,7 42,9

Tasa bruta de natalidad 3,5 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 16,8 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -13,3 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 1,4 1,8

Tasa bruta de migración neta 8,1 4,7

Tasa migratoria interna 9,2 0,0

Tasa migratoria externa total -1,1 4,7

Tasa migratoria externa interregional -2,7 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 1,6 2,6

Tasa de extranjería 2,6 4,5
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Riosa. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Riosa 46,5 933 903 1.836 39,5

Total concejo 46,5 933 903 1.836 39,5
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Evolución de la población de Riosa 1860-2021
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Millara. Salas



Retrato de Salas 

a capital del concejo -Salas- se encuentra a 241 metros de altura y 
dista 43 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo asciende 

a 227 kilómetros cuadrados, lo que le sitúa en el puesto número 14 entre los 78 
municipios asturianos. Su altitud media es de 409 metros frente a los 626 metros 
que registra la media regional, mientras que la pendiente media es del 38 por 
ciento, seis puntos porcentuales inferior a la que presenta el conjunto de 
Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 4.878 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 31. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 16.224 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 17.296 residentes en 1900. 
A partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una paulatina 
reducción, que se traduce en una pérdida de 9.960 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 67 por ciento. 
Actualmente el 29 por ciento de la población reside en la capital del concejo. La 
relación entre población y territorio expresada a través de la densidad de 
población señala que en 2021 había 21,5 habitantes por kilómetro cuadrado, lo 
que coloca al concejo en el puesto municipal número 48. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 79 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 16.685 euros, un 10 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 54 en el ranking municipal. En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 
1.340 empleos, de los que el 52 por ciento están ocupados en el sector servicios, 
en la agricultura trabaja un 18 por ciento y el 30 por ciento restante lo hace en las 
ramas de la industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 28 parroquias: Alava, Ardesaldo, Bodenaya, 
Camuño, Cermoño, Cornellana, La Espina, Godán, Idarga, Láneo, Lavio, Linares, 
Mallecina, Malleza, Millara, Priero, Salas, San Antolín de las Dorigas, San Esteban 
de las Dorigas, San Justo de las Dorigas, San Vicente, Santa Eulalia de las 
Dorigas, Santiago de la Barca, Santullano, Soto de los Infantes, Viescas, Villamar y 
Villazón, siendo la parroquia de Lavio, con 25 kilómetros cuadrados de superficie, 
la más extensa.   
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Salas. Superficie según estratos de pendiente

Salas Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 227,1 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 5,0 2,2 267,6 2,5

3 - 10% 15,2 6,7 715,0 6,7

10 - 20% 27,5 12,1 1.082,0 10,2

20 - 30% 34,6 15,2 1.267,1 11,9

30 - 50% 76,7 33,8 2.945,9 27,8

> 50% 68,1 30,0 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 38 - 44 -

Salas. Superficie según estratos de altitud

Salas Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 227,1 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 8,2 3,6 936,6 8,8

100-200 m 24,3 10,7 1.023,1 9,6

200-400 m 84,4 37,2 2.009,3 18,9

400-600 m 65,6 28,9 1.727,7 16,3

600-800 m 41,7 18,4 1.586,1 15,0

800-1.000 m 3,0 1,3 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 21 - 0 -

Cota máxima 923 - 2.649 -

Rango 902 - 2.649 -

Cota media 409 - 626 -
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Salas. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Salas

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 227,1 227,1 -

Población

Capital 1.487 1.403 -5,6

Resto del Concejo 7.819 3.497 -55,3

Total 9.306 4.900 -47,3

Densidad de población 41,0 21,6 -47,3

PIB en miles de euros 78.180 79.057 1,1

PIB en miles de euros por km2 344,2 348,1 1,1

Renta familiar disponible per cápita 7.778 16.685 114,5

Número de ocupados por sectores

Primario 2.512 238 -90,5

Secundario 404 403 -0,2

Terciario 830 699 -15,8

Total ocupados 3.746 1.340 -64,2

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 67,1 17,8 -73,5

Secundario 10,8 30,1 178,9

Terciario 22,2 52,2 135,4

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 3,2 5,1 59,4

Secundario 0,3 1,5 453,9

Terciario 0,5 0,7 23,2

Ocupados por km2 16,5 5,9 -64,2
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Salas. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Salas Asturias

Nacimientos 17 4.771

Defunciones 109 14.550

Saldo vegetativo -92 -9.779

Matrimonios 3 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 150 16.740

Lugar de procedencia 93 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 54 14.994

Emigraciones 45 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 66 4.757

Saldo interno 57 0

Saldo externo 9 4.757

Índice de envejecimiento  406,8 226,7

Relación de masculinidad 97,0 91,2

Índice de dependencia 74,6 60,5

Edad media 53,4 48,6

Índice de juventud 24,9 42,9

Tasa bruta de natalidad 3,6 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 21,8 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -18,3 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 1,5 1,8

Tasa bruta de migración neta 13,5 4,7

Tasa migratoria interna 11,6 0,0

Tasa migratoria externa total 1,8 4,7

Tasa migratoria externa interregional 1,6 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 0,2 2,6

Tasa de extranjería 2,9 4,5
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Salas. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Alava 5,2 15 17 32 6,2
2 Ardesaldo 9,1 58 55 113 12,4
3 Bodenaya 8,0 55 71 126 15,8
4 Camuño 5,2 42 32 74 14,2
5 Cermoño 6,3 54 50 104 16,4
6 Cornellana 10,3 360 346 706 68,5
7 Espina, La 8,5 212 231 443 52,4
8 Godán 10,4 62 65 127 12,2
9 Idarga 11,2 50 36 86 7,7

10 Láneo 5,1 52 52 104 20,3
11 Lavio 24,6 90 83 173 7,0
12 Linares 6,5 34 36 70 10,8
13 Mallecina 6,5 55 54 109 16,7
14 Malleza 23,3 107 95 202 8,7
15 Millara 1,8 11 10 21 11,4
16 Priero 6,0 28 29 57 9,5
17 Salas 6,9 659 785 1.444 207,9
18 San Antolín de las Dorigas 2,0 16 18 34 17,0
19 San Esteban de las Dorigas 5,8 39 43 82 14,2
20 San Justo de las Dorigas 2,7 26 19 45 16,7
21 San Vicente 7,8 52 46 98 12,6
22 Santa Eulalia de Las Dorigas 7,1 67 67 134 18,8
23 Santiago de la Barca 1,4 13 10 23 16,1
24 Santullano 4,5 20 11 31 6,9
25 Soto de los Infantes 14,7 37 29 66 4,5
26 Viescas 4,5 21 22 43 9,6
27 Villamar 3,0 45 34 79 26,6
28 Villazón 18,7 130 122 252 13,5

Total concejo 227,1 2.410 2.468 4.878 21,5
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Evolución de la población de Salas 1860-2021
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San Martín del Rey Aurelio



Retrato de San Martín del Rey Aurelio 

a capital del concejo -Sotrondio- se encuentra a 253 metros de 
altura y dista 32 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 55 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 59 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 516 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 46 por ciento, dos puntos porcentuales superior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 15.665 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 8. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 4.278 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 28.051 residentes en 1960. 
A partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
paulatina, que se traduce en una pérdida de 4.804 habitantes entre 1950 y 2021, 
lo que en términos porcentuales significa una caída del 23 por ciento. 
Actualmente el 19 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 279,1 habitantes por kilómetro 
cuadrado, lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 8. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 149 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.836 euros, un 4 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
20 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 2.876 empleos, de los que el 80 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 0,6 
por ciento y el 19 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 5 parroquias: Blimea, Cocañín, Samartín, 
San Andrés de Llinares y Santa Bárbara, siendo la parroquia de Santa Bárbara, 
con 18 kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa. 
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S. M. R. A. Superficie según estratos pendiente

San Martín del 
Rey Aurelio Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 55,0 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 1,2 2,3 267,6 2,5

3 - 10% 1,6 3,0 715,0 6,7

10 - 20% 3,0 5,5 1.082,0 10,2

20 - 30% 5,6 10,1 1.267,1 11,9

30 - 50% 19,0 34,5 2.945,9 27,8

> 50% 24,5 44,6 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 46 - 44 -

S. M. R. A. Superficie según estratos de altitud

San Martín del 
Rey Aurelio

Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 55,0 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 0,0 0,0 1.023,1 9,6

200-400 m 15,1 27,5 2.009,3 18,9

400-600 m 23,7 43,1 1.727,7 16,3

600-800 m 12,1 22,0 1.586,1 15,0

800-1.000 m 4,0 7,3 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,1 0,2 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 218 - 0 -

Cota máxima 1.095 - 2.649 -

Rango 877 - 2.649 -

Cota media 516 - 626 -
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San Martín del Rey Aurelio. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
San Martín del Rey Aurelio 

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 55,0 55,0 -

Población

Capital 5.519 3.059 -44,6

Resto del Concejo 20.242 12.758 -37,0

Total 25.761 15.817 -38,6

Densidad de población 459,0 281,8 -38,6

PIB en miles de euros 250.862 148.995 -40,6

PIB en miles de euros por km2 4.469,3 2.654,5 -40,6

Renta familiar disponible per cápita 8.502 17.836 109,8

Número de ocupados por sectores

Primario 388 16 -95,9

Secundario 4.202 555 -86,8

Terciario 1.503 2.305 53,4

Total ocupados 6.093 2.876 -52,8

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 6,4 0,6 -91,3

Secundario 69,0 19,3 -72,0

Terciario 24,7 80,1 224,9

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 0,3 0,2 -47,4

Secundario 1,8 1,0 -44,4

Terciario 0,6 1,0 70,1

Ocupados por km2 108,6 51,2 -52,8
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San M. del Rey Aurelio. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador 
S. M. del 

Rey 
Aurelio

Asturias

Nacimientos 56 4.771

Defunciones 288 14.550

Saldo vegetativo -232 -9.779

Matrimonios 23 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 279 16.740

Lugar de procedencia 323 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 178 14.994

Emigraciones 85 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 49 4.757

Saldo interno -44 0

Saldo externo 93 4.757

Índice de envejecimiento  304,3 226,7

Relación de masculinidad 91,7 91,2

Índice de dependencia 64,2 60,5

Edad media 50,9 48,6

Índice de juventud 31,9 42,9

Tasa bruta de natalidad 3,7 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 17,3 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -13,6 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,0 1,8

Tasa bruta de migración neta 3,1 4,7

Tasa migratoria interna -2,8 0,0

Tasa migratoria externa total 5,9 4,7

Tasa migratoria externa interregional 4,4 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 1,5 2,6

Tasa de extranjería 2,3 4,5
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San Martín del Rey Aurelio. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Blimea 9,5 1.467 1.564 3.031 318,0
2 Cocañín 9,7 338 364 702 72,1
3 Samartín 8,1 1.694 1.858 3.552 436,3
4 San Andrés de Llinares 9,6 3.847 4.179 8.026 832,8
5 Santa Bárbara 18,0 177 177 354 19,7

Total concejo 55,0 7.523 8.142 15.665 284,6
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Evolución de la población de S. M. Rey Aurelio 1860-2021
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San Martín de Oscos



Retrato de San Martín de Oscos 

a capital del concejo -San Martín de Oscos- se encuentra a 698 
metros de altura y dista 156 kilómetros de Oviedo. La superficie 

del concejo asciende a 68 kilómetros cuadrados, lo que le sitúa en el puesto 
número 52 entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 648 metros 
frente a los 626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente 
media es del 40 por ciento, cuatro puntos porcentuales inferior a la que presenta 
el conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 353 habitantes, lo que le sitúa en el puesto 
municipal número 73. La evolución de la población arranca con una cifra de 
1.572 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 2.024 residentes en 1960. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una importante 
reducción, que se traduce en una pérdida de 1.671 habitantes entre 1960 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 83 por ciento. 
Actualmente el 48 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 5,3 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 69. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 5 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 16.252 euros, un 13 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 60 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 122 empleos, de los que el 65 
por ciento están ocupados en la agricultura, en el sector servicios trabaja un 30 
por ciento, y el 5 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 4 parroquias: Illano, Labiarón, Oscos y 
Pesoz, siendo la parroquia de Oscos, con 35 kilómetros cuadrados de superficie, 
la más extensa. 
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S. M. Oscos. Superficie según estratos pendiente

San Martín de 
Oscos Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 67,7 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 0,4 0,6 267,6 2,5

3 - 10% 5,2 7,6 715,0 6,7

10 - 20% 11,8 17,4 1.082,0 10,2

20 - 30% 9,4 13,9 1.267,1 11,9

30 - 50% 16,2 23,9 2.945,9 27,8

> 50% 24,9 36,7 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 40 - 44 -

S. M. Oscos. Superficie según estratos altitud

San Martín de 
Oscos

Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 67,7 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 0,2 0,2 1.023,1 9,6

200-400 m 7,1 10,5 2.009,3 18,9

400-600 m 14,0 20,6 1.727,7 16,3

600-800 m 36,0 53,1 1.586,1 15,0

800-1.000 m 10,2 15,1 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,2 0,4 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 167 - 0 -

Cota máxima 1.073 - 2.649 -

Rango 906 - 2.649 -

Cota media 648 - 626 -
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San Martín de Oscos. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
San Martín de Oscos

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 67,7 67,7 -

Población

Capital 288 180 -37,5

Resto del Concejo 553 196 -64,6

Total 841 376 -55,3

Densidad de población 12,6 5,6 -55,3

PIB en miles de euros 4.246 4.783 12,7

PIB en miles de euros por km2 62,9 70,9 12,7

Renta familiar disponible per cápita 5.574 16.252 191,6

Número de ocupados por sectores

Primario 239 79 -66,9

Secundario 5 6 20,0

Terciario 37 37 0,0

Total ocupados 281 122 -56,6

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 85,1 64,8 -23,9

Secundario 1,8 4,9 176,4

Terciario 13,2 30,3 130,3

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 4,1 18,6 358,2

Secundario 0,0 0,3 449,0

Terciario 0,3 0,4 20,6

Ocupados por km2 4,2 1,8 -56,6
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San Martín de Oscos. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador 
San 

Martín de 
Oscos

Asturias

Nacimientos 1 4.771

Defunciones 10 14.550

Saldo vegetativo -9 -9.779

Matrimonios 0 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 3 16.740

Lugar de procedencia 14 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 1 14.994

Emigraciones 5 10.237

Saldo migratorio

Saldo total -15 4.757

Saldo interno -11 0

Saldo externo -4 4.757

Índice de envejecimiento  596,0 226,7

Relación de masculinidad 104,4 91,2

Índice de dependencia 86,1 60,5

Edad media 56,0 48,6

Índice de juventud 19,1 42,9

Tasa bruta de natalidad 1,3 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 17,3 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -16,0 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 1,3 1,8

Tasa bruta de migración neta -39,9 4,7

Tasa migratoria interna -29,3 0,0

Tasa migratoria externa total -10,6 4,7

Tasa migratoria externa interregional -10,6 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 0,0 2,6

Tasa de extranjería 1,6 4,5
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San Martín de Oscos. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Illano 7,7 3 4 7 0,9
2 Labiarón 16,1 23 22 45 2,8
3 Oscos 35,1 142 141 283 8,1
4 Pesoz 8,8 12 6 18 2,0

Total concejo 67,7 180 173 353 5,2
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Evolución de la población de San Martín de Oscos 1860-2021
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Barcia. Santa Eulalia de Oscos



Retrato de Santa Eulalia de Oscos 

a capital del concejo -Santa Eulalia de Oscos- se encuentra a 543 
metros de altura y dista 171 kilómetros de Oviedo. La superficie 

del concejo asciende a 47 kilómetros cuadrados, lo que le sitúa en el puesto 
número 61 entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 680 metros 
frente a los 626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente 
media es del 36 por ciento, ocho puntos porcentuales inferior a la que presenta 
el conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 434 habitantes, lo que le sitúa en el puesto 
municipal número 71. La evolución de la población arranca con una cifra de 
1.822 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 1.903 residentes en 1950. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una importante 
reducción, que se traduce en una pérdida de 1.469 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 77 por ciento. 
Actualmente el 34 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 9,2 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 60. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 9 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 16.691 euros, un 10 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 53 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 212 empleos, de los que el 61 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 31 
por ciento, y el 8 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto únicamente por una parroquia, Santa Eulalia de 
Oscos, que se extiende por todo el concejo. 

￼398



S. E. Oscos. Superficie según estratos pendiente

Santa Eulalia de 
Oscos Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 47,1 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 0,3 0,7 267,6 2,5

3 - 10% 3,5 7,4 715,0 6,7

10 - 20% 8,6 18,3 1.082,0 10,2

20 - 30% 8,0 16,9 1.267,1 11,9

30 - 50% 13,7 29,0 2.945,9 27,8

> 50% 13,0 27,6 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 36 - 44 -

S. E. Oscos. Superficie según estratos altitud

Santa Eulalia de 
Oscos

Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 47,1 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 0,0 0,0 1.023,1 9,6

200-400 m 0,6 1,3 2.009,3 18,9

400-600 m 11,8 25,1 1.727,7 16,3

600-800 m 26,7 56,7 1.586,1 15,0

800-1.000 m 8,0 16,9 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 307 - 0 -

Cota máxima 949 - 2.649 -

Rango 642 - 2.649 -

Cota media 680 - 626 -
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Santa Eulalia de Oscos. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Santa Eulalia de Oscos

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 47,1 47,1 -

Población

Capital 173 152 -12,1

Resto del Concejo 611 297 -51,4

Total 784 449 -42,7

Densidad de población 16,6 9,5 -42,7

PIB en miles de euros 5.157 8.671 68,1

PIB en miles de euros por km2 109,5 184,0 68,1

Renta familiar disponible per cápita 5.986 16.691 178,8

Número de ocupados por sectores

Primario 280 66 -76,4

Secundario 1 16 1.500,0

Terciario 51 130 154,9

Total ocupados 332 212 -36,1

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 84,3 31,1 -63,1

Secundario 0,3 7,5 2.405,7

Terciario 15,4 61,3 299,2

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 4,0 8,9 122,2

Secundario 0,0 0,4 4.877,4

Terciario 0,4 0,8 108,9

Ocupados por km2 7,0 4,5 -36,1
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Santa Eulalia Oscos. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador 
Santa 

Eulalia de 
Oscos

Asturias

Nacimientos 0 4.771

Defunciones 8 14.550

Saldo vegetativo -8 -9.779

Matrimonios 0 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 12 16.740

Lugar de procedencia 9 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 5 14.994

Emigraciones 16 10.237

Saldo migratorio

Saldo total -8 4.757

Saldo interno 3 0

Saldo externo -11 4.757

Índice de envejecimiento  324,4 226,7

Relación de masculinidad 98,7 91,2

Índice de dependencia 74,0 60,5

Edad media 52,5 48,6

Índice de juventud 29,6 42,9

Tasa bruta de natalidad 3,3 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 16,7 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -13,4 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 0,0 1,8

Tasa bruta de migración neta -17,8 4,7

Tasa migratoria interna 6,7 0,0

Tasa migratoria externa total -24,5 4,7

Tasa migratoria externa interregional -24,5 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 0,0 2,6

Tasa de extranjería 3,3 4,5

￼401



 

Santa Eulalia de Oscos. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Santa Eulalia de Oscos 47,1 221 213 434 9,2

Total concejo 47,1 221 213 434 9,2
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Evolución de la población de S. Eulalia de Oscos 1860-2021
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SAN TIRSO DE ABRES 
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San Tirso de Abres



Retrato de San Tirso de Abres 

a capital del concejo -El Llano- se encuentra a 41 metros de altura 
y dista 154 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 31 kilómetros cuadrados, lo que le sitúa en el puesto número 70 entre 
los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 238 metros frente a los 626 
metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es del 34 
por ciento, diez puntos porcentuales inferior a la que presenta el conjunto de 
Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 419 habitantes, lo que le sitúa en el puesto 
municipal número 72. La evolución de la población arranca con una cifra de 
2.013 habitantes en 1860, y a partir de esa fecha la demografía del concejo 
experimenta una reducción paulatina, que se traduce en una pérdida de 1.128 
habitantes entre 1950 y 2021, lo que en términos porcentuales significa una 
caída del 73 por ciento. Actualmente el 28 por ciento de la población reside en la 
capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 13,3 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 52. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 5 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 15.991 euros, un 14 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 63 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 110 empleos, de los que el 55 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 34 
por ciento, y el 11 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto únicamente por una parroquia, San Tiso, que se 
extiende por todo el concejo. 
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Santo Adriano. Superficie según estratos pendiente

San Tirso de 
Abres Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 31,1 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 0,3 1,0 267,6 2,5

3 - 10% 1,3 4,2 715,0 6,7

10 - 20% 4,4 14,0 1.082,0 10,2

20 - 30% 6,7 21,6 1.267,1 11,9

30 - 50% 12,8 41,1 2.945,9 27,8

> 50% 5,6 18,1 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 34 - 44 -

Santo Adriano. Superficie según estratos altitud

San Tirso de 
Abres

Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 31,1 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 6,2 19,9 936,6 8,8

100-200 m 7,5 24,2 1.023,1 9,6

200-400 m 13,0 41,7 2.009,3 18,9

400-600 m 4,2 13,5 1.727,7 16,3

600-800 m 0,2 0,7 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 7 - 0 -

Cota máxima 659 - 2.649 -

Rango 652 - 2.649 -

Cota media 238 - 626 -
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San Tirso de Abres. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
San Tirso de Abres

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 31,1 31,1 -

Población

Capital 135 117 -13,3

Resto del Concejo 679 304 -55,2

Total 814 421 -48,3

Densidad de población 25,9 13,4 -48,3

PIB en miles de euros 4.933 5.093 3,2

PIB en miles de euros por km2 157,1 162,1 3,2

Renta familiar disponible per cápita 5.970 15.991 167,8

Número de ocupados por sectores

Primario 300 38 -87,3

Secundario 14 12 -14,3

Terciario 39 60 53,8

Total ocupados 353 110 -68,8

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 85,0 34,5 -59,4

Secundario 4,0 10,9 175,1

Terciario 11,0 54,5 393,7

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 4,1 9,9 144,7

Secundario 0,1 0,6 446,4

Terciario 0,3 0,7 158,4

Ocupados por km2 11,2 3,5 -68,8
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San Tirso de Abres. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador San Tirso 
de Abres Asturias

Nacimientos 2 4.771

Defunciones 7 14.550

Saldo vegetativo -5 -9.779

Matrimonios 1 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 1 16.740

Lugar de procedencia 7 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 13 14.994

Emigraciones 5 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 2 4.757

Saldo interno -6 0

Saldo externo 8 4.757

Índice de envejecimiento  510,3 226,7

Relación de masculinidad 97,7 91,2

Índice de dependencia 72,5 60,5

Edad media 54,3 48,6

Índice de juventud 22,7 42,9

Tasa bruta de natalidad 5,9 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 23,8 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -17,8 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 1,2 1,8

Tasa bruta de migración neta 4,8 4,7

Tasa migratoria interna -14,3 0,0

Tasa migratoria externa total 19,0 4,7

Tasa migratoria externa interregional 14,3 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 4,8 2,6

Tasa de extranjería 1,4 4,5
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San Tirso de Abres. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 San Tiso 31,1 205 214 419 13,5

Total concejo 31,1 205 214 419 13,5
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Evolución de la población de San Tirso de Abres 1860-2021
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SANTO ADRIANO 
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Villanueva. Santo Adriano



Retrato de Santo Adriano 

a capital del concejo -Villanueva- se encuentra a 169 metros de 
altura y dista 22 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 23 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 74 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 448 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 51 por ciento, siete puntos porcentuales superior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 277 habitantes, lo que le sitúa en el puesto 
municipal número 75. La evolución de la población arranca con una cifra de 
1.445 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 1.859 residentes en 1887. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
paulatina, que se traduce en una pérdida de 930 habitantes entre 1950 y 2021, lo 
que en términos porcentuales significa una caída del 77 por ciento. Actualmente 
el 47 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 12,3 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 53. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 
poco más de 3  millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por 
habitante se situó en 15.101 euros, un 19 por ciento inferior a la media regional, 
ocupando el puesto 73 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 54 empleos, de los que el 78 por 
ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 18 por 
ciento y el 4 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 4 parroquias: Castañeo´l Monte, Llavares, 
Tuñón y Villanueva, siendo la parroquia de Tuñón, con 11 kilómetros cuadrados 
de superficie, la más extensa. 
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S. Adriano. Superficie según estratos pendiente

Santo Adriano Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 22,6 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 0,3 1,5 267,6 2,5

3 - 10% 0,7 3,0 715,0 6,7

10 - 20% 1,4 6,0 1.082,0 10,2

20 - 30% 2,3 10,1 1.267,1 11,9

30 - 50% 7,7 34,1 2.945,9 27,8

> 50% 10,2 45,2 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 51 - 44 -

S. Adriano. Superficie según estratos de altitud

Santo Adriano Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 22,6 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 1,8 8,1 1.023,1 9,6

200-400 m 5,7 25,1 2.009,3 18,9

400-600 m 11,7 51,6 1.727,7 16,3

600-800 m 3,4 15,2 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 125 - 0 -

Cota máxima 811 - 2.649 -

Rango 686 - 2.649 -

Cota media 448 - 626 -
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Santo Adriano. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Santo Adriano

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 22,6 22,6 -

Población

Capital 175 129 -26,3

Resto del Concejo 275 144 -47,6

Total 450 273 -39,3

Densidad de población 19,9 12,1 -39,3

PIB en miles de euros 1.803 3.288 82,4

PIB en miles de euros por km2 79,8 145,5 82,4

Renta familiar disponible per cápita 6.173 15.101 144,6

Número de ocupados por sectores

Primario 133 10 -92,5

Secundario 3 2 -33,3

Terciario 11 42 281,8

Total ocupados 147 54 -63,3

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 90,5 18,5 -79,5

Secundario 2,0 3,7 81,5

Terciario 7,5 77,8 939,4

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 4,3 5,3 23,2

Secundario 0,1 0,2 260,5

Terciario 0,2 1,0 444,0

Ocupados por km2 6,5 2,4 -63,3
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Santo Adriano. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Santo 
Adriano Asturias

Nacimientos 1 4.771

Defunciones 10 14.550

Saldo vegetativo -9 -9.779

Matrimonios 0 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 19 16.740

Lugar de procedencia 15 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 11 14.994

Emigraciones 2 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 13 4.757

Saldo interno 4 0

Saldo externo 9 4.757

Índice de envejecimiento  344,4 226,7

Relación de masculinidad 97,8 91,2

Índice de dependencia 78,4 60,5

Edad media 53,3 48,6

Índice de juventud 27,0 42,9

Tasa bruta de natalidad 5,5 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 22,0 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -16,5 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 3,7 1,8

Tasa bruta de migración neta 47,6 4,7

Tasa migratoria interna 14,7 0,0

Tasa migratoria externa total 33,0 4,7

Tasa migratoria externa interregional 29,3 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 3,7 2,6

Tasa de extranjería 5,1 4,5
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Santo Adriano. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Castañeo'l Monte 4,5 17 10 27 6,0
2 Llavares 4,0 25 15 40 10,0
3 Tuñón 11,0 39 37 76 6,9
4 Villanueva 3,1 57 77 134 43,6

Total concejo 22,6 138 139 277 12,3
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Evolución de la población de Santo Adriano 1860-2021
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La Vega. Sariego



Retrato de Sariego 

a capital del concejo -La Vega- se encuentra a 281 metros de 
altura y dista 29 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 26 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 72 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 370 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 23 por ciento, veintiún puntos porcentuales inferior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 1.297 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 53. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 1.460 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 1.777 residentes en 1940. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
paulatina, que se traduce en una pérdida de 421 habitantes entre 1950 y 2021, lo 
que en términos porcentuales significa una caída del 25 por ciento. Actualmente 
el 15 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 50,4 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 27. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 35 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.472 euros, un 6 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
38 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 541 empleos, de los que el 50 
por ciento están ocupados en las ramas de la industria y la construcción, en la 
agricultura trabaja un 8 por ciento y el 42 por ciento restante lo hace en el sector 
servicios. 

El concejo está compuesto por 3 parroquias: Narzana, San Román y 
Santiago, siendo la parroquia de Santiago, con 11 kilómetros cuadrados de 
superficie, la más extensa. 
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Sariego. Superficie según estratos de pendiente

Sariego Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 25,7 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 1,7 6,7 267,6 2,5

3 - 10% 5,6 21,7 715,0 6,7

10 - 20% 5,6 21,8 1.082,0 10,2

20 - 30% 4,7 18,3 1.267,1 11,9

30 - 50% 5,8 22,4 2.945,9 27,8

> 50% 2,4 9,2 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 23 - 44 -

Sariego. Superficie según estratos de altitud

Sariego Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 25,7 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 0,0 0,0 1.023,1 9,6

200-400 m 18,6 72,5 2.009,3 18,9

400-600 m 5,5 21,3 1.727,7 16,3

600-800 m 1,6 6,2 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 242 - 0 -

Cota máxima 734 - 2.649 -

Rango 492 - 2.649 -

Cota media 370 - 626 -
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Sariego. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Sariego

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 25,7 25,7 -

Población

Capital 140 188 34,3

Resto del Concejo 1.566 1.066 -31,9

Total 1.706 1.254 -26,5

Densidad de población 66,3 48,8 -26,5

PIB en miles de euros 8.330 35.277 323,5

PIB en miles de euros por km2 323,9 1.371,6 323,5

Renta familiar disponible per cápita 7.825 17.472 123,3

Número de ocupados por sectores

Primario 335 42 -87,5

Secundario 63 272 331,7

Terciario 61 227 272,1

Total ocupados 459 541 17,9

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 73,0 7,8 -89,4

Secundario 13,7 50,3 266,3

Terciario 13,3 42,0 215,7

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 3,5 2,2 -36,0

Secundario 0,4 2,6 627,6

Terciario 0,3 0,5 65,3

Ocupados por km2 17,8 21,0 17,9
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Sariego. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Sariego Asturias

Nacimientos 11 4.771

Defunciones 16 14.550

Saldo vegetativo -5 -9.779

Matrimonios 2 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 68 16.740

Lugar de procedencia 21 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 10 14.994

Emigraciones 6 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 51 4.757

Saldo interno 47 0

Saldo externo 4 4.757

Índice de envejecimiento  253,3 226,7

Relación de masculinidad 92,6 91,2

Índice de dependencia 62,9 60,5

Edad media 49,3 48,6

Índice de juventud 39,4 42,9

Tasa bruta de natalidad 7,6 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 11,6 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -4,0 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 3,6 1,8

Tasa bruta de migración neta 40,7 4,7

Tasa migratoria interna 37,5 0,0

Tasa migratoria externa total 3,2 4,7

Tasa migratoria externa interregional 4,0 2,1

Tasa migratoria externa Internacional -0,8 2,6

Tasa de extranjería 1,6 4,5
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Sariego. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia Superficie 
Km2

Habitantes Densidad 
poblaciónHombres Mujeres Total

1 Narzana 9,8 171 175 346 35,2
2 San Román 5,1 96 95 191 37,6
3 Santiago 10,8 361 399 760 70,3

Total concejo 25,7 628 669 1.297 50,4
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Evolución de la población de Sariego 1860-2021
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Lieres. Siero



Retrato de Siero 

a capital del concejo -Pola de Siero- se encuentra a 213 metros de 
altura y dista 18 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 211 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 17 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 271 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 21 por ciento, veintitrés puntos porcentuales inferior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 51.608 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 4. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 19.838 habitantes en 1860 y a partir de esa fecha la demografía del concejo 
experimenta una expansión  continuada, que se traduce en un incremento de 
18.858 habitantes entre 1950 y 2021, lo que en términos porcentuales significa 
un aumento del 58 por ciento. Actualmente el 25 por ciento de la población 
reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 243,9 habitantes por kilómetro 
cuadrado, lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 10. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 
1.158 millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante 
se situó en 18.434 euros, un 1 por ciento inferior a la media regional, ocupando 
el puesto 11 en el ranking municipal. En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 
21.542 empleos, de los que el 75 por ciento están ocupados en el sector 
servicios, en la agricultura trabaja un 1 por ciento y el 24 por ciento restante lo 
hace en las ramas de la industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 29 parroquias: Anes, Aramil, Argüelles, 
Bobes, La Carrera, Celles, La Collá, Collao, El Cuto, Feleches, Granda, Hevia, 
Lieres, Llimanes, Lugones, Marcenao, Muño, La Paranza, La Pola de Siero, 
Samartino, Samiguel, Santa Marina, Santa Marta Carbayín, Santiago Arenas, 
Santolaya de Vixil, Tiñana, Trespando, Valdesoto y Viella, siendo la parroquia de 
Anes con 32 kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa. 
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Siero. Superficie según estratos de pendiente

Siero Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 211,2 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 15,6 7,4 267,6 2,5

3 - 10% 46,4 21,9 715,0 6,7

10 - 20% 52,9 25,0 1.082,0 10,2

20 - 30% 38,5 18,2 1.267,1 11,9

30 - 50% 43,7 20,7 2.945,9 27,8

> 50% 14,2 6,7 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 21 - 44 -

Siero. Superficie según estratos de altitud

Siero Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 211,2 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,7 0,3 936,6 8,8

100-200 m 47,8 22,6 1.023,1 9,6

200-400 m 143,8 68,1 2.009,3 18,9

400-600 m 17,7 8,4 1.727,7 16,3

600-800 m 1,2 0,6 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 65 - 0 -

Cota máxima 734 - 2.649 -

Rango 669 - 2.649 -

Cota media 271 - 626 -
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Siero. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Siero

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 211,2 211,2 -

Población

Capital 6.051 12.737 110,5

Resto del Concejo 34.299 38.772 13,0

Total 40.350 51.509 27,7

Densidad de población 190,7 243,4 27,7

PIB en miles de euros 521.071 1.158.279 122,3

PIB en miles de euros por km2 2.466,8 5.483,5 122,3

Renta familiar disponible per cápita 10.242 18.434 80,0

Número de ocupados por sectores

Primario 1.929 232 -88,0

Secundario 7.308 5.100 -30,2

Terciario 4.649 16.210 248,7

Total ocupados 13.886 21.542 55,1

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 13,9 1,1 -92,2

Secundario 52,6 23,7 -55,0

Terciario 33,5 75,2 124,8

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 0,7 0,3 -53,3

Secundario 1,4 1,2 -10,6

Terciario 0,8 1,0 17,6

Ocupados por km2 65,6 101,8 55,1
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Siero. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Siero Asturias

Nacimientos 263 4.771

Defunciones 647 14.550

Saldo vegetativo -384 -9.779

Matrimonios 110 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 1.409 16.740

Lugar de procedencia 1.006 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 556 14.994

Emigraciones 475 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 484 4.757

Saldo interno 403 0

Saldo externo 81 4.757

Índice de envejecimiento  168,8 226,7

Relación de masculinidad 95,9 91,2

Índice de dependencia 53,6 60,5

Edad media 46,4 48,6

Índice de juventud 55,2 42,9

Tasa bruta de natalidad 5,2 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 11,7 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -6,5 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,8 1,8

Tasa bruta de migración neta 9,4 4,7

Tasa migratoria interna 7,8 0,0

Tasa migratoria externa total 1,6 4,7

Tasa migratoria externa interregional 1,2 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 0,4 2,6

Tasa de extranjería 3,0 4,5
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Siero. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia Superficie 
Km2

Habitantes Densidad 
poblaciónHombres Mujeres Total

1 Anes 32,4 675 616 1.291 39,9
2 Aramil 3,5 163 172 335 96,0
3 Argüelles 3,7 202 222 424 114,4
4 Bobes 11,5 256 240 496 43,2
5 Carrera, La 10,3 2.358 2.493 4.851 471,9
6 Celles 4,5 136 126 262 58,5
7 Collá, La 5,3 104 114 218 41,0
8 Collao 4,1 242 226 468 113,6
9 Cuto, El 1,2 64 71 135 110,1

10 Feleches 3,3 294 322 616 187,6
11 Granda 5,7 843 837 1.680 295,3
12 Hevia 11,2 508 484 992 88,6
13 Lieres 8,6 580 603 1.183 136,9
14 Llimanes 3,8 134 144 278 73,7
15 Lugones 6,0 6.430 6.705 13.135 2.193,2
16 Marcenao 2,8 74 76 150 53,8
17 Muñó 11,8 187 161 348 29,4
18 Paranza, La 1,2 4 6 10 8,1
19 Pola Siero, La 3,8 6.077 6.628 12.705 3.366,5
20 Samartino 15,4 502 494 996 64,6
21 Samiguel 3,5 119 129 248 71,9
22 Santa Marina 6,2 83 91 174 28,1
23 Santa Marta Carbayín 4,8 377 410 787 164,7
24 Santiago Arenas 9,8 517 554 1.071 109,2
25 Santolaya de Vixil 2,5 97 97 194 76,3
26 Tiñana 9,0 494 480 974 107,9
27 Trespando 3,6 80 83 163 44,8
28 Valdesoto 14,9 832 920 1.752 117,5
29 Viella 6,8 2.838 2.834 5.672 828,3

Total concejo 211,2 25.270 26.338 51.608 244,3
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Evolución de la población de Siero 1860-2021
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Soto de Agues. Sobrescobio



Retrato de Sobrescobio 

a capital del concejo -Rioseco- se encuentra a 383 metros de 
altura y dista 48 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 70 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 51 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 870 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 59 por ciento, quince puntos porcentuales superior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 829 habitantes, lo que le sitúa en el puesto 
municipal número 62. La evolución de la población arranca con una cifra de 
1.698 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 1.844 residentes en 1910. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
paulatina, que se traduce en una pérdida de 510 habitantes entre 1950 y 2021, lo 
que en términos porcentuales significa una caída del 38 por ciento. Actualmente 
el 41 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 11,9 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 55. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 14 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 15.231 euros, un 18 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 72 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 252 empleos, de los que el 57 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 29 
por ciento y el 14 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 3 parroquias: Ladines, Oviñana y Soto, 
siendo la parroquia de Soto, con 36 kilómetros cuadrados de superficie, la más 
extensa. 
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Sobrescobio. Superficie estratos pendiente

Sobrescobio Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 69,7 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 0,8 1,1 267,6 2,5

3 - 10% 1,2 1,7 715,0 6,7

10 - 20% 2,9 4,1 1.082,0 10,2

20 - 30% 5,1 7,3 1.267,1 11,9

30 - 50% 15,6 22,4 2.945,9 27,8

> 50% 44,3 63,5 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 59 - 44 -

Sobrescobio. Superficie según estratos altitud

Sobrescobio Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 69,7 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 0,0 0,0 1.023,1 9,6

200-400 m 1,5 2,1 2.009,3 18,9

400-600 m 12,2 17,5 1.727,7 16,3

600-800 m 15,6 22,4 1.586,1 15,0

800-1.000 m 18,6 26,7 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 12,7 18,2 852,6 8,0

1.200-1.500 m 8,0 11,4 761,2 7,2

> 1.500 m 1,1 1,6 493,7 4,7

Cota mínima 350 - 0 -

Cota máxima 1.862 - 2.649 -

Rango 1.512 - 2.649 -

Cota media 870 - 626 -
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Sobrescobio. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Sobrescobio

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 69,7 69,7 -

Población

Capital 402 330 -17,9

Resto del Concejo 492 484 -1,6

Total 894 814 -8,9

Densidad de población 12,9 11,7 -8,9

PIB en miles de euros 5.454 14.016 157,0

PIB en miles de euros por km2 78,6 201,9 157,0

Renta familiar disponible per cápita 7.596 15.231 100,5

Número de ocupados por sectores

Primario 172 73 -57,6

Secundario 25 36 44,0

Terciario 59 143 142,4

Total ocupados 256 252 -1,6

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 67,2 29,0 -56,9

Secundario 9,8 14,3 46,3

Terciario 23,0 56,7 146,2

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 3,2 8,3 159,5

Secundario 0,3 0,7 190,6

Terciario 0,6 0,7 28,9

Ocupados por km2 3,7 3,6 -1,6
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Sobrescobio. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Sobrescobio Asturias

Nacimientos 3 4.771

Defunciones 7 14.550

Saldo vegetativo -4 -9.779

Matrimonios 2 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 37 16.740

Lugar de procedencia 14 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 5 14.994

Emigraciones 6 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 22 4.757

Saldo interno 23 0

Saldo externo -1 4.757

Índice de envejecimiento  487,5 226,7

Relación de masculinidad 113,7 91,2

Índice de dependencia 53,0 60,5

Edad media 53,1 48,6

Índice de juventud 20,4 42,9

Tasa bruta de natalidad 3,1 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 11,7 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -8,6 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 3,7 1,8

Tasa bruta de migración neta 27,0 4,7

Tasa migratoria interna 28,3 0,0

Tasa migratoria externa total -1,2 4,7

Tasa migratoria externa interregional -3,7 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 2,5 2,6

Tasa de extranjería 1,4 4,5
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Sobrescobio. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia 
Superficie 

Km2
Habitantes Densidad 

poblaciónHombres Mujeres Total
1 Ladines 14,0 32 29 61 4,3
2 Oviñana 19,8 272 259 531 26,8
3 Soto 35,9 136 101 237 6,6

Total concejo 69,7 440 389 829 11,9

￼433

Evolución de la población de Sobrescobio 1860-2021
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Aguino. Somiedo



Retrato de Somiedo 

a capital del concejo -Pola de Somiedo- se encuentra a 697 metros 
de altura y dista 72 kilómetros de Oviedo. La superficie del 

concejo asciende a 290 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto 
número 9 entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 1.297 metros 
frente a los 626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente 
media es del 59 por ciento, quince puntos porcentuales superior a la que 
presenta el conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 1.104 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 59. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 5.091 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 6.749 residentes en 1930. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una importante 
reducción, que se traduce en una pérdida de 4.053 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 79 por ciento. 
Actualmente sólo el 17 por ciento de la población reside en la capital del 
concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 3,8 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 73. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 15 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 15.799 euros, un 15 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 66 en el ranking municipal. En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 334 
empleos, de los que el 48 por ciento están ocupados en el sector servicios, en la 
agricultura trabaja un 47 por ciento y el 5 por ciento restante lo hace en las ramas 
de la industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 15 parroquias: Aguino, Clavillas, Corés, El 
Coto, Éndriga, Gua, Las Morteras, Pigüeces, Pigüeña, Pola de Somiedo, El Puerto, 
La Riera, Valle de Lago, Veigas y Villar de Vildas, siendo la parroquia de Éndriga, 
con 38 kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa. 
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Somiedo. Superficie según estratos de pendiente

Somiedo Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 290,1 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 1,1 0,4 267,6 2,5

3 - 10% 4,8 1,7 715,0 6,7

10 - 20% 13,8 4,8 1.082,0 10,2

20 - 30% 21,2 7,3 1.267,1 11,9

30 - 50% 65,6 22,6 2.945,9 27,8

> 50% 183,6 63,3 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 59 - 44 -

Somiedo. Superficie según estratos de altitud

Somiedo Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 290,1 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 0,0 0,0 1.023,1 9,6

200-400 m 0,0 0,0 2.009,3 18,9

400-600 m 6,4 2,2 1.727,7 16,3

600-800 m 20,3 7,0 1.586,1 15,0

800-1.000 m 36,3 12,5 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 51,7 17,8 852,6 8,0

1.200-1.500 m 84,3 29,1 761,2 7,2

> 1.500 m 91,0 31,4 493,7 4,7

Cota mínima 396 - 0 -

Cota máxima 2.187 - 2.649 -

Rango 1.791 - 2.649 -

Cota media 1.297 - 626 -
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Somiedo. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Somiedo

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 290,1 290,1 -

Población

Capital 185 181 -2,2

Resto del Concejo 1.927 912 -52,7

Total 2.112 1.093 -48,2

Densidad de población 7,2 3,8 -48,2

PIB en miles de euros 16.822 14.522 -13,7

PIB en miles de euros por km2 58,0 50,1 -13,7

Renta familiar disponible per cápita 5.137 15.799 207,6

Número de ocupados por sectores

Primario 924 156 -83,1

Secundario 34 17 -50,0

Terciario 83 161 94,0

Total ocupados 1.041 334 -67,9

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 88,8 46,7 -47,4

Secundario 3,3 5,1 55,8

Terciario 8,0 48,2 504,6

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 4,2 13,4 216,7

Secundario 0,1 0,3 209,6

Terciario 0,2 0,6 216,5

Ocupados por km2 3,6 1,1 -67,9
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Somiedo. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Somiedo Asturias

Nacimientos 15 4.771

Defunciones 70 14.550

Saldo vegetativo -55 -9.779

Matrimonios 5 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 55 16.740

Lugar de procedencia 26 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 15 14.994

Emigraciones 4 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 40 4.757

Saldo interno 29 0

Saldo externo 11 4.757

Índice de envejecimiento  309,2 226,7

Relación de masculinidad 98,2 91,2

Índice de dependencia 62,5 60,5

Edad media 51,3 48,6

Índice de juventud 30,4 42,9

Tasa bruta de natalidad 3,3 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 18,2 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -14,9 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,2 1,8

Tasa bruta de migración neta 30,0 4,7

Tasa migratoria interna 20,0 0,0

Tasa migratoria externa total 10,0 4,7

Tasa migratoria externa interregional 9,0 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 1,1 2,6

Tasa de extranjería 2,3 4,5
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Somiedo. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia Superficie 
Km2

Habitantes Densidad 
poblaciónHombres Mujeres Total

1 Aguino 15,2 17 8 25 1,6
2 Clavillas 13,1 37 19 56 4,3
3 Corés 13,8 16 14 30 2,2
4 Coto, El 6,5 28 18 46 7,0
5 Éndriga 37,9 52 38 90 2,4
6 Gua 25,0 58 32 90 3,6
7 Morteras, Las 13,8 28 16 44 3,2
8 Pigüeces 24,8 34 25 59 2,4
9 Pigüeña 17,2 57 38 95 5,5

10 Pola de Somiedo 19,0 113 99 212 11,2
11 Puerto, El 10,4 39 23 62 6,0
12 Riera, La 8,0 39 31 70 8,8
13 Valle de Lago 28,3 50 32 82 2,9
14 Veigas 22,2 33 25 58 2,6
15 Villar de Vildas 35,1 50 35 85 2,4

Total concejo 290,1 651 453 1.104 3,8
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Evolución de la población de Somiedo 1860-2021
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El Castillo. Soto del Barco



Retrato de Soto del Barco 

a capital del concejo -Soto- se encuentra a 34 metros de altura y 
dista 48 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo asciende 

a 35 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 66 entre los 78 
municipios asturianos. Su altitud media es de 130 metros frente a los 626 metros 
que registra la media regional, mientras que la pendiente media es del 25 por 
ciento, diecinueve puntos porcentuales inferior a la que presenta el conjunto de 
Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 3.850 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 33. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 3.748 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 6.087 residentes en 1960. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una paulatina 
reducción, que se traduce en una pérdida de 2.084 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 35 por ciento. 
Actualmente el 28 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 108,9 habitantes por kilómetro 
cuadrado, lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 16. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 38 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.636 euros, un 5 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
30 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 732 empleos, de los que el 74 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura y la pesca 
trabaja un 11 por ciento y el 15 por ciento restante lo hace en las ramas de la 
industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 4 parroquias: La Corrada, Ranón, Riberas y 
Sotu, siendo la parroquia de La Corrada, con 11 kilómetros cuadrados de 
superficie, la más extensa. 
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Soto del Barco. Superficie estratos pendiente

Soto del Barco Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 35,5 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 3,6 10,0 267,6 2,5

3 - 10% 5,4 15,2 715,0 6,7

10 - 20% 6,7 18,9 1.082,0 10,2

20 - 30% 6,3 17,8 1.267,1 11,9

30 - 50% 9,6 27,0 2.945,9 27,8

> 50% 3,9 11,1 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 25 - 44 -

Soto Barco. Superficie según estratos de altitud

Soto del Barco Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 35,5 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 13,5 38,0 936,6 8,8

100-200 m 15,0 42,4 1.023,1 9,6

200-400 m 6,8 19,3 2.009,3 18,9

400-600 m 0,1 0,4 1.727,7 16,3

600-800 m 0,0 0,0 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 0 - 0 -

Cota máxima 465 - 2.649 -

Rango 465 - 2.649 -

Cota media 130 - 626 -
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Soto del Barco. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Soto del Barco

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 35,5 35,5 -

Población

Capital 631 1.045 65,6

Resto del Concejo 4.582 2.755 -39,9

Total 5.213 3.800 -27,1

Densidad de población 147,5 107,5 -27,1

PIB en miles de euros 22.583 37.546 66,3

PIB en miles de euros por km2 639,0 1.062,4 66,3

Renta familiar disponible per cápita 8.169 17.636 115,9

Número de ocupados por sectores

Primario 411 77 -81,3

Secundario 98 111 13,3

Terciario 384 544 41,7

Total ocupados 893 732 -18,0

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 46,0 10,5 -77,1

Secundario 11,0 15,2 38,2

Terciario 43,0 74,3 72,8

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 2,2 3,0 37,6

Secundario 0,3 0,8 174,5

Terciario 1,1 1,0 -9,5

Ocupados por km2 25,3 20,7 -18,0

￼443



Soto del Barco. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Soto del 
Barco Asturias

Nacimientos 15 4.771

Defunciones 70 14.550

Saldo vegetativo -55 -9.779

Matrimonios 5 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 164 16.740

Lugar de procedencia 88 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 64 14.994

Emigraciones 26 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 114 4.757

Saldo interno 76 0

Saldo externo 38 4.757

Índice de envejecimiento  309,2 226,7

Relación de masculinidad 98,2 91,2

Índice de dependencia 62,5 60,5

Edad media 51,3 48,6

Índice de juventud 30,4 42,9

Tasa bruta de natalidad 3,3 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 18,2 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -14,9 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,2 1,8

Tasa bruta de migración neta 30,0 4,7

Tasa migratoria interna 20,0 0,0

Tasa migratoria externa total 10,0 4,7

Tasa migratoria externa interregional 9,0 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 1,1 2,6

Tasa de extranjería 2,3 4,5
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Soto del Barco. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia Superficie 
Km2

Habitantes Densidad 
poblaciónHombres Mujeres Total

1 Corrada, La 10,9 212 197 409 37,5
2 Ranón 5,5 769 821 1.590 286,6
3 Riberas 10,1 160 169 329 32,7
4 Sotu 8,9 754 768 1.522 170,2

Total concejo 35,5 1.895 1.955 3.850 108,6
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Evolución de la población de Soto del Barco 1887-2021
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Tapia de Casariego



Retrato de Tapia de Casariego 

a capital del concejo -Tapia de Casariego- se encuentra a 22 
metros de altura y dista 126 kilómetros de Oviedo. La superficie 

del concejo asciende a 66 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto 
número 54 entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 140 metros 
frente a los 626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente 
media es del 19 por ciento, veinticinco puntos porcentuales inferior a la que 
presenta el conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 3.683 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 35. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 5.044 habitantes en 1887 y llega a un máximo de 5.556 residentes en 1920. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
paulatina, que se traduce en una pérdida de 1.405 habitantes entre 1950 y 2021, 
lo que en términos porcentuales significa una caída del 28 por ciento. 
Actualmente el 56 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 55,8 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 21. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 61 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.715 euros, un 5 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
26 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 1.299 empleos, de los que el 65 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura y la pesca 
trabaja un 22 por ciento y el 13 por ciento restante lo hace en las ramas de la 
industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 4 parroquias: Campos y Salave, La Roda, 
Serantes y Tapia de Casariego, siendo la parroquia de La Roda, con 33 kilómetros 
cuadrados de superficie, la más extensa. 
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Tapia. Superficie según estratos de pendiente

Tapia de 
Casariego

Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 66,0 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 9,4 14,3 267,6 2,5

3 - 10% 17,0 25,8 715,0 6,7

10 - 20% 11,2 17,0 1.082,0 10,2

20 - 30% 9,5 14,4 1.267,1 11,9

30 - 50% 14,6 22,2 2.945,9 27,8

> 50% 4,1 6,3 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 19 - 44 -

Tapia. Superficie según estratos de altitud

Tapia de 
Casariego

Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 66,0 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 34,3 52,0 936,6 8,8

100-200 m 12,0 18,2 1.023,1 9,6

200-400 m 17,4 26,4 2.009,3 18,9

400-600 m 2,1 3,2 1.727,7 16,3

600-800 m 0,1 0,1 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 0 - 0 -

Cota máxima 642 - 2.649 -

Rango 642 - 2.649 -

Cota media 140 - 626 -
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Tapia de Casariego. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Tapia de Casariego

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 66,0 66,0 -

Población

Capital 1.783 2.092 17,3

Resto del Concejo 3.336 1.634 -51,0

Total 5.119 3.726 -27,2

Densidad de población 77,6 56,5 -27,2

PIB en miles de euros 36.102 61.472 70,3

PIB en miles de euros por km2 547,1 931,5 70,3

Renta familiar disponible per cápita 7.642 17.715 131,8

Número de ocupados por sectores

Primario 1.107 282 -74,5

Secundario 216 173 -19,9

Terciario 393 844 114,8

Total ocupados 1.716 1.299 -24,3

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 64,5 21,7 -66,3

Secundario 12,6 13,3 5,8

Terciario 22,9 65,0 183,7

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 3,1 6,2 102,6

Secundario 0,3 0,7 110,2

Terciario 0,6 0,8 48,5

Ocupados por km2 26,0 19,7 -24,3
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Tapia de Casariego. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Tapia de 
Casariego Asturias

Nacimientos 9 4.771

Defunciones 57 14.550

Saldo vegetativo -48 -9.779

Matrimonios 14 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 65 16.740

Lugar de procedencia 68 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 41 14.994

Emigraciones 29 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 9 4.757

Saldo interno -3 0

Saldo externo 12 4.757

Índice de envejecimiento  293,4 226,7

Relación de masculinidad 94,0 91,2

Índice de dependencia 66,1 60,5

Edad media 50,7 48,6

Índice de juventud 35,9 42,9

Tasa bruta de natalidad 3,6 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 16,1 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -12,5 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,8 1,8

Tasa bruta de migración neta 2,4 4,7

Tasa migratoria interna -0,8 0,0

Tasa migratoria externa total 3,2 4,7

Tasa migratoria externa interregional 0,3 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 3,0 2,6

Tasa de extranjería 1,7 4,5
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Tapia de Casariego. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia Superficie 
Km2

Habitantes Densidad 
poblaciónHombres Mujeres Total

1 Campos y Salave 10,9 153 149 302 27,6
2 Roda, La 33,2 273 263 536 16,2
3 Serantes 14,3 315 308 623 43,6
4 Tapia de Casariego 7,5 1.047 1.175 2.222 298,3

Total concejo 66,0 1.788 1.895 3.683 55,8
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Evolución de la población de Tapia de Casariego 1887-2021
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As Veigas. Taramundi



Retrato de Taramundi 

a capital del concejo -Taramundi- se encuentra a 265 metros de 
altura y dista 158 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 82 kilómetros cuadrados, lo que le sitúa en el puesto número 45 entre 
los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 535 metros frente a los 626 
metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es del 45 
por ciento, un punto porcentual superior a la que presenta el conjunto de 
Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 592 habitantes, lo que le sitúa en el puesto 
municipal número 67. La evolución de la población arranca con una cifra de 
2.871 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 3.201 residentes en 1910. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una importante 
reducción, que se traduce en una pérdida de 1.873 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 76 por ciento. 
Actualmente el 32 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 7,2 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 63. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 8 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 15.868 euros, un 15 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 65 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 222 empleos, de los que el 58 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 23 
por ciento y el 19 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 4 parroquias: Bres, Ouria, Taramundi y 
Veigas, siendo la parroquia de Taramundi, con 26 kilómetros cuadrados de 
superficie, la más extensa. 
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Taramundi. Superficie según estratos pendiente

Taramundi Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 82,2 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 0,1 0,1 267,6 2,5

3 - 10% 1,5 1,8 715,0 6,7

10 - 20% 5,6 6,8 1.082,0 10,2

20 - 30% 9,2 11,2 1.267,1 11,9

30 - 50% 31,1 37,9 2.945,9 27,8

> 50% 34,6 42,1 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 45 - 44 -

Taramundi. Superficie según estratos altitud

Taramundi Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 82,2 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,1 0,1 936,6 8,8

100-200 m 1,7 2,0 1.023,1 9,6

200-400 m 20,0 24,3 2.009,3 18,9

400-600 m 30,5 37,1 1.727,7 16,3

600-800 m 22,0 26,8 1.586,1 15,0

800-1.000 m 7,8 9,4 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,2 0,2 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 69 - 0 -

Cota máxima 1.030 - 2.649 -

Rango 961 - 2.649 -

Cota media 535 - 626 -
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Taramundi. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Taramundi

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 82,2 82,2 -

Población

Capital 194 195 0,5

Resto del Concejo 1.094 407 -62,8

Total 1.288 602 -53,3

Densidad de población 15,7 7,3 -53,3

PIB en miles de euros 6.778 8.310 22,6

PIB en miles de euros por km2 82,5 101,1 22,6

Renta familiar disponible per cápita 5.902 15.868 168,8

Número de ocupados por sectores

Primario 408 51 -87,5

Secundario 27 43 59,3

Terciario 38 128 236,8

Total ocupados 473 222 -53,1

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 86,3 23,0 -73,4

Secundario 5,7 19,4 239,3

Terciario 8,0 57,7 617,7

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 4,1 6,6 60,3

Secundario 0,1 1,0 574,0

Terciario 0,2 0,7 275,7

Ocupados por km2 5,8 2,7 -53,1
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Taramundi. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Taramundi Asturias

Nacimientos 0 4.771

Defunciones 18 14.550

Saldo vegetativo -18 -9.779

Matrimonios 1 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 2 16.740

Lugar de procedencia 4 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 26 14.994

Emigraciones 18 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 6 4.757

Saldo interno -2 0

Saldo externo 8 4.757

Índice de envejecimiento  626,8 226,7

Relación de masculinidad 89,9 91,2

Índice de dependencia 98,0 60,5

Edad media 56,9 48,6

Índice de juventud 17,9 42,9

Tasa bruta de natalidad 1,7 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 28,2 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -26,6 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 0,8 1,8

Tasa bruta de migración neta 10,0 4,7

Tasa migratoria interna -3,3 0,0

Tasa migratoria externa total 13,3 4,7

Tasa migratoria externa interregional 13,3 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 0,0 2,6

Tasa de extranjería 2,3 4,5
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Taramundi. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia Superficie 
Km2

Habitantes Densidad 
poblaciónHombres Mujeres Total

1 Bres 22,9 43 42 85 3,7
2 Ouria 9,8 34 42 76 7,8
3 Taramundi 26,4 173 202 375 14,2
4 Veigas 23,1 28 28 56 2,4

Total concejo 82,2 278 314 592 7,2
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Evolución de la población de Taramundi 1860-2021
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Gradura y Entrago. Teverga



Retrato de Teverga 

a capital del concejo -La Plaza- se encuentra a 480 metros de 
altura y dista 43 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 176 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 23 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 1.101 metros frente a 
los 626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media 
es del 52 por ciento, ocho puntos porcentuales superior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 1.584 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 49. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 4.556 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 6.503 residentes en 1920. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
paulatina, que se traduce en una pérdida de 3.450 habitantes entre 1950 y 2021, 
lo que en términos porcentuales significa una caída del 69 por ciento. 
Actualmente sólo el 3 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 9,4 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 59. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 16 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.223 euros, un 8 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
44 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 357 empleos, de los que el 69 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 20 
por ciento y el 11 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 13 parroquias: Alesga, Barrio, Carrea, La 
Focella, Páramo, La Plaza, Riello, Santianes, Taja, Torce, Urria, Villamayor y 
Villanueva, siendo la parroquia de Santianes, con 23 kilómetros cuadrados de 
superficie, la más extensa. 

￼459



Teverga. Superficie según estratos pendiente

Teverga Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 176,3 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 0,4 0,2 267,6 2,5

3 - 10% 3,0 1,7 715,0 6,7

10 - 20% 9,9 5,6 1.082,0 10,2

20 - 30% 19,0 10,8 1.267,1 11,9

30 - 50% 57,3 32,5 2.945,9 27,8

> 50% 86,7 49,2 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 52 - 44 -

Teverga. Superficie según estratos de altitud

Teverga Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 176,3 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 0,0 0,0 1.023,1 9,6

200-400 m 0,0 0,0 2.009,3 18,9

400-600 m 10,0 5,6 1.727,7 16,3

600-800 m 23,3 13,2 1.586,1 15,0

800-1.000 m 35,4 20,1 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 37,8 21,4 852,6 8,0

1.200-1.500 m 49,7 28,2 761,2 7,2

> 1.500 m 20,1 11,4 493,7 4,7

Cota mínima 373 - 0 -

Cota máxima 1.977 - 2.649 -

Rango 1.604 - 2.649 -

Cota media 1.101 - 626 -
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Teverga. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Teverga

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 176,3 176,3 -

Población

Capital 79 54 -31,6

Resto del Concejo 3.120 1.500 -51,9

Total 3.199 1.554 -51,4

Densidad de población 18,9 9,2 -51,4

PIB en miles de euros 29.231 16.057 -45,1

PIB en miles de euros por km2 166,0 91,2 -45,1

Renta familiar disponible per cápita 6.324 17.223 172,3

Número de ocupados por sectores

Primario 348 72 -79,3

Secundario 388 38 -90,2

Terciario 212 247 16,5

Total ocupados 948 357 -62,3

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 36,7 20,2 -45,1

Secundario 40,9 10,6 -74,0

Terciario 22,4 69,2 209,4

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 1,8 5,8 230,7

Secundario 1,1 0,5 -48,3

Terciario 0,6 0,9 61,9

Ocupados por km2 5,6 2,1 -62,3
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Teverga. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Teverga Asturias

Nacimientos 1 4.771

Defunciones 29 14.550

Saldo vegetativo -28 -9.779

Matrimonios 1 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 76 16.740

Lugar de procedencia 21 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 12 14.994

Emigraciones 6 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 61 4.757

Saldo interno 55 0

Saldo externo 6 4.757

Índice de envejecimiento  694,1 226,7

Relación de masculinidad 119,2 91,2

Índice de dependencia 76,8 60,5

Edad media 56,0 48,6

Índice de juventud 15,5 42,9

Tasa bruta de natalidad 2,3 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 15,8 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -13,5 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 1,6 1,8

Tasa bruta de migración neta 39,3 4,7

Tasa migratoria interna 35,4 0,0

Tasa migratoria externa total 3,9 4,7

Tasa migratoria externa interregional 3,9 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 0,0 2,6

Tasa de extranjería 2,5 4,5
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Teverga. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia Superficie 
Km2

Habitantes Densidad 
poblaciónHombres Mujeres Total

1 Alesga 12,2 45 41 86 7,1
2 Barrio 15,1 17 12 29 1,9
3 Carrea 9,4 29 22 51 5,4
4 Focella, La 14,5 6 2 8 0,6
5 Páramo 19,9 50 45 95 4,8
6 Plaza, La 10,6 343 305 648 61,2
7 Riello 5,9 56 46 102 17,4
8 Santianes 22,5 130 101 231 10,3
9 Taja 14,7 38 25 63 4,3

10 Torce 7,4 9 6 15 2,0
11 Urria 5,7 13 8 21 3,7
12 Villamayor 8,4 37 21 58 6,9
13 Villanueva 30,1 93 84 177 5,9

Total concejo 176,3 866 718 1.584 9,0
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Evolución de la población de Teverga 1860-2021
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Combarcio y La Vega. Tineo



Retrato de Tineo 

a capital del concejo -Tineo- se encuentra a 649 metros de altura y 
dista 65 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo asciende 

a 541 kilómetros cuadrados, lo que le sitúa en el puesto número 2 entre los 78 
municipios asturianos. Su altitud media es de 611 metros frente a los 626 metros 
que registra la media regional, mientras que la pendiente media es del 40 por 
ciento, cuatro puntos porcentuales inferior a la que presenta el conjunto de 
Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 9.096 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 21. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 21.374 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 24.494 residentes en 1920. 
A partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una paulatina 
reducción, que se traduce en una pérdida de 12.598 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 58 por ciento. 
Actualmente el 36 por ciento de la población reside en la capital del concejo.  

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 16,8 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 49. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 218 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.684 euros, un 5 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
28 en el ranking municipal.  

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 3.302 empleos, de los que el 46 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 34 
por ciento y el 20 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 44 parroquias: Arganza, El Baradal, La 
Barca, Bárcena de Monasterio, Borres, Brañalonga, Bustiello, Calleras, Cerredo, 
Cezures, Collada, Fastias, Francos, Genestaza, Merillés, Miño, Muñalén, Naraval, 
Navelgas, Nieres, Obona, El Pedregal, La Pereda, Ponte, Porciles, Pozón, 
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Relamiego, Rellanos, El Rodical, San Facundo, San Félix, San Fructuoso, San 
Martín de Semproniana, Sangoñedo, Santa Eulalia, Santianes, Sobrado, Sorriba, 
Tablado, Tineo, Troncedo, Tuña, Villatresmil y Zardaín, siendo la parroquia de 
Rellanos, con 39 kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa. 

Tineo. Superficie según estratos de pendiente

Tineo Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 540,9 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 5,4 1,0 267,6 2,5

3 - 10% 32,1 5,9 715,0 6,7

10 - 20% 72,8 13,5 1.082,0 10,2

20 - 30% 82,0 15,2 1.267,1 11,9

30 - 50% 160,1 29,6 2.945,9 27,8

> 50% 188,5 34,9 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 40 - 44 -

Tineo. Superficie según estratos de altitud

Tineo Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 540,9 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 2,8 0,5 1.023,1 9,6

200-400 m 79,1 14,6 2.009,3 18,9

400-600 m 196,3 36,3 1.727,7 16,3

600-800 m 170,0 31,4 1.586,1 15,0

800-1.000 m 69,4 12,8 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 18,0 3,3 852,6 8,0

1.200-1.500 m 5,3 1,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 131 - 0 -

Cota máxima 1.518 - 2.649 -

Rango 1.387 - 2.649 -

Cota media 611 - 626 -
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Tineo. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Tineo

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 540,9 540,9 -

Población

Capital 2.610 3.334 27,7

Resto del Concejo 17.466 5.865 -66,4

Total 20.076 9.199 -54,2

Densidad de población 37,1 17,0 -54,2

PIB en miles de euros 179.480 217.656 21,3

PIB en miles de euros por km2 331,9 402,4 21,3

Renta familiar disponible per cápita 7.361 17.684 140,2

Número de ocupados por sectores

Primario 5.409 1.115 -79,4

Secundario 1.114 651 -41,6

Terciario 1.016 1.536 51,2

Total ocupados 7.539 3.302 -56,2

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 71,7 33,8 -52,9

Secundario 14,8 19,7 33,4

Terciario 13,5 46,5 245,2

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 3,4 9,7 183,3

Secundario 0,4 1,0 165,0

Terciario 0,3 0,6 80,7

Ocupados por km2 13,9 6,1 -56,2
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Tineo. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Tineo Asturias

Nacimientos 52 4.771

Defunciones 171 14.550

Saldo vegetativo -119 -9.779

Matrimonios 11 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 95 16.740

Lugar de procedencia 131 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 91 14.994

Emigraciones 36 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 19 4.757

Saldo interno -36 0

Saldo externo 55 4.757

Índice de envejecimiento  358,1 226,7

Relación de masculinidad 102,4 91,2

Índice de dependencia 70,2 60,5

Edad media 52,1 48,6

Índice de juventud 28,8 42,9

Tasa bruta de natalidad 4,6 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 18,7 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -14,1 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 2,3 1,8

Tasa bruta de migración neta 2,1 4,7

Tasa migratoria interna -3,9 0,0

Tasa migratoria externa total 6,0 4,7

Tasa migratoria externa interregional 3,6 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 2,4 2,6

Tasa de extranjería 3,7 4,5
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Tineo. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia Superficie 
Km2

Habitantes Densidad 
poblaciónHombres Mujeres Total

1 Arganza 14,9 73 62 135 9,0
2 Baradal, El 11,7 59 50 109 9,3
3 Barca, La 8,3 43 41 84 10,1
4 Bárcena del Monasterio 11,0 103 97 200 18,1
5 Borres 3,0 42 45 87 29,0
6 Brañalonga 12,4 43 30 73 5,9
7 Bustiello 3,8 30 26 56 14,8
8 Calleras 13,2 58 45 103 7,8
9 Cerredo 26,2 65 54 119 4,5

10 Cezures 5,5 18 13 31 5,6
11 Collada 18,9 56 41 97 5,1
12 Fastias 7,6 41 41 82 10,8
13 Francos 6,5 38 35 73 11,3
14 Genestaza 23,5 18 8 26 1,1
15 Merillés 8,4 21 22 43 5,1
16 Miño 14,7 59 52 111 7,6
17 Muñalén 4,1 34 36 70 17,2
18 Naraval 27,3 67 57 124 4,5
19 Navelgas 21,4 187 182 369 17,3
20 Nieres 14,6 57 57 114 7,8
21 Obona 16,9 99 86 185 11,0
22 Pedregal, El 8,0 79 75 154 19,2
23 Pereda, La 12,2 124 118 242 19,8
24 Ponte 12,9 136 138 274 21,2
25 Porciles 14,0 37 28 65 4,7
26 Pozón 8,7 45 32 77 8,8
27 Relamiego 5,3 73 57 130 24,6
28 Rellanos 39,1 47 44 91 2,3
29 Rodical, El 6,2 38 45 83 13,4
30 San Facundo 11,9 57 59 116 9,7
31 San Félix 12,8 88 84 172 13,4
32 San Fructuoso 9,0 48 51 99 10,9
33 San Martín de Semproniana 10,8 105 88 193 17,8
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Tineo. Parroquias del concejo en 2021 (Continuación)

Nº Parroquia Superficie 
Km2

Habitantes Densidad 
poblaciónHombres Mujeres Total

34 Sangoñedo 8,7 64 62 126 14,4
35 Santa Eulalia 11,5 194 169 363 31,6
36 Santianes 11,9 42 53 95 8,0
37 Sobrado 8,0 69 71 140 17,5
38 Sorriba 15,5 51 46 97 6,3
39 Tablado 7,5 61 65 126 16,8
40 Tineo 14,2 1.731 1.842 3.573 250,8
41 Troncedo 2,1 40 42 82 38,8
42 Tuña 20,2 105 96 201 10,0
43 Villatresmil 14,8 127 111 238 16,1
44 Zardaín 1,5 36 32 68 46,5

Total concejo 116,0 2.520 2.589 5.109 44,0
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Evolución de la población de Tineo 1860-2021
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As Minas. Vegadeo



Retrato de Vegadeo 

a capital del concejo -Vegadeo- se encuentra a 3 metros de altura 
y dista 140 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 83 kilómetros cuadrados, lo que le sitúa en el puesto número 43 entre 
los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 340 metros frente a los 626 
metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es del 37 
por ciento, siete puntos porcentuales inferior a la que presenta el conjunto de 
Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 3.914 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 32. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 6.645 habitantes en 1887 y llega a un máximo de 7.096 residentes en 1930. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una paulatina 
reducción, que se traduce en una pérdida de 2.710 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 41 por ciento. 
Actualmente el 70 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 47,3 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 32. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 60 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.616 euros, un 5 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
31 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 1.218 empleos, de los que el 74 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 14 
por ciento y el 12 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 6 parroquias: Abres, Guiar, Meredo, 
Paramios, Piantón y A Veiga, siendo la parroquia de Meredo, con 28 kilómetros 
cuadrados de superficie, la más extensa. 
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Vegadeo. Superficie según estratos pendiente

Vegadeo Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 83,2 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 1,3 1,5 267,6 2,5

3 - 10% 2,3 2,7 715,0 6,7

10 - 20% 7,4 8,9 1.082,0 10,2

20 - 30% 15,1 18,2 1.267,1 11,9

30 - 50% 38,5 46,2 2.945,9 27,8

> 50% 18,7 22,4 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 37 - 44 -

Vegadeo. Superficie según estratos de altitud

Vegadeo Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 83,2 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 10,5 12,6 936,6 8,8

100-200 m 14,5 17,5 1.023,1 9,6

200-400 m 28,7 34,5 2.009,3 18,9

400-600 m 18,5 22,2 1.727,7 16,3

600-800 m 8,2 9,9 1.586,1 15,0

800-1.000 m 2,5 3,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,3 0,4 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 0 - 0 -

Cota máxima 1.136 - 2.649 -

Rango 1.136 - 2.649 -

Cota media 340 - 626 -
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Vegadeo. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Vegadeo

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 83,2 83,2 -

Población

Capital 2.634 2.752 4,5

Resto del Concejo 2.529 1.174 -53,6

Total 5.163 3.926 -24,0

Densidad de población 62,4 47,4 -24,0

PIB en miles de euros 40.577 60.445 49,0

PIB en miles de euros por km2 490,3 730,4 49,0

Renta familiar disponible per cápita 8.221 17.616 114,3

Número de ocupados por sectores

Primario 736 174 -76,4

Secundario 352 149 -57,7

Terciario 595 895 50,4

Total ocupados 1.683 1.218 -27,6

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 43,7 14,3 -67,3

Secundario 20,9 12,2 -41,5

Terciario 35,4 73,5 107,8

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 2,1 4,1 96,6

Secundario 0,5 0,6 16,2

Terciario 0,9 1,0 8,8

Ocupados por km2 20,3 14,7 -27,6
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Vegadeo. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Vegadeo Asturias

Nacimientos 23 4.771

Defunciones 51 14.550

Saldo vegetativo -28 -9.779

Matrimonios 5 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 59 16.740

Lugar de procedencia 49 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 89 14.994

Emigraciones 81 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 18 4.757

Saldo interno 10 0

Saldo externo 8 4.757

Índice de envejecimiento  306,0 226,7

Relación de masculinidad 92,5 91,2

Índice de dependencia 65,6 60,5

Edad media 50,3 48,6

Índice de juventud 32,9 42,9

Tasa bruta de natalidad 5,6 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 13,0 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -7,4 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 1,8 1,8

Tasa bruta de migración neta 4,6 4,7

Tasa migratoria interna 2,6 0,0

Tasa migratoria externa total 2,0 4,7

Tasa migratoria externa interregional 1,3 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 0,8 2,6

Tasa de extranjería 5,7 4,5
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Vegadeo. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia Superficie 
Km2

Habitantes Densidad 
poblaciónHombres Mujeres Total

1 Abres 8,7 91 100 191 22,1
2 Guiar 4,5 12 16 28 6,2
3 Meredo 27,6 115 116 231 8,4
4 Paramios 11,8 39 41 80 6,8
5 Piantón 16,5 242 225 467 28,3
6 Veiga, A 14,3 1.373 1.544 2.917 204,6

Total concejo 83,2 1.872 2.042 3.914 47,0
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Evolución de la población de Vegadeo 1887-2021
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San Cristóbal. Villanueva de Oscos



Retrato de Villanueva de Oscos 

a capital del concejo -Villanueva de Oscos- se encuentra a 648 
metros de altura y dista 164 kilómetros de Oviedo. La superficie 

del concejo asciende a 73 kilómetros cuadrados, lo que le sitúa en el puesto 
número 49 entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 810 metros 
frente a los 626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente 
media es del 37 por ciento, siete puntos porcentuales inferior a la que presenta 
el conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 275 habitantes, lo que le sitúa en el puesto 
municipal número 76. La evolución de la población arranca con una cifra de 
1.201 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 1.312 residentes en 1950. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una importante 
reducción, que se traduce en una pérdida de 1.037 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 79 por ciento. 
Actualmente el 21 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 3,8 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 74. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 4 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 16.098 euros, un 14 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 61 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 87 empleos, de los que el 41 por 
ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura trabaja un 46 por 
ciento, y el 13 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 4 parroquias: Martul, San Cristobo, Vilanova 
y Xestoso, siendo la parroquia de Vilanova, con 29 kilómetros cuadrados de 
superficie, la más extensa. 
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V. de Oscos. Superficie según estratos pendiente

Villanueva de 
Oscos

Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 73,0 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 0,5 0,7 267,6 2,5

3 - 10% 5,7 7,8 715,0 6,7

10 - 20% 13,0 17,8 1.082,0 10,2

20 - 30% 12,0 16,5 1.267,1 11,9

30 - 50% 21,3 29,1 2.945,9 27,8

> 50% 20,5 28,1 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 37 - 44 -

V. de Oscos. Superficie según estratos altitud

Villanueva de 
Oscos

Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 73,0 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 0,0 0,0 1.023,1 9,6

200-400 m 0,0 0,0 2.009,3 18,9

400-600 m 5,0 6,9 1.727,7 16,3

600-800 m 28,4 38,9 1.586,1 15,0

800-1.000 m 33,1 45,3 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 6,4 8,8 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 381 - 0 -

Cota máxima 1.197 - 2.649 -

Rango 816 - 2.649 -

Cota media 810 - 626 -
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Villanueva de Oscos. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Villanueva de Oscos

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 73,0 73,0 -

Población

Capital 58 58 0,0

Resto del Concejo 499 214 -57,1

Total 557 272 -51,2

Densidad de población 7,6 3,7 -51,2

PIB en miles de euros 2.891 3.657 26,5

PIB en miles de euros por km2 39,6 50,1 26,5

Renta familiar disponible per cápita 5.569 16.098 189,1

Número de ocupados por sectores

Primario 195 40 -79,5

Secundario 1 11 1.000,0

Terciario 19 36 89,5

Total ocupados 215 87 -59,5

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 90,7 46,0 -49,3

Secundario 0,5 12,6 2.618,4

Terciario 8,8 41,4 368,2

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 4,3 13,2 205,1

Secundario 0,0 0,6 5.299,9

Terciario 0,2 0,5 145,1

Ocupados por km2 2,9 1,2 -59,5
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Villanueva de Oscos. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Villanueva 
de Oscos Asturias

Nacimientos 1 4.771

Defunciones 8 14.550

Saldo vegetativo -7 -9.779

Matrimonios 1 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 4 16.740

Lugar de procedencia 4 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 10 14.994

Emigraciones 1 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 9 4.757

Saldo interno 0 0

Saldo externo 9 4.757

Índice de envejecimiento  313,3 226,7

Relación de masculinidad 98,5 91,2

Índice de dependencia 83,8 60,5

Edad media 52,5 48,6

Índice de juventud 32,7 42,9

Tasa bruta de natalidad 7,4 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 27,6 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -20,2 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 1,8 1,8

Tasa bruta de migración neta 33,1 4,7

Tasa migratoria interna 0,0 0,0

Tasa migratoria externa total 33,1 4,7

Tasa migratoria externa interregional 33,1 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 0,0 2,6

Tasa de extranjería 0,7 4,5
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Villanueva de Oscos. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia Superficie 
Km2

Habitantes Densidad 
poblaciónHombres Mujeres Total

1 Martul 8,9 7 12 19 2,1
2 San Cristobo 22,3 6 5 11 0,5
3 Vilanova 29,1 82 78 160 5,5
4 Xestoso 12,7 43 42 85 6,7

Total concejo 73,0 138 137 275 3,8
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Evolución de la población de Villanueva de Oscos 1860-2021
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Concejo 76 
VILLAVICIOSA 
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Vista desde Llugás. Villaviciosa



Retrato de Villaviciosa 

a capital del concejo -Villaviciosa- se encuentra a 7 metros de 
altura y dista 43 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 274 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 11 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 192 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 27 por ciento, diecisiete puntos porcentuales inferior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 14.869 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 10. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 19.655 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 24.134 residentes en 1920. 
A partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una reducción 
significativa, que se traduce en una pérdida de 5.748 habitantes entre 1950 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 28 por ciento. 
Actualmente el 45 por ciento de la población reside en la capital del concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 53,8 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 23. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 211 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 17.379 euros, un 7 por ciento inferior a la media regional, ocupando el puesto 
40 en el ranking municipal.  

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 4.055 empleos, de los que el 68 
por ciento están ocupados en el sector servicios, en la agricultura y la pesca 
trabaja un 11 por ciento y el 21 por ciento restante lo hace en las ramas de la 
industria y la construcción. 

El concejo está compuesto por 41 parroquias: Amandi, Argüeru, Arnín, 
Arroes, Bedriñana, Breceña, El Bustiu, Camoca, Candanal, Carda, Careñes, 
Castiellu, Cazanes, Celada, Coru, Fuentes, Grases, La Llera, Llugás, La Madalena, 
Miravalles, Niévares, Oles, Pion, Priesca, Pueyes, Quintes, Quintueles, Rales, 
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Rozaes, Samartín de Vallés, Samartín del Mar, San Justo, San Pedru Ambás, Santa 
Eugenia, Seloriu, Tazones, Tornón, Valdebárcena, Villaverde y Villaviciosa, siendo 
la parroquia de Seloriu, con 21 kilómetros cuadrados de superficie, la más 
extensa. 

Villaviciosa. Superficie según estratos pendiente

Villaviciosa Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 274,0 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 14,0 5,1 267,6 2,5

3 - 10% 44,4 16,2 715,0 6,7

10 - 20% 56,9 20,8 1.082,0 10,2

20 - 30% 50,0 18,3 1.267,1 11,9

30 - 50% 65,5 23,9 2.945,9 27,8

> 50% 43,3 15,8 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 27 - 44 -

Villaviciosa. Superficie según estratos de altitud

Villaviciosa Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 274,0 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 66,2 24,2 936,6 8,8

100-200 m 109,5 39,9 1.023,1 9,6

200-400 m 71,6 26,1 2.009,3 18,9

400-600 m 26,1 9,5 1.727,7 16,3

600-800 m 0,6 0,2 1.586,1 15,0

800-1.000 m 0,0 0,0 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 0,0 0,0 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 0 - 0 -

Cota máxima 656 - 2.649 -

Rango 656 - 2.649 -

Cota media 192 - 626 -
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Villaviciosa. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Villaviciosa

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 274,0 274,0 -

Población

Capital 4.341 6.461 48,8

Resto del Concejo 11.505 8.009 -30,4

Total 15.846 14.470 -8,7

Densidad de población 57,4 52,4 -8,7

PIB en miles de euros 128.067 211.251 65,0

PIB en miles de euros por km2 463,6 764,8 65,0

Renta familiar disponible per cápita 8.367 17.379 107,7

Número de ocupados por sectores

Primario 3.157 454 -85,6

Secundario 1.122 857 -23,6

Terciario 1.229 2.744 123,3

Total ocupados 5.508 4.055 -26,4

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 57,3 11,2 -80,5

Secundario 20,4 21,1 3,8

Terciario 22,3 67,7 203,3

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 2,7 3,2 17,6

Secundario 0,5 1,1 106,1

Terciario 0,6 0,9 58,7

Ocupados por km2 19,9 14,7 -26,4
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Villaviciosa. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Villaviciosa Asturias

Nacimientos 47 4.771

Defunciones 202 14.550

Saldo vegetativo -155 -9.779

Matrimonios 35 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 721 16.740

Lugar de procedencia 295 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 259 14.994

Emigraciones 129 10.237

Saldo migratorio

Saldo total 556 4.757

Saldo interno 426 0

Saldo externo 130 4.757

Índice de envejecimiento  251,0 226,7

Relación de masculinidad 98,5 91,2

Índice de dependencia 65,9 60,5

Edad media 49,9 48,6

Índice de juventud 39,4 42,9

Tasa bruta de natalidad 3,9 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 14,3 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -10,3 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 3,4 1,8

Tasa bruta de migración neta 38,4 4,7

Tasa migratoria interna 29,4 0,0

Tasa migratoria externa total 9,0 4,7

Tasa migratoria externa interregional 7,4 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 1,6 2,6

Tasa de extranjería 4,3 4,5
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Villaviciosa. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia Superficie 
Km2

Habitantes Densidad 
poblaciónHombres Mujeres Total

1 Amandi 6,6 212 219 431 65,3
2 Argüeru 12,4 313 280 593 47,8
3 Arnín 1,9 4 3 7 3,7
4 Arroes 8,9 224 222 446 50,3
5 Bedriñana 9,2 87 99 186 20,2
6 Breceña 6,9 36 38 74 10,8
7 Bustiu, El 2,0 24 20 44 21,6
8 Camoca 3,0 59 60 119 39,3
9 Candanal 14,4 104 91 195 13,5

10 Carda 3,1 24 23 47 15,2
11 Careñes 3,1 111 89 200 64,4
12 Castiellu 7,9 182 177 359 45,3
13 Cazanes 4,9 59 55 114 23,0
14 Celada 7,0 58 55 113 16,1
15 Coru 5,8 47 42 89 15,5
16 Fuentes 5,0 66 54 120 24,2
17 Grases 2,2 47 52 99 45,8
18 Llera, La 1,8 6 6 12 6,8
19 Llugás 2,9 48 41 89 30,4
20 Madalena, La 2,4 24 15 39 16,5
21 Miravalles 8,4 67 70 137 16,3
22 Niévares 4,3 27 25 52 12,1
23 Oles 10,0 226 195 421 42,1
24 Pion 16,2 206 185 391 24,2
25 Priesca 4,3 46 50 96 22,5
26 Pueyes 9,9 79 84 163 16,5
27 Quintes 6,0 355 341 696 116,0
28 Quintueles 8,8 412 415 827 94,4
29 Rales 3,1 14 13 27 8,7
30 Rozaes 12,3 57 62 119 9,6
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Villaviciosa. Parroquias del concejo 2021 (Continuación)

Nº Parroquia Superficie 
Km2

Habitantes Densidad 
poblaciónHombres Mujeres Total

31 Samartín de Vallés 8,6 45 37 82 9,5
32 Samartín del Mar 6,4 121 107 228 35,9
33 San Justo 12,0 209 201 410 34,3
34 San Pedru Ambás 4,5 55 53 108 24,0
35 Santa Eugenia 3,2 14 19 33 10,2
36 Seloriu 21,1 248 242 490 23,2
37 Tazones 3,6 103 94 197 54,5
38 Tornón 6,0 99 96 195 32,6
39 Valdebárcena 7,6 60 75 135 17,7
40 Villaverde 4,3 113 110 223 51,8
41 Villaviciosa 2,2 3.103 3.360 6.463 2.941,7

Total concejo 79,4 4.170 4.394 8.564 107,8
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Evolución de la población de Villaviciosa 1860-2021
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Carrio. Villayón



Retrato de Villayón 

a capital del concejo -Villayón- se encuentra a 373 metros de altura 
y dista 124 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 132 kilómetros cuadrados, lo que le sitúa en el puesto número 25 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 480 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 48 por ciento, cuatro puntos porcentuales superior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 1.151 habitantes, lo que le sitúa en el 
puesto municipal número 57. La evolución de la población arranca con una cifra 
de 3.349 habitantes en 1887 y llega a un máximo de 5.335 residentes en 1960. A 
partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una importante 
reducción, que se traduce en una pérdida de 4.184 habitantes entre 1960 y 
2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 78 por ciento. 
Actualmente sólo el 12 por ciento de la población reside en la capital del 
concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 8,7 habitantes por kilómetro cuadrado, 
lo que coloca al concejo en el puesto municipal número 61. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 14 
millones de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 16.382 euros, un 12 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
puesto 59 en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 325 empleos, de los que el 53 
por ciento están ocupados en la agricultura, en los servicios trabajan el 34 por 
ciento, y el 13 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 6 parroquias: Arbón, Busmente-Herías-La 
Muria, Oneta, Parlero, Ponticiella y Villayón, siendo la parroquia de Ponticiella, 
con 54 kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa. 
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Villayón. Superficie según estratos de pendiente

Villayón Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 132,5 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 1,2 0,9 267,6 2,5

3 - 10% 1,9 1,4 715,0 6,7

10 - 20% 6,8 5,2 1.082,0 10,2

20 - 30% 12,8 9,7 1.267,1 11,9

30 - 50% 45,8 34,6 2.945,9 27,8

> 50% 64,0 48,3 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 48 - 44 -

Villayón. Superficie según estratos de altitud

Villayón Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 132,5 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 5,7 4,3 936,6 8,8

100-200 m 11,7 8,8 1.023,1 9,6

200-400 m 38,5 29,1 2.009,3 18,9

400-600 m 35,5 26,8 1.727,7 16,3

600-800 m 24,3 18,3 1.586,1 15,0

800-1.000 m 13,9 10,5 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 2,8 2,1 852,6 8,0

1.200-1.500 m 0,0 0,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 2 - 0 -

Cota máxima 1.221 - 2.649 -

Rango 1.219 - 2.649 -

Cota media 480 - 626 -
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Villayón. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Villayón

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 132,5 132,5 -

Población

Capital 228 142 -37,7

Resto del Concejo 2.389 1.038 -56,6

Total 2.617 1.180 -54,9

Densidad de población 19,8 8,9 -54,9

PIB en miles de euros 20.260 14.042 -30,7

PIB en miles de euros por km2 153,0 106,0 -30,7

Renta familiar disponible per cápita 5.668 16.382 189,0

Número de ocupados por sectores

Primario 968 171 -82,3

Secundario 41 42 2,4

Terciario 77 112 45,5

Total ocupados 1.086 325 -70,1

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 89,1 52,6 -41,0

Secundario 3,8 12,9 242,3

Terciario 7,1 34,5 386,0

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 4,3 15,1 255,3

Secundario 0,1 0,7 580,0

Terciario 0,2 0,4 154,4

Ocupados por km2 8,2 2,5 -70,1
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Villayón. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Villayón Asturias

Nacimientos 5 4.771

Defunciones 27 14.550

Saldo vegetativo -22 -9.779

Matrimonios 2 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 17 16.740

Lugar de procedencia 21 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 7 14.994

Emigraciones 9 10.237

Saldo migratorio

Saldo total -6 4.757

Saldo interno -4 0

Saldo externo -2 4.757

Índice de envejecimiento  675,4 226,7

Relación de masculinidad 109,2 91,2

Índice de dependencia 83,0 60,5

Edad media 56,3 48,6

Índice de juventud 17,5 42,9

Tasa bruta de natalidad 3,4 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 22,5 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -19,1 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 1,3 1,8

Tasa bruta de migración neta -5,1 4,7

Tasa migratoria interna -3,4 0,0

Tasa migratoria externa total -1,7 4,7

Tasa migratoria externa interregional -2,5 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 0,9 2,6

Tasa de extranjería 1,4 4,5
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Villayón. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia Superficie 
Km2

Habitantes Densidad 
poblaciónHombres Mujeres Total

1 Arbón 14,0 97 102 199 14,2
2 Busmente - Herías - Muria, La 11,6 68 60 128 11,0
3 Oneta 9,8 58 61 119 12,2
4 Parlero 20,4 66 52 118 5,8
5 Ponticiella 53,9 137 124 261 4,8
6 Villayón 22,8 173 153 326 14,3

Total concejo 132,5 599 552 1.151 8,7
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Evolución de la población del concejo 1887-2021
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Puerto Maravio. Yernes y Tameza



Retrato de Yernes y Tameza 

a capital del concejo -Villabre- se encuentra a 623 metros de altura 
y dista 47 kilómetros de Oviedo. La superficie del concejo 

asciende a 32 kilómetros cuadrados, lo que le coloca en el puesto número 69 
entre los 78 municipios asturianos. Su altitud media es de 866 metros frente a los 
626 metros que registra la media regional, mientras que la pendiente media es 
del 47 por ciento, tres puntos porcentuales superior a la que presenta el 
conjunto de Asturias. 

En 2021, residían en el concejo 128 habitantes, lo que le sitúa como el 
concejo con menos población de Asturias. La evolución de la población arranca 
con una cifra de 707 habitantes en 1860 y llega a un máximo de 892 residentes 
en 1930. A partir de esa fecha la demografía del concejo experimenta una 
importante reducción, que se traduce en una pérdida de 610 habitantes entre 
1950 y 2021, lo que en términos porcentuales significa una caída del 83 por 
ciento. Actualmente el 35 por ciento de la población reside en la capital del 
concejo. 

La relación entre población y territorio expresada a través de la densidad 
de población señala que en 2021 había 4 habitantes por kilómetro cuadrado, lo 
que coloca al concejo en el puesto municipal número 72. 

El Producto Interior Bruto generado en el concejo en 2018 ascendió a 1 
millón de euros, mientras que la renta familiar disponible por habitante se situó 
en 13.375 euros, un 28 por ciento inferior a la media regional, ocupando el 
último puesto en el ranking municipal. 

En 2020, el nivel de ocupación ascendía a 20 empleos, de los que un 50 
por ciento trabaja en la agricultura, el 45 por ciento están ocupados en el sector 
servicios y el 5 por ciento restante lo hace en las ramas de la industria y la 
construcción. 

El concejo está compuesto por 2 parroquias: Tameza y Yernes, siendo la 
parroquia de Tameza, con 17 kilómetros cuadrados de superficie, la más extensa. 
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Yernes y Tameza. Superficie estratos pendiente

Yernes y Tameza Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 31,6 100,0 10.603,5 100,0

<  3% 0,0 0,1 267,6 2,5

3 - 10% 0,4 1,4 715,0 6,7

10 - 20% 2,0 6,3 1.082,0 10,2

20 - 30% 4,1 13,0 1.267,1 11,9

30 - 50% 12,3 38,9 2.945,9 27,8

> 50% 12,7 40,3 4.325,9 40,8

Pendiente media (%) 47 - 44 -

Yernes y Tameza. Superficie estratos altitud

Yernes y Tameza Asturias

Km2 % Km2 %

Superficie total 31,6 100,0 10.603,5 100,0

0-100 m 0,0 0,0 936,6 8,8

100-200 m 0,0 0,0 1.023,1 9,6

200-400 m 0,2 0,7 2.009,3 18,9

400-600 m 3,2 10,2 1.727,7 16,3

600-800 m 9,6 30,3 1.586,1 15,0

800-1.000 m 9,3 29,5 1.213,2 11,4

1.000-1.200 m 7,4 23,3 852,6 8,0

1.200-1.500 m 1,9 6,0 761,2 7,2

> 1.500 m 0,0 0,0 493,7 4,7

Cota mínima 275 - 0 -

Cota máxima 1.363 - 2.649 -

Rango 1.088 - 2.649 -

Cota media 866 - 626 -
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Yernes y Tameza. Perfil general del concejo 1980-2020

Indicador 
Yernes y Tameza

1980 2020 %  
Variación

Superficie en km2 31,6 31,6 -

Población

Capital 84 47 -44,0

Resto del Concejo 168 86 -48,8

Total 252 133 -47,2

Densidad de población 8,0 4,2 -47,2

PIB en miles de euros 1.136 1.047 -7,8

PIB en miles de euros por km2 35,9 33,1 -7,8

Renta familiar disponible per cápita 5.126 13.375 160,9

Número de ocupados por sectores

Primario 81 10 -87,7

Secundario 0 1 -

Terciario 7 9 28,6

Total ocupados 88 20 -77,3

Porcentaje de ocupados en cada 
sector 

Primario 92,0 50,0 -45,7

Secundario 0,0 5,0 -

Terciario 8,0 45,0 465,7

Total ocupados 100,0 100,0 -

Índice de especialización

Primario 4,4 14,4 227,0

Secundario 0,0 0,3 -

Terciario 0,2 0,6 196,1

Ocupados por km2 2,8 0,6 -77,3

￼499



Yernes y Tameza. Indicadores demográficos del concejo en 2020

Indicador Yernes y 
Tameza Asturias

Nacimientos 0 4.771

Defunciones 4 14.550

Saldo vegetativo -4 -9.779

Matrimonios 0 1.807

Migraciones internas
Lugar de destino 2 16.740

Lugar de procedencia 4 16.740

Migraciones  externas
Inmigraciones 1 14.994

Emigraciones 1 10.237

Saldo migratorio

Saldo total -2 4.757

Saldo interno -2 0

Saldo externo 0 4.757

Índice de envejecimiento  733,3 226,7

Relación de masculinidad 118,0 91,2

Índice de dependencia 60,2 60,5

Edad media 55,1 48,6

Índice de juventud 13,0 42,9

Tasa bruta de natalidad 0,0 4,7

Tasa bruta de  mortalidad 30,1 14,3

Tasa crecimiento vegetativo -30,1 -9,6

Tasa bruta de nupcialidad 0,0 1,8

Tasa bruta de migración neta -15,0 4,7

Tasa migratoria interna -15,0 0,0

Tasa migratoria externa total 0,0 4,7

Tasa migratoria externa interregional 0,0 2,1

Tasa migratoria externa Internacional 0,0 2,6

Tasa de extranjería 0,0 4,5
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Yernes y Tameza. Parroquias del concejo en 2021

Nº Parroquia Superficie 
Km2

Habitantes Densidad 
poblaciónHombres Mujeres Total

1 Tameza 16,8 33 33 66 3,9
2 Yernes 14,9 35 27 62 4,2

Total concejo 31,6 68 60 128 4,0
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Evolución de la población de Yernes y Tameza 1860-2021
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Concejos 
ORDENADOS POR SUPERFICIE, PENDIENTE Y ALTITUD 
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Alto de Bustantigo. Allande



Concejos ordenados según superficie

Nº Concejo Capital Superficie 
(Km2)

Pendiente 
(%) 

Altitud 
media 

(metros)
1 Cangas del Narcea Cangas del Narcea   824 52 991

2 Tineo Tineo   541 40 611

3 Aller Cabañaquinta   376 54 1.063

4 Valdés Luarca   354 42 310

5 Allande Pola de Allande   342 47 783

6 Ibias San Antolín   333 50 876

7 Lena Pola de Lena   316 52 1.008

8 Caso Campo de Caso   308 59 1.102

9 Somiedo Pola de Somiedo   290 59 1.297

10 Piloña Infiesto   284 47 460

11 Villaviciosa Villaviciosa   274 27 192

12 Llanes Llanes   263 40 261

13 Cabrales Carreña   239 69 997

14 Salas Salas   227 38 409

15 Grado Grado   217 37 443

16 Cangas de Onís Cangas de Onís   213 50 585

17 Siero Pola de Siero   211 21 271

18 Belmonte de Miranda Belmonte   208 52 677

19 Ponga Beleño   206 68 1.004

20 Quirós Bárzana   206 52 1.127

21 Oviedo Oviedo   187 28 266

22 Gijón Gijón   182 20 123

23 Teverga Plaza, La   176 52 1.101

24 Mieres Mieres   146 45 529

25 Villayón Villayón   132 48 480

26 Laviana Pola de Laviana   131 52 673

27 Parres Arriondas   126 44 327

28 Castropol Castropol   125 29 283

29 Boal Boal   120 41 493

30 Amieva Sames   115 68 815
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Concejos ordenados según superficie (Continuación)

Nº Concejo Capital Superficie 
(Km2)

Pendiente 
(%) 

Altitud 
media 

(metros)
31 Grandas de Salime Grandas   112 41 620

32 Llanera Posada   107 19 218

33 Pravia Pravia   103 33 218

34 Illano Illano   102 47 618

35 Cudillero Cudillero   102 37 216

36 Colunga Colunga   97 33 220

37 Nava Nava   96 32 422

38 Peñamellera Alta Alles   92 65 613

39 Degaña Degaña   87 52 1.270

40 Ribadesella Ribadesella   84 38 167

41 Peñamellera Baja Panes   84 52 409

42 Langreo Langreo   84 38 396

43 Vegadeo Vegadeo   83 37 340

44 Gozón Luanco   82 15 57

45 Taramundi Taramundi   82 45 535

46 Franco, El Caridad, La   78 27 231

47 Proaza Proaza 77 59 700

48 Onís Benia 75 49 768

49 Villanueva de Oscos Villanueva de Oscos   73 37 810

50 Candamo Grullos 72 33 270

51 Sobrescobio Rioseco   70 59 870

52 San Martín de Oscos San Martín de Oscos   68 40 648

53 Carreño Candás   67 18 93

54 Tapia de Casariego Tapia de Casariego   66 19 140

55 Coaña Coaña   66 30 206

56 Regueras, Las Santullano   66 27 237

57 Navia Navia   63 21 148

58 Castrillón Piedras Blancas   56 19 104

59 San Martín del Rey Aurelio Sotrondio   55 46 516

60 Morcín Santa Eulalia   50 50 568
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Concejos ordenados según superficie (Conclusión)

Nº Concejo Capital Superficie 
(Km2)

Pendiente 
(%) 

Altitud 
media 

(metros)
61 Santa Eulalia de Oscos Santa Eulalia de Oscos   47 36 680

62 Riosa Vega, La   46 50 819

63 Corvera de Asturias Nubledo   46 19 121

64 Pesoz Pesoz   39 49 425

65 Cabranes Santa Eulalia   38 36 342

66 Soto del Barco Soto   35 25 130

67 Ribadedeva Colombres   35 27 118

68 Bimenes Martimporra 33 40 506

69 Yernes y Tameza Villabre   32 47 866

70 San Tirso de Abres Llano, El   31 34 238

71 Avilés Avilés   27 12 42

72 Sariego Vega, La   26 23 370

73 Illas Callezuela, La   26 32 281

74 Santo Adriano Villanueva   23 51 448

75 Ribera de Arriba Soto de Ribera   22 36 283

76 Caravia Prado   13 33 182

77 Muros de Nalón Muros   8 21 72

78 Noreña Noreña   6 14 232

ASTURIAS  10.604 44 626
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Concejos ordenados según pendiente

Nº Concejo Capital Superficie 
(Km2)

Pendiente 
(%) 

Altitud 
media 

(metros)
1 Cabrales Carreña   239 69 997

2 Amieva Sames   115 68 815

3 Ponga Beleño   206 68 1.004

4 Peñamellera Alta Alles   92 65 613

5 Caso Campo de Caso   308 59 1.102

6 Proaza Proaza 77 59 700

7 Sobrescobio Rioseco   70 59 870

8 Somiedo Pola de Somiedo   290 59 1.297

9 Aller Cabañaquinta   376 54 1.063

10 Belmonte de Miranda Belmonte   208 52 677

11 Cangas del Narcea Cangas del Narcea   824 52 991

12 Degaña Degaña   87 52 1.270

13 Laviana Pola de Laviana   131 52 673

14 Lena Pola de Lena   316 52 1.008

15 Peñamellera Baja Panes   84 52 409

16 Quirós Bárzana   206 52 1.127

17 Teverga Plaza, La   176 52 1.101

18 Santo Adriano Villanueva   23 51 448

19 Cangas de Onís Cangas de Onís   213 50 585

20 Ibias San Antolín   333 50 876

21 Morcín Santa Eulalia   50 50 568

22 Riosa Vega, La   46 50 819

23 Onís Benia 75 49 768

24 Pesoz Pesoz   39 49 425

25 Villayón Villayón   132 48 480

26 Allande Pola de Allande   342 47 783

27 Illano Illano   102 47 618

28 Piloña Infiesto   284 47 460

29 Yernes y Tameza Villabre   32 47 866

30 San Martín del Rey Aurelio Sotrondio   55 46 516
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Concejos ordenados según pendiente (Continuación)

Nº Concejo Capital Superficie 
(Km2)

Pendiente 
(%) 

Altitud 
media 

(metros)
31 Mieres Mieres   146 45 529

32 Taramundi Taramundi   82 45 535

33 Parres Arriondas   126 44 327

34 Valdés Luarca   354 42 310

35 Boal Boal   120 41 493

36 Grandas de Salime Grandas   112 41 620

37 Bimenes Martimporra 33 40 506

38 Llanes Llanes   263 40 261

39 San Martín de Oscos San Martín de Oscos   68 40 648

40 Tineo Tineo   541 40 611

41 Langreo Langreo   84 38 396

42 Ribadesella Ribadesella   84 38 167

43 Salas Salas   227 38 409

44 Cudillero Cudillero   102 37 216

45 Grado Grado   217 37 443

46 Vegadeo Vegadeo   83 37 340

47 Villanueva de Oscos Villanueva de Oscos   73 37 810

48 Cabranes Santa Eulalia   38 36 342

49 Ribera de Arriba Soto de Ribera   22 36 283

50 Santa Eulalia de Oscos Santa Eulalia de Oscos   47 36 680

51 San Tirso de Abres Llano, El   31 34 238

52 Candamo Grullos 72 33 270

53 Caravia Prado   13 33 182

54 Colunga Colunga   97 33 220

55 Pravia Pravia   103 33 218

56 Illas Callezuela, La   26 32 281

57 Nava Nava   96 32 422

58 Coaña Coaña   66 30 206

59 Castropol Castropol   125 29 283

60 Oviedo Oviedo   187 28 266
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Concejos ordenados según pendiente (Conclusión)

Nº Concejo Capital Superficie 
(Km2)

Pendiente 
(%) 

Altitud 
media 

(metros)
61 Franco, El Caridad, La   78 27 231

62 Regueras, Las Santullano   66 27 237

63 Ribadedeva Colombres   35 27 118

64 Villaviciosa Villaviciosa   274 27 192

65 Soto del Barco Soto   35 25 130

66 Sariego Vega, La   26 23 370

67 Muros de Nalón Muros   8 21 72

68 Navia Navia   63 21 148

69 Siero Pola de Siero   211 21 271

70 Gijón Gijón   182 20 123

71 Castrillón Piedras Blancas   56 19 104

72 Corvera de Asturias Nubledo   46 19 121

73 Llanera Posada   107 19 218

74 Tapia de Casariego Tapia de Casariego   66 19 140

75 Carreño Candás   67 18 93

76 Gozón Luanco   82 15 57

77 Noreña Noreña   6 14 232

78 Avilés Avilés   27 12 42

ASTURIAS  10.604 44 626
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Concejos ordenados según altitud

Nº Concejo Capital Superficie 
(Km2)

Pendiente 
(%) 

Altitud 
media 

(metros)
1 Somiedo Pola de Somiedo   290 59 1.297

2 Degaña Degaña   87 52 1.270

3 Quirós Bárzana   206 52 1.127

4 Caso Campo de Caso   308 59 1.102

5 Teverga Plaza, La   176 52 1.101

6 Aller Cabañaquinta   376 54 1.063

7 Lena Pola de Lena   316 52 1.008

8 Ponga Beleño   206 68 1.004

9 Cabrales Carreña   239 69 997

10 Cangas del Narcea Cangas del Narcea   824 52 991

11 Ibias San Antolín   333 50 876

12 Sobrescobio Rioseco   70 59 870

13 Yernes y Tameza Villabre   32 47 866

14 Riosa Vega, La   46 50 819

15 Amieva Sames   115 68 815

16 Villanueva de Oscos Villanueva de Oscos   73 37 810

17 Allande Pola de Allande   342 47 783

18 Onís Benia 75 49 768

19 Proaza Proaza 77 59 700

20 Santa Eulalia de Oscos Santa Eulalia de Oscos   47 36 680

21 Belmonte de Miranda Belmonte   208 52 677

22 Laviana Pola de Laviana   131 52 673

23 San Martín de Oscos San Martín de Oscos   68 40 648

24 Grandas de Salime Grandas   112 41 620

25 Illano Illano   102 47 618

26 Peñamellera Alta Alles   92 65 613

27 Tineo Tineo   541 40 611

28 Cangas de Onís Cangas de Onís   213 50 585

29 Morcín Santa Eulalia   50 50 568

30 Taramundi Taramundi   82 45 535

￼509



Concejos ordenados según altitud (Continuación)

Nº Concejo Capital Superficie 
(Km2)

Pendiente 
(%) 

Altitud 
media 

(metros)
31 Mieres Mieres   146 45 529

32 San Martín del Rey Aurelio Sotrondio   55 46 516

33 Bimenes Martimporra 33 40 506

34 Boal Boal   120 41 493

35 Villayón Villayón   132 48 480

36 Piloña Infiesto   284 47 460

37 Santo Adriano Villanueva   23 51 448

38 Grado Grado   217 37 443

39 Pesoz Pesoz   39 49 425

40 Nava Nava   96 32 422

41 Peñamellera Baja Panes   84 52 409

42 Salas Salas   227 38 409

43 Langreo Langreo   84 38 396

44 Sariego Vega, La   26 23 370

45 Cabranes Santa Eulalia   38 36 342

46 Vegadeo Vegadeo   83 37 340

47 Parres Arriondas   126 44 327

48 Valdés Luarca   354 42 310

49 Castropol Castropol   125 29 283

50 Ribera de Arriba Soto de Ribera   22 36 283

51 Illas Callezuela, La   26 32 281

52 Siero Pola de Siero   211 21 271

53 Candamo Grullos 72 33 270

54 Oviedo Oviedo   187 28 266

55 Llanes Llanes   263 40 261

56 San Tirso de Abres Llano, El   31 34 238

57 Regueras, Las Santullano   66 27 237

58 Noreña Noreña   6 14 232

59 Franco, El Caridad, La   78 27 231

60 Colunga Colunga   97 33 220
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Concejos ordenados según altitud (Conclusión)

Nº Concejo Capital Superficie 
(Km2)

Pendiente 
(%) 

Altitud 
media 

(metros)
61 Llanera Posada   107 19 218

62 Pravia Pravia   103 33 218

63 Cudillero Cudillero   102 37 216

64 Coaña Coaña   66 30 206

65 Villaviciosa Villaviciosa   274 27 192

66 Caravia Prado   13 33 182

67 Ribadesella Ribadesella   84 38 167

68 Navia Navia   63 21 148

69 Tapia de Casariego Tapia de Casariego   66 19 140

70 Soto del Barco Soto   35 25 130

71 Gijón Gijón   182 20 123

72 Corvera de Asturias Nubledo   46 19 121

73 Ribadedeva Colombres   35 27 118

74 Castrillón Piedras Blancas   56 19 104

75 Carreño Candás   67 18 93

76 Muros de Nalón Muros   8 21 72

77 Gozón Luanco   82 15 57

78 Avilés Avilés   27 12 42

ASTURIAS  10.604 44 626
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Concejos 
ORDENADOS POR POBLACIÓN 
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Concejos ordenados según número de habitantes

Nº Concejo Capital Habitantes  
2021

Densidad 
2021

1 Gijón Gijón   268.896 1.476,5

2 Oviedo Oviedo   217.552 1.165,5

3 Avilés Avilés   76.874 2.887,3

4 Siero Pola de Siero   51.608 244,3

5 Langreo Langreo   38.683 463,1

6 Mieres Mieres   37.026 253,5

7 Castrillón Piedras Blancas   22.299 401,3

8 San Martín del Rey Aurelio Sotrondio   15.665 284,6

9 Corvera de Asturias Nubledo   15.570 338,4

10 Villaviciosa Villaviciosa   14.869 54,3

11 Llanera Posada   13.790 129,2

12 Llanes Llanes   13.611 51,8

13 Laviana Pola de Laviana   12.754 97,3

14 Cangas del Narcea Cangas del Narcea   11.966 14,5

15 Valdés Luarca   11.281 31,9

16 Lena Pola de Lena   10.596 33,5

17 Gozón Luanco   10.412 126,5

18 Aller Cabañaquinta   10.346 27,5

19 Carreño Candás   10.288 154,2

20 Grado Grado   9.644 44,5

21 Tineo Tineo   9.096 16,8

22 Navia Navia   8.302 131,4

23 Pravia Pravia   7.936 77,1

24 Piloña Infiesto   6.921 24,4

25 Cangas de Onís Cangas de Onís   6.195 29,1

26 Ribadesella Ribadesella   5.686 67,4

27 Parres Arriondas   5.292 41,9

28 Nava Nava   5.264 54,9

29 Noreña Noreña   5.113 903,2

30 Cudillero Cudillero   4.968 48,9
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Concejos ordenados según número de habitantes (Continuación)

Nº Concejo Capital Habitantes  
2021

Densidad 
2021

31 Salas Salas   4.878 21,5

32 Vegadeo Vegadeo   3.914 47,0

33 Soto del Barco Soto   3.850 108,6

34 Franco, El Caridad, La   3.780 48,3

35 Tapia de Casariego Tapia de Casariego   3.683 55,8

36 Castropol Castropol   3.335 26,6

37 Coaña Coaña   3.312 50,3

38 Colunga Colunga   3.236 33,5

39 Morcín Santa Eulalia   2.543 50,8

40 Candamo Grullos 1.967 27,3

41 Cabrales Carreña   1.942 8,1

42 Muros de Nalón Muros   1.921 232,3

43 Regueras, Las Santullano   1.877 28,5

44 Ribera de Arriba Soto de Ribera   1.851 84,2

45 Riosa Vega, La   1.836 39,5

46 Ribadedeva Colombres   1.724 48,6

47 Bimenes Martimporra 1.691 51,8

48 Allande Pola de Allande   1.620 4,7

49 Teverga Plaza, La   1.584 9,0

50 Boal Boal   1.452 12,1

51 Caso Campo de Caso   1.441 4,7

52 Belmonte de Miranda Belmonte   1.439 6,9

53 Sariego Vega, La   1.297 50,4

54 Peñamellera Baja Panes   1.244 14,8

55 Quirós Bárzana   1.207 5,9

56 Ibias San Antolín   1.182 3,5

57 Villayón Villayón   1.151 8,7

58 Cabranes Santa Eulalia   1.111 29,0

59 Somiedo Pola de Somiedo   1.104 3,8

60 Illas Callezuela, La   1.045 41,0
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Concejos ordenados según número de habitantes (Conclusión)

Nº Concejo Capital Habitantes  
2021

Densidad 
2021

61 Degaña Degaña   852 9,8

62 Sobrescobio Rioseco   829 11,9

63 Grandas de Salime Grandas   792 7,1

64 Onís Benia 729 9,7

65 Proaza Proaza 722 9,4

66 Amieva Sames   616 5,4

67 Taramundi Taramundi   592 7,2

68 Ponga Beleño   574 2,8

69 Peñamellera Alta Alles   512 5,6

70 Caravia Prado   507 38,3

71 Santa Eulalia de Oscos Santa Eulalia de Oscos   434 9,2

72 San Tirso de Abres Llano, El   419 13,5

73 San Martín de Oscos San Martín de Oscos   353 5,2

74 Illano Illano   320 3,1

75 Santo Adriano Villanueva   277 12,3

76 Villanueva de Oscos Villanueva de Oscos   275 3,8

77 Pesoz Pesoz   141 3,6

78 Yernes y Tameza Villabre   128 4,0

ASTURIAS  1.011.792 95,4
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Concejos ordenados según la densidad de población

Nº Concejo Capital Habitantes  
2021

Densidad 
2021

1 Avilés Avilés   76.874 2.887,3

2 Gijón Gijón   268.896 1.476,5

3 Oviedo Oviedo   217.552 1.165,5

4 Noreña Noreña   5.113 903,2

5 Langreo Langreo   38.683 463,1

6 Castrillón Piedras Blancas   22.299 401,3

7 Corvera de Asturias Nubledo   15.570 338,4

8 San Martín del Rey Aurelio Sotrondio   15.665 284,6

9 Mieres Mieres   37.026 253,5

10 Siero Pola de Siero   51.608 244,3

11 Muros de Nalón Muros   1.921 232,3

12 Carreño Candás   10.288 154,2

13 Navia Navia   8.302 131,4

14 Llanera Posada   13.790 129,2

15 Gozón Luanco   10.412 126,5

16 Soto del Barco Soto   3.850 108,6

17 Laviana Pola de Laviana   12.754 97,3

18 Ribera de Arriba Soto de Ribera   1.851 84,2

19 Pravia Pravia   7.936 77,1

20 Ribadesella Ribadesella   5.686 67,4

21 Tapia de Casariego Tapia de Casariego   3.683 55,8

22 Nava Nava   5.264 54,9

23 Villaviciosa Villaviciosa   14.869 54,3

24 Bimenes Martimporra 1.691 51,8

25 Llanes Llanes   13.611 51,8

26 Morcín Santa Eulalia   2.543 50,8

27 Sariego Vega, La   1.297 50,4

28 Coaña Coaña   3.312 50,3

29 Cudillero Cudillero   4.968 48,9

30 Ribadedeva Colombres   1.724 48,6
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Concejos ordenados según la densidad de población (Continuación)

Nº Concejo Capital Habitantes  
2021

Densidad 
2021

31 Franco, El Caridad, La   3.780 48,3

32 Vegadeo Vegadeo   3.914 47,0

33 Grado Grado   9.644 44,5

34 Parres Arriondas   5.292 41,9

35 Illas Callezuela, La   1.045 41,0

36 Riosa Vega, La   1.836 39,5

37 Caravia Prado   507 38,3

38 Lena Pola de Lena   10.596 33,5

39 Colunga Colunga   3.236 33,5

40 Valdés Luarca   11.281 31,9

41 Cangas de Onís Cangas de Onís   6.195 29,1

42 Cabranes Santa Eulalia   1.111 29,0

43 Regueras, Las Santullano   1.877 28,5

44 Aller Cabañaquinta   10.346 27,5

45 Candamo Grullos 1.967 27,3

46 Castropol Castropol   3.335 26,6

47 Piloña Infiesto   6.921 24,4

48 Salas Salas   4.878 21,5

49 Tineo Tineo   9.096 16,8

50 Peñamellera Baja Panes   1.244 14,8

51 Cangas del Narcea Cangas del Narcea   11.966 14,5

52 San Tirso de Abres Llano, El   419 13,5

53 Santo Adriano Villanueva   277 12,3

54 Boal Boal   1.452 12,1

55 Sobrescobio Rioseco   829 11,9

56 Degaña Degaña   852 9,8

57 Onís Benia 729 9,7

58 Proaza Proaza 722 9,4

59 Santa Eulalia de Oscos Santa Eulalia de Oscos   434 9,2

60 Teverga Plaza, La   1.584 9,0
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Concejos ordenados según la densidad de población (Conclusión)

Nº Concejo Capital Habitantes  
2021

Densidad 
2021

61 Villayón Villayón   1.151 8,7

62 Cabrales Carreña   1.942 8,1

63 Taramundi Taramundi   592 7,2

64 Grandas de Salime Grandas   792 7,1

65 Belmonte de Miranda Belmonte   1.439 6,9

66 Quirós Bárzana   1.207 5,9

67 Peñamellera Alta Alles   512 5,6

68 Amieva Sames   616 5,4

69 San Martín de Oscos San Martín de Oscos   353 5,2

70 Allande Pola de Allande   1.620 4,7

71 Caso Campo de Caso   1.441 4,7

72 Yernes y Tameza Villabre   128 4,0

73 Somiedo Pola de Somiedo   1.104 3,8

74 Villanueva de Oscos Villanueva de Oscos   275 3,8

75 Pesoz Pesoz   141 3,6

76 Ibias San Antolín   1.182 3,5

77 Illano Illano   320 3,1

78 Ponga Beleño   574 2,8

ASTURIAS  1.011.792 95,4
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Concejos ordenados según crecimiento población 1981-2021

Nº Concejo Superficie 
(Km2)

Habitantes 

Año 1981 Año 2021 % 
2021/1981

1 Llanera 107 9.976 13.790 38,2

2 Siero 211 40.350 51.608 27,9

3 Noreña 6 4.120 5.113 24,1

4 Oviedo 187 184.473 217.552 17,9

5 Castrillón 56 20.425 22.299 9,2

6 Gijón 182 256.433 268.896 4,9

7 Cangas de Onís 213 6.525 6.195 -5,1

8 Llanes 263 14.395 13.611 -5,4

9 Villaviciosa 274 15.846 14.869 -6,2

10 Sobrescobio 70 894 829 -7,3

11 Navia 63 9.003 8.302 -7,8

12 Nava 96 5.803 5.264 -9,3

13 Carreño 67 11.599 10.288 -11,3

14 Parres 126 5.987 5.292 -11,6

15 Avilés 27 87.996 76.874 -12,6

16 Franco, El 78 4.496 3.780 -15,9

17 Corvera de Asturias 46 18.728 15.570 -16,9

18 Laviana 131 15.363 12.754 -17,0

19 Ribadesella 84 6.874 5.686 -17,3

20 Gozón 82 12.693 10.412 -18,0

21 Cabrales 239 2.509 1.942 -22,6

22 Coaña 66 4.340 3.312 -23,7

23 Sariego 26 1.706 1.297 -24,0

24 Vegadeo 83 5.163 3.914 -24,2

25 Ribadedeva 35 2.301 1.724 -25,1

26 Soto del Barco 35 5.213 3.850 -26,1

27 Lena 316 14.471 10.596 -26,8

28 Grado 217 13.204 9.644 -27,0

29 Ribera de Arriba 22 2.553 1.851 -27,5

30 Morcín 50 3.526 2.543 -27,9

ASTURIAS 10.604 1.129.556 1.011.792 -10,4
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Concejos ordenados según crecimiento población 1981-2021 

Nº Concejo Superficie 
(Km2)

Habitantes 

Año 1981 Año 2021 % 
2021/1981

31 Tapia de Casariego 66 5.119 3.683 -28,1

32 Caravia 13 729 507 -30,5

33 Illas 26 1.513 1.045 -30,9

34 Langreo 84 56.347 38.683 -31,3

35 Pravia 103 11.961 7.936 -33,7

36 Cudillero 102 7.525 4.968 -34,0

37 Regueras, Las 66 2.890 1.877 -35,1

38 Piloña 284 10.662 6.921 -35,1

39 Castropol 125 5.262 3.335 -36,6

40 Mieres 146 58.718 37.026 -36,9

41 Muros de Nalón 8 3.091 1.921 -37,9

42 Santo Adriano 23 450 277 -38,4

43 San Martín del Rey Aurelio 55 25.761 15.665 -39,2

44 Colunga 97 5.339 3.236 -39,4

45 Peñamellera Baja 84 2.057 1.244 -39,5

46 Cangas del Narcea 824 20.037 11.966 -40,3

47 Riosa 46 3.083 1.836 -40,4

48 Proaza 77 1.225 722 -41,1

49 Caso 308 2.549 1.441 -43,5

50 Valdés 354 20.132 11.281 -44,0

51 Candamo 72 3.523 1.967 -44,2

52 Santa Eulalia de Oscos 47 784 434 -44,6

53 Onís 75 1.332 729 -45,3

54 Cabranes 38 2.075 1.111 -46,5

55 Salas 227 9.306 4.878 -47,6

56 Somiedo 290 2.112 1.104 -47,7

57 Aller 376 20.005 10.346 -48,3

58 San Tirso de Abres 31 814 419 -48,5

59 Bimenes 33 3.304 1.691 -48,8

60 Yernes y Tameza 32 252 128 -49,2

ASTURIAS 10.604 1.129.556 1.011.792 -10,4
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Concejos ordenados según crecimiento población 1981-2021 

Nº Concejo Superficie 
(Km2)

Habitantes 

Año 1981 Año 2021 % 
2021/1981

61 Peñamellera Alta 92 1.016 512 -49,6

62 Teverga 176 3.199 1.584 -50,5

63 Villanueva de Oscos 73 557 275 -50,6

64 Amieva 115 1.249 616 -50,7

65 Degaña 87 1.843 852 -53,8

66 Taramundi 82 1.288 592 -54,0

67 Tineo 541 20.076 9.096 -54,7

68 Villayón 132 2.617 1.151 -56,0

69 Ponga 206 1.308 574 -56,1

70 Allande 342 3.692 1.620 -56,1

71 Grandas de Salime 112 1.820 792 -56,5

72 San Martín de Oscos 68 841 353 -58,0

73 Boal 120 3.627 1.452 -60,0

74 Quirós 206 3.083 1.207 -60,8

75 Ibias 333 3.081 1.182 -61,6

76 Belmonte de Miranda 208 3.887 1.439 -63,0

77 Pesoz 39 430 141 -67,2

78 Illano 102 1.020 320 -68,6

ASTURIAS 10.604 1.129.556 1.011.792 -10,4
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Concejos ordenados según índice de envejecimiento de 2022

Nº Concejo Capital Superficie 
(Km2) 2001 2010 2020 2022

1 Pesoz Pesoz   39,0 592,3 533,3 600,0 1.300,0

2 Illano Illano   102,5 425,5 925,0 822,2 1.166,7

3 Proaza Proaza 76,8 518,5 606,8 896,4 1.050,0

4 Ibias San Antolín   333,4 294,3 465,3 915,7 943,8

5 Amieva Sames   115,0 431,5 606,0 824,1 855,6

6 Boal Boal   120,3 349,2 550,0 710,8 821,4

7 Grandas de Salime Grandas   111,6 346,8 480,3 584,8 797,1

8 Ponga Beleño   206,4 484,6 764,3 830,8 789,3

9 Somiedo Pola de Somiedo   290,1 674,2 816,7 869,6 750,9

10 Villayón Villayón   132,5 285,4 461,5 675,4 723,1

11 Teverga Plaza, La   176,3 504,9 797,6 694,1 702,4

12 Yernes y Tameza Villabre   31,6 920,0 775,0 733,3 700,0

13 Taramundi Taramundi   82,2 407,8 503,7 626,8 694,4

14 Caso Campo de Caso   307,8 766,3 848,1 920,6 678,3

15 Allande Pola de Allande   342,2 290,4 530,4 599,1 639,6

16 Belmonte de Miranda Belmonte   208,0 452,7 731,6 743,6 619,5

17 Quirós Bárzana   205,5 496,5 687,7 604,4 531,2

18 San Tirso de Abres Llano, El   31,1 396,6 417,0 510,3 521,4

19 San Martín de Oscos San Martín de Oscos   67,7 393,0 523,3 596,0 515,4

20 Peñamellera Alta Alles   92,2 401,5 511,9 707,1 505,1

21 Sobrescobio Rioseco   69,7 417,7 381,8 487,5 468,5

22 Colunga Colunga   96,7 367,3 425,1 456,0 459,1

23 Candamo Grullos 72,0 387,9 411,5 387,9 410,9

24 Salas Salas   227,1 334,2 381,0 406,8 403,4

25 Riosa Vega, La   46,5 173,5 257,9 385,4 391,0

26 Aller Cabañaquinta   376,3 238,5 304,2 380,5 384,7

27 Degaña Degaña   87,2 101,7 176,2 297,3 377,6

28 Santo Adriano Villanueva   22,6 557,1 888,9 344,4 370,8

29 Cudillero Cudillero   101,5 308,9 339,0 344,7 369,9

30 Tineo Tineo   540,9 241,0 330,0 358,1 366,6

ASTURIAS  10.603,5 196,5 198,1 226,7 242,8
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Concejos ordenados según índice de envejecimiento de 2022 (Continuación)

Nº Concejo Capital Superficie 
(Km2) 2001 2010 2020 2022

31 Valdés Luarca   353,9 268,2 327,1 339,1 360,3

32 Castropol Castropol   125,4 245,1 294,8 344,6 355,9

33 Bimenes Martimporra 32,6 333,3 352,2 332,3 355,4

34 Cabrales Carreña   238,8 304,5 377,5 334,6 353,7

35 Santa Eulalia de Oscos Santa Eulalia de Oscos   47,1 406,1 470,3 324,4 342,9

36 Onís Benia 74,9 340,0 498,2 392,1 338,6

37 Soto del Barco Soto   35,5 316,1 310,6 309,2 336,0

38 Villanueva de Oscos Villanueva de Oscos   73,0 291,7 334,2 313,3 333,3

39 San Martín del Rey 
Aurelio

Sotrondio   55,0 235,7 246,6 304,3 332,9

40 Tapia de Casariego Tapia de Casariego   66,0 203,5 244,6 293,4 323,8

41 Mieres Mieres   146,0 217,3 253,6 300,5 321,4

42 Cangas del Narcea Cangas del Narcea   823,6 152,8 234,2 292,7 318,9

43 Muros de Nalón Muros   8,3 333,8 394,2 310,0 313,7

44 Piloña Infiesto   283,8 309,9 337,8 319,8 309,0

45 Vegadeo Vegadeo   83,2 233,7 308,2 306,0 304,1

46 Morcín Santa Eulalia   50,1 238,6 221,1 262,6 303,9

47 Regueras, Las Santullano   65,9 401,8 387,1 342,1 301,5

48 Peñamellera Baja Panes   84,1 334,6 356,9 289,9 295,2

49 Caravia Prado   13,3 212,3 246,8 353,9 293,8

50 Lena Pola de Lena   315,9 205,2 245,9 277,8 287,5

51 Ribadesella Ribadesella   84,4 214,4 238,5 256,8 278,6

52 Nava Nava   95,8 176,9 183,6 240,7 275,4

53 Cabranes Santa Eulalia   38,3 656,8 560,6 301,8 271,8

54 Grado Grado   216,7 244,2 253,9 265,1 269,4

55 Gozón Luanco   82,3 215,8 251,9 272,7 268,8

56 Pravia Pravia   103,0 230,0 234,7 251,0 263,9

57 Langreo Langreo   83,5 200,3 212,5 241,5 260,7

58 Villaviciosa Villaviciosa   274,0 308,6 267,1 251,0 259,6

59 Franco, El Caridad, La   78,2 192,3 239,3 252,0 257,8

60 Sariego Vega, La   25,7 251,1 270,3 253,3 257,4

ASTURIAS  10.603,5 196,5 198,1 226,7 242,8
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Concejos ordenados según índice de envejecimiento de 2022 (Conclusión)

Nº Concejo Capital Superficie 
(Km2) 2001 2010 2020 2022

61 Illas Callezuela, La   25,5 392,7 361,6 261,1 256,8

62 Ribadedeva Colombres   35,4 214,4 218,1 236,2 250,5

63 Laviana Pola de Laviana   131,1 187,5 200,1 226,5 250,3

64 Carreño Candás   66,7 236,4 203,5 231,0 247,5

65 Coaña Coaña   65,9 232,1 235,5 243,9 245,4

66 Navia Navia   63,2 167,0 184,8 223,3 244,0

67 Llanes Llanes   262,9 265,5 216,1 225,4 243,1

68 Gijón Gijón   182,1 195,2 188,9 223,8 241,3

69 Parres Arriondas   126,2 260,2 210,7 231,8 239,5

70 Avilés Avilés   26,6 163,7 176,7 218,9 239,3

71 Castrillón Piedras Blancas   55,6 140,6 163,1 205,0 221,7

72 Cangas de Onís Cangas de Onís   213,2 211,8 188,5 201,6 212,7

73 Oviedo Oviedo   186,7 160,7 153,6 183,1 200,4

74 Corvera de Asturias Nubledo   46,0 137,3 150,7 182,7 190,1

75 Ribera de Arriba Soto de Ribera   22,0 225,9 204,9 190,9 190,0

76 Siero Pola de Siero   211,2 138,2 138,8 168,8 176,7

77 Noreña Noreña   5,7 165,8 124,9 147,7 165,3

78 Llanera Posada   106,7 132,3 116,0 148,4 163,3

ASTURIAS  10.603,5 196,5 198,1 226,7 242,8
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Concejos 
ORDENADOS POR PRODUCCIÓN, EMPLEO Y RENTA 
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Concejos ordenados según el Producto Interior Bruto

Nº Concejo Capital
PIB 2018 
(Miles de 

euros)

Ocupados 
2020

Renta  
Familiar 

Disponible 
Habitante 

2018 (euros)
1 Oviedo Oviedo   5.406.628 95.751 19.531

2 Gijón Gijón   5.123.345 94.349 18.988

3 Avilés Avilés   1.607.675 27.719 19.104

4 Siero Pola de Siero   1.158.279 21.542 18.434

5 Llanera Posada   787.984 16.156 18.910

6 Langreo Langreo   673.113 11.050 17.823

7 Mieres Mieres   575.257 10.104 18.379

8 Carreño Candás   489.701 6.609 18.967

9 Corvera de Asturias Nubledo   376.104 5.751 17.443

10 Castrillón Piedras Blancas   356.808 6.036 19.027

11 Navia Navia   333.306 3.836 18.764

12 Llanes Llanes   259.970 4.747 18.096

13 Tineo Tineo   217.656 3.302 17.684

14 Villaviciosa Villaviciosa   211.251 4.055 17.379

15 Cangas del Narcea Cangas del Narcea   182.740 4.025 18.409

16 Valdés Luarca   164.877 3.561 17.615

17 San Martín del Rey Aurelio Sotrondio   148.995 2.876 17.836

18 Gozón Luanco   141.073 2.659 17.814

19 Cangas de Onís Cangas de Onís   139.083 2.448 17.647

20 Laviana Pola de Laviana   130.357 2.416 18.088

21 Lena Pola de Lena   127.656 2.799 18.469

22 Pravia Pravia   123.507 2.536 17.484

23 Grado Grado   120.517 2.482 17.752

24 Aller Cabañaquinta   112.553 2.070 18.763

25 Ribadesella Ribadesella   103.696 1.873 17.930

26 Piloña Infiesto   97.505 2.067 17.182

27 Parres Arriondas   96.116 1.917 16.004

28 Ribera de Arriba Soto de Ribera   95.958 522 16.753

29 Cudillero Cudillero   93.666 1.725 17.024

30 Noreña Noreña   92.908 1.826 18.976
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Concejos ordenados según el Producto Interior Bruto (Continuación)

Nº Concejo Capital
PIB 2018 
(Miles de 

euros)

Ocupados 
2020

Renta  
Familiar 

Disponible 
Habitante 

2018 (euros)
31 Coaña Coaña   88.858 1.512 16.861

32 Salas Salas   79.057 1.340 16.685

33 Castropol Castropol   72.502 1.288 17.490

34 Nava Nava   68.825 1.444 18.051

35 Tapia de Casariego Tapia de Casariego   61.472 1.299 17.715

36 Vegadeo Vegadeo   60.445 1.218 17.616

37 Colunga Colunga   55.499 1.106 18.192

38 Belmonte de Miranda Belmonte   51.150 836 17.336

39 Franco, El Caridad, La   45.489 961 17.025

40 Soto del Barco Soto   37.546 732 17.636

41 Cabrales Carreña   36.804 653 16.552

42 Sariego Vega, La   35.277 541 17.472

43 Morcín Santa Eulalia   33.754 580 17.777

44 Boal Boal   29.301 438 16.521

45 Ribadedeva Colombres   27.738 549 15.582

46 Grandas de Salime Grandas   25.458 313 16.705

47 Allande Pola de Allande   25.144 627 16.901

48 Muros de Nalón Muros   20.644 348 17.519

49 Candamo Grullos 19.251 390 16.846

50 Peñamellera Baja Panes   18.489 381 15.918

51 Regueras, Las Santullano   17.587 330 17.820

52 Degaña Degaña   17.024 110 18.325

53 Teverga Plaza, La   16.057 357 17.223

54 Somiedo Pola de Somiedo   14.522 334 15.799

55 Bimenes Martimporra 14.085 277 17.485

56 Villayón Villayón   14.042 325 16.382

57 Sobrescobio Rioseco   14.016 252 15.231

58 Riosa Vega, La   13.857 234 17.697

59 Caso Campo de Caso   12.961 300 14.390

60 Onís Benia 11.893 243 15.609
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Concejos ordenados según el Producto Interior Bruto (Conclusión)

Nº Concejo Capital
PIB 2018 
(Miles de 

euros)

Ocupados 
2020

Renta  
Familiar 

Disponible 
Habitante 

2018 (euros)
61 Cabranes Santa Eulalia   11.258 194 15.420

62 Ibias San Antolín   10.784 263 17.321

63 Proaza Proaza 10.525 213 16.668

64 Quirós Bárzana   10.480 218 16.474

65 Santa Eulalia de Oscos Santa Eulalia de Oscos   8.671 212 16.691

66 Taramundi Taramundi   8.310 222 15.868

67 Illas Callezuela, La   7.844 153 17.302

68 Caravia Prado   7.707 132 17.520

69 Amieva Sames   6.535 185 14.855

70 Peñamellera Alta Alles   5.101 130 15.544

71 San Tirso de Abres Llano, El   5.093 110 15.991

72 Ponga Beleño   4.847 141 15.064

73 San Martín de Oscos San Martín de Oscos   4.783 122 16.252

74 Villanueva de Oscos Villanueva de Oscos   3.657 87 16.098

75 Santo Adriano Villanueva   3.288 54 15.101

76 Illano Illano   2.972 88 15.301

77 Pesoz Pesoz   1.195 26 15.099

78 Yernes y Tameza Villabre   1.047 20 13.375

ASTURIAS  20.701.128 370.697 18.645
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Concejos ordenados según número de ocupados

Nº Concejo Capital
PIB 2018 
(Miles de 

euros)

Ocupados 
2020

Renta  
Familiar 

Disponible 
Habitante 

2018 (euros)
1 Oviedo Oviedo   5.406.628 95.751 19.531

2 Gijón Gijón   5.123.345 94.349 18.988

3 Avilés Avilés   1.607.675 27.719 19.104

4 Siero Pola de Siero   1.158.279 21.542 18.434

5 Llanera Posada   787.984 16.156 18.910

6 Langreo Langreo   673.113 11.050 17.823

7 Mieres Mieres   575.257 10.104 18.379

8 Carreño Candás   489.701 6.609 18.967

9 Castrillón Piedras Blancas   356.808 6.036 19.027

10 Corvera de Asturias Nubledo   376.104 5.751 17.443

11 Llanes Llanes   259.970 4.747 18.096

12 Villaviciosa Villaviciosa   211.251 4.055 17.379

13 Cangas del Narcea Cangas del Narcea   182.740 4.025 18.409

14 Navia Navia   333.306 3.836 18.764

15 Valdés Luarca   164.877 3.561 17.615

16 Tineo Tineo   217.656 3.302 17.684

17 San Martín del Rey Aurelio Sotrondio   148.995 2.876 17.836

18 Lena Pola de Lena   127.656 2.799 18.469

19 Gozón Luanco   141.073 2.659 17.814

20 Pravia Pravia   123.507 2.536 17.484

21 Grado Grado   120.517 2.482 17.752

22 Cangas de Onís Cangas de Onís   139.083 2.448 17.647

23 Laviana Pola de Laviana   130.357 2.416 18.088

24 Aller Cabañaquinta   112.553 2.070 18.763

25 Piloña Infiesto   97.505 2.067 17.182

26 Parres Arriondas   96.116 1.917 16.004

27 Ribadesella Ribadesella   103.696 1.873 17.930

28 Noreña Noreña   92.908 1.826 18.976

29 Cudillero Cudillero   93.666 1.725 17.024

30 Coaña Coaña   88.858 1.512 16.861
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Concejos ordenados según número de ocupados (Continuación)

Nº Concejo Capital
PIB 2018 
(Miles de 

euros)

Ocupados 
2020

Renta  
Familiar 

Disponible 
Habitante 

2018 (euros)
31 Nava Nava   68.825 1.444 18.051

32 Salas Salas   79.057 1.340 16.685

33 Tapia de Casariego Tapia de Casariego   61.472 1.299 17.715

34 Castropol Castropol   72.502 1.288 17.490

35 Vegadeo Vegadeo   60.445 1.218 17.616

36 Colunga Colunga   55.499 1.106 18.192

37 Franco, El Caridad, La   45.489 961 17.025

38 Belmonte de Miranda Belmonte   51.150 836 17.336

39 Soto del Barco Soto   37.546 732 17.636

40 Cabrales Carreña   36.804 653 16.552

41 Allande Pola de Allande   25.144 627 16.901

42 Morcín Santa Eulalia   33.754 580 17.777

43 Ribadedeva Colombres   27.738 549 15.582

44 Sariego Vega, La   35.277 541 17.472

45 Ribera de Arriba Soto de Ribera   95.958 522 16.753

46 Boal Boal   29.301 438 16.521

47 Candamo Grullos 19.251 390 16.846

48 Peñamellera Baja Panes   18.489 381 15.918

49 Teverga Plaza, La   16.057 357 17.223

50 Muros de Nalón Muros   20.644 348 17.519

51 Somiedo Pola de Somiedo   14.522 334 15.799

52 Regueras, Las Santullano   17.587 330 17.820

53 Villayón Villayón   14.042 325 16.382

54 Grandas de Salime Grandas   25.458 313 16.705

55 Caso Campo de Caso   12.961 300 14.390

56 Bimenes Martimporra 14.085 277 17.485

57 Ibias San Antolín   10.784 263 17.321

58 Sobrescobio Rioseco   14.016 252 15.231

59 Onís Benia 11.893 243 15.609

60 Riosa Vega, La   13.857 234 17.697
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Concejos ordenados según número de ocupados (Conclusión)

Nº Concejo Capital
PIB 2018 
(Miles de 

euros)

Ocupados 
2020

Renta  
Familiar 

Disponible 
Habitante 

2018 (euros)
61 Taramundi Taramundi   8.310 222 15.868

62 Quirós Bárzana   10.480 218 16.474

63 Proaza Proaza 10.525 213 16.668

64 Santa Eulalia de Oscos Santa Eulalia de Oscos   8.671 212 16.691

65 Cabranes Santa Eulalia   11.258 194 15.420

66 Amieva Sames   6.535 185 14.855

67 Illas Callezuela, La   7.844 153 17.302

68 Ponga Beleño   4.847 141 15.064

69 Caravia Prado   7.707 132 17.520

70 Peñamellera Alta Alles   5.101 130 15.544

71 San Martín de Oscos San Martín de Oscos   4.783 122 16.252

72 Degaña Degaña   17.024 110 18.325

73 San Tirso de Abres Llano, El   5.093 110 15.991

74 Illano Illano   2.972 88 15.301

75 Villanueva de Oscos Villanueva de Oscos   3.657 87 16.098

76 Santo Adriano Villanueva   3.288 54 15.101

77 Pesoz Pesoz   1.195 26 15.099

78 Yernes y Tameza Villabre   1.047 20 13.375

ASTURIAS  20.701.128 370.697 18.645
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Concejos ordenados según Renta Familiar Disponible por habitante

Nº Concejo Capital
PIB 2018 
(Miles de 

euros)

Ocupados 
2020

Renta  
Familiar 

Disponible 
Habitante 

2018 (euros)
1 Oviedo Oviedo   5.406.628 95.751 19.531

2 Avilés Avilés   1.607.675 27.719 19.104

3 Castrillón Piedras Blancas   356.808 6.036 19.027

4 Gijón Gijón   5.123.345 94.349 18.988

5 Noreña Noreña   92.908 1.826 18.976

6 Carreño Candás   489.701 6.609 18.967

7 Llanera Posada   787.984 16.156 18.910

8 Navia Navia   333.306 3.836 18.764

9 Aller Cabañaquinta   112.553 2.070 18.763

10 Lena Pola de Lena   127.656 2.799 18.469

11 Siero Pola de Siero   1.158.279 21.542 18.434

12 Cangas del Narcea Cangas del Narcea   182.740 4.025 18.409

13 Mieres Mieres   575.257 10.104 18.379

14 Degaña Degaña   17.024 110 18.325

15 Colunga Colunga   55.499 1.106 18.192

16 Llanes Llanes   259.970 4.747 18.096

17 Laviana Pola de Laviana   130.357 2.416 18.088

18 Nava Nava   68.825 1.444 18.051

19 Ribadesella Ribadesella   103.696 1.873 17.930

20 San Martín del Rey Aurelio Sotrondio   148.995 2.876 17.836

21 Langreo Langreo   673.113 11.050 17.823

22 Regueras, Las Santullano   17.587 330 17.820

23 Gozón Luanco   141.073 2.659 17.814

24 Morcín Santa Eulalia   33.754 580 17.777

25 Grado Grado   120.517 2.482 17.752

26 Tapia de Casariego Tapia de Casariego   61.472 1.299 17.715

27 Riosa Vega, La   13.857 234 17.697

28 Tineo Tineo   217.656 3.302 17.684

29 Cangas de Onís Cangas de Onís   139.083 2.448 17.647

30 Soto del Barco Soto   37.546 732 17.636
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Concejos ordenados por Renta Familiar Disponible por habitante (Continuación)

Nº Concejo Capital
PIB 2018 
(Miles de 

euros)

Ocupados 
2020

Renta  
Familiar 

Disponible 
Habitante 

2018 (euros)
31 Vegadeo Vegadeo   60.445 1.218 17.616

32 Valdés Luarca   164.877 3.561 17.615

33 Caravia Prado   7.707 132 17.520

34 Muros de Nalón Muros   20.644 348 17.519

35 Castropol Castropol   72.502 1.288 17.490

36 Bimenes Martimporra 14.085 277 17.485

37 Pravia Pravia   123.507 2.536 17.484

38 Sariego Vega, La   35.277 541 17.472

39 Corvera de Asturias Nubledo   376.104 5.751 17.443

40 Villaviciosa Villaviciosa   211.251 4.055 17.379

41 Belmonte de Miranda Belmonte   51.150 836 17.336

42 Ibias San Antolín   10.784 263 17.321

43 Illas Callezuela, La   7.844 153 17.302

44 Teverga Plaza, La   16.057 357 17.223

45 Piloña Infiesto   97.505 2.067 17.182

46 Franco, El Caridad, La   45.489 961 17.025

47 Cudillero Cudillero   93.666 1.725 17.024

48 Allande Pola de Allande   25.144 627 16.901

49 Coaña Coaña   88.858 1.512 16.861

50 Candamo Grullos 19.251 390 16.846

51 Ribera de Arriba Soto de Ribera   95.958 522 16.753

52 Grandas de Salime Grandas   25.458 313 16.705

53 Santa Eulalia de Oscos Santa Eulalia de Oscos   8.671 212 16.691

54 Salas Salas   79.057 1.340 16.685

55 Proaza Proaza 10.525 213 16.668

56 Cabrales Carreña   36.804 653 16.552

57 Boal Boal   29.301 438 16.521

58 Quirós Bárzana   10.480 218 16.474

59 Villayón Villayón   14.042 325 16.382

60 San Martín de Oscos San Martín de Oscos   4.783 122 16.252
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Concejos ordenados por Renta Familiar Disponible por habitante (Conclusión)

Nº Concejo Capital
PIB 2018 
(Miles de 

euros)

Ocupados 
2020

Renta  
Familiar 

Disponible 
Habitante 

2018 (euros)
61 Villanueva de Oscos Villanueva de Oscos   3.657 87 16.098

62 Parres Arriondas   96.116 1.917 16.004

63 San Tirso de Abres Llano, El   5.093 110 15.991

64 Peñamellera Baja Panes   18.489 381 15.918

65 Taramundi Taramundi   8.310 222 15.868

66 Somiedo Pola de Somiedo   14.522 334 15.799

67 Onís Benia 11.893 243 15.609

68 Ribadedeva Colombres   27.738 549 15.582

69 Peñamellera Alta Alles   5.101 130 15.544

70 Cabranes Santa Eulalia   11.258 194 15.420

71 Illano Illano   2.972 88 15.301

72 Sobrescobio Rioseco   14.016 252 15.231

73 Santo Adriano Villanueva   3.288 54 15.101

74 Pesoz Pesoz   1.195 26 15.099

75 Ponga Beleño   4.847 141 15.064

76 Amieva Sames   6.535 185 14.855

77 Caso Campo de Caso   12.961 300 14.390

78 Yernes y Tameza Villabre   1.047 20 13.375

ASTURIAS  20.701.128 370.697 18.645
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Parroquias 
ORDENADAS POR DENSIDAD DE POBLACIÓN 
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Parroquias ordenadas por densidad de población (habitantes por km2)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

1 Mieres Mieres 1,4 22.055 15.423,1

2 Vegas, Las Corvera de Asturias 0,6 7.233 11.408,5

3 Oviedo Oviedo 22,3 202.771 9.085,1

4 Avilés Avilés 9,6 71.870 7.491,1

5 Gijón Gijón 38,3 254.343 6.634,4

6 No adscrito Langreo 6,9 34.471 4.982,1

7 Navia Navia 1,0 3.822 3.876,3

8 Pola Siero, La Siero 3,8 12.705 3.366,5

9 Villaviciosa Villaviciosa 2,2 6.463 2.941,7

10 Salinas Castrillón 1,8 4.342 2.401,5

11 Cangas del Narcea Cangas del Narcea 2,5 5.935 2.332,9

12 Laspra Castrillón 5,0 11.286 2.258,6

13 Lugones Siero 6,0 13.135 2.193,2

14 Grado Grado 3,2 6.792 2.140,6

15 Cudillero Cudillero 0,6 1.200 2.051,3

16 Candás Carreño 3,6 6.979 1.912,6

17 Campos, Los Corvera de Asturias 2,1 3.208 1.532,0

18 Noreña Noreña 3,7 5.025 1.372,2

19 Luanco Gozón 4,4 5.898 1.335,0

20 Ribadesella / Ribeseya Ribadesella 2,1 2.686 1.290,1

21 Pola de Laviana Laviana 8,8 8.633 979,9

22 Luarca Valdés 5,4 4.670 864,8

23 San Andrés de Llinares S. Martín del Rey Aurelio 9,6 8.026 832,8

24 Viella Siero 6,8 5.672 828,3

25 Miranda Avilés 2,0 1.556 791,5

26 Vega Gijón 4,5 3.433 762,9

27 San Cristóbal de Entreviñas Avilés 3,1 2.060 666,5

28 No adscrito a entidad Castrillón 5,8 3.530 613,1

29 Infiesto Piloña 3,9 2.380 608,1

30 Rondiella Llanera 6,4 3.295 513,9
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Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 1)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

31 Arriondas Parres 6,4 3.129 488,7

32 Carrera, La Siero 10,3 4.851 471,9

33 Samartín S. Martín del Rey Aurelio 8,1 3.552 436,3

34 Llanes Llanes 11,8 5.161 435,6

35 Uxo Mieres 4,3 1.826 420,7

36 Pravia Pravia 15,7 5.951 379,6

37 Puerto de Vega Navia 4,7 1.754 371,7

38 Santuyano Mieres 2,8 1.048 369,3

39 Caridá, A El Franco 5,0 1.830 365,7

40 San Claudio Oviedo 7,4 2.656 358,9

41 Caborana Aller 3,3 1.088 334,3

42 Castropol Castropol 1,6 523 331,4

43 Blimea S. Martín del Rey Aurelio 9,5 3.031 318,0

44 Figareo Mieres 6,1 1.897 311,6

45 Cabañaquinta Aller 4,4 1.360 309,8

46 Figueras Castropol 2,1 644 307,1

47 Manjoya Oviedo 4,8 1.449 301,2

48 Tapia de Casariego Tapia de Casariego 7,5 2.222 298,3

49 Madalena de Corros, La Avilés 1,7 504 296,1

50 Granda Siero 5,7 1.680 295,3

51 Colunga Colunga 3,3 967 294,6

52 Trasona Corvera de Asturias 7,1 2.039 288,7

53 Ranón Soto del Barco 5,5 1.590 286,6

54 Lugo Llanera 16,9 4.675 277,4

55 Pruvia Llanera 10,3 2.707 261,7

56 Albandi Carreño 2,8 714 257,6

57 Muros de Nalón Muros de Nalón 5,7 1.445 252,6

58 Tineo Tineo 14,2 3.573 250,8

59 Godos Oviedo 2,2 537 241,2

60 Castiello Bernueces Gijón 4,8 1.151 239,0
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Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 2)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

61 Pola, La Lena 32,4 7.592 234,5

62 Salas Salas 6,9 1.444 207,9

63 Veiga, A Vegadeo 14,3 2.917 204,6

64 Veriña Gijón 2,9 598 204,6

65 Cabueñes Gijón 7,4 1.501 203,8

66 Santa María del Mar Castrillón 2,5 502 197,3

67 Santa Cruz Mieres 4,1 766 188,4

68 Feleches Siero 3,3 616 187,6

69 San Esteban Muros de Nalón 2,6 476 186,6

70 Sotu Soto del Barco 8,9 1.522 170,2

71 Ferreros Ribera de Arriba 4,7 798 168,6

72 Mohías Coaña 5,6 948 168,0

73 Santa Marta Carbayín Siero 4,8 787 164,7

74 Limanes Oviedo 5,4 843 156,6

75 Cangas de Onís Cangas de Onís 27,9 4.323 155,1

76 Granda Gijón 4,3 657 154,4

77 Mieres (Extrarradio) Mieres 8,3 1.241 149,6

78 Moreda Aller 27,8 4.156 149,4

79 Bañugues Gozón 4,2 598 143,5

80 Piedramuelle Oviedo 3,4 475 139,3

81 Udrión Oviedo 0,7 98 137,6

82 Perera Ribera de Arriba 2,5 344 137,4

83 Lieres Siero 8,6 1.183 136,9

84 Agüeria Oviedo 4,3 585 135,3

85 Santolaya Morcín 6,1 827 135,1

86 Turón Mieres 26,1 3.436 131,4

87 Soto de Ribera Ribera de Arriba 2,9 376 131,3

88 Posada Llanes 15,1 1.940 128,1

89 Cancienes Corvera de Asturias 12,7 1.590 124,9

90 Pedrera, La Gijón 6,7 831 123,9
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Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 3)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

91 Porceyo Gijón 6,0 727 120,7

92 Valdesoto Siero 14,9 1.752 117,5

93 Quintes Villaviciosa 6,0 696 116,0

94 Argüelles Siero 3,7 424 114,4

95 Collao Siero 4,1 468 113,6

96 Cuto, El Siero 1,2 135 110,1

97 Santiago Arenas Siero 9,8 1.071 109,2

98 Molleda Corvera de Asturias 7,1 770 108,9

99 Naveces Castrillón 5,2 561 108,6

100 Tiñana Siero 9,0 974 107,9

101 Trubia Oviedo 17,1 1.826 106,9

102 Bendones Oviedo 2,2 232 106,0

103 Tuilla Langreo 9,6 997 104,0

104 Cayés Llanera 3,9 408 103,7

105 Peña, La Mieres 7,1 735 102,8

106 Pando Oviedo 1,4 143 102,6

107 Quiloño Castrillón 8,8 901 102,5

108 Cruces Oviedo 8,1 817 101,0

109 Valdepares El Franco 7,2 699 97,6

110 Villa Corvera de Asturias 3,6 350 96,4

111 Aramil Siero 3,5 335 96,0

112 Quintueles Villaviciosa 8,8 827 94,4

113 Santurio Gijón 2,8 265 94,4

114 Cue Llanes 2,8 267 93,8

115 Oviñana Cudillero 5,3 493 92,9

116 San Esteban Ribadesella 12,3 1.143 92,8

117 Andés Navia 6,7 622 92,4

118 Valliniello Avilés 9,5 878 92,1

119 Nava Nava 41,0 3.764 91,7

120 Fresno Gijón 5,6 507 91,2
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Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 4)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

121 Poo Llanes 4,3 395 91,1

122 Hevia Siero 11,2 992 88,6

123 Ables Llanera 4,2 375 88,6

124 Laviana Gozón 4,5 386 86,3

125 Latores Oviedo 7,4 633 85,0

126 Leorio Gijón 4,8 404 84,6

127 Box Oviedo 7,8 657 84,4

128 Nembro Gozón 8,4 701 83,1

129 Barres Castropol 6,8 564 83,1

130 Villapedre Navia 6,4 528 82,9

131 Colombres Ribadedeva 15,8 1.311 82,8

132 Folgueras Coaña 11,7 947 80,9

133 San Roque del Acebal Llanes 4,3 348 80,9

134 Priorio Oviedo 4,8 386 80,5

135 Tiraña Laviana 19,3 1.555 80,4

136 Sama Langreo 4,1 329 80,0

137 Rebollá, La Mieres 3,6 285 78,6

138 Samiguel d'Ucio Ribadesella 4,8 369 76,7

139 Santolaya de Vixil Siero 2,5 194 76,3

140 Felguera, La Langreo 8,0 604 75,9

141 Cuna Mieres 5,4 412 75,7

142 Prevera Carreño 2,3 168 74,0

143 Llimanes Siero 3,8 278 73,7

144 Santolaya Cabranes 4,9 358 73,5

145 Cocañín S. Martín del Rey Aurelio 9,7 702 72,1

146 Samiguel Siero 3,5 248 71,9

147 Manzaneda Oviedo 2,8 204 71,8

148 Llastres Colunga 12,3 869 70,7

149 Santiago Sariego 10,8 760 70,3

150 Grullos Candamo 2,8 194 69,8
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Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 5)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

151 Sograndio Oviedo 5,4 376 69,8

152 Cornellana Salas 10,3 706 68,5

153 Siana Mieres 10,8 731 67,9

154 San Juan de Piñera Cudillero 9,8 659 67,5

155 Piñera Cudillero 9,8 648 66,5

156 Santianes Oviedo 1,0 66 66,3

157 Campumanes Lena 9,0 594 66,3

158 Foz, La Morcín 12,9 850 66,1

159 Deva Gijón 10,5 692 65,7

160 Amandi Villaviciosa 6,6 431 65,3

161 Santuyano Bimenes 11,4 742 65,2

162 Fano Gijón 3,5 229 65,0

163 Carranzo Llanes 1,8 117 64,7

164 Samartino Siero 15,4 996 64,6

165 Careñes Villaviciosa 3,1 200 64,4

166 Suares Bimenes 3,8 242 63,1

167 Santa Rosa Mieres 22,6 1.402 62,1

168 Abadía Cenero, L' Gijón 23,9 1.484 62,1

169 Villanueva Navia 9,0 558 61,8

170 Perlora Carreño 10,7 656 61,6

171 Plaza, La Teverga 10,6 648 61,2

172 Carabanzo Lena 2,9 174 60,7

173 San Cucufate de Llanera Llanera 12,3 742 60,5

174 Sorribes Parres 0,6 36 60,3

175 San Román Candamo 4,8 290 60,3

176 San Esteban Morcín 3,2 195 60,0

177 Samartín de Güerces Gijón 5,9 352 59,5

178 Olloniego Oviedo 15,4 916 59,4

179 Santiago del Monte Castrillón 5,3 316 59,2

180 Celles Siero 4,5 262 58,5
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Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 6)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

181 Berció Grado 1,7 96 56,4

182 Lloreo Mieres 8,7 486 56,0

183 Cartavio Coaña 10,0 560 55,9

184 Hontoria Llanes 6,3 354 55,9

185 Carrio Laviana 2,1 118 55,5

186 Castañéu Grado 4,0 221 55,4

187 Vioño Gozón 3,1 169 54,9

188 Puao Gijón 3,7 204 54,7

189 Tazones Villaviciosa 3,6 197 54,5

190 Argame Morcín 3,4 182 54,2

191 Marcenao Siero 2,8 150 53,8

192 Llavandera Gijón 6,5 350 53,8

193 Bocines Gozón 8,8 467 53,2

194 Barro Llanes 8,9 474 53,1

195 Heres Gozón 3,3 177 53,1

196 Valsera Las Regueras 12,1 641 53,0

197 Lillo Oviedo 6,2 326 52,9

198 Moldes Castropol 6,7 355 52,9

199 Espina, La Salas 8,5 443 52,4

200 Santiago Valdés 20,2 1.055 52,2

201 Santolaya Cangas del Narcea 2,6 134 52,1

202 Villaverde Villaviciosa 4,3 223 51,8

203 Caldones Gijón 8,5 436 51,4

204 Pieloro, El Carreño 3,6 186 51,3

205 Sales Colunga 2,1 106 51,1

206 Lada Langreo 10,9 555 50,8

207 Bo Aller 7,3 368 50,6

208 Sebares Piloña 15,3 773 50,4

209 Arroes Villaviciosa 8,9 446 50,3

210 Caces Oviedo 5,5 276 50,0
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Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 7)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

211 Proaza Proaza 5,8 288 50,0

212 Pillarno Castrillón 15,2 755 49,6

213 Santianes Pravia 10,8 535 49,3

214 Ciañu Langreo 23,1 1.133 49,0

215 Puerto Oviedo 3,5 171 48,5

216 Illas Illas 12,7 613 48,4

217 Manzaneda Gozón 3,3 160 48,2

218 Celles Noreña 1,7 80 48,0

219 Guimarán Carreño 7,5 358 47,9

220 Isla, La Colunga 3,5 169 47,9

221 Argüeru Villaviciosa 12,4 593 47,8

222 Baíña Mieres 5,5 259 47,0

223 Ambiedes Gozón 13,6 641 47,0

224 Carrió Carreño 2,6 121 46,8

225 Zardaín Tineo 1,5 68 46,5

226 Grases Villaviciosa 2,2 99 45,8

227 Vil.layana Lena 11,5 528 45,8

228 Somao Pravia 6,3 289 45,8

229 Podes Gozón 7,1 322 45,6

230 Villanueva Parres 4,1 187 45,4

231 Castiellu Villaviciosa 7,9 359 45,3

232 Villardeveyo Llanera 14,3 645 45,2

233 Porrúa Llanes 9,4 424 44,9

234 Trespando Siero 3,6 163 44,8

235 Aces Candamo 1,5 67 44,0

236 Cadavedo Valdés 9,9 435 43,8

237 Priendes Carreño 2,5 110 43,6

238 Villanueva Santo Adriano 3,1 134 43,6

239 Serantes Tapia de Casariego 14,3 623 43,6

240 Caravia la Baja Caravia 5,6 244 43,5
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Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 8)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

241 Celorio Llanes 9,0 388 43,3

242 Bobes Siero 11,5 496 43,2

243 Verdicio Gozón 5,5 238 43,1

244 Valle, El Carreño 5,8 245 42,5

245 Cardo Gozón 10,2 433 42,3

246 Oles Villaviciosa 10,0 421 42,1

247 Pría Llanes 11,7 491 42,1

248 Santullano Las Regueras 8,4 353 42,0

249 Miudes El Franco 12,5 519 41,5

250 Siejo Peñamellera Baja 2,0 84 41,1

251 Collá, La Siero 5,3 218 41,0

252 Santu Medero Bimenes 17,4 707 40,6

253 Peñaflor Grado 5,8 233 40,1

254 Anes Siero 32,4 1.291 39,9

255 Riosa Riosa 46,5 1.836 39,5

256 Camoca Villaviciosa 3,0 119 39,3

257 Soto de Luiña Cudillero 10,2 401 39,2

258 Trevías Valdés 30,4 1.190 39,2

259 Collera Ribadesella 18,6 727 39,1

260 Troncedo Tineo 2,1 82 38,8

261 Miyares Piloña 4,8 184 38,6

262 Viodo Gozón 5,8 222 38,0

263 Otur Valdés 14,7 554 37,8

264 Anleo Navia 13,2 497 37,6

265 San Román Sariego 5,1 191 37,6

266 Corrada, La Soto del Barco 10,9 409 37,5

267 Piñeres Aller 15,7 583 37,1

268 Castiel.lo Lena 9,5 349 36,9

269 Panes Peñamellera Baja 15,9 583 36,6

270 Villa Illas 5,7 209 36,6
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Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 9)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

271 Pereda Oviedo 4,7 173 36,5

272 Arenas, Las Cabrales 20,4 743 36,4

273 Naves Llanes 4,6 166 36,2

274 Vibaño Llanes 9,6 345 36,1

275 Abamia Cangas de Onís 14,6 527 36,1

276 Ambás Carreño 5,3 192 36,0

277 Samartín del Mar Villaviciosa 6,4 228 35,9

278 Ruedes Gijón 3,3 119 35,8

279 Entrialgo Laviana 6,2 223 35,7

280 Novellana Cudillero 8,0 285 35,5

281 Mata, La Grado 13,6 479 35,3

282 Narzana Sariego 9,8 346 35,2

283 Courias Cangas del Narcea 8,7 303 34,9

284 San Xuan Grado 4,4 153 34,7

285 Caravia la Alta Caravia 7,6 263 34,4

286 Piñera, La Morcín 5,9 204 34,3

287 Santibanes de la Fuente Aller 11,1 380 34,3

288 San Justo Villaviciosa 12,0 410 34,3

289 Pendás Parres 1,7 58 34,2

290 Riañu Langreo 9,9 339 34,2

291 Cueru Candamo 5,1 172 33,5

292 Loriana Oviedo 6,9 230 33,4

293 Santa María Grau Grado 2,8 93 33,3

294 San Román Piloña 7,2 237 33,1

295 Santa Eulalia Onís 14,4 473 32,7

296 Riberas Soto del Barco 10,1 329 32,7

297 Tornón Villaviciosa 6,0 195 32,6

298 Boal Boal 25,3 826 32,6

299 Xuncu Ribadesella 4,1 134 32,6

300 San Juan Ribadedeva 5,1 162 32,0
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Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 10)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

301 Villacondide Coaña 9,2 292 31,8

302 Condao, El Laviana 17,0 538 31,7

303 Andrín Llanes 4,6 147 31,7

304 Santa Eulalia Tineo 11,5 363 31,6

305 L.lumés Cangas del Narcea 14,5 457 31,5

306 Peral, La Illas 7,1 223 31,3

307 Peñerúes Morcín 5,1 157 31,0

308 Naves Oviedo 3,1 95 30,7

309 Valle Piloña 10,2 313 30,7

310 Llugás Villaviciosa 2,9 89 30,4

311 San Xuan de la Duz Colunga 5,2 157 30,3

312 Tol Castropol 10,0 302 30,2

313 Vallobal Piloña 0,9 27 30,2

314 Remediu, El Nava 11,2 338 30,1

315 Canero Valdés 27,5 822 29,8

316 Coya Piloña 12,1 360 29,8

317 Solís Corvera de Asturias 12,8 380 29,7

318 Arlós Llanera 11,9 355 29,7

319 Teyego Ribera de Arriba 6,2 183 29,5

320 Muñó Siero 11,8 348 29,4

321 Adralés Cangas del Narcea 3,6 106 29,2

322 Borres Tineo 3,0 87 29,0

323 Castanéu Cangas del Narcea 2,4 70 28,9

324 Muñón Fondiru Lena 4,4 128 28,8

325 Villoria Laviana 31,4 891 28,4

326 Piantón Vegadeo 16,5 467 28,3

327 Báscones Grado 7,8 221 28,3

328 Graméu Cabranes 1,4 40 28,1

329 Pendueles Llanes 8,0 226 28,1

330 Santa Marina Siero 6,2 174 28,1
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Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 11)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

331 San Xuan de Berbío Piloña 9,4 265 28,1

332 Ferroñes Llanera 6,3 178 28,1

333 Tamón Carreño 9,3 259 28,0

334 Tresali Nava 8,4 234 27,8

335 Llorgozana Carreño 10,8 300 27,8

336 Villamayor Piloña 25,0 690 27,6

337 Campos y Salave Tapia de Casariego 10,9 302 27,6

338 Villanueva Cangas de Onís 5,9 164 27,6

339 Murias Candamo 9,3 256 27,6

340 Moru Ribadesella 11,3 312 27,6

341 Venta, La Langreo 8,8 241 27,5

342 Viabañu Parres 14,2 388 27,4

343 Malatería Llanes 1,4 39 27,3

344 Castiellu Parres 2,8 77 27,2

345 Riela, La Cangas del Narcea 9,8 266 27,2

346 Ceceda Nava 17,6 477 27,1

347 San Tisu Candamo 5,0 135 27,1

348 Buelles Peñamellera Baja 4,0 108 27,0

349 Oviñana Sobrescobio 19,8 531 26,8

350 Fenoeda Candamo 7,4 199 26,8

351 Valle, El Candamo 4,5 120 26,7

352 Berbes Ribadesella 3,1 84 26,7

353 Arango Pravia 8,7 231 26,6

354 Cuenya Nava 10,8 286 26,6

355 Nueva Llanes 26,4 701 26,6

356 Villamar Salas 3,0 79 26,6

357 Palombar Ribera de Arriba 5,7 150 26,4

358 Piñera Navia 12,8 337 26,3

359 Torazu Cabranes 9,8 255 26,1

360 Marea, La Piloña 2,1 53 25,7
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Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 12)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

361 Quinzanas Pravia 2,9 74 25,7

362 Pintoria Oviedo 1,3 34 25,6

363 San Martín de Luiña Cudillero 36,7 937 25,6

364 Nora Oviedo 3,6 92 25,4

365 Pronga Pravia 2,1 53 25,0

366 Valdornón Gijón 7,8 193 24,9

367 Ques Piloña 5,5 136 24,6

368 Relamiego Tineo 5,3 130 24,6

369 Arroxo Quirós 2,5 61 24,4

370 Priandi Nava 6,8 165 24,3

371 Fuentes Villaviciosa 5,0 120 24,2

372 Llue Colunga 6,8 165 24,2

373 Pion Villaviciosa 16,2 391 24,2

374 Santa Marina Noreña 0,3 8 24,1

375 San Pedru Ambás Villaviciosa 4,5 108 24,0

376 Nevares Parres 4,7 113 24,0

377 Seloriu Villaviciosa 21,1 490 23,2

378 Fresnéu Cabranes 12,0 277 23,1

379 Villafría Pravia 3,4 78 23,0

380 Cazanes Villaviciosa 4,9 114 23,0

381 Vil.latexil Cangas del Narcea 4,1 93 22,9

382 Rales Llanes 3,1 70 22,8

383 Barcia Valdés 33,7 766 22,7

384 San Andrés de los Tacones Gijón 6,0 136 22,6

385 Vega Aller 6,5 147 22,5

386 Priesca Villaviciosa 4,3 96 22,5

387 Bonielles Llanera 6,8 153 22,4

388 Coaña Coaña 14,5 324 22,3

389 Soto Aller 9,7 215 22,2

390 Folgueras Pravia 6,9 152 22,1
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Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 13)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

391 Abres Vegadeo 8,7 191 22,1

392 Parres Parres 18,1 398 22,0

393 Carriles, Los Llanes 3,4 75 22,0

394 Ventosa Candamo 12,5 276 22,0

395 Carcedo Valdés 9,9 218 22,0

396 Villapérez Oviedo 13,6 298 21,9

397 Soto Las Regueras 5,5 120 21,8

398 Sorribes Piloña 5,1 112 21,8

399 Llameiru Candamo 8,0 173 21,7

400 Bustiu, El Villaviciosa 2,0 44 21,6

401 Celón Allande 3,9 83 21,3

402 Fíos Parres 2,1 45 21,2

403 Ponte Tineo 12,9 274 21,2

404 Llorío Laviana 29,6 622 21,0

405 Triongu Cangas de Onís 12,4 261 21,0

406 Pousada de Rengos Cangas del Narcea 9,1 190 20,9

407 Santa Marina Cangas del Narcea 6,5 134 20,5

408 Biedes Las Regueras 11,6 237 20,4

409 Láneo Salas 5,1 104 20,3

410 Bedriñana Villaviciosa 9,2 186 20,2

411 Vayu Grado 6,6 134 20,2

412 Callejos, Los Llanes 2,5 51 20,2

413 Zarréu Degaña 28,8 580 20,1

414 Campu, El Caso 14,8 297 20,0

415 Freisnu, El Grado 5,1 102 19,9

416 Valduno Las Regueras 12,5 249 19,9

417 Serín Gijón 14,3 284 19,8

418 Seares Castropol 9,2 182 19,8

419 Pereda, La Tineo 12,2 242 19,8

420 Polavieja Navia 9,3 184 19,8
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Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 14)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

421 Carbachu Cangas del Narcea 8,7 172 19,7

422 Santa Bárbara S. Martín del Rey Aurelio 18,0 354 19,7

423 Bárzana Quirós 16,2 316 19,5

424 Grandas de Salime Grandas de Salime 31,9 619 19,4

425 Viñón Cabranes 6,0 117 19,4

426 Santa Cruz de Llanera Llanera 13,3 257 19,4

427 San Juan de Prendonés El Franco 12,5 241 19,3

428 Carreña Cabrales 19,9 383 19,3

429 Pedregal, El Tineo 8,0 154 19,2

430 Abándames Peñamellera Baja 6,7 128 19,2

431 Samartín de Llodón Belmonte de Miranda 8,8 169 19,1

432 Tresgrandas Llanes 3,3 63 18,9

433 Trelles Coaña 11,5 216 18,8

434 Santa Eulalia de las Dorigas Salas 7,1 134 18,8

435 Mestas de Con Cangas de Onís 14,4 272 18,8

436 Ballota Cudillero 11,4 214 18,8

437 Gal.legos Mieres 11,8 222 18,8

438 Parres Llanes 19,9 366 18,4

439 Corias Pravia 8,9 164 18,4

440 Arancedo El Franco 10,5 193 18,3

441 Pola de Allande Allande 34,8 637 18,3

442 Bárcena del Monasterio Tineo 11,0 200 18,1

443 Villavaser Allande 3,9 69 17,9

444 Bayas Castrillón 5,9 106 17,8

445 Rañeces Grado 4,8 86 17,8

446 San Martín de Semproniana Tineo 10,8 193 17,8

447 Meré Llanes 6,1 108 17,8

448 Valdebárcena Villaviciosa 7,6 135 17,7

449 Trasmonte Las Regueras 15,7 277 17,7

450 Sobrado Tineo 8,0 140 17,5
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Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 15)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

451 Riello Teverga 5,9 102 17,4

452 Güera Deu, La Parres 12,9 225 17,4

453 Noriega Ribadedeva 14,5 251 17,3

454 Santitomás Parres 17,1 296 17,3

455 Navelgas Tineo 21,4 369 17,3

456 Muñalén Tineo 4,1 70 17,2

457 Samartín Grado 13,6 233 17,1

458 San Antolín de las Dorigas Salas 2,0 34 17,0

459 Cuergo Aller 4,2 71 16,9

460 Tablado Tineo 7,5 126 16,8

461 Mallecina Salas 6,5 109 16,7

462 San Justo de las Dorigas Salas 2,7 45 16,7

463 Piñera Castropol 21,1 351 16,6

464 Trescares Peñamellera Alta 2,1 35 16,5

465 Madalena, La Villaviciosa 2,4 39 16,5

466 Pueyes Villaviciosa 9,9 163 16,5

467 Belmonte Belmonte de Miranda 33,2 546 16,4

468 Cermoño Salas 6,3 104 16,4

469 Bode Parres 3,6 59 16,3

470 Miravalles Villaviciosa 8,4 137 16,3

471 Berguñu Cangas del Narcea 2,6 43 16,3

472 Roda, La Tapia de Casariego 33,2 536 16,2

473 Poo Cabrales 9,7 156 16,1

474 Villatresmil Tineo 14,8 238 16,1

475 Celada Villaviciosa 7,0 113 16,1

476 Santiago de la Barca Salas 1,4 23 16,1

477 Bodenaya Salas 8,0 126 15,8

478 Carceda Cangas del Narcea 9,4 145 15,5

479 Coru Villaviciosa 5,8 89 15,5

480 Tubongu Cangas del Narcea 14,3 221 15,5
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Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 16)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

481 Pandenes Cabranes 4,2 64 15,2

482 Carda Villaviciosa 3,1 47 15,2

483 Beyo Aller 15,0 228 15,2

484 Pernús Colunga 5,4 81 14,9

485 Borbolla, La Llanes 10,8 160 14,8

486 Pintueles Piloña 10,3 152 14,8

487 Bustiello Tineo 3,8 56 14,8

488 Samartín Amieva 10,2 150 14,8

489 Trones Cangas del Narcea 11,8 173 14,6

490 Brañes Oviedo 6,0 87 14,6

491 Linares Allande 3,9 56 14,5

492 Gobiendes Colunga 18,0 259 14,4

493 Sangoñedo Tineo 8,7 126 14,4

494 Ibias, San Antolín de Ibias 21,4 307 14,3

495 Villayón Villayón 22,8 326 14,3

496 Lomes Allande 6,9 99 14,2

497 Arbón Villayón 14,0 199 14,2

498 Taramundi Taramundi 26,4 375 14,2

499 Camuño Salas 5,2 74 14,2

500 San Esteban de las Dorigas Salas 5,8 82 14,2

501 Covadonga Cangas de Onís 3,7 52 14,0

502 Parajas Allande 2,7 37 14,0

503 Llinares Proaza 2,9 40 13,9

504 Villalmarzo El Franco 7,7 107 13,8

505 Cibuyu Cangas del Narcea 13,0 180 13,8

506 Selgas Pravia 3,6 50 13,8

507 Nembra Aller 22,2 303 13,6

508 Candanal Villaviciosa 14,4 195 13,5

509 Villazón Salas 18,7 252 13,5

510 San Tiso San Tirso de Abres 31,1 419 13,5
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Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 17)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

511 Rodical, El Tineo 6,2 83 13,4

512 San Félix Tineo 12,8 172 13,4

513 Faedo Cudillero 9,8 131 13,4

514 Vidiago Llanes 18,1 242 13,4

515 Agüeras, Las Quirós 10,1 135 13,3

516 Anayo Piloña 8,5 112 13,1

517 Cordovero Pravia 5,6 73 13,1

518 Urbiés Mieres 17,3 225 13,0

519 Lliberdón Colunga 14,1 184 13,0

520 Muñón Cimiru Lena 6,4 83 13,0

521 Tozu, El Piloña 1,5 19 13,0

522 Riera, La Colunga 8,2 105 12,7

523 Vil.lalái Cangas del Narcea 4,8 61 12,7

524 San Vicente Salas 7,8 98 12,6

525 Columbiel.lo Lena 7,9 99 12,5

526 Serrapio Aller 11,1 138 12,4

527 Ardesaldo Salas 9,1 113 12,4

528 Narganes Peñamellera Baja 4,6 56 12,2

529 Borines Piloña 13,5 165 12,2

530 Oneta Villayón 9,8 119 12,2

531 Godán Salas 10,4 127 12,2

532 Naranco Oviedo 8,2 100 12,2

533 Niévares Villaviciosa 4,3 52 12,1

534 Castañeo Valdés 8,8 106 12,0

535 Cabruñana Grado 3,1 37 11,9

536 Mian Amieva 20,2 239 11,9

537 Bergame Cangas del Narcea 6,0 71 11,8

538 Pereda Grado 12,4 144 11,6

539 Felgueras Lena 8,6 100 11,6

540 Sotiel.lo Lena 4,6 53 11,6
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Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 18)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

541 Casorvía Lena 4,6 53 11,5

542 San Bartolomé Belmonte de Miranda 11,2 128 11,4

543 Millara Salas 1,8 21 11,4

544 Villavaler Pravia 10,2 116 11,3

545 Francos Tineo 6,5 73 11,3

546 Berodia Cabrales 13,9 155 11,2

547 Pola de Somiedo Somiedo 19,0 212 11,2

548 Zurea Lena 13,8 153 11,1

549 Busmente-Herías-Muria, La Villayón 11,6 128 11,0

550 Belonciu Piloña 29,4 324 11,0

551 Ardisana Llanes 25,8 284 11,0

552 Caldueño Llanes 16,8 185 11,0

553 Obona Tineo 16,9 185 11,0

554 San Fructuoso Tineo 9,0 99 10,9

555 Pivierda Colunga 6,0 65 10,9

556 Breceña Villaviciosa 6,9 74 10,8

557 Linares Salas 6,5 70 10,8

558 Xarceléi Cangas del Narcea 7,7 83 10,8

559 Margolles Cangas de Onís 18,6 200 10,8

560 Fastias Tineo 7,6 82 10,8

561 Serandinas Boal 17,9 189 10,6

562 Tolivia Laviana 16,6 174 10,5

563 Veiga de Rengos Cangas del Narcea 22,1 230 10,4

564 Pel.luno Aller 15,4 160 10,4

565 Muriel.los Quirós 3,5 36 10,4

566 Bimeda Cangas del Narcea 13,7 141 10,3

567 Xedré Cangas del Narcea 15,3 157 10,3

568 Santianes Teverga 22,5 231 10,3

569 Santa Eugenia Villaviciosa 3,2 33 10,2

570 Samartín Proaza 12,8 131 10,2
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Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 19)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

571 Inclán Pravia 7,1 73 10,2

572 San Pedru d'Arbas Cangas del Narcea 4,0 41 10,2

573 Barca, La Tineo 8,3 84 10,1

574 Presno Castropol 23,8 241 10,1

575 Cerecea Piloña 17,1 172 10,1

576 Llavares Santo Adriano 4,0 40 10,0

577 Tuña Tineo 20,2 201 10,0

578 Carrandi Colunga 9,9 99 10,0

579 Santiáu de Sierra Cangas del Narcea 16,1 159 9,9

580 Samartín de Grazanes Cangas de Onís 15,0 148 9,9

581 Llonín Peñamellera Alta 6,4 63 9,8

582 Ruenes Peñamellera Alta 10,7 105 9,8

583 San Facundo Tineo 11,9 116 9,7

584 Llabra Cangas de Onís 9,1 88 9,7

585 Sandamías Pravia 4,6 45 9,7

586 Coballes Caso 8,3 80 9,7

587 Cayarga Parres 7,9 76 9,7

588 Rozaes Villaviciosa 12,3 119 9,6

589 San Pedru Culiema Cangas del Narcea 10,4 100 9,6

590 San Antoniu Onís 15,1 145 9,6

591 Viescas Salas 4,5 43 9,6

592 Priero Salas 6,0 57 9,5

593 Ounón Cangas del Narcea 1,9 18 9,5

594 Samartín de Vallés Villaviciosa 8,6 82 9,5

595 San Sebastián Morcín 13,5 128 9,5

596 Baradal, El Tineo 11,7 109 9,3

597 Tobes Peñamellera Baja 10,7 99 9,3

598 Braña, A El Franco 16,1 148 9,2

599 Santa Eulalia de Oscos Santa Eulalia de Oscos 47,1 434 9,2

600 Erías Lena 7,0 64 9,2
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Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 20)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

601 Villagrufe Allande 11,2 102 9,1

602 Auguera Cangas del Narcea 10,1 92 9,1

603 Sama Grado 13,6 123 9,1

604 Arganza Tineo 14,9 135 9,0

605 Cofiñu Parres 9,0 81 9,0

606 Muñás Valdés 31,8 286 9,0

607 Santianes de Molenes Grado 12,5 112 9,0

608 Pozón Tineo 8,7 77 8,8

609 Vil.larmental Cangas del Narcea 5,5 49 8,8

610 Samartín de Sierra Cangas del Narcea 16,2 143 8,8

611 Pino, El Aller 87,3 767 8,8

612 Prado Cabrales 20,9 184 8,8

613 Riera, La Somiedo 8,0 70 8,8

614 Rales Villaviciosa 3,1 27 8,7

615 Alevia Peñamellera Baja 7,1 62 8,7

616 Malleza Salas 23,3 202 8,7

617 Ayones Valdés 23,3 202 8,7

618 Puentes, Las Lena 7,6 66 8,6

619 Escoredo Pravia 6,0 52 8,6

620 L.lamas Aller 7,3 63 8,6

621 Naviegu Cangas del Narcea 17,1 147 8,6

622 Tormaleo Ibias 35,5 301 8,5

623 Meredo Vegadeo 27,6 231 8,4

624 Santianes del Agua Ribadesella 14,5 121 8,4

625 Alles Peñamellera Alta 19,1 159 8,3

626 Bisuyu Cangas del Narcea 19,3 160 8,3

627 Puertas Cabrales 15,8 130 8,2

628 Arteosa, L' Piloña 10,1 83 8,2

629 San Xuan de Nieva Avilés 0,7 6 8,2

630 Llinares Ribadesella 13,5 110 8,1
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Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 21)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

631 Paranza, La Siero 1,2 10 8,1

632 Felguerina, La Caso 11,6 94 8,1

633 Castrillón Boal 19,5 158 8,1

634 Oscos San Martín de Oscos 35,1 283 8,1

635 Montaña, La Valdés 52,4 420 8,0

636 Santianes Tineo 11,9 95 8,0

637 San Cristóbal Cangas del Narcea 14,1 111 7,9

638 Piñera Cangas del Narcea 6,4 50 7,8

639 Cuaya Grado 14,1 110 7,8

640 Calleras Tineo 13,2 103 7,8

641 Lebredo Coaña 3,2 25 7,8

642 Nieres Tineo 14,6 114 7,8

643 Ouria Taramundi 9,8 76 7,8

644 Praúa Candamo 11,0 85 7,7

645 Idarga Salas 11,2 86 7,7

646 Paredes Valdés 43,3 331 7,6

647 Miño Tineo 14,7 111 7,6

648 Piñera Lena 8,2 62 7,5

649 Tañes Caso 23,6 174 7,4

650 Abanceña Cangas del Narcea 12,4 91 7,3

651 Zardón Cangas de Onís 12,4 90 7,3

652 Doiras Boal 12,4 90 7,2

653 Santana de Maza Piloña 8,9 64 7,2

654 Montes, Los Parres 2,8 20 7,2

655 Larna Cangas del Narcea 11,3 80 7,1

656 Alesga Teverga 12,2 86 7,1

657 Coto, El Somiedo 6,5 46 7,0

658 Lavio Salas 24,6 173 7,0

659 Xomezana Lena 18,6 131 7,0

660 Salceo Quirós 17,8 125 7,0
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Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 22)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

661 L.linares Cangas del Narcea 9,1 64 7,0

662 Mieldes Cangas del Narcea 12,9 90 7,0

663 Villamayor Teverga 8,4 58 6,9

664 Tuñón Santo Adriano 11,0 76 6,9

665 Santullano Salas 4,5 31 6,9

666 Paramios Vegadeo 11,8 80 6,8

667 Llera, La Villaviciosa 1,8 12 6,8

668 Sograndiu Proaza 10,1 68 6,7

669 Xestoso Villanueva de Oscos 12,7 85 6,7

670 Nimbra Quirós 16,2 108 6,7

671 Soto Sobrescobio 35,9 237 6,6

672 Noceda Cangas del Narcea 12,9 85 6,6

673 Villar de Sapos Allande 2,4 16 6,6

674 Vigaña Grado 3,1 20 6,5

675 Llebredo El Franco 6,6 43 6,5

676 Lleiguarda Belmonte de Miranda 17,4 113 6,5

677 Maganes Cangas del Narcea 5,5 35 6,4

678 Besullo Allande 13,1 83 6,3

679 Sorriba Tineo 15,5 97 6,3

680 Barros Langreo 2,3 14 6,2

681 Guiar Vegadeo 4,5 28 6,2

682 Alienes Valdés 9,0 56 6,2

683 Alava Salas 5,2 32 6,2

684 Chanos de Somerón Lena 5,3 32 6,1

685 Castañéu Belmonte de Miranda 6,5 39 6,0

686 Castañeo'l Monte Santo Adriano 4,5 27 6,0

687 Rodiles Grado 7,5 45 6,0

688 Puerto, El Somiedo 10,4 62 6,0

689 Sebarga Amieva 25,7 152 5,9

690 Brañalonga Tineo 12,4 73 5,9
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Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 23)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

691 Villanueva Teverga 30,1 177 5,9

692 Margolles Parres 3,6 21 5,8

693 Santa María Villandás Grado 12,4 72 5,8

694 Parlero Villayón 20,4 118 5,8

695 Rozadas Boal 23,6 135 5,7

696 Llerandi Parres 14,6 83 5,7

697 Cezures Tineo 5,5 31 5,6

698 Pigüeña Somiedo 17,2 95 5,5

699 Vilanova Villanueva de Oscos 29,1 160 5,5

700 Degaña Degaña 45,5 250 5,5

701 Robléu de Teinás Cangas del Narcea 27,7 151 5,5

702 Lludeña Piloña 7,3 40 5,5

703 Llera, La Colunga 1,8 10 5,4

704 Carrea Teverga 9,4 51 5,4

705 San Xulianu Cangas del Narcea 28,5 152 5,3

706 Caranga Proaza 14,9 79 5,3

707 Vil.lacibrán Cangas del Narcea 11,9 62 5,2

708 Casares Quirós 16,8 87 5,2

709 Merillés Tineo 8,4 43 5,1

710 Collada Tineo 18,9 97 5,1

711 Arcallana Valdés 33,6 170 5,1

712 Penafonte Grandas de Salime 14,3 71 5,0

713 Merodio Peñamellera Baja 16,0 78 4,9

714 Ponticiella Villayón 53,9 261 4,8

715 Cazo Ponga 29,4 142 4,8

716 Vigaña Belmonte de Miranda 5,0 24 4,8

717 Restiellu Grado 8,1 39 4,8

718 Páramo Teverga 19,9 95 4,8

719 Ambres Cangas del Narcea 9,7 46 4,7

720 Bueres Caso 27,6 130 4,7
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Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 24)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

721 Quintana Belmonte de Miranda 22,3 104 4,7

722 Sorribas Grado 4,5 21 4,7

723 Porciles Tineo 14,0 65 4,7

724 Proacina Proaza 5,2 24 4,7

725 Gío Illano 3,9 18 4,6

726 Illano Illano 40,5 185 4,6

727 Montes, Los Piloña 21,3 97 4,6

728 Berducedo Allande 26,6 121 4,6

729 Cerredo Tineo 26,2 119 4,5

730 Naraval Tineo 27,3 124 4,5

731 Soto de los Infantes Salas 14,7 66 4,5

732 Coutos, Os Ibias 9,4 42 4,5

733 Ambás Grado 4,7 21 4,5

734 Cibea Cangas del Narcea 42,5 190 4,5

735 Bermiego Quirós 13,9 61 4,4

736 Balmonte Castropol 39,7 173 4,4

737 Ladines Sobrescobio 14,0 61 4,3

738 Taja Teverga 14,7 63 4,3

739 Almurfe Belmonte de Miranda 7,2 31 4,3

740 Clavillas Somiedo 13,1 56 4,3

741 Cecos Ibias 40,7 172 4,2

742 Santianes Cangas del Narcea 32,5 137 4,2

743 Beleño, San Juan De Ponga 30,2 126 4,2

744 Yernes Yernes y Tameza 14,9 62 4,2

745 Mier Peñamellera Alta 15,8 65 4,1

746 Pedroveya Quirós 8,1 33 4,1

747 Samartín d'Ondes Belmonte de Miranda 9,5 38 4,0

748 L.lamosu Belmonte de Miranda 6,8 27 4,0

749 Trespena Proaza 13,3 53 4,0

750 Tameza Yernes y Tameza 16,8 66 3,9

￼560



Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 25)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

751 Estacas, Las Belmonte de Miranda 13,5 53 3,9

752 Bullaso Illano 16,3 64 3,9

753 Sobrecastiellu Caso 87,3 340 3,9

754 Payares Lena 30,3 117 3,9

755 San Ignacio Ponga 8,9 34 3,8

756 Abiegos Ponga 7,2 27 3,7

757 Arnín Villaviciosa 1,9 7 3,7

758 Bres Taramundi 22,9 85 3,7

759 Urria Teverga 5,7 21 3,7

760 Pesoz Pesoz 39,0 141 3,6

761 Gua Somiedo 25,0 90 3,6

762 Viego Ponga 20,5 72 3,5

763 Villaverde Allande 20,6 72 3,5

764 Banduxu Proaza 11,9 39 3,3

765 Morteras, Las Somiedo 13,8 44 3,2

766 Murias Aller 49,2 154 3,1

767 Cinfuegos Quirós 21,5 67 3,1

768 Brañas Cangas del Narcea 16,0 50 3,1

769 Sellón Piloña 7,7 24 3,1

770 Cuevas Belmonte de Miranda 7,7 23 3,0

771 Chanuces Quirós 12,1 36 3,0

772 Marentes Ibias 15,4 46 3,0

773 Espinaréu Piloña 46,6 139 3,0

774 Bixega Belmonte de Miranda 16,0 47 2,9

775 Conforcos Aller 9,3 27 2,9

776 Valle de Lago Somiedo 28,3 82 2,9

777 Ronda, La Boal 15,7 45 2,9

778 Orllé Caso 33,1 95 2,9

779 Sotres Cabrales 37,4 105 2,8

780 Labiarón San Martín de Oscos 16,1 45 2,8
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Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 26)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

781 Cuñaba Peñamellera Baja 17,0 46 2,7

782 Oceño Peñamellera Alta 19,0 51 2,7

783 Ricao Quirós 27,8 74 2,7

784 Veigas Somiedo 22,2 58 2,6

785 Caliao Caso 49,9 127 2,5

786 Xinestosu Cangas del Narcea 18,8 47 2,5

787 Augüera Belmonte de Miranda 30,2 75 2,5

788 Güensucesu Onís 45,3 111 2,4

789 Villar de Vildas Somiedo 35,1 85 2,4

790 Veigas Taramundi 23,1 56 2,4

791 Xichón Cangas del Narcea 18,1 43 2,4

792 Éndriga Somiedo 37,9 90 2,4

793 Pigüeces Somiedo 24,8 59 2,4

794 Rellanos Tineo 39,1 91 2,3

795 Tozu, El Caso 20,6 48 2,3

796 Mesa, A Grandas de Salime 12,2 28 2,3

797 Sena Ibias 34,7 77 2,2

798 Teyeo Lena 40,7 89 2,2

799 Corés Somiedo 13,8 30 2,2

800 Sobrefoz Ponga 34,7 74 2,1

801 Martul Villanueva de Oscos 8,9 19 2,1

802 Fontes de Corveiru Cangas del Narcea 12,1 25 2,1

803 Pesoz San Martín de Oscos 8,8 18 2,0

804 Torce Teverga 7,4 15 2,0

805 Casomera Aller 69,5 138 2,0

806 San Emiliano Allande 24,9 49 2,0

807 Villamarín Grado 10,2 20 2,0

808 Negueira Grandas de Salime 7,2 14 1,9

809 Purón Llanes 12,5 24 1,9

810 Barrio Teverga 15,1 29 1,9
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Parroquias ordenadas por densidad de población (continuación 27)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

811 Trabada Grandas de Salime 25,6 49 1,9

812 Rozagás Peñamellera Alta 11,0 21 1,9

813 Taranes Ponga 37,3 70 1,9

814 Cabezón Lena 12,4 23 1,8

815 Tarna Caso 30,8 56 1,8

816 Samiguel del Río Lena 11,2 20 1,8

817 L.lindes Quirós 39,0 68 1,7

818 Montoubu Belmonte de Miranda 12,8 22 1,7

819 Trabáu Degaña 12,8 22 1,7

820 Villas, Las Grado 11,3 19 1,7

821 San Clemente Ibias 41,9 70 1,7

822 Aguino Somiedo 15,2 25 1,6

823 Cáraves Peñamellera Alta 8,0 13 1,6

824 Sisterna Ibias 11,8 19 1,6

825 Rubianu Grado 5,8 9 1,6

826 Herías Illano 25,8 40 1,5

827 Seroiro Ibias 66,8 103 1,5

828 Lebredo Boal 5,9 9 1,5

829 Tuíza Lena 23,9 36 1,5

830 Parana Lena 24,2 35 1,4

831 Tielve Cabrales 42,0 59 1,4

832 Congostinas Lena 10,8 15 1,4

833 Valledor, San Salvador del Allande 38,5 51 1,3

834 San Román Amieva 8,4 11 1,3

835 Valledor, San Martín del Allande 55,0 70 1,3

836 Amieva Amieva 50,6 64 1,3

837 Bustantigo Allande 15,9 19 1,2

838 Montañas, Las Cangas del Narcea 48,9 55 1,1

839 Vitos Grandas de Salime 7,1 8 1,1

840 Genestaza Tineo 23,5 26 1,1
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Parroquias ordenadas por densidad de población (conclusión)

Nº Parroquia Concejo Superficie 
Km2

Habitantes 
2021

Densidad 
Población

841 Taladrid Ibias 37,5 40 1,1

842 Santa Coloma Allande 43,5 45 1,0

843 Veigal.lagar Cangas del Narcea 69,2 70 1,0

844 Carangas Ponga 9,1 9 1,0

845 Tolinas Grado 9,9 9 0,9

846 Illano San Martín de Oscos 7,7 7 0,9

847 Riera, La Cangas de Onís 79,2 70 0,9

848 Ronda Illano 15,9 13 0,8

849 Casielles Ponga 29,1 20 0,7

850 Monesteriu d'Ermu Cangas del Narcea 30,5 18 0,6

851 Oubachu Cangas del Narcea 58,3 33 0,6

852 Focella, La Teverga 14,5 8 0,6

853 San Cristobo Villanueva de Oscos 22,3 11 0,5

854 Bulnes Cabrales 58,8 27 0,5

855 L.larón Cangas del Narcea 20,4 7 0,3

856 Lago Allande 34,4 11 0,3

857 Pelliceira Ibias 18,3 5 0,3

858 Villarpedre Grandas de Salime 13,4 3 0,2

859 San Adrianu Grado 10,0 0 0,0
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Vídeos 
PAISAJES DE ASTURIAS 
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Quinzanas de Abajo. Pravia



omencé el siglo XXI retomando la práctica del senderismo y volví 
a recorrer una parte considerable de los 78 concejos de Asturias, y 

lo hice casi siempre acompañado de mi cámara fotográfica, que por aquellas 
fechas pasó a ser digital. Producto de estos recorridos acumulé numerosas 
imágenes de lugares y paisajes asturianos que he ido incorporando a mi archivo 
fotográfico.  

Durante estos últimos diez años, con parte de estas imágenes elaboré y 
compartí vídeos musicados que constituyen un recuerdo virtual de los parajes 
visitados. En más de una ocasión algunos amigos me han animado a que hiciese 
una publicación con todo el material acumulado, por lo que aprovechando esta 
publicación sobre el Retrato de los 78 concejos de Asturias, me decidí a incluir 
los reportajes de temática asturiana que están albergados en mi canal de 
Youtube. En este anexo se recoge el acceso a 108 vídeos, divididos en dos 
bloques. Por un lado, figuran 97 enlaces a diferentes lugares y parajes regionales; 
por otro, se incluyen 11 enlaces a diversos recorridos por los Caminos de 
Santiago en su paso por Asturias. 

La duración, la calidad y el formato de los vídeos responde en cada caso al 
material disponible, al objetivo del reportaje y sobre todo a la experiencia que he 
ido adquiriendo a lo largo de estos diez años, ya que el primer vídeo que subí a 
Youtube está fechado el 11 de febrero de 2014. El criterio seguido en la relación 
de los enlaces es la fecha de alojamiento en mi canal de Youtube, aunque en 
algunos casos el reportaje se refiera a una fecha anterior.  

Se puede acceder a los vídeos simplemente haciendo clic sobre cada uno 
de los nombres que se incluyen a continuación. 
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https://www.youtube.com/channel/UCHK91U7BRPV4ZZWNTk7_0Cg
https://www.youtube.com/channel/UCHK91U7BRPV4ZZWNTk7_0Cg


Parajes y lugares 

1. Temporales de mar (Muros-Soto del Barco) 

2. Somiedo 

3. Pravia 

4. Gijón 

5. Oviedo 

6. Avilés 

7. Archivo de Indianos de Colombres (Ribadedeva) 

8. Muros de Nalón 

9. Cudillero 

10. Senda de Felechosa-Soto de Agues (Aller-Sobrescobio) 

11. Primavera en Los Cabos (Pravia) 

12. Tineo 

13. Ruta Barayo-Navia (Valdés-Navia) 

14. Teverga 

15. Cangas del Narcea 

16. Ruta del desfiladero de Bustelín (Ibias) 

17. Senda A Coba-Santalla (Santalla de Oscos) 

18. Hórreos y paneras de Los Cabos (Pravia) 

19. Ruta Brañaseca-Artedo (Cudillero) 

20. El Valledor-Allande 
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https://www.youtube.com/watch?v=X5abDDThD_Y
https://www.youtube.com/watch?v=-GHJ2TdUF9Q
https://www.youtube.com/watch?v=B8endrEG6_8
https://www.youtube.com/watch?v=kz4034e-0Ng
https://www.youtube.com/watch?v=ENdaGlDbqXs
https://www.youtube.com/watch?v=VPhA2zJu7eM
https://www.youtube.com/watch?v=4Lw1Xd2l53g
https://www.youtube.com/watch?v=qJ_N9Shiv_U
https://www.youtube.com/watch?v=kTIbyFLfENE
https://www.youtube.com/watch?v=DCU2IFleR4c
https://www.youtube.com/watch?v=PBCK6Fq9aus
https://www.youtube.com/watch?v=bwfvjZ87f8I
https://www.youtube.com/watch?v=pELzTdsu6Hg
https://www.youtube.com/watch?v=kTm_7avODpA
https://www.youtube.com/watch?v=7QIentVwmN0
https://www.youtube.com/watch?v=s2e7xg-5L00
https://www.youtube.com/watch?v=D-5F-6_0oF8
https://www.youtube.com/watch?v=lTw4Q94O3ro
https://www.youtube.com/watch?v=2xO_4dy8TXM
https://www.youtube.com/watch?v=KEwtwyBr1cw


21. Senda de Las Xanas (Santo Adriano-Quirós) 

22. Senda San Juan-Cabo Peñas (Avilés-Gozón) 

23. Senda Calleras-Paredes (Tineo-Valdés) 

24. Senda Castropol-Figueras (Castropol) 

25. San Juan de la Arena (Soto del Barco)  

26. El Cudilero de Alfonso Pire  

27. Playa de Aguilar (Muros de Nalón) 

28. Senda Verde As Minas (Vegadeo) 

29.  Tierras de Asturias  

30.Senda La Farrapona-Valle de Lago (Somiedo) 

31. Senda La Peral-Villar de Vildas (Somiedo) 

32. Valle de Saliencia (Somiedo) 

33. Senda Soto del Barco-Avilés 

34. Senda Nieves-La Pesanca (Caso-Piloña) 

35. San Esteban de Cuñaba (Peñamellera Baja) 

36. Senda La Uña-Sobrefoz (Ponga) 

37. Un paseo matinal por Avilés 

38. Ruta del Camín Encantao (Llanes) 

39. Ruta Os Cortios (Santalla de Oscos) 

40. Paseo por Luarca 

41. Un día en Somiedo 

42. El Fito-Alto de La Llama (Parres-Piloña) 
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https://www.youtube.com/watch?v=dDOsiExZ29E
https://www.youtube.com/watch?v=OolWMdGrSkk
https://www.youtube.com/watch?v=q7z7zt23WH4
https://www.youtube.com/watch?v=EZq-QOREuAQ
https://www.youtube.com/watch?v=wa_-XlA8EBM
https://www.youtube.com/watch?v=hJmb1xHsKV8
https://www.youtube.com/watch?v=AjhPGhrKofA
https://www.youtube.com/watch?v=mkmjxVFiH-Q
https://www.youtube.com/watch?v=TLEpjtpMgw0
https://www.youtube.com/watch?v=zlaS4a-HHnw
https://www.youtube.com/watch?v=iz2ZIIuTHY0
https://www.youtube.com/watch?v=CIVL5rux34s
https://www.youtube.com/watch?v=3bSIsanvnd8
https://www.youtube.com/watch?v=0T0DnXSS54A
https://www.youtube.com/watch?v=2dKVHkwONno
https://www.youtube.com/watch?v=YZtdZ5XJwhA
https://www.youtube.com/watch?v=w8pBihYbzK0&t=6s
https://www.youtube.com/watch?v=aAf9BPeKYkU&t=12s
https://www.youtube.com/watch?v=Qh4tLBQBP8U&t=30s
https://www.youtube.com/watch?v=rBBCJqVzYk8&t=6s
https://www.youtube.com/watch?v=X1MyGI2iaNw&t=47s
https://www.youtube.com/watch?v=VQUqvLldUgc&t=7s


43. Ruta del Cares (Posada de Valdeón-Caín) 

44. Ruta del Cares (Caín-Poncebos) 

45. Senda Saliencia-Arbellales (Somiedo)   

46. Valle de Lago (Somiedo) 

47. Paisajes de Asturias 

48. Pravia-Puentevega 

49. Cabo Vidio (Cudllero) 

50. Concejos de Asturias  

51. Bosque de Muniellos (Cangas del Narcea) 

52. Ruta del Silencio (Villanueva de Oscos) 

53. Ruta de A Seimeira (Santalla de Oscos) 

54. Los Cabos-Aguilar 

55. Ruta Circular de Los Cabos (Pravia) 

56. Varas de yerba en Corias (Pravia) 

57. Ruta de los lagos de Saliencia (Somiedo) 

58. Cudillero Mar Brava  

59. Villar de Vildas-La Pornacal-Los Cuartos (Somiedo) 

60. Somao de Pravia 

61. Asturias 

62. Cadavedo-Faro Busto (Valdés) 
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https://www.youtube.com/watch?v=oXI3AdZjbQc&t=23s
https://www.youtube.com/watch?v=ZnQ0b7qGgXw&t=15s
https://www.youtube.com/watch?v=Ov31uZP-1I8&t=8s
https://www.youtube.com/watch?v=frUV4NmSv3g&t=5s
https://www.youtube.com/watch?v=w4NwmiNFbgc&t=35s
https://www.youtube.com/watch?v=w4NwmiNFbgc&t=35s
https://www.youtube.com/watch?v=T6IUMdiydU8
https://www.youtube.com/watch?v=2Y_LCxYAUA0&t=129s
https://www.youtube.com/watch?v=cmDUIVEScOU
https://www.youtube.com/watch?v=Zeb5GFraTlA&t=12s
https://www.youtube.com/watch?v=H6rHBbiVkH4
https://www.youtube.com/watch?v=kjhpdyD-j1g
https://www.youtube.com/watch?v=TJcyh7u88jY
https://www.youtube.com/watch?v=ZZGWYsDVJPU&t=38s
https://www.youtube.com/watch?v=yPUFmnLQHeM&t=25s
https://www.youtube.com/watch?v=RQcMewuIOWY&t=21s
https://www.youtube.com/watch?v=yOsBel1IWEU&t=51s
https://www.youtube.com/watch?v=o78FNlcd0wQ&t=19s
https://www.youtube.com/watch?v=ifTO_VUbVek&t=36s
https://www.youtube.com/watch?v=8lH8yqB2fY0&t=58s
https://www.youtube.com/watch?v=_NX6QD57rrM&t=20s


63. Asturias Montañas 

64. Mirador de Santa Ana-El Coro (Valdés) 

65. Playa de Pormenande-Ortiguera (El Franco-Coaña) 

66. Paseo por Oviedo 

67. Pormenande-Porcia (El Franco-Tapia de Casariego) 

68. La Praviana 

69. Brañas de Tuiza (Teverga) 

70. Otero-Las Traviesas-Camuño (Salas) 

71. Allande 

72. Paisajes de Somiedo 

73. Ruta del Cabo Busto (Valdés) 

74. De Cabo Vidio a La Arena (Cudillero-Muros-Soto del Barco) 

75. Ruta Corias-Sandamias (Pravia) 

76. Ría de Pravia  

77. Porcía-Tapia de Casariego (Tapia) 

78. La Rectoral de Taramundi 

79. Museo de la Emigración (Ribadedeva) 

80. Brañas de Arbeyales y Saliencia (Somiedo) 

81. Navegando por el Bajo Nalón (Muros-Soto del Barco) 

82. Brañagallones (Caso) 
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https://www.youtube.com/watch?v=Ez4Qx4VN3OM&t=18s
https://www.youtube.com/watch?v=h5UE37_1sB0&t=52s
https://www.youtube.com/watch?v=wi0Vaw-VVI4&t=2s
https://www.youtube.com/watch?v=MlfwrqVRaY8&t=48s
https://www.youtube.com/watch?v=3AxMFd2IsGM&t=36s
https://www.youtube.com/watch?v=_vJLF2jwEN0&t=179s
https://www.youtube.com/watch?v=vLcNg2dsccQ&t=13s
https://www.youtube.com/watch?v=0sPEHQytWqM
https://www.youtube.com/watch?v=RIGi93fV8oE&t=42s
https://www.youtube.com/watch?v=8rMAJhurtF4&t=58s
https://www.youtube.com/watch?v=uShwMGg05mM&t=20s
https://www.youtube.com/watch?v=Qb503zYsla0&t=5s
https://www.youtube.com/watch?v=WG0b4pbkTlw&t=2s
https://www.youtube.com/watch?v=q5xDy55Y_6M&t=20s
https://www.youtube.com/watch?v=mOCycPJ48Ys&t=4s
https://www.youtube.com/watch?v=bT_2IGYtqZ8
https://www.youtube.com/watch?v=Y_8JXlLq0-U
https://www.youtube.com/watch?v=AJmBumBnQqo
https://www.youtube.com/watch?v=rkRpiTulYfo
https://www.youtube.com/watch?v=4TQVnivY938&t=99s


83. Costa Occidental de Asturias 

84. Malleza-Arcallana (Salas-Valdés) 

85. Parque de Somiedo 

86. Ruta del Agua (Taramundi) 

87. Cabo Peñas-Ría del Eo 

88. Osos 

89. Fuego en Los Cabos 

90. Concejos de Asturias 

91. Viajar por Asturias I 

92. Viajar por Asturias II 

93. Viajar por Asturias III 

94. Lugares de Somiedo 

95. Carnaval en Oviedo 

96. La Franca-Andrín (Llanes) 

97. Flores en Los Cabos 

Caminos de Santiago 

1. Camino Primitivo Grandas-Santiago 

2. Enlace Caminos de la Costa-Primitivo (Muros-Pravia-Salas) 

3. Camino Primitivo Campiello-Grandas (Tineo-Grandas de Salime) 

4. Cudillero en el Camino 
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https://www.youtube.com/watch?v=9AwMPbxarGY&t=3s
https://www.youtube.com/watch?v=BRlEWdqd7d4
https://www.youtube.com/watch?v=ClU_F7nhjTU&t=7s
https://www.youtube.com/watch?v=LpGC9YF0zHQ&t=1s
https://www.youtube.com/watch?v=dNoKnCLODzc
https://www.youtube.com/watch?v=HV1xi-CHmaw
https://www.youtube.com/watch?v=QXhqbxgEAVA&t=2s
https://www.youtube.com/watch?v=raSnGaS8IZg&t=55s
https://www.youtube.com/watch?v=V0bLbMG6kdY&t=10s
https://www.youtube.com/watch?v=KNaHScyoKWo&t=8s
https://www.youtube.com/watch?v=jPSlj2NTiDo&t=58s
https://www.youtube.com/watch?v=zuxLQeKGuHY&t=1s
https://www.youtube.com/watch?v=-iNgys8DP_I&t=183s
https://www.youtube.com/watch?v=Rwapx3C1DIM
https://www.youtube.com/watch?v=EySOswpwGKk&t=75s
https://www.youtube.com/watch?v=oYiB2yMfGXA
https://www.youtube.com/watch?v=Mz0knjQUfNs
https://www.youtube.com/watch?v=zkdn6iPionU
https://www.youtube.com/watch?v=2ob2CQJoqic


5. Muros-Soto de Luiña 

6. Oviñana-Santa Marina (Cudillero) 

7. El Camino Primitivo  

8. Etapa 5. Camino Primitivo. Campiello-El Palo 

9. Etapa 6. Camino Primitivo. El Palo-A Mesa 

10. Etapa 7. Camino Primitivo. A Mesa-Grandas de Salime 

11. Caminos de Santiago en Asturias
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https://www.youtube.com/watch?v=m5i46o2S8_A&t=37s
https://www.youtube.com/watch?v=2dww3HyLOjk&t=23s
https://www.youtube.com/watch?v=kJBBGsPqhBw
https://www.youtube.com/watch?v=nRHvFQkAhYk&t=19s
https://www.youtube.com/watch?v=br8P7K8Tl60
https://www.youtube.com/watch?v=HqUOJ21PGN4&t=2s
https://www.youtube.com/watch?v=7BMV8YvczBc
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